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 เอกัตศึกษาฉบับนี้มุJงศึกษาการปราฏตัวของยานพาหนะประเภทสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า 
ซึ่งสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าเปIนยานพาหนะที่มีลักษณะการทำงานคล>ายคลึงกับรถจักรยานยนต8ไฟฟ;า 
แตJมีความแตกตJางกันที่ลักษณะทางกายภาพ โดยสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าเปIนยานพาหนะที่มีจุดเดJน 
คือ เปIนยานพาหนะที่มีขนาดเล็กเมื่อเทียบกับยานพาหนะทั่วไป ใช>งานได>ในระยะสั้นถึงกลาง ใช>งานได>สะดวก 
สามารถพกพาได> และเปIนมิตรตJอสิ่งแวดล>อม จึงทำให>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าเปIนพาหนะที่เหมาะ
กับสังคมคนในเมืองที่ต>องใช>ยานพาหนะในการเดินทางไปทำงานหรือไปยังสถานที่ตJาง ๆ ซึ่งในตJางประเทศก็มี
การใช>เปIนพาหนะในการรับ – สJงอาหารแทนการใช>รถจักรยานยนต8ด>วยเชJนกัน ซึ่งแตJเดิมในตJางประเทศ      
การใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าเปIนสิ่งท่ีผิดกฎหมาย โดยเหตุผลหลักที่ในตJางประเทศซึ่งรวมถึง       
ประเทศไทยไมJสามารถนำสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;ามาใช>งานได> เพราะเรื่องของความปลอดภัยในขับข่ี
บนท>องถนน แตJในหลายประเทศมองวJาสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าเปIนยานพาหนะอยJางหน่ึงเหมือน
ยานพาหนะประเภทอ่ืน ๆ และยังเปIนมิตรตJอสิ ่งแวดล>อม ทำให>ในหลายประเทศมีสJงเสริมให>มีการใช>                 
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า โดยมีการออกกฎเกณฑ8และกฎหมายเพื่อมาควบคุมยานพาหนะประเภท
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า ในสJวนของประเทศไทยมีประชาชนบางกลุJมท่ีใช>สกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าและ            
ล>อเดียวไฟฟ;าในการขับข่ีบนถนนสาธารณะ ซึ ่งปêจจุบันยังไมJมีกฎเกณฑ8 กฎหมาย และการจัดเก็บภาษี        
เข>ามาควบคุมในสJวนน้ีอยJางชัดเจน  
 ด>วยเหตุผลน้ี สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า จึงเปIนยานพาหนะท่ีรัฐต>องเข>ามาควบคุมการใช>งาน
และจัดเก็บภาษีบางประเภท นอกจากนี้ เพื่อเปIนการสJงเสริมการใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าซึ่งเปIน
ยานพาหนะท่ีสอดคล>องกับนโยบายของรัฐในปêจจุบัน รัฐจึงควรมีมาตรการหรือนโยบายสนับสนุน ทั้งท่ีเปIน
มาตรการทางภาษีและมาตรการอ่ืนกับยานพาหนะดังกลJาวด>วย 
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 This independent study aims to the vehicle of electric scooters and electric unicycles. 
The electric scooters and electric unicycles are vehicles with similar nature to electric 
motorcycles. But there are differences in physical characteristics. The electric scooters and 
electric unicycles are vehicles that are characterized by being smaller in size compared to 
general vehicles. It’s can be used in short to medium term convenient to use can carry and 
environmentally friendly Therefore, electric scooters and electric unicycles are vehicles 
suitable for urban society who need a vehicle to travel to work or to go various places, which 
in many countries, electric scooters and electric unicycles are viewed as a vehicle like any 
other type of vehicle and are also environmentally friendly. As a result, many countries to 
encourage the use electric scooters and electric unicycles by enacting rules and laws to 
regulate electric scooters and electric unicycle. In Thailand, there are some groups of people 
who use electric scooters and electric unicycle to drive on public roads. At present, there are 
no clear rules, laws and taxes to regulate this area. 
 For this reason, electric scooters and electric unicycles are vehicles that must be 
regulated and collected taxes (E.g. Annual Motor Vehicle Taxes) by the government. Therefore, 
they should have measures or policies as a tax measure and others to promote and support 
the use of both electrics vehicles according to current state policy. 
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บทที่ 1 

บทนำ 

 
1.1 ความเป[นมาและความสำคัญของปXญหา 

 
 เมื ่อเราศึกษาประวัติศาสตร8ของมนุษย8นั ้น จะเห็นได>วJามนุษย8มีพัฒนาการตJาง ๆ เพิ่มขึ ้นตาม       
แตJละยุคสมัย ไมJวJาจะเปIนการคิดค>นตัวอักษร ภาษา เพื่อใช>ในการสื่อสารในกลุJมของตนเอง หรือการประดิษฐ8
เครื่องมือตJาง ๆ เพื่อใช>ในการดำรงชีพให>มีความสะดวกสบายมากขึ้น  ด>วยเหตุนี้จึงทำให>มนุษย8มีการสั่งสม
ความรู>ความเข>าใจ และประสบการณ8ตJาง ๆ แล>วสJงตJอให>ลูกหลาน จึงทำให>ในปêจจุบันมีการพัฒนาที่มากแตJ
กJอนเมื่อเทียบกับในยุคสมัยอดีต เชJนกันการที่จะมาเปIนปêจจุบันอยJางทุกวันนี้ได> มีเทคโนโลยี มีสิ่งประดิษฐ8 
ตJาง ๆ ที่อำนวยความสะดวกสบาย ก็เปIนผลมาจากการสั่งสมความรู> ความเข>าใจ และประสบการณ8ของมนุษย8
ในอดีตท่ีสJงตJอกันมา 
 ในปêจจุบันมีเทคโนโลยีใหมJ ๆ เกิดขึ้นมากมายไมJวJาจะเปIนเทคโนโลยีด>านการสื่อสารที่ทุกวันน้ี            
มีการผลิตและใช>โทรศัพท8เคลื ่อนที ่มาใช>กันอยJางแพรJหลาย เทคโนโลยีเสมือนมนุษย8 หรือที ่เรียกวJา 
ปêญญาประดิษฐ8 (Artificial Intelligence : AI) หมายถึง เทคโนโลยีการสร>างเครื ่องจักรให>มีคุณลักษณะ
ทางด>านสติปêญญาและความฉลาดเหมือนมนุษย8 ไมJวJาจะเปIนการคิดได>แบบมนุษย8 การกระทำได>แบบมนุษย8 
การคิดอยJางมีเหตุผล และการกระทำอยJางมีเหตุผล1 โดยเทคโนโลยีปêญญาประดิษฐ8นั้นถูกนำไปใช>ประยุกต8กับ
ส่ิงตJาง ๆ เชJน การแพทย8, เทคโนโลยีสารสนเทศ หรือ IT หรือแม>แตJด>านยานยนต8 
 ในสJวนของเทคโนโลยีด>านยานยนต8นั ้นตั ้งแตJอดีตจนถึงปêจจุบันก็มีการพัฒนามาโดยตลอด               
จนในปêจจุบันมีผู >ผลิตผลิตยานยนต8ออกมาหลากหลายรูปแบบไมJวJาจะเปIน รถยนต8 รถจักรยานยนต8                 
หรืออื่น ๆ  และลJาสุดมีการนำพลังงานไฟฟ;ามาเปIนแหลJงพลังงานในการขับเคลื่อนแทนการใช>น้ำมัน เนื่องจาก          
พลังงานไฟฟ;าเปIนพลังงานท่ีสะอาดและเปIนมิตรตJอส่ิงแวดล>อม  
 
 

 
1 สำนักงานส(งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล,  “เทคโนโลยีที ่สำคัญในยุคดิจิทัล: เทคโนโลยีปAญญาประดิษฐC Tech Series: Artificial 

Intelligence (AI) [ออนไลนC], อZางอิงเมื่อ 13 มีนาคม 2565 . แหล(งที่มาของขZอมูล https://www.depa.or.th/th/article-view/tech-series-
artificial-intelligence-ai  
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 นอกจากน้ี มีงานวิจัยพบวJาปêจจุบันโลกมีการเปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศเปIนอยJางมาก รวมถึงการ
เพ่ิมขึ้นของอุณหภูมิโลกในปêจจุบันท่ีไมJปกติในอยJางท่ีควรจะเปIน โดยสาเหตุล>วนมากจากการกระทำของมนุษย8 
เชJน การปลJอยก6าซคาร8บอนไดออกไซต8 เปIนต>น2  จึงทำให>ในปêจจุบันและอนาคตแนวคิดการรักษ8โลกรักษ8
สิ่งแวดล>อมเข>ามามีบทบาทในสังคมมากขึ้น จะเห็นได>จากแตJละประเทศเริ่มมีนโยบายที่สนับสนุนการใช>
เทคโนโลยีหรือสิ่งประดิษฐ8ที่เปIนมิตรตJอสิ่งแวดล>อม โดยบางกรณีก็มีความรJวมมือจากภาคเอกชนและธุรกิจท่ี
สนับสนุนการกระทำที่เปIนการรักษาสิ่งแวดล>อมด>วยเชJนกัน ตัวอยJางเชJน การผลิตรถยนต8ไฟฟ;าท่ีเปIนมิตรตJอ
สิ่งแวดล>อม, การผลิตถุงผ>าลดขยะจากพลาสติก, การที่ห>างสรรพสินค>ามีนโยบาย งดแจกถุงพลาสติกให>กับ
ลูกค>าที่มาจับจJายใช>สอย, การรัฐเตรียมจะขึ้นภาษีสรรพสามิตที่เก็บจากน้ำมัน เพื่อเปIนการสนับสนุนให>
ประชาชนหันมาใช>รถยนต8ไฟฟ;าแทน เปIนต>น สิ่งเหลJานี้เปIนเพียงตัวอยJางที่ยกมาให>เห็นวJาทั้งภาครัฐและ
ภาคเอกชนตJางมีนโยบายที่สนับสนุนการกระทำที่เปIนมิตรตJอสิ่งแวดล>อม  ฉะนั้นในอนาคตเทรนด8รักษ8โลก 
รักษ8ส่ิงแวดล>อมจะเร่ิมเข>ามามีบทบาทมากข้ึนกวJาเดิมในปêจจุบัน 
 ด>วยเหตุน้ี จึงมีการคิดค>นและพัฒนาสิ่งประดิษฐ8หรือนวัตกรรมใหมJ ๆ ที่เปIนมิตรตJอสิ่งแวดล>อม 
และตอบโจทย8กับยุคสมัยในปêจจุบัน โดยหนึ่งในนั้น คือ สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า  เปIนสิ่งประดิษฐ8
หรือนวัตกรรมที่ออกแบบมาเพื่อให>บุคคลทั่วไปสามารถใช>เดินทางหรือขับขี่เลJนได> อีกทั้ง ยังตอบโจทย8กับยุค
สมัยน้ีและเปIนมิตรตJอสิ่งแวดล>อม ฉะนั้นจึงทำให>ในอนาคตสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าจะเข>ามามี
บทบาทกับสังคมเปIนอยJางมาก โดยเหตุผลที่ทำให>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าจะเข>ามามีบทบาทมากข้ึน
ในอนาคต เพราะวJา 
 ประการแรก คือ ด>วยความที ่น้ำมันป©โตรเลียมเปIนทรัพยากรธรรมชาติที ่ใช>แล>วหมดสิ ้นไป 
(Exhausting natural resources) กลJาวคือ เปIนทรัพยากรธรรมชาติที่นำมาใช>แล>วจะหมดไปจากโลกนี้ หรือ
สามารถเกิดขึ้นทดแทนได> แตJต>องใช>เวลายาวนานมาก ทรัพยากรธรรมชาติประเภทนี้ ได>แกJ น้ำมันป©โตรเลียม
ป©โตรเลียม ก6าซธรรมชาติและถJานหิน จึงทำให>ปêจจุบันมนุษย8จึงมีความคิดริเริ่มที่จะหาพลังงานทดแทนมา       
ใช>แทนน้ำมันป©โตรเลียม ซ่ึง“พลังงานไฟฟ;า” เปIนหน่ึงในทางเลือกท่ีสามารถใช>ทดแทนน้ำมันป©โตรเลียมได>  
 
 
 
 

 
 2 ณรงคCกร มโนจันทรCเพ็ญ,  “งานวิจัยชี ้ โลกรZอนขึ ้นมากหลังการปฏิวัติอุตสาหกรรม มนุษยCเปvนตัวแปรสำคัญ [ออนไลนC],                   
25 กรกฎาคม 2562. แหล(งที่มาของขZอมูล https://thestandard.co/global-warming-climate-change-in-the-last-2000-years/  
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 อีกทั้ง พลังงานไฟฟ;า เปIนพลังงานที่มนุษย8สามารถผลิตได>งJายกวJา กลJาวคือ เปIนการที่นำพลังงาน
ธรรมชาติมามีสJวนชJวยในการผลิตไฟฟ;า ซึ่งทำให>สามารถผลิตได>เรื่อย ๆ อีกทั้ง ประหยัดคJาใช>จJายและต>นทุน 
ตัวอยJางเชJน นำพลังงานลมมาชJวยในการผลิตไฟฟ;า เชJน กังหันลม เปIนการเปลี่ยนพลังงานจลน8จากการ
เคลื่อนที่ของลม เปIนพลังงานกลกJอนนำไปใช>ประโยชน8, กังหันน้ำ เปIนอุปกรณ8ที่ใช>ในการเปลี่ยนพลังงานจลน8
ที ่มีอยู Jในน้ำให>เปIนพลังงานกลเพื่อผลิตกระแสไฟฟ;าเชJนเดียวกับกังหันลม, หรือ โซลาเซลล8(Solar Cell)        
เปIนสิ่งประดิษฐ8อิเล็กทรอนิกส8ที่เปลี่ยนพลังงานแสงอาทิตย8เปIนพลังงาน ไฟฟ;าได>โดยตรง โดยเซลล8แสงอาทิตย8
ทำมาจากสารก่ึงตัวนำ ซ่ึงดูดกลืนพลังงานแสงอาทิตย8แล>วเปล่ียนเปIนพลังงานไฟฟ;า โดยไฟฟ;าท่ีได>จะเปIนไฟฟ;า
กระแสตรง ฯลฯ จะเห็นได>วJาเหลJานี ้จะมีกระบวนการผลิตไฟฟ;าท่ีไมJปลJอยของเสียที ่เปIนอันตรายตJอ
สภาพแวดล>อม ซึ่งเมื่อการผลิตไฟฟ;าสามารถกระทำได>หลากหลายรูปแบบนั้น ทำให>ไฟฟ;าเปIนสิ่งท่ีสามารถ
ผลิตออกมาได>งJายกวJาน้ำมันป©โตรเลียม สJงผลให>ไฟฟ;าเปIนพลังงานที่มีให>ใช>ได>ตลอดเวลา ไมJมีปêญหาการ       
ขาดแคลนทรัพยากร เพราะเมื่อเทียบกับน้ำมันป©โตรเลียมแล>วกระบวนการในการผลิตน้ำมันป©โตรเลียมน้ัน        
มีหลายข้ันตอนและซับซ>อนมากกวJาการผลิตไฟฟ;าจากพลังงานลม น้ำ หรือแสงแดด  
 ประการที่สอง เปIนผลสืบเนื่องมาจากเหตุผลแรก กลJาวคือ เนื่องจากกระบวนการผลิตพลังงาน
ไฟฟ;างJายและไมJซับซ>อนเทJากับน้ำมันป©โตรเลียม จึงทำให>พลังงานไฟฟ;ามีราคาถูกกวJาน้ำมันป©โตรเลียม ในทาง
กลับกันน้ำมันป©โตรเลียมก็จะมีราคาแพงกวJาพลังงานไฟฟ;า และในอนาคตน้ำมันป©โตรเลียมก็จะมีราคาที่แพง
มากกวJาเดิม เพราะวJาจากที่กลJาวมาวJาการจะผลิตน้ำมันป©โตรเลียมออกมาได> มีกระบวนการคJอนข>างเยอะ
พอสมควรและซับซ>อน เชJน ต>องมีการเสาะหาหลุมน้ำมันแล>วทำการเจาะสุJม หากพบรJองรอยป©โตรเลียม           
ที่หลุมใด ก็จะเจาะหลุมนั้นเพ่ิมเติมในบริเวณนั้นอีกจำนวนหนึ่ง เพื่อหา ขอบเขตความกว>างยาวของแหลJง และ
ปริมาณป©โตรเลียมที่นJาจะกักเก็บอยูJในแหลJงนั้น โดยการเจาะหลุมทดลองผลิตก็เพื่อคำนวณหาปริมาณน้ำมันท่ี
คาดวJาจะผลิตได>ในแตJละวัน และปริมาณน้ำมันสำรองวJาจะมีมากพอในเชิงพาณิชย8หรือไมJ กลJาวคือ จะได>
ผลผลิตท่ีคุ >มกับการลงทุนผลิตหรือไมJ3 ฯลฯ ประกอบกับการจะผลิตน้ำมันป©โตรเลียมออกมา จะต>องใช>
เครื่องมือหรือเครื่องจักร ซึ่งต>องใช>เงินลงทุนมหาศาล ฉะนั้นจะเห็นได>วJากระบวนการของน้ำมันป©โตรเลียมจะมี
กระบวนการที ่คJอนข>างเยอะและซับซ>อน นอกจากนี ้ยังต>องใช>เงินในการลงทุนมหาศาล เพื ่อซื ้อและ                 
ซJอมเคร่ืองจักร ด>วยเหตุน้ีจึงทำให>น้ำมันป©โตรเลียมมีราคาท่ีแพงมากกวJาพลังงานไฟฟ;า 
 ประการที่สาม คือ เปIนมิตรตJอสิ่งแวดล>อม กลJาวคือ เนื่องจากสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า      
ใช>พลังงานไฟฟ;าเปIนตัวขับเคล่ือน ซึ่งไมJต>องใช>น้ำมันป©โตรเลียมหรือก6าซในการเผาไหม> นอกจากนี้ไมJสJงเสียง
รบกวนเวลาขับข่ี จึงทำให>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าไมJเกิดมลพิษทางอากาศและทางเสียง                 

 
3กรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ กระทรวงพลังงาน, “การสำรวจและพัฒนาแหล(งป~โตรเลียม,” แกZไขครั้งล(าสุด 2561, สืบคZนเมื่อ 18 ธันวาคม 

2564, https://shorturl.asia/Npi9M  
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 อีกทั้ง ในปêจจุบันประเทศไทยก็ประสบปêญหาหมอกควันอันเกิดขึ้นจากฝุ§น PM 2.5 ตั้งแตJปT 2561 
เปIนต>นมา ซึ ่งตัวฝุ §น PM 2.5 จะมีขนาดที่เล็กและเปIน “ฝุ §นละเอียด” (Final Particles) จะสJงผลเสียตJอ
รJางกายเปIนอยJางมาก กลJาวคือ สJงผลตJอระบบทางเดินหายใจซึ่งเมื่อหายใจเอาฝุ§น PM 2.5เข>าไป จะรู>สึกแสบ
จมูก ไมJสบาย ไอและมีเสมหะได> ในคนไข>ที ่ม ีโรคประจำตัว เชJนโรคภูมิแพ>,โรคปอด (เชJน หอบหืด,                  
ถุงลมโป§งพอง) บุคคลเหลJานี้จะต>องระมัดระวังเปIนพิเศษ เนื่องจากฝุ§นพวกน้ีอาจทำให>อาการกำเริบได>งJายและ
ฝุ§น PM 2.5 ยังสJงผลตJอสุขภาพในระยะยาวที่อาจกJอให>เกิดโรคมะเร็งปอดและโรคระบบหัวใจและหลอดเลือด
ได>4  
 ประการที่สุดท>าย คือ พกพางJายและใช>งานสะดวกมากกวJายานพาหนะอื่น ๆ กลJาวคือ ด>วยความท่ี
ขนาด ลักษณะ รูปแบบของตัวสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าจะมีขนาดเล็กและผู>ผลิตมักจะผลิตออกมา       
ในรูปแบบที่พับเก็บได> ฉะนั้นสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าจึงเหมาะสำหรับทุกเพศ ทุกวัย ที่ต>องการใช>
ยานพาหนะในการเดินทางระยะส้ันถึงกลาง สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าเปรียบเสมือนเปIนรถจักยานยนต8
ไฟฟ;าที่สามารถพกพาได>สะดวกกวJา ทั้งยังมีน้ำหนักเบามากกวJาจักรยานยนต8ไฟฟ;าทั่วไปหลายเทJา นอกจากน้ี
ยังสามารถชาร8จไฟฟ;าจากที่บ>านเมื่อไมJได>ใช>งานได>ด>วย ซึ่งทำให>ประหยัดเวลาและไมJต>องเติมน้ำมัน แม>จะต>อง
เสียเงินคJาไฟเพ่ิมข้ึน แตJก็มีคJาใช>จJายท่ีถูกกวJาการเติมน้ำมันป©โตรเลียมในรถจักรยานยนต8 
 จากเหตุผลสนับสนุนที่ยกมาข>างต>น เปIนเพียงสJวนหนึ่งที่ยกมาให>เห็นวJาการใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและ
ล>อเดียวไฟฟ;ามีประโยชน8และมีบทบาทสำคัญอยJางไรในอนาคต ซึ่งเมื่อพิจารณาในแงJของกฎหมาย ก็จะมี    
ความเก่ียวข>องกับภาษีบริโภค เชJน ภาษีมูลคJาเพ่ิม ภาษีศุลกากรด>วย กลJาวคือ เม่ือมีนำเข>าสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและ
ล>อเดียวไฟฟ;า ก็ต>องอยูJภายใต>บังคับของกฎหมายภาษีศุลกากร และหากมีการซื้อขายสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและ       
ล>อเดียวไฟฟ;า ก็ต>องอยูJภายใต>กฎหมายภาษีมูลคJาเพิ่มด>วยเชJนกัน นอกจากที่จะมีกฎหมายภาษีศุลกากรและ
ภาษีมูลคJาเพิ่มแล>ว อาจมีความเกี่ยวข>องภาษีสรรพสามิตรและภาษีรถยนต8ประจำปTด>วย ซึ่งปêจจุบันประเทศ
ไทยยังไมJมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตรและภาษีรถยนต8ประจำปTกับสกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า             
ด>วยเหตุท่ีมีปêญหาในด>านตJาง ๆ เชJน ปêญหาการตีความ, ปêญหาในการจดทะเบียน โดยในวิจัยฉบับน้ีจะเปIน          
การวิเคราะห8ในปêญหาข>างต>นและวิเคราะห8ถึงเหตุผลในการจัดเก็บภาษีของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า
อีกทั้ง ประเทศไทยยังไมJมีมาตรการควบคุมและมาตรการสนับสนุนท่ีเกี่ยวข>องกับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียว
ไฟฟ;า  
 

 
4 บริษัท เฮลธC แอนดC เอ็นไวเทค จำกัด, “ปAญหาคุณภาพอากาศจาก PM2.5 ในประเทศไทย”, สืบคZนเมื่อ 18 ธันวาคม 2564, 

https://shorturl.asia/PrtpC  
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 ดังนั้น เพื่อเปIนการควบคุมและสJงเสริมให>ประชาชนทั่วไปหันมาใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า
กันมากขึ้น และเพื่อเปIนการหลีกเลี่ยงปêญหาการจัดเก็บภาษีจะเกิดขึ้นในอนาคต จึงควรมีการกำหนดมาตรการ
ควบคุมและแนวทางในการจัดเก็บภาษีของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า และควรมีมาตรการสนับสนุน
ให>กับผู>ใช>งานสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า เพื่อเปIนการสJงเสริมการใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า
ในอนาคต ตJอไป 
 

1.2 วัตถุประสงคKของการศึกษาวิจัย 
 
1) เพื่อให>ทราบหลักการและแนวคิดเกี่ยวกับภาษีสรรพสามิต ภาษีศุลกากร ภาษีมูลคJาเพิ่ม และ

ภาษีรถยนต8ประจำปT 
2) เพ่ือศึกษาลักษณะ รูปแบบ เทคโนโลยีเก่ียวกับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า 
3) เพ่ือให>ศึกษาและวิเคราะห8แนวทางการจัดเก็บภาษี สิทธิประโยชน8ในการจัดเก็บภาษีเทียบกับ

ของประเทศอ่ืน  
4) เพ่ือเปIนแนวทางในการจัดเก็บภาษีและสิทธิประโยชน8ของประเทศไทยในอนาคตตJอไป 

 

1.3 สมมติฐานของการศึกษาวิจัย 
 

 ปêจจุบันการจัดเก็บภาษีและมาตรการควบคุมของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าในประเทศไทย     
ย ังม ีความไมJเหมาะสม จึงควรมีการกำหนดแนวทางในการจัดเก ็บภาษีและมาตรการควบคุมของ                   
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า อีกทั้ง ควรมีมาตรการสนับสนุนให>กับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า     
เพ่ือเปIนการสJงเสริมการใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าในอนาคต 
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1.4 ขอบเขตของการศึกษาวิจัย 
 

 งานวิจัยฉบับน้ีมีความมุJงหมายที่จะพิจารณาถึงหลักการและแนวคิดพื้นฐานของภาษีที่เกี่ยวข>องกับ
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า เชJน ภาษีสรรพสามิต ภาษีศุลกากร ภาษีมูลคJาเพิ่ม ภาษีรถยนต8ประจำปT
นอกจากนี้ยังพิจารณาแนวทางการจัดภาษีของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า โดยการเปรียบเทียบกับ      
การจัดภาษีของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;ากับตJางประเทศ โดยเปIนการศึกษาจากบทความของประเทศ
ไทยและตJางประเทศ คำอธิบายซึ่งเกี่ยวกับภาษีสรรพสามิต ภาษีมูลคJาเพิ่ม ภาษีศุลกากรแนวคำวินิจฉัยของ              
กรมสรรพสามิต ข>อหารือของกรมขนสJงทางบก เพื่อให>มีความชัดเจนในการนำไปปรับใช>กับการจัดเก็บภาษี
ของประเทศไทยอยJางถูกต>องและเพื่อเปIนการวางบรรทัดฐานหรือแนวทางในการจัดเก็บภาษีในอนาคตให>
เปIนไปในทางเดียวกัน  
 

1.5 ระเบียบวิธีวิจัย 
 

 การศึกษาวิจัยเรื่องนี้เปIนการวิจัยแบบการวิจัยเอกสาร (Documentary Research) โดยศึกษาและ
วิเคราะห8เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า ตลอดจนศึกษาจากบทความ หนังสือ 
วารสารตJางๆ ข>อมูลจากอินเตอร8เน็ต รวมทั้งการขอคำปรึกษาและนำจากอาจารย8 เพื่อการวิเคราะห8และศึกษา
ทำความเข>าใจในประเด็นตJางๆ อยJางเปIนระบบ พร>อมทั้งเสนอความคิดเห็นและ หาข>อสรุปของการศึกษา
ตJอไป 
 

1.6 ประโยชนKท่ีคาดวTาจะไดOรับจากการศึกษาวินิจฉัย 
 

1.ทราบถึงหลักการและแนวความคิดเกี ่ยวกับหลักพื ้นฐานของภาษีสรรพสามิต ภาษีศุลกากร 
ภาษีมูลคJาเพ่ิม และภาษีรถยนต8ประจำปT 

2.เข>าใจและชี้ให>เห็นถึงปêญหาหรือข>อบกพรJองของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตและภาษีรถยนต8
ประจำปT เพ่ือใช>เปIนข>อมูลในการศึกษาหาวิธีแก>ตJอไป 

3.เปIนการศึกษาการจัดเก็บภาษี มาตรการควบคุม และมาตรการสนับสนุนในกรณีของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า
และล>อไฟฟ;าเดียวของตJางประเทศ ซ่ึงอาจจะสามารถนำมาปรับใช>กับบริบทของประเทศไทยในอนาคตได> 

4.ผู>ประกอบการหรือนักธุรกิจที่จะนำเข>าสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าหรือล>อเดียวไฟฟ;า หรือจะประกอบธุรกิจ
เก่ียวกับสินค>าดังกลJาวสามารถนำไปใช>ประกอบการตัดสินใจหรือวางแผนทางธุรกิจได> 
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บทที่ 2 

หลักการ แนวความคิด และทฤษฎขีองกฎหมายภาษ ี

 
ปêจจุบันภาษีอยูJในรูปแบบของเงินตรา รัฐเปIนผู>ใช>อำนาจบังคับจัดเก็บและกำหนดจำนวนภาษีท่ี        

ผู>เสียภาษีต>องแบกรับภาระ มีนักวิชาการชาวฝร่ังเศสทJานหน่ึงช่ือ G. JEZE ได>ให>ความเห็นเก่ียวกับลักษณะของ
ภาษีวJา “ภาษีเปIนเงินตราที่เรียกเก็บจากปêจเจกชนอันมีลักษณะเปIนการบังคับอยูJในรูปแบบของการใช>อำนาจ
รัฐ และมีลักษณะเรียกเก็บเปIนการถาวรและไมJมีผลประโยชน8ตอบแทนโดยตรงตJอผู>เสียภาษี เนื่องจากเปIน
รายได>ที่มีไว>เพื่อครอบคลุมภาระสาธารณะ” จากความเห็นดังกลJาว จะเห็นได>วJาภาษีมีลักษณะ คือ มีลักษณะ
บังคับ, มีลักษณะเปIนรายได>ท่ีไมJเปIนผลประโยชน8ตอบแทนโดยตรง และมีลักษณะท่ีเปIนถาวร5 

ประการแรก คือ ลักษณะบังคับ กลJาวคือ เนื่องจากภาษีเปIนสJวนแบJงภาระสาธารณะซึ่งมาจากการท่ี
รัฐใช>อำนาจบังคับจัดเก็บจากประชาชน ฉะนั ้นภาษีจึงเปIนการแสดงให>เห็นถึงการใช>อำนาจรัฐในการ
กำหนดการแบJงสรรภาระสาธารณะตามหลักความสามารถ เพ่ือทำให>เกิดความยุติธรรม 

ประการที่สอง คือ ลักษณะเปIนรายได>ที่ไมJเปIนผลประโยชน8ตอบแทนโดยตรง กลJาวคือ ผู>เสียภาษีจะ
ไมJได>รับผลประโยชน8ตอบแทนในลักษณะโดยตรง เพราะคJาภาษีที่รัฐจัดเก็บนั้น ไมJได>พิจารณาจากสัดสJวน
ประโยชน 8ท ี ่ท ี ่ผ ู > เส ียภาษ ีได >ร ับ ฉะน ั ้นแม >ผ ู > เส ียภาษ ีจะไม J ได >ร ับประโยชน 8จากการท ี ่ร ัฐใช >ภาษี                             
เพื่อสาธารณประโยชน8ในสิ่งดังกลJาว ผู>เสียภาษีก็ยJอมต>องเสียภาษีเชJนเดิม ทั้งนี้ การจัดเก็บภาษีของรัฐ                
รัฐจะต>องนำไปใช>เพ่ือประโยชน8สาธารณะเทJาน้ัน 

ประการสุดท>าย คือ ลักษณะเปIนการถาวร กลJาวคือ ผู >เสียภาษีเมื ่อชำระภาษีให>กับรัฐแล>ว                
จะไมJสามารถเรียกคืนภาษีท่ีชำระไปได> 

ดังนั้น จะเห็นได>วJาภาษีโดยทั่วไปแล>ว จะมีลักษณะบังคับ, มีลักษณะเปIนรายได>ที่ไมJเปIนผลประโยชน8
ตอบแทนโดยตรง และมีลักษณะที่เปIนถาวร  เหลJานี้เปIนสิ่งสำคัญอยJางยิ่งในการที่จะศึกษากฎหมายภาษีอากร
ซึ ่งสามารถตJอยอดไปกฎหมายภาษีอากรอื ่น ๆ ได> ไมJวJาจะเปIนภาษีมูลคJาเพิ ่ม ภาษีสรรพสามิต หรือ             
ภาษีศุลกากรก็ตาม เพราะการมีความรู>ความเข>าใจลักษณะของภาษีก็มีสJวนชJวยให>เข>าใจแนวความคิดพื้นฐาน
กฎหมายภาษีอากรได>เชJนกัน นอกจากการท่ีศึกษาลักษณะของภาษีท่ีกลJาวมาข>างต>น การศึกษาทฤษฎีของภาษี
อากรก็เปIนอีกส่ิงหน่ึงท่ีทำให>เข>าใจแนวความคิดพ้ืนฐานของกฎหมายภาษีอากรได>เชJนกัน  

 
 

5 ศุภลักษณC พินิจภูวดล, คำอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร (กรุงเทพฯ: วิญçูชน, 2547), หนZา 22-24. 
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2.1 ทฤษฎีภาษีอากร 
  

ในชJวงศตวรรษที่ 16 – 18 ความหมายของภาษีได>เปลี่ยนแปลงไปจากเดิมภาษีเปIนสิ่งที่แสดงถึง
อำนาจเด็ดขาดของกษัตริย8 เปลี่ยนเปIนแนวความคิดที่วJา ภาษีเปIนเรื่องเกี่ยวกับสิทธิของแตJละบุคคล เนื่องจาก
ทฤษฎีทางเศรษฐศาสตร8เข>ามามีอิทธิพล โดยทฤษฎีทางเศรษฐศาสตร8กลJาววJา “ภาษีมีลักษณะเปIนคJาตอบแทน
ผลประโยชน8ที่ประชาชนมอบให>กับรัฐ เพื่อตอบแทนการที่รัฐได>ให>บริการแกJประชาชน และมีลักษณะเปIน
ประกันภัยประเภทหนึ่งที่คุ>มครองรัฐให>พ>นจากความเสี่ยงใด ๆ ที่อาจเกิดขึ้น6  โดยนักการคลังเสรีนิยม เชJน 
Adam smith, Bastiat หรือ Proundhon ตJางก็มีความเห็นเชJนเดียวกันกับทฤษฎีทางเศรษฐศาสตร8ที ่วJา            
ภาษีมีลักษณะเปIนคJาตอบแทนผลประโยชน8 โดยภาษีมีลักษณะเปIนคJาตอบแทนผลประโยชน8 จำแนก           
ออกเปIน 2 แนวทาง ดังน้ี 

 
2.1.1 ทฤษฎีเบ้ียประกันภัย  
 

ทฤษฎีเบี้ยประกันภัย เปIนทฤษฎีที่กลJาววJา “เหตุผลของการที่ประชาชนชำระภาษีให>แกJรัฐ เพราะ
ต>องการตอบแทนการที่รัฐให>ความคุ>มครองป;องกันภัยพิบัติตJาง ๆ ทำให>เกิดความปลอดภัยในชีวิตและ
ทรัพย8สิน”7 หมายความวJา รัฐให>การคุ>มครองกับชีวิตและทรัพย8สินของประชาชน ประชาชนจะต>องชำระภาษี
เปIนการตอบแทนจากการท่ีรัฐคุ>มครองชีวิตและทรัพย8สินของประชาชน 

ในมุมมองของรัฐนั ้น การพิจารณาวJาสินค>าใดควรจะถูกจัดเก็บภาษีหรือไมJนั ้น รัฐก็อาจจะต>อง
พิจารณาวJาสินค>าดังกลJาวรัฐต>องมีการคุ>มครองชีวิตและทรัพย8สินประชาชนหรือไมJ ตัวอยJางเชJน การที่รัฐสร>าง
ถนนสาธารณะหรือสิ่งตJาง ๆ ในท>องถนน เพื่อให>ผู>ขับขี่ยานพาหนะได>ขับข่ีด>วยความปลอดภัย หรือแม>กระท่ัง
การมีเจ>าหน>าที่ตำรวจจราจรให>บริการกับผู>ขับขี่ที่ใช>ถนนสาธารณะ ก็ทำเพื่อให>เกิดความปลอดภัยตJอชีวิตและ
ทรัพย8สินของประชาชน ฉะนั้นในกรณีเชJนน้ีรัฐก็สามารถพิจารณาจัดเก็บภาษีจากผู>ขับขี่ยานพาหนะ โดยใช>
ถนนสาธารณะได> เพราะเปIนกรณีที่รัฐได>คุ>มครองความปลอดภัยชีวิตและทรัพย8สินของผู>ที่ขับขี่ยานพาหนะท่ีใช>
ถนนสาธารณะ 

 
 
 

 
6 ศุภลักษณC พินิจภูวดล, คำอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร (อZางแลZว), หนZา 28 - 29 

 7 เรื่องเดียวกัน, หนZา 30. 
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2.1.2 ทฤษฎีการชำระราคา 
 
ทฤษฎีการชำระราคา เปIนทฤษฎีที่กลJาววJา “ภาษีเปIนเงินลJวงหน>าที่ทำการจัดเก็บเพื่อการคุ>มครอง

ระเบียบในสังคม และเปIนคJาตอบแทนผลประโยชน8ที่สังคมจัดหาให>ปêจเจกชน”8 หมายความวJา การชำระ
คJาบริการเปIนเงื่อนไขของการแลกเปลี่ยนระหวJางการให>บริการ กลJาวคือ เมื่อรัฐให>บริการกับประชาชนแล>ว 
ประชาชนยJอมต>องชำระราคาเปIนการตอบแทนการให>บริการของรัฐ  

ในมุมมองของรัฐนั ้น การพิจารณาวJาสินค>าใดควรจะถูกจัดเก็บภาษีหรือไมJนั ้น รัฐก็อาจจะต>อง
พิจารณาวJาในบางกรณีการที่ประชาชนได>ใช>ประโยชน8จากการที่รัฐได>กระทำขึ้นหรือให>บริการ ประชาชนก็ควร
จะต>องตอบแทนการที่ตนได>ใช>ประโยชน8จากการที่รัฐกระทำขึ้น ตัวอยJางเชJน การที่รัฐสร>างถนนสาธารณะ 
เพื่อให>ผู>ขับขี่ยานพาหนะได>ใช>ถนนดังกลJาวในการสัญจรไปยังที่ตJาง ๆ จึงเปIนกรณีที่ผู>ขับขี่ยานพาหนะได>ใช>
ประโยชน8จากการที่รัฐกระทำหรือสร>างขึ้น ผู>ขับขี่ยานพาหนะที่ใช>ถนนสาธารณะดังกลJาวจึงควรต>องเสียภาษี
ให>กับรัฐเปIนการตอบแทนการใช>ประโยชน8น่ันเอง 

 

2.2 หลักภาษีอากรท่ีดีกับการจัดเก็บภาษี 
 
 แม>วJาภาษีจะเปIนรายได>อยJางหนึ่งที่รัฐจัดเก็บจากประชาชน เพื่อนำมาบริหารและพัฒนาประเทศ         
แตJการเก็บภาษีของรัฐก็อาจจะมีวัตถุประสงค8เพื่อทำให>เกิดความเปIนธรรมในสังคม9 กลJาวคือ ด>วยความท่ี
ประเทศไทยประสบปêญหาความเหลื ่อมล้ำและความไมJเทJาเทียมกันในสังคมที ่มีชJองวJางมากขึ ้นและ                 
ยิ่งสถานการณ8ในปêจจุบันที่ประสบปêญหาวิกฤติโควิด-19 ที่ทำให>ธุรกิจหลายธุรกิจต>องป©ดตัวลง สJงผลให>          
คนวJางงานมากขึ้น เปIนการซ้ำเติมความเหลื่อมล้ำให>สูงขึ้นไปมากกวJาเดิม เพราะเดิมกลุJมครัวเรือนได>รับเงิน
จากการทำงานยังไมJพอเลี้ยงปากท>องและต>องพึ่งพาความชJวยเหลือจากแหลJงอื่น ทั้งยังต>องบริโภคด>วยการ  
กJอหน้ี ซึ่งเมื่อประสบปêญหาวิกฤติโควิด-19 ทำให>บางกลุJมมีรายได>ลดลงเปIนอยJางมาก ต>องนำเงินที่หามาได>ไป
จJายคืนหนี้กJอน ทำให>ใช>จJายได>ไมJเต็มท่ี10 ความเหลื่อมล้ำและความไมJเทJาเทียมก็ทวีคูณมากขึ้น ฉะน้ัน
มาตรการทางภาษีหรือการเก็บภาษีของรัฐ ก็เปIนเครื ่องมืออยJางหนึ ่งในการลดความเหลื ่อมล้ำและ                

 
 8 ศุภลักษณC พินิจภูวดล, คำอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร (อZางแลZว) , หนZา 31. 

9 ดุลยลักษณC ตราชูธรรม, หลักกฎหมายภาษีอากร (กรุงเทพฯ: สถาบัน T.Training Center, 2555), หนZา 3. 
 10"ความเหลื่อมล้ำ: ตัวฉุดที่จะทำใหZเศรษฐกิจไทยโตชZาลง," updated 11 พ.ย. 2564, 2564, accessed 19 กุมภาพันธC 2565, 
https://www.bot.or.th/Thai/ResearchAndPublications/articles/Pages/Article_11Nov2021.aspx.    
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ความไมJเทJาเทียม เชJนการจัดเก็บภาษีเงินได>บุคคลธรรมดาจะเก็บในอัตราก>าวหน>า ผู>มีรายได>น>อยจะเสียภาษี
ในอัตราท่ีต่ำ สJวนผู>ท่ีมีรายได>มากก็จะเสียภาษีในอัตราท่ีสูงกวJาผู>มีรายได>น>อย 

 นอกจากนี้การเก็บภาษีของรัฐ อาจจะมีวัตถุประสงค8เพื่อสJงเสริมหรือควบคุมพฤติกรรมทางเศรษฐกิจ
ด>วย11 กลJาวคือ ในบางธุรกิจหรือบางกิจการที่สJงผลดีตJอสังคมหรือเศรษฐกิจของประเทศ เชJน สJงผลตJอ
ส่ิงแวดล>อมในสังคม รัฐอาจใช>นโยบายทางภาษีเพ่ือสJงเสริมการดำเนินกิจการหรือธุรกิจน้ัน ๆ ได> เพ่ือสนับสนุน
ให>ประชาชนได>บริโภคสินค>าจากกิจการหรือธุรกิจดังกลJาว ในขณะเดียวกันบางธุรกิจหรือบางกิจการท่ีสJงผลเสีย
ตJอสังคมหรือเศรษฐกิจของประเทศ ทำให>เปIนภาระของรัฐในการที่จะต>องจัดหาการรักษาหรือเยียวยา            
รัฐอาจจะใช>มาตรการทางภาษีมาเพื่อควบคุมกิจการหรือธุรกิจน้ัน เพื่อควบคุมให>ประชาชนไมJบริโภคหรือ
บริโภคสินค>าจากกิจการหรือธุรกิจดังกลJาวน>อยลง  

 จากกที่กลJาวมาข>างต>นเปIนเพียงสJวนหนึ่งของวัตถุประสงค8ในการเก็บภาษี ซึ่งการที่รัฐจะจัดเก็บภาษี
นั้น รัฐอาจจะต>องคำนึงถึงผลกระทบของการจัดเก็บและคำนึงถึงความสอดคล>องกับ หลักความเสมอภาคและ
ลักษณะของภาษีอากรท่ีดีประกอบกัน โดยลักษณะภาษีอากรท่ีดี คือ จะต>องมีความเปIนธรรม มีความเปIนกลาง
ทางเศรษฐกิจ สามารถใช>บังคับได>ในทางปฏิบัติและมีความยืดหยุJน  

 
2.2.1 หลักความเสมอภาค 
 

ตามหลักความเสมอภาคทั่วไป รัฐต>องปฏิบัติตJอบุคคลที่มีข>อเท็จจริงอันเปIนสาระสำคัญเหมือนกัน              
ในลักษณะเดียวกัน ในทางกลับกัน รัฐต>องปฏิบัติตJอบุคคลที่มีข>อเท็จจริงอันเปIนสาระสำคัญตJางกันในลักษณะ
ตJางกัน 12 

ในสJวนของหลักความเสมอภาคทางภาษีนั้น ประชาชนต>องรับภาระภาษีตามความสามารถในการ      
เสียภาษีของแตJละคน โดยพิจารณาข>อเท็จจริงที่เกิดขึ้น เชJน ฐานะทางเศรษฐกิจ สถานภาพของครอบครัว 
หรือสภาวะทางเศรษฐกิจ13  

 

 

 
 11 ดุลยลักษณC ตราชูธรรม, หลักกฎหมายภาษีอากร (กรุงเทพฯ: สถาบัน T.Training Center, 2555), หนZา 3. 
 12 วิมพัทธC ราชประดิษฐC, กฎหมายภาษีอากรเบื้องตZน (กรุงเทพฯ: วิญçูชน, 2565), หนZา 37. 
 13 เรื่องเดียวกัน, หนZา 37-38. 
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นอกจากนี ้ความเสมอภาคทางภาษีนั ้น จะต>องไมJมีการเลือกปฏิบัติโดยไมJเปIนธรรม กลJาวคือ              
รัฐจะต>องให>สิทธิแกJประชาชนอยJางเทJาเทียมกัน ตัวอยJางเชJน ในการให>สิทธิประโยชน8นั้นรัฐก็ต>องให>กับทุกคน
เทJาเทียมกันในกรณีที่มีข>อเท็จจริงเดียวกัน แตJหากรัฐกำหนดให>สิทธิประโยชน8เฉพาะกับบางกลุJม รัฐก็จำต>องมี
เหตุผลและความจำเปIนรองรับ เปIนต>น14 

 
2.2.2 หลักความเป[นธรรม (Equity) 

  
 หลักภาษีอากรท่ีดีน้ัน จะต>องมีความเปIนธรรม เพราะหากไมJมีความเปIนธรรมแล>วน้ัน ก็อาจะเกิด  
การหลบหลีกภาษี (Evasion) ได> อีกทั้งวัตถุประสงค8ที่สำคัญของการจัดเก็บภาษีในบางกรณีนั้น จะเก็บภาษี
เพื่อลดความเหลื่อมล้ำและสร>างความเปIนธรรมให>เกิดขึ้นในสังคมได> ซึ่งการพิจารณาวJาภาษีควรมีโครงสร>าง
และรูปแบบใด จึงจะถือวJาเปIนภาษีอากรที่มีความเปIนธรรมนั้น ต>องพิจารณาจากหลักเกณฑ8 2 หลักเกณฑ815 
ดังน้ี  
 หลักความเปIนธรรมสัมบูรณ8 (The Principle pf Absolute Equity) กลJาวคือ ระบบภาษีอากร
ท่ีเปIนธรรม จะต>องเปIนระบบภาษีอากรท่ีผู>เสียภาษีทุกคนต>องเสียภาษีอากรคนละเทJา ๆ กัน  
 หลักความเปIนธรรมสัมพัทธ8 (The Principle of Relative Equity) กลJาวคือ พิจารณาตามหลัก
ความสามารถในการเสียภาษี (Ability to pay) และหลักผลประโยชน8 (The Benefit Principle)  
 

  2.2.2.1. หลักความสามารถในการเสียภาษี (Ability to pay) 
 
 หลักความสามารถจะพิจารณาความเปIนธรรม โดยจำแนกได> 2 กรณี16 ดังน้ี 
 1.ความเปIนธรรมในแนวนอน (Horizontal Equity) คือ คนที่มีฐานะเทJาเทียมกันจะได>รับการ
ปฏิบัติอยJางเทJาเทียมกัน กลJาวคือ บุคคลที่มีสถานะ สภาพแวดล>อม หรืออยูJภายใต>พฤติการณ8เดียวกัน    
จะต>องเสียภาษีเทJาเทียมกัน  
 2.ความเปIนธรรมในแนวตั้ง (Vertical Equity) คือ คนที่มีฐานะไมJเทJาเทียมกัน ควรจะได>รับการ
ปฏิบัติที ่แตกตJางกัน กลJาวคือ บุคคลที ่ม ีสถานะ สภาพแวดล>อม หรืออยู Jภายใต>พฤติการณ8ตJางกัน               
จะต>องเสียภาษีตJางกัน  

 
 14 เรื่องเดียวกัน, หนZา 38. 
 15 รังสรรคC ธนะพรพันธุC, ทฤษฎีการภาษีอากร (พระนคร : สำนักพิมพCเคล็ดไทย, 2516), หนZา 41-43. 
 16 เรื่องเดียวกัน, หนZา 43-44. 
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  2.2.2.2. หลักผลประโยชนK (The Benefit Principle) 
  

 หลักผลประโยชน8 คือ พิจารณาจากการได>รับผลประโยชน8จากการบริโภคสินค>าและบริการท่ี
ผลิตโดยรัฐบาล จะต>องจJายคJาสินค>าและบริการในรูปภาษีอากร ซึ่งผู>ที่ได>ประโยชน8จากการบริโภคสินค>าและ
บริการที่ผลิตโดยรัฐมาก ก็ต>องจJายมากกวJาผู>ท่ีได>ประโยชน8น>อย17 ตัวอยJางเชJน การที่กลุJมบุคคลที่ใช>รถยนต8
สJวนตัวขับขี่บนถนนสาธารณะที่รัฐเปIนคนสร>างนั้น กลุJมบุคคลที่ใช>รถยนต8สJวนตัวต>องเสียภาษีมากกวJา         
กลุJมบุคคลที่ไมJได>ใช>รถยนต8สJวนตัวขับขี่บนถนนสาธารณะ เพราะถือวJากลุJมบุคคลที่ใช>รถยนต8สJวนตัวขับขี่บน
ถนนสาธารณะได>ประโยชน8พิเศษมากกวJากลุJมบุคคลท่ีไมJได>ใช>รถยนต8สJวนตัว 

 
2.2.3 หลักความเป[นกลางในทางเศรษฐกิจ (Neutrality) 
 
หลักภาษีอากรที่ดีควรมีโครงสร>างที่เปIนกลาง กลJาวคือ จะต>องพยายามไมJเก็บภาษีมีผลกระทบ

กระเทือนตJอการทำงานของกลไกตลาดหรือมีผลกระทบกระเทือนแตJเพียงเล็กน>อย18 ฉะนั้นหลักภาษีอากรที่ดี
ควรเปIนภาษีอากรที่ไมJมีผลกระทบตJอต>นทุนและประโยชน8ที่ได>ในการตัดสินใจทางเศรษฐกิจ ตัวอยJางเชJน 
รัฐบาลเก็บภาษีจากสินค>าโดยทั่วไปไมJมีการยกเว>น การเก็บภาษีในลักษณะนี้จะไมJมีผลกระทบตJอการตัดสินใจ
ของผู>บริโภค หรือกระทบแตJก็เพียงเล็กน>อย ถือวJามีความเปIนกลาง แตJในทางตรงกันข>ามหากรัฐเก็บภาษีกับ
สินค>าประเภทใดประเภทหนึ่งโดยเฉพาะ การเก็บภาษีในลักษณะนี้จะมีผลกระทบตJอการตัดสินใจของผู>บริโภค 
ถือวJาไมJมีความเปIนกลาง  

อยJางไรก็ตามกรณีเปIนสินค>าและบริการที่เปIนโทษ เชJน บุหร่ี, สุรา, อาบอบนวด ฯลฯ อาจใช>ความไมJ
เปIนกลางของภาษีเปIนเคร่ืองมือจำกัดการบริโภคได>19 

 

 

 

 

 

 
 17 รังสรรคC ธนะพรพันธุC, ทฤษฎีการภาษีอากร (อZางแลZว), หนZา 44. 
 18 เรื่องเดียวกัน, หนZา 44. 
 19 ดุลยลักษณC ตราชูธรรม, หลักกฎหมายภาษีอากร (อZางแลZว), หนZา 6-7. 
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2.2.4 หลักความแนTนอน (Certainty) 
 
 หลักภาษีอากรที่ดี จะต>องมีลักษณะที่แนJนอนและต>องไมJเปลี่ยนแปลงนโยบายบJอย กลJาวคือ       
ถ>าหากประเทศใดท่ีจะเก็บภาษีอันเปIนการทำให>ภาระภาษีตกแกJนักธุรกิจข>ามชาติหรือผู>ประกอบธุรกิจดังกลJาว            
ก็ต>องมีการกำหนดที่แนJนอน20 เพื่อเปIนที่ชัดเจนและให>ความมั่นใจกับนักธุรกิจข>ามชาติหรือผู>ประกอบธุรกิจ 
เพราะหากนโยบายเปลี่ยนแปลงบJอย ไมJแนJนอน อาจทำให>เกิดความไมJเชื่อมั่นกับนักลงทุนหรือเอกชนก็ได>            
นอกจากน้ีตัวบทกฎหมายท่ีใช>เปIนหลักในการจัดเก็บภาษี ก็ต>องมีความชัดเจน ไมJกำกวม ด>วย 
 

2.3 การตีความกฎหมายภาษีอากร 
 
 การตีความกฎหมาย เปIนสิ ่งหนึ ่งที ่ม ีความสำคัญสำหรับนักกฎหมาย ซึ ่งโดยทั ่วไปแล>ว          
หากกฎหมายที ่บัญญัตินั ้นมีความชัดแจ>งและชัดเจนในตัวเองอยู Jแล>ว การนำกฎหมายดังกลJาวไปใช>                
ยJอมไมJเกิดปêญหาแตJอยJางใด แตJหากตัวบทกฎหมายดังกลJาวเคลือบคลุม ไมJชัดเจน หรือมีกรณีสงสัยวJา          
บทกฎหมายนั ้นมีความหมายอยJางไร โดยในบางกรณีอาจเกิดปêญหาข>อโต>เถียงกันจนหาข>อยุติไมJได>               
การตีความกฎหมายจึงเปIนเคร่ืองมืออยJางหน่ึงท่ีจะมาชJวยแก>ไขปêญหาในสJวนน้ีได>21 
 ฉะนั้นการตีความกฎหมายจึงหมายถึง การค>นหาหรืออธิบายความหมายของถ>อยคำท่ีปรากฏใน
ตัวบทกฎหมายท่ีมีปêญหาสงสัย หรือท่ีมีความหมายไมJชัดเจน เพ่ือกำหนดความหมายอันแท>จริงของถ>อยคำหรือ
ข>อความนั้น ๆ22 โดยเครื่องมือที่จะมาชJวยในการตีความกฎหมายที่มีถ>อยคำหรือข>อความในบทกฎหมายท่ี        
ไมJชัดเจนหรือเปIนที่สงสัย ตัวอยJางเชJน พระราชปรารภ, หมายเหตุท>ายกฎหมาย, ประวัติศาสตร8กฎหมาย,           
คำนิยามศัพท8, หลักกฎหมายท่ัวไป, หรือกฎหมายเกJา ฯลฯ 
 ในบางกรณีศาลก็มีการใช>พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถานมาเปIนเครื่องมือในการชJวยตีความ
กฎหมายได>ด>วย จะเห็นได>จากบางคำพิพากษาที่ผู>พิพากษาได>นำความหมายในพจนานุกรมมาปรับวินิจฉัยด>วย 
แตJอยJางไรก็ตามในบางกรณีคำศัพท8กฎหมายซึ่งเปIนคำศัพท8ทางวิชาการโดยเฉพาะ ก็อาจไมJสามารถนำ
ความหมายในพจนานุกรมมาชJวยในการตีความได> ต>องพิจารณาเปIนแตJละกรณีไป23 
 

 
 20 ดุลยลักษณC ตราชูธรรม, หลักกฎหมายภาษีอากร (อZางแลZว), หนZา 6. 
 21 สุเมธ จานประดับ, ความรูZเบื้องตZนเกี่ยวกับการตีความกฎหมาย(กรุงเทพฯ: บริษัท แอคทีฟ พริ้นทC จำกัด, 2560), หนZา 1-6. 
 22 เรื่องเดียวกัน, หนZา 20. 
 23 เรื่องเดียวกัน, หนZา 44-50. 
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 ในการตีความกฎหมายของประเทศไทยนั้น เนื่องจากประเทศไทยแบJงแยกประเภทของกฎหมาย
ได> 2 วิธี คือ แบJงแยกตามลักษณะแหJงการใช>กฎหมาย (กฎหมายสารบัญญัติและวิธีสบัญญัติ) กับอีกวิธี คือ 
แบJงแยกตามความสัมพันธ8แหJงคูJกรณี (กฎหมายเอกชน, กฎหมายมหาชน และกฎหมายระหวJางประเทศ)        
ซึ ่งการแบJงแยกตามความสัมพันธ8แหJงคู Jกรณี ก็จะแบJงประเภทของกฎหมายแยกออกไปอีกเชJนกัน เชJน 
กฎหมายเอกชน ก็แยกออกเปIนประเภทยJอย ๆ เปIนกฎหมายแพJงและกฎหมายพาณิชย8 เปIนต>น24 
 ในสJวนของกฎหมายภาษีอากรนั ้น ด>วยเหตุที ่การเก็บภาษี เปIนการที ่รัฐจำกัดสิทธิในการ         
ใช>ทรัพย8สินของประชาชน จึงต>องมีการตราเปIนกฎหมายออกมารองรับ โดยตราออกมาในรูปแบบของ
พระราชบัญญัติ ดังนั้นสิทธิในทรัพย8สินของประชาชนจึงควรจะต>องได>รับความคุ>มครองและหากรัฐจะจำกัด
สิทธิของประชาชน ยJอมต>องออกเปIนกฎหมาย ซึ่งในรัฐธรรมนูญกำหนดไว>วJาบุคคลมีหน>าที่เสียภาษีตามท่ี
กฎหมายบัญญัติ ฉะน้ันต>องมีกฎหมายกำหนดให>เสียภาษีกJอน ถึงจะต>องเสียภาษี  
 ด>วยเหตุผลข>างต>นในการตีความของกฎหมายภาษีอากรนั้น หากตัวบทกฎหมายได>บัญญัติให>
จัดเก็บภาษีไว>ชัดแจ>งแล>ว ยJอมต>องถูกจัดเก็บภาษี แตJในกรณีที่หากบทกฎหมายบางอยJางซึ่งกำหนดให>จัดเก็บ
ภาษีมีความไมJชัดเจน หรือคลุมเครือ ทำให>ในบางครั้งเกิดข>อสงสัยในการจัดเก็บภาษี ฉะนั้นในการตีความของ
กฎหมายภาษีอากร ควรจะต>องตีความในทางที ่เปIนคุณหรือเปIนประโยชน8แกJผู >เสียภาษี จะตีความโดย          
ขยายความให>เปIนผลร>ายไมJได> กลJาวคือ จะต>องตีความโดยเครJงครัด25  
 อยJางไรก็ตามแม>การตีความกฎหมายภาษีอากรจะต>องตีความโดยเครJงครัด กลJาวคือ จะต>อง
ตีความในทางที ่เปIนคุณหรือเปIนประโยชน8แกJผู >เสียภาษี จะตีความโดยขยายความให>เปIนผลร>ายไมJได>               
แตJการตีความดังกลJาวจะต>องไมJตีความเปIนไปในแนวทางที่ผิดปกติหรือแปลกประหลาด26 อีกทั้ง ยังต>อง
คำนึงถึงเจตนารมณ8ของฝ§ายนิติบัญญัติ เพราะวJาการที่รัฐจะจัดเก็บภาษีก็ตJอเมื่อได>รับความยินยอมจาก
ประชาชนหรือจากผู>แทนของประชาชน ซึ่งฝ§ายนิติบัญญัติเปIนผู>แทนของประชาชนในการออกกฎหมาย       
ฉะนั้นแม>วJารัฐจะมีอำนาจในการจัดเก็บภาษี แตJการจัดเก็บภาษีดังกลJาวรัฐจะต>องอาศัยหลักความยินยอมจาก
ประชาชน สJงผลให>การตีความกฎหมายภาษีอากรก็ต>องคำนึงถึงเจตนารมณ8ของฝ§ายนิติบัญญัติซึ่งเปIนผู>แทน
ของประชาชนเชJนกัน27 
 

 
 24 เรื่องเดียวกัน, หนZา 66. 
 25 สุเมธ จานประดับ, ความรูZเบื้องตZนเกี่ยวกับการตีความกฎหมาย, อZางแลZว , หนZา 79-80. 
 26 เรื่องเดียวกัน, หนZา 81. 
 27 เรื่องเดียวกัน 
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 ดังนั ้น จากที ่กลJาวมาข>างต>นสรุปได>ว Jาในการตีความของกฎหมายภาษี จะต>องตีความ               
โดยเครJงครัด กลJาวคือ จะต>องตีความในทางที่เปIนคุณหรือเปIนประโยชน8แกJผู>เสียภาษี จะตีความโดยขยาย
ความให>เปIนผลร>ายไมJได> แตJการตีความดังกลJาวจะตีความเปIนไปในแนวทางที่ผิดแปลกไมJได>และต>องคำนึงถึง
เจตนารมณ8ของฝ§ายนิติบัญญัติในการท่ีออกกฎหมายภาษีน้ันมาเพ่ือจัดเก็บภาษีกับประชาชน 
 

2.4 ความรูOพ้ืนฐานของภาษี 
 

2.4.1 กฎหมายภาษีศุลกากร 
  
 กJอนที่จะมีการประกาศใช>พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 อยJางในปêจจุบันนั้น ประเทศไทย            
มีการจัดเก็บภาษีศุลกากรต้ังแตJสมัยอดีตกาลแล>ว เชJน ในสมัยสุโขทัย มีการจัดเก็บจากการนำสัตว8 สิ่งของมา
จำหนJาย ซึ่งเรียกวJา “จกอบ” หรือสมัยรัตนโกสินทร8ท่ีแตJเดิมใช>ระบบเจ>าภาษีอากรเก็บภาษี แตJตJอมาเปลี่ยน
มาเปIนการจัดเก็บภาษีสินค>าขาเข>า เปIนต>น จนมาถึงในยุคของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล>าเจ>าอยูJหัว       
(รัชกาลที่ 5 ) ทรงพระกรุณาโปรดเกล>าฯ ตราพระราชบัญญัติยกฐานะกรมพระคลังมหาสมบัติเปIนกระทรวง 
โดยมีการแบJงหนJวยงานออกเปIน 13 กรม ซ่ึงมีกรมท่ีมีหน>าที่เก็บภาษีอยูJจำนวน 5 กรม ได>แกJ กรมสJวย, 
กรมสรรพากร, กรมสรรพภาษี, กรมอากรท่ีดิน และกรมศุลกากร 28 
 จนเมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2469 ประเทศไทยได>ประกาศในราชกิจจานุเบกษาให>พระราชบัญญัติ
ศุลกากร พ.ศ.2469 มีผลบังคับใช> โดยพระราชบัญญัติด ังกลJาวเปIนการยกรJางท่ีนำแนวปฏิบัติของ            
ประเทศอังกฤษมาปรับใช>เปIนหลัก และเปIนกฎหมายที่บัญญัติเพื่อมากำกับดูแลในเรื่องของการจัดเก็บภาษี       
ขาเข>าและขาออก ตั้งแตJนั ้นเปIนต>นมาก็มีการพัฒนากฎหมายศุลกากรอยูJหลายครั้ง ลJาสุด ประเทศไทย
ประกาศใช>พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 โดยให>มีผลบังคับใช>ต้ังแตJ 13 พฤศจิกายน 2560 เปIนต>นไป 
 
 
 
 
 

 
 28 ณิศยา เกียรติปานอภิกุล. สิทธิประโยชนCทางภาษีศุลกากรภายใตZเขตการคZาเสรี : กรณีศึกษา การกำหยดราคารถยนตCนำเขZา,       
เอกัตศึกษาปริญญานิติศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชากฎหมายการเงินและภาษีอากร ภาควิชานิติศาสตรC คณะนิติศาสตรC จุฬาลงกรณCมหาวิทยาลัย, 
2554. หนZา 6 – 7.  
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  2.4.1.1 หลักการและแนวคิดของภาษีศุลกากร 
 
 เมื่อเราพิจารณาจากมาตรา 4 แหJงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 ได>กำหนดความหมายของ
อากร “อากร หมายความวJา อากรศุลกากรท่ีจัดเก็บกับของท่ีนำเข>ามาในหรือสJงออกไปนอกราชอาณาจักรตาม
พระราชบัญญัตินี้และกฎหมายวJาด>วยพิกัดอัตราศุลกากรหรือกฎหมายอื่นท่ีกำหนดให>เปIนอากรศุลกากร”        
จะเห็นได>วJากฎหมายวJาด>วยศุลกากรเปIนกฎหมายท่ีให>อำนาจกับรัฐในการจัดเก็บภาษีขาเข>าและขาออก  
 หลักการเก็บภาษีศุลกากร คือ ผู>บริโภคเปIนผู>จJาย (User pay principle) กลJาวคือ บุคคลใดเปIน
ผู>บริโภค (นำเข>าสินค>าหรือสJงออกสินค>า) บุคคลดังกลJาวมีหน>าที่จะต>องเสียภาษีศุลกากร ซึ่งกลJาวอีกนัยหนึ่งได>
วJากฎหมายศุลกากรเปIนกฎหมายที่พิจารณา ณ ตอนที่มีการนำสินค>าเข>ามาในราชอาณาจักรหรือสJงออก
สินค>าออกไปนอกราชอาณาจักรเทJานั้น โดยไมJสนใจวJาผู>บริโภคจะนำสินค>าไปใช>หรือขายตJอ ทั้งนี้ การนำเข>าท่ี
จะต>องเสียอากรขาเข>านั้น จะต>องมีการบริโภคในประเทศด>วย ถ>าไมJมีการบริโภคภายในประเทศ เชJน การ
นำเข>าเพื่อสJงกลับไปอีกประเทศ (Re-export) หรือการผJานแดน - ถJายลำ (เชJน การที่สินค>าสJงออกจาก
ประเทศ A ซึ่งมีจุดหมายสุดท>าย คือ ประเทศ C แตJการที่สินค>าจะไปถึงประเทศ C ได> จะต>องมีการเปลี่ยนเรือ
สJงสินค>าที่ประเทศไทย กรณีเชJนนี้แม>จะมีการนำเข>าสินค>าเข>ามาในประเทศไทย แตJเปIนการนำเข>าเพื่อถJายลำ 
ไมJต>องถูกเก็บอากรขาเข>า) 
 หลักการท่ัวไปของภาษีศุลกากร29 มีดังน้ี 
 1.กฎหมายศุลกากรเปIนกฎหมายท่ีเก็บภาษีเมื่อมีการนำสินค>าเข>ามาในราชอาณาจักรหรือสJงออก
สินค>าไปนอกราชอาณาจักร และเปIนเรื่องท่ีเกี่ยวกับตัวสินค>าเปIนสำคัญ กลJาวคือ จะพิจารณาถึงลักษณะทาง
กายภาพท่ีตัวสินค>ามีการนำเข>าหรือสJงออกกันอยJางแท>จริง ฉะนั้นแม>มีการธุรกรรมซื้อขายสินค>ากันสมบูรณ8
แล>ว หากในลักษณะทางกายภาพยังไมJมีการนำเข>าตัวสินค>าหรือสJงออกตัวสินค>า ก็ยังไมJถูกเก็บภาษีศุลกากร 
 2.ไมJวJาจะเปIนการนำเข>าสินค>าเข>ามาในราชอาณาจักร สJงสินค>าออกไปนอกราชอาณาจักร หรือการ
ผJานแดน/ถJายลำ จะต>องผJานศุลกากรเสมอ ซึ่งเรียกวJา “การผJานพิธีการศุลกากร” กลJาวคือ เมื่อเราพิจารณา
ในมาตรา 51 แหJงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 “มาตรา 51 กJอนที่จะนำของใดไปจากอารักขาของ
ศุลกากรหรือกJอนที่จะสJงของใดออกไป นอกราชอาณาจักร ผู >นำของเข>าหรือผู>สJงของออกต>องปฏิบัติให>
ครบถ>วนตามพระราชบัญญัติน้ีและตามกฎหมายอื่นที่เกี่ยวกับการศุลกากร กับต>องยื่นใบขนสินค>าโดยถูกต>อง 
และเสียอากรจนครบถ>วนหรือวางประกันไว>” จะเห็นได>วJาการจะนำเข>าสินค>าหรือสJงออกสินค>า จะต>องปฏิบัติ
ตามที่กฎหมายกำหนด ซึ่งการผJานพิธีการศุลกากรก็เปIนหนึ่งในขั้นตอนตามกฎหมายที่ผู>ที่จะนำเข>าสินค>าหรือ

 
 29 นิสิตคณะนิติศาสตรCจุฬาลงกรณCมหาวิทยาลัย สาขากฎหมายการเงินและภาษีอากร (FAT12), ถอดเทปคำบรรยายวิชาภาษีศุลกากร
และการคZาโลก บรรยายโดย อ.กฤติกา ปAöนประเสริฐ, (ครั้งที่ 1) (กรุงเทพฯ : 2565). 
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สJงออกสินค>าต>องปฏิบัติตาม หากนำเข>าสินค>าหรือสJงออกสินค>าโดยไมJได>ผJานพิธีการศุลกากร จะถือวJาสินค>า      
ที่นำเข>ามาในราชอาณาจักรหรือสินค>าที่สJงออกไปนอกราชอาณาจักร เปIนสินค>าที่ผิดกฎหมาย ซึ่งมีโทษตาม
กฎหมายตามมาตรา 242 แหJงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 
 3.สินค>าใดก็ตามที่นำเข>ามาในราชอาณาจักรหรือสJงออกไปนอกราชอาณาจักร จะต>องเสียภาษี
ศุลกากรเสมอ เว>นแตJจะมีกฎหมายกำหนดให>ไมJต>องเสียภาษี ซึ่งปêจจุบันพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร 
พ.ศ.2530 ภาค 4 กำหนดสินค>าที่ได>รับการยกเว>นไมJต>องเสียภาษีอยูJทั้งหมด 19 ชนิด เชJน สินค>าที่มีประกาศ
กระทรวงการคลังยกเว>นอากร (เชJน ในชJวงที่มีการระบาดของเชื้อไวรัส Covid – 19 ทำให>มีการขาดแคลน
หน>ากากอนามัย รัฐจึงออกประกาศกระทรวงให>สินค>าประเภทหน>ากากอนามัย หรือวัสดุที่นำมาผลิตหน>ากาก
อนามัยได>รับการยกเว>นอากร หรือในชJวงที ่เกิดวิกฤตน้ำทJวม อธิบดีอาศัยอำนาจตามมาตรา 128 แหJง
พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 ยกเว>นอากรให>แกJสินค>าทุกชนิดที่นำเข>ามาเพื่อบริจาคแกJผู>ประสพอุทกภัย
น้ำทJวมได> เปIนต>น) , การได>รับการยกเว>นตามกฎหมายอื่น (เชJน พระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมฯ, 
พระราชบัญญัติสJงเสริมการลงทุนฯ เปIนต>น) 
 4.เมื่อกฎหมายศุลกากรพิจารณาถึงตัวสินค>าและการนำเข>าสำเร็จเปIนสำคัญ ตราบใดที่ยังเสียภาษี      
ไมJครบถ>วน ผู>ท่ีนำเข>าสินค>าก็ยังคงต>องเสียภาษีให>ครบถ>วน กลJาวอีกนัยหนึ่งคือ เมื่อนำเข>าสำเร็จแล>ว ผู>นำเข>า
มีความรับผิดในอันจะต>องเสียภาษีจนกวJาจะเสียภาษีถูกต>องครบถ>วน 
 5.กฎหมายศุลกากร เปIนกฎหมายท่ีกำหนดลักษณะของการกระทำไว>วJากระทำในลักษณะใดถือเปIน
ความผิด (Mala Prohibita) กลJาวคือ การกระทำนั้นไมJเปIนความผิดในตัวเอง แตJเปIนการกระทำที่สังคมควร 
ควรลงโทษ ควรเอาผิดแกJผู >กระทำสังคมจึงจำเปIนต>องตรากฎหมายขึ ้นเพื ่อเอาผิดตJอการกระทำนั ้น30 
ตัวอยJางเชJน เรือเบาลอยตัวขึ้น นายเรือไมJสามารถพิสูจน8ได>วJามีการขนสินค>าขึ้นโดยชอบด>วยกฎหมายหรือไมJ 
ก็ถือเปIนความผิดตามมาตรา 218 แหJงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 เชJนกัน 
 6.กฎหมายศุลกากร เปIนกฎหมายมหาชนทางเศรษฐกิจ ฉะนั้นจึงต>องนำทฤษฎีกฎหมายมหาชนมาใช> 
กลJาวคือ เปIนกฎหมายที่สร>างความสัมพันธ8หรือเกี่ยวข>องกับฝ§ายหนึ่งที่เปIนรัฐและอีกฝ§ายหนึ่งเปIนเอกชน  
ตัวอยJางเชJน บริษัท A ซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร8ในราคา 1 ล>านบาท โดยวิธีสJงไฟล8มาทางอิเล็กทรอนิกส8          
(E-mail) ในกรณีเชJนนี ้เมื ่อเราไปพิจารณาพิกัดอัตราภาษีศุลกากรจะพบวJาไมJรู >วJาจะเก็บในอัตราเทJาใด          
(ไมJมีพิกัด) เปIนกรณีที่ไมJสามารถเก็บภาษีจากบริษัท A ได> เพราะการท่ีจะจัดเก็บภาษีได>ต>องมีกฎหมายให>
อำนาจ ซ่ึงในกรณีน้ีไมJมีพิกัดอัตรากำหนดไว> ก็ไมJสามารถระบุได>วJาจะเก็บในอัตราเทJาใด  
 

 
 30 โกเมศ ขวัญเมือง, พระครูธรรมธรสฐาพร ปภสฺสโร, พระครูปลัดอุดร ปริปุณฺโณ, “การแบ(งประเภทของความผิดอาญา,”  วารสาร 
มจร. สังคมศาสตรCปริทรรศนC, ปùที่ 10 ฉบับที่ 2 (เมษายน - มิถุนายน 2564) 
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 7.กฎหมายศุลกากร เปIนกฎหมายที่เปIนคุณให>กับฝ§ายรัฐมากกวJา เนื่องจากภาษีเปIนรายได>อยJางหน่ึง
ของรัฐ ซึ่งรัฐจะนำรายได>ดังกลJาวมาเพื่อประโยชน8สาธารณะ ฉะนั้นในตัวกฎหมายสJวนใหญJจะกำหนดให>เปIน
คุณกับฝ§ายรัฐมากกวJาฝ§ายเอกชน ตัวอยJางเชJน อายุความที ่รัฐจะเรียกหนี ้จากเอกชน มีกำหนด 10 ปT                
แตJในกรณีของอายุความของฝ§ายเอกชนท่ีเรียกคืนเงินภาษีท่ีจJายไว>เกินน้ัน จะมีกำหนดเพียง 3 ปT เปIนต>น 
 8.ด>วยเหตุที ่ภาษีศุลกากร เปIนรายได>อยJางหนึ่งของรัฐ ซึ ่งจะนำเงินดังกลJาวมาใช>เพื ่อประโยชน8
สาธารณะ ฉะนั้นในตัวของกฎหมายก็จะมีการบัญญัติในทำนองที่เรียกเงินเข>ารัฐให>ได>มากที่สุด ตัวอยJางเชJน  
คำนิยามของ “ผู>นำของเข>า” กฎหมายให>หมายความรวมถึงเจ>าของ ผู>ครอบครอง หรือผู >มีสJวนได>เสีย             
ในของใด ๆ นับแตJเวลาที่นำของนั้นเข>ามาในราชอาณาจักรจนถึงเวลาที่พนักงานศุลกากรได>สJงมอบให>ไปโดย
ถูกต>องพ>นจากอารักขาของพนักงานศุลกากร จะเห็นได>วJากฎหมายบัญญัติคJอนข>างกว>าง เนื่องจากหาก           
ไมJสามารถเรียกเก็บจากเจ>าของได> ก็ยังสามารถเรียกเก็บจากบุคคลอ่ืนท่ีกฎหมายกำหนดได> เปIนต>น 
 9.กฎหมายศุลกากรบางครั้งก็มีการเชื่อมโยงกับกฎหมายอื่นด>วย ตัวอยJางเชJน สินค>าบางประเภทจะ
นำเข>าได>อาจจะต>องมีการขออนุญาตหรือมีใบอนุญาตกJอนด>วยถึงจะนำเข>าได> (เชJน ต>องได>รับมาตรฐาน
ผลิตภัณฑ8อุตสาหกรรม (มอก.) กJอน ฯลฯ) 
 

  2.4.1.2 วัตถุประสงคKในการจัดเก็บภาษีศุลกากร 
 
 ในการจัดเก็บภาษีศุลกากรนั้น ก็มีวัตถุประสงค8อยูJหลายประการ โดยภาษีศุลกากรนั้นไมJจำเปIนต>อง
เพียงแตJจัดเก็บเพื่อเปIนรายได>ให>กับรัฐ แตJในบางครั้งการจัดเก็บภาษีศุลกากรก็มีวัตถุประสงค8อยJางอื่นที่รัฐ
กระทำเพื่อประโยชน8ของคนในประเทศได>เชJนกัน กลJาวคือ ในบางกรณีรัฐอาจใช>ภาษีศุลกากรเปIนเครื่องมือ      
ในจัดเก็บเพื่อตอบโต>ประเทศอื่นที่มีการอุดหนุนหรือการทุJมตลาดได> เพราะการอุดหนุนหรือการทุJมตลาดจะมี
ผลทำให>ผู >ประกอบการภายในประเทศได>รับความเดือดร>อนเชJนกัน ฉะนั้นการจัดเก็บภาษีศุลกากรจึงมี
วัตถุประสงค8 ดังน้ี 
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 (1) เพ่ืออำนวยรายไดOใหOแกTรัฐ 
 

 
 

(รูปภาพท่ี 1 : ผลรวมรายได>จัดเก็บของรัฐบาล (Gross) ในปT 2564)31 
 
 เหตุผลประการแรกและเปIนเหตุผลที่สำคัญ คือ การจัดเก็บเพื่อเปIนรายได>ให>กับรัฐ โดยรายได>จากการ
จัดเก็บนั้น รัฐก็จะนำไปใช>เพื่อประโยชน8สาธารณะ เชJน พัฒนาสาธารณูปโภคของประชาชน, บำรุงสถานที่ท่ี
ประชาชนใช>รJวมกัน หรือแม>กระท่ังสร>างส่ิงอำนวยความสะดวกให>กับประชาชน ฉะน้ันการจัดเก็บภาษีศุลกากร 
ก็มีวัตถุประสงค8เพ่ือเปIนรายได>ให>กับรัฐอยJางหน่ึง 
 อยJางไรก็ตาม เมื่อพิจารณาจากผลรวมรายได>จัดเก็บของรัฐบาล (Gross) ในปT 2564 จะเห็นได>วJา
รายได>ของภาษีศุลกากรที่จัดเก็บโดยกรมศุลกากรนั้น เมื่อเทียบกับภาษีประเภทอื่น ภาษีศุลกากรมีผลรวม
รายได>ต่ำสุด เนื่องจากปêจจุบันในหลายประเทศมีนโยบายทางการค>าเสรี (Free Trade Policy)  คือ นโยบายท่ี
ให>รัฐบาลประเทศที่ทำการค>าระหวJางประเทศกันต>องไมJสร>างอุปสรรคในการซื้อขายแลกเปลี่ยนสินค>าและ
บริการระหวJางประเทศ โดยจะไมJมีมาตรการกีดกันทางการค>าในลักษณะตJาง ๆ  เชJน การห>ามนำเข>า            
การจำกัดปริมาณ หรือภาษี เปIนต>น ฉะนั้น นานาประเทศตJางมีความพยายามที่จะลดอุปสรรคทางการค>า
ระหวJางประเทศให>ได>น>อยท่ีสุด ซึ่งภาษีก็เปIนหนึ่งในอุปสรรคทางการค>าสำหรับผู>ที่ทำการค>าระหวJางประเทศ 
ดังนั้น จึงทำให>หลาย ๆ ประเทศเริ่มที่จะทำอนุสัญญาระหวJางกัน มีการแลกเปลี่ยนการลดภาษีหรือยกเว>น        
บางสินค>า 

 
 31 สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล, ภาษีไปไหน? [ออนไลนC], 31 ธันวาคม 2564 , อZางอิงเมื่อ 13 มีนาคม 2565 . แหล(งที่มาของขZอมูล 
https://govspending.data.go.th/dashboard/5  
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 ด>วยเหตุผลดังกลJาวจึงทำให>รายได>จากการจัดเก็บภาษีศุลกากรจึงมีผลรวมรายได>ที่คJอนข>างต่ำเม่ือ
เทียบกับภาษีประเภทอ่ืน 
 
 (2) เพ่ือคุOมกันอุตสาหกรรมภายใน 
 ในบางประเทศมีการทุJมตลาดหรืออุดหนุน ซึ่งการทุJมตลาดและการอุดหนุนมีลักษณะใกล>เคียงกัน
เพราะเมื่อเกิดการทุJมตลาด หรือการอุดหนุนสินค>าที่สJงออกจากประเทศผู>สJงออกจะมีราคาต่ำกวJาความเปIน
จริง เพราะมีตัวชJวยให>ราคาต่ำกวJาความเปIนจริง เชJน สินค>าควรจะราคา 100 บาท  แตJผู>สJงออกสJงออกไปใน
ราคาเพียง 80 บาท กรณีดังกลJาวเปIนการทุJมตลาด หรือ อุดหนุน เนื่องจากมีการสJงออกสินค>าในราคาท่ีต่ำกวJา
ความเปIนจริง สJวนจะต่ำกวJาทุนหรือไมJไมJทราบ  
 สิ่งที่ตJางกันระหวJางการทุJมตลาดและการอุดหนุน คือ การทุJมตลาดจะกระทำโดยเอกชน สJวนการ
อุดหนุนจะกระทำโดยรัฐ กลJาวคือ เปIนการที่รัฐไปชJวยเอกชนให>สามารถขายสินค>าได>ในราคาที่ต่ำ เชJน BOI 
กำหนดวJา หากมีการประกอบธุรกิจในโซนที่กำหนดจะลดภาษีหรือคJาสาธารณูปโภคให> เชJน การที่รัฐบาลรับ
ซื้อข>าวจากชาวนาในราคาที่สูงกวJาราคาตลาดโลก และเอาไปขายในราคาที่ต่ำกวJาตลาดโลก ซึ่งเรียกได> จำนำ
ข>าว หรือ ประกันราคาข>าวเชJน ประมวลรัษฎากร มาตรา19 กำหนดวJา ถ>ามีการเอาวัตถุดิบเข>ามาผลิตในไทย
จะต>องเสียภาษี แตJถ>าพิสูจน8ได>วJาเอาสินค>าที่ผลิตจากวัตถุดิบนั้นสJงไปขายที่ตJางประเทศก็จะได>รับการคืนภาษี
เชJน โครงการไทยเที่ยวไทยที่กำหนดวJาถ>าคนไทยเที่ยวไทยในชJวงเวลานี้สามารถเอาใบเสร็จมาหักภาษีได>       
ซ่ึงเปIนการท่ีรัฐออกมาตรการชJวยเหลือผู>ประกอบการธุรกิจทJองเท่ียว 
 การทุJมตลาดและการอุดหนุนไมJใชJการกระทำที่ต>องห>ามภายใต>กรอบของ WTO เพียงแตJเมื่อประเทศ
ผู>สJงออกใช>มาตรการทุJมตลาด หรือมาตรการอุดหนุนแล>ว ประเทศผู>นำเข>าพิสูจน8ได>วJาตนเองได>รับความ
เสียหาย ประเทศผู>นำเข>ามีสิทธิเป©ดการไตJสวน แล>วใช>มาตรการตอบโต>การทุJมตลาดและมาตรการตอบโต>การ
อุดหนุนได>การใช>มาตรการตอบโต>การทุJมตลาด ประเทศผู>นำเข>าสามารถตอบโต>ได>เฉพาะสินค>าที่ทำการ         
ทุJมตลาด หรือ สินค>าที่ทำการอุดหนุนเทJานั้น จะตอบโต>สินค>าที่มาจากประเทศอื่นที่ไมJได>มีการทุJมตลาด หรือ 
การอุดหนุนไมJได> กลJาวคือ สามารถเลือกปฏิบัติได> ซ่ึงเปIนการยกเว>นหลัก MFN ท่ีกำหนดให>สินค>าชนิดเดียวกัน
ต>องได>รับการปฏิบัติเชJนเดียวกัน เชJน ประเทศไทยมีสินค>าชนิด ก สJงเข>ามาจากประเทศ  A  , B , C , D , E , F 
ปรากฏข>อเท็จจริงวJา A  , D  ทุJมตลาด แตJ B , C , E , F ไมJทุJม หากประเทศไทยเป©ดการไตJสวนแล>วพบวJามี
การทุJมตลาด ผลคือ ประเทศไทยสามารถเก็บอากรตอบโต>การทุJมตลาดได>เฉพาะ A  , D เทJานั้น จะเก็บอากร
ตอบโต>การทุJมตลาดจาก  B , C , E , F ไมJได> แม>วJาจะเปIนสินค>าชนิดเดียวกัน  
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 การที่ต>องกำหนดเชJนนี้เพราะการใช>มาตรการตอบโต>การทุJมตลาดหรือการใช>มาตรการตอบโต>การ
อุดหนุน เปIนการตอบโต>ต Jอการปฏิบัต ิทางการค>าที ่ไม Jเป Iนธรรม ( Unfair Trade Practice ) เพราะ                
การทุJมตลาด หรือการอุดหนุนเปIนการทำการค>าที่ไมJได>อยูJบนพื้นฐานการแขJงขันที่เทJากัน กลJาวคือ เปIนการ 
ทำให>สินค>าของประเทศผู>สJงออกมีราคาถูกกวJาความเปIนจริง เมื่อการทุJมตลาด และ การอุดหนุนเปIนการ
ปฏิบัติทางการค>าที่ไมJเปIนธรรม ดังนั้น ประเทศผู>ตอบโต>จึงไมJควรมีต>นทุนในการตอบโต>  ( Cost Imposing 
mechanism ) เพราะประเทศผู>ตอบโต>ไมJได>ทำอะไรผิด หากกลไกของ WTO กำหนดให>การตอบโต>ต>องไมJ
เลือกปฏิบัติ กลJาวคือ ต>องใช>มาตรการตอบโต>กับประเทศทุกประเทศ ยJอมทำให>ผู>บริโภคของประเทศผู>นำเข>า
ได>รับผลกระทบ เพราะผู>บริโภคต>องซื้อสินค>าในราคาที่สูงขึ้นจากทุกประเทศ แตJถ>าเลือกได>วJาสามารถตอบโต>
การทุJมตลาดและอุดหนุนเฉพาะกับประเทศที่มีการทุJมตลาดหรืออุดหนุน กรณีเชJนนี้ยJอมมีสินค>าชนิดเดียวกัน
ตัวอื่นที่ไมJถูกตอบโต>ที่ผู>บริโภคสามารถเลือกได> ดังนั้น การตอบโต>การทุJมตลาด หรือ การตอบโต>การอุดหนุน 
ประเทศผู>นำเข>าจึงไมJต>องยับยั้งชั่งใจในการใช>มาตรการดังกลJาว เพราะตอบโต>แล>วยังมีสินค>าชนิดเดียวกันท่ี
ไมJได>ถูกตอบโต>เปIนตัวเลือกให>กับผู>บริโภคอยูJ เชJน ประเทศไทยนำเข>าสินค>า ก เข>ามาเพราะมีความต>องการ
ภายในประเทศ หาก GATT กำหนดให>การเก็บอากรตอบโต>การทุJมตลาดต>อง MFN คนที่รับภาระจริง ๆ ก็คือ
ประเทศไทย เพราะคนในประเทศจะต>องซื้อสินค>าในราคาที่สูงขึ ้นกวJาเดิมจากทุกประเทศ แตJถ>าการใช>
มาตรการตอบโต>สามารถใช>ได>เฉพาะกับ Dumping product เพราะการทุJมตลาดเปIน Unfair trade practice 
สินค>าท่ีจะถูกเก็บอากรตอบโต>ก็จะมีเฉพาะสินค>า ก ท่ีมาจาก A  , D เทJาน้ัน โดยท่ีประเทศ B , C , E , F ยังคง
มีราคาสินค>าเทJาเดิม ดังนี้ก็จะไมJเกิดต>นทุนกับผู>ที่ตอบโต> เพราะคนในประเทศไทยยังคงมีสิทธิที่จะเลือกซ้ือ
สินค>า ก ในราคาเดิมจากประเทศ B , C , E , F ได> การเก็บอากรตอบโต>แบบเลือกปฏิบัติ จึงสามารถกระทำได>
แม>จะเปIนสินค>าชนิดเดียวกัน 
 ดังนั้น การทุJมตลาดหรือการอุดหนุนในบางครั้งมันสJงผลตJอกระทบตJออุตสาหกรรมภายใน เครื่องมือ
อยJางหนึ่งที่รัฐสามารถใช>ตอบโต>การกระทำดังกลJาวได> คือ การเก็บอากรตอบโต> ฉะนั้นในกรณีนี้การเก็บภาษี
ศุลกากรในบางคร้ังอาจมีวัตถุประสงค8เพ่ือคุ>มครองอุตสาหกรรมภายในได>เชJนกัน 
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 (3) เพ่ือควบคุมหรือสTงเสริมการบริโภค 
 ในบางสินค>าหากรัฐมองวJาการให>ประชาชนบริโภคสินค>าดังกลJาวแล>ว อาจเกิดปêญหาตามมาภายหลัง 
เชJน บุหรี่ที่หากให>ประชาชนบริโภคในปริมาณที่มาก อาจเกิดการเจ็บป§วยได> ในกรณีเชJนน้ีรัฐก็ต>องจัดให>มี
สวัสดิการรักษาสำหรับประชาชน ซึ่งก็ต>องมีคJาใช>จJายในการดูแลรักษา ในสJวนน้ีรัฐอาจใช>ภาษีศุลกากรเปIน
เครื่องมือในการควบคุมการบริโภคของประชาชนได> เชJน จากตัวอยJางรัฐอาจเก็บอากรขาเข>าจากการนำเข>า
บุหรี่ เพื่อเปIนการควบคุมการบริโภคบุหรี่ของประชาชนได> เพราะเมื่อเก็บภาษีอากรขาเข>า ผู>นำเข>าสามารถนำ
ภาษีบวกเข>าไปเปIนต>นทุนได> ทำให>ภาระภาษีตกแกJผู >บริโภค (ผู>แบกรับภาษีท่ีแท>จริง คือ ผู >บริโภค)                
ในขณะเดียวกันการจัดเก็บภาษีศุลกากรก็อาจมีเพื่อสJงเสริมการบริโภคได> ตัวอยJางเชJน รัฐมีนโยบายสนับสนุน
ให>ประชาชนบริโภคสินค>าประเภทยานยนต8ไฟฟ;า เพ่ือลดการปลJอยก6าซคาร8บอนไกออกไซต8และเพื่อบรรเทา
ราคาน้ำมันที่สูงขึ้น กรณีเชJนนี้รัฐอาจใช>มาตรการทางภาษีมาเปIนเครื่องมือในการสนับสนุนนโยบายดังกลJาวได> 
โดยอาจลดอากรขาเข>าหรือยกเว>นอากรขาเข>าสำหรับยานยนต8ไฟฟ;า สJงผลให>ผู>นำเข>าจะขายสินค>าในราคาท่ี 
ถูกลงด>วย ประชาชนผู>บริโภคก็ได>บริโภคสินค>าในราคาท่ีถูกเชJนกัน 
 

  2.4.1.3 หลักการจัดเก็บภาษีศุลกากร 
 

 ในการจัดเก็บภาษีศุลกากรนั้น กฎหมายก็มีการกำหนดไว>อยูJในพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 
โดยการจัดเก็บภาษีศุลกากร มีดังน้ี 
 
 (1) ผูOมีหนOาท่ีเสียภาษี 
 จากพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 ได>กำหนดบุคคลผู >มีหน>าที ่เสียภาษีไว>อยูJในมาตรา 13 
กลJาวคือ การนำของเข>ามาในหรือสJงออกไปนอกราชอาณาจักรให>เรียกเก็บอากรจากผู>นำของเข>าหรือผู>สJงของ
ออกตามพระราชบัญญัตินี้และตามกฎหมายวJาด>วยพิกัดอัตราศุลกากร ซึ่งเมื่อเราพิจารณาจากคำนิยามท่ี
ปรากฏอยูJในมาตรา 4 ซ่ึงก็ได>กำหนดนิยาม ดังน้ี  
 1.“ผู >นำของเข>า ให>หมายความรวมถึง เจ>าของ ผู >ครอบครอง หรือผู >มีสJวนได>เสียในของใด ๆ               
นับแตJเวลาที่นำของนั้นเข>ามาในราชอาณาจักรจนถึงเวลาที่พนักงานศุลกากรได>สJงมอบให>ไปโดยถูกต>องพ>นจาก
อารักขาของพนักงานศุลกากร” 
 2.“ผู >สJงของออก ให>หมายความรวมถึง เจ>าของ ผู >ครอบครอง หรือผู >มีสJวนได>เสียในของใด ๆ              
นับแตJเวลาท่ีนำของน้ันเข>ามาในอารักขาของพนักงานศุลกากรจนถึงเวลาท่ีได>สJงออกไปนอกราชอาณาจักร” 
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 (2) ความรับผิดในอันจะตOองเสียภาษี 
 ในสJวนของความรับผิดในอันจะต>องเสียภาษีนั ้น กฎหมายศุลกากรกำหนดไว>อยู Jในมาตรา 13          
วรรคสอง แหJงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 โดยกำหนดวJา “ความรับผิดในอันจะต>องเสียอากรสำหรับ
ของที่นำเข>ามาในหรือสJงออกไปนอกราชอาณาจักรเกิดขึ้นในเวลาที่นำของเข>าสำเร็จหรือสJงของออกสำเร็จตาม
มาตรา 50” ซ่ึงการนำเข>าหรือสJงออกจะสำเร็จเม่ือใด ก็ต>องพิจารณาตามมาตรา 50 
 เมื่อเราพิจารณาในมาตรา 50 กฎหมายกำหนดกรณีของการนำของเข>าและการสJงออกไว> 4 กรณี
ได>แกJ การนำของเข>าทางทะเล, การนำของเข>าทางบก, การนำของเข>าทางอากาศ และการนำของเข>า           
ทางไปรษณีย8 ซึ่งการนำเข>าสำเร็จหรือสJงออกสำเร็จแตJละกรณี จะมีความแตกตJางกัน เชJน การนำเข>าทางทะเล 
กฎหมายกำหนดให>ถือวJาเปIนอันสำเร็จเมื่อเรือท่ีนำของเข>ามานั้นได>เข>ามาในเขตทJาที่จะขนถJายของขึ้นจากเรือ
หรือทJาท่ีมีช่ือสJงของถึง เปIนต>น 
  
 (3) ฐานภาษี 
 ในสJวนของฐานภาษีของภาษีศุลกากรน้ัน มี 2 กรณี คือ 
 1.กรณีเสียตามราคา (Ad Valorem Rate of Duty) จะใช>ราคาเปIนฐานภาษี + Freight + Insurance 
+ ฯลฯ (มาตรา 17 กรณีขาเข>า) และใช>ราคา F.O.B เปIนฐานภาษี สำหรับขาออก โดยวิธีการประเมินราคา
สินค>าเพื่อเก็บอากรขาเข>า จะต>องเปIนไปตาม GATT (เชJน ราคาซื้อขายของที่นำเข>า, ราคาหักทอน, ราคา
ย>อนกลับ ฯลฯ) 
 2.กรณีเสียภาษีตามสภาพ (Specific Rate of Duty) จะใช>ปริมาณ น้ำหนัก หรือหนJวยของสินค>า เชJน 
ช้ินละ อันละ เปIนฐานภาษี 
 
 (4) อัตราภาษี 
 ในสJวนของอัตราภาษีศุลกากรนั้น จะข้ึนอยูJกับประเภทของสินค>า ซึ่งจะถูกกำหนดไว>ในพระราช
กำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.2530 ทั้งนี้ อัตราอากรจะขึ้นอยูJกับแตJละประเทศวJาจะจัดเก็บในอัตราเทJาใด 
เพราะบางประเทศก็ไมJเก็บภาษีศุลกากรกับสินค>าประเภทนั้นเลย ซึ่งการคำนวณอากรขาเข>า กฎหมายให>
พิจารณาจากสภาพแหJงของ (ลักษณะทางกายภาพของของนั้น) ราคาของ และพิกัด/อัตราศุลกากร ในขณะท่ี
เปIนอยูJในเวลาที่นำของเข>าสำเร็จ ประกอบกัน ในขณะเดียวกันการคำนวณอากรขาออก กฎหมายให>พิจารณา
จากสภาพแหJงของ(ลักษณะทางกายภาพของของนั้น), ราคาของ และพิกัด/อัตราศุลกากร ในขณะที่เปIนอยูJ      
ในเวลาท่ีพนักงานศุลกากรได>รับและออกเลขท่ีใบขนสินค>าแล>ว 
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2.4.2 กฎหมายภาษีมูลคTาเพ่ิม 
 

 เดิมกJอนที่จะมาใช>การเก็บแบบภาษีมูลคJาเพิ่มนั้น ประเทศไทยมีการเก็บภาษีการค>า ซึ่งภาษีการค>า 
จะเปIนการเก็บทุกขั้นตอนของการขายสินค>า ทำให>ระบบภาษีการค>า เปIนระบบที่ลJาสมัย จึงตJางจากระบบ
ภาษีมูลคJาเพิ่ม ซึ่งภาษีมูลคJาเพิ่มเปIนภาษีที่มีการเก็บไมJซ้ำซ>อนเหมือนกับภาษีการค>า กลJาวคือ ภาษีมูลคJาเพ่ิม
จะเปIนการเก็บภาษีในสJวนท่ีเพ่ิมข้ึน (สJวนท่ีเสียภาษีในคร้ังกJอนจะไมJถูกเก็บซ้ำ) 
 

  2.4.2.1 หลักการและแนวคิดของภาษีมูลคTาเพ่ิม 
 
 การเก็บภาษีมูลคJาเพิ่มของประเทศไทยยึดหลักปลายทาง กลJาวคือ สินค>าไมJวJาจะผลิตจากประเทศใด
ก็ตาม จะไมJนำมาพิจารณา แตJจะพิจารณาตรงที่ปลายทางมีการขายสินค>ากับผู>ซื้อหรือผู>บริโภคในประเทศไทย 
ตัวอยJางเชJน สินค>า A ถูกผลิตในประเทศญี่ปุ §น ตJอมามีการนำเข>าขายในประเทศไทย กรณีเชJนนี ้ถือวJา                
มีการบริโภคภายในประเทศ ยJอมถูกจัดเก็บภาษีมูลคJาเพิ่ม ในทางกลับกันถ>าไมJมีการบริโภคภายในประเทศ        
ก็ไมJถูกเก็บภาษีมูลคJาเพิ ่มเชJนกัน จากตัวอยJางเดิมถ>าข>อเท็จจริงกลับกัน คือ มีการผลิตในประเทศไทย             
แตJสJงออกไปยังประเทศญ่ีปุ§น กรณีเชJนน้ีก็ไมJถูกจัดเก็บภาษีมูลคJาเพ่ิม 
  

  2.4.2.2 วัตถุประสงคKในการจัดเก็บภาษีมูลคTาเพ่ิม 
 

 ในการจัดเก็บภาษีมูลคJาเพิ่มนั้น ปêจจุบันมีเพียงวัตถุประสงค8เดียว คือ เพื่ออำนวยรายได>ให>แกJรัฐ        
โดยหนJวยงานที่มีหน>าท่ีในการจัดเก็บภาษีมูลคJาเพิ่ม คือ กรมสรรพากร ซึ่งเมื่อพิจารณาจากผลรวมรายได>
จัดเก็บของรัฐบาล (Gross) ในปT 2564 (ตามรูปภาพที่ 1) จะเห็นได>วJากรมสรรพากรมีผลเรียกเก็บรายได>จาก
ภาษีเปIนอันดับหนึ่ง โดยมีรายได>ทั้งหมด 1,875,759 ล>านบาท จากรายได>ทั้งหมดที่รัฐเก็บได> คือ 2,829,228
ล>านบาท คิดได>เปIนร>อยละ 63.30 และเมื่อพิจารณารายละเอียดรายได>ของกรมสรรพากร (ตามรูปภาพที่ 2 )         
จะเห็นได>วJาภาษีที่กรมสรรพากรจัดเก็บ ได>แกJ อากรแสตมป², ภาษีการรับมรดก, ภาษีธุรกิจเฉพาะ, ภาษีเงินได>
ป©โตรเลียม, ภาษีเงินได>นิติบุคคล, ภาษีเงินได>บุคคลธรรมดา และภาษีมูลคJาเพิ่ม โดยภาษีมูลคJาเพิ่มเปIนภาษีท่ี
กรมสรรพากรมีผลเรียกเก็บเปIนอันดับหนึ่ง กลJาวอีกนัยหนึ่งได>วJา ภาษีมูลคJาเพิ่มเปIนภาษีท่ีถือเปIนรายได>หลัก
ของรัฐ 
 ดังน้ันในกรณีของภาษีมูลคJาเพ่ิม วัตถุประสงค8หลักของภาษีดังกลJาว คือ เปIนรายได>ให>กับรัฐ 
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(รูปภาพท่ี 2 : ผลการจัดเก็บรายได>ของกรมสรรพากร ในปT 2564 เทียบกับ ปT 2563)32 

 
  2.4.2.3 หลักการจัดเก็บภาษีมูลคTาเพ่ิม 

 
 ในการจัดเก็บภาษีมูลคJาเพิ ่ม จะถูกกำหนดไว>อยู Jในประมวลรัษฎากร หมวด 4 โดยการจัดเก็บ
ภาษีมูลคJาเพ่ิม มีดังน้ี 
 
 (1) ผูOมีหนOาท่ีเสียภาษี 
 จากประมวลรัษฎากรได>กำหนดบุคคลผู>มีหน>าที่เสียภาษีไว>อยูJในมาตรา 82 กลJาวคือ บุคคลดังตJอไปน้ี 
ผู>ประกอบการและผู>นำเข>า ซึ่งเมื่อเราพิจารณาจากคำนิยามท่ีปรากฏอยูJในมาตรา 77/1 ซึ่งก็ได>กำหนดนิยาม 
ดังน้ี  
 1.“ผู>ประกอบการ  หมายความวJา บุคคลซ่ึงขายสินค>าหรือให>บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ ไมJวJาการ
กระทำดังกลJาวจะได>รับประโยชน8 หรือได>รับคJาตอบแทนหรือไมJ และไมJวJาจะได>จดทะเบียนภาษีมูลคJาเพิ่มแล>ว
หรือไมJ”  
 2. “ผู >นำเข>า หมายความวJา ผู >ประกอบการหรือบุคคลอื ่นซึ ่งนำเข>า โดยการนำเข>าในกรณีของ
ภาษีมูลคJาเพิ่ม คือ การนำสินค>าเข>ามาในราชอาณาจักร และหมายความรวมถึงการนำสินค>าที่ต>องเสียภาษี
อากรขาเข>า หรือที่ได>รับยกเว>นอากรขาเข>าตามกฎหมายวJาด>วยศุลกากรออกจากเขตปลอดอากรโดยมิใชJเพ่ือ
สJงออกด>วย” 

 
 32 สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล, ภาษีไปไหน? [ออนไลนC], 31 ธันวาคม 2564 , อZางอิงเมื่อ 13 มีนาคม 2565 . แหล(งที่มาของขZอมูล 
https://govspending.data.go.th/dashboard/5  
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 (2) ความรับผิดในอันจะตOองเสียภาษี33 
 ในสJวนของความรับผิดในอันจะต>องเสียภาษีนั้น ประมวลรัษฎากรกำหนดได>ไว> โดยสามารถแบJงได>        
3 ประเภท ได>แกJ ความรับผิดในการขายสินค>า, ความรับผิดในการให>บริการ และความรับผิดในการนำเข>า
สินค>า 
 ความรับผิดในการขายสินค>า จะปรากฏอยูJในประมวลรัษฎากรมาตรา 78 โดยความรับผิดในการขาย
สินค>า จะมีความแตกตJางกันไปแตJละกรณี เชJน หากเปIนกรณีปกติ ความรับผิดในการขายสินค>าเกิดเมื่อมีการ
สJงมอบ หรือหากมีการโอนกรรมสิทธิ์ การได>รับชำระราคาสินค>า หรือการได>ออกใบกำกับภาษีเกิดขึ้นกJอนสJง
มอบ กฎหมายถือวJาความรับผิดเกิดขึ้นเม่ือมีการโอนกรรมสิทธิ์ การได>รับชำระราคา หรือการได>ออกใบกำกับ
ภาษีแล>วแตJกรณี ทั้งนี้ ในมาตรา 78/3 ได>กำหนดความรับผิดในอันจะต>องเสียภาษีมูลคJาเพิ่มไว>โดยเฉพาะ        
ซ่ึงจะเชื่อมโยงกับกฎกระทรวง ฉบับที่ 189 (พ.ศ.2534) เชJน การขายสินค>าโดยการสJงออก กรณีสJงออก
ตามปกติ (ความรับผิดฯ = เมื่อมีการชำระอากร วางหลักประกัน หรือมีผู>ค้ำประกันอากรขาออก แตJถ>าเปIน
กรณีได>รับการยกเว>นภาษีหรือไมJต>องเสียอากรขาออก ให>ถือเอาวันท่ีมีการออกใบขนสินค>าขาออก) ฯลฯ 
 ความรับผิดในการให>บริการ จะปรากฏอยูJในประมวลรัษฎากรมาตรา 78/1 จะมีความแตกตJางกันไป
แตJละกรณีเชJนกัน เชJน หากเปIนกรณีปกติ ความรับผิดในการขายสินค>าเกิดเมื่อมีการชำระราคาคJาบริการ หรือ
หากมีการออกใบกำกับภาษี หรือได>ใช>บริการไมJวJาโดยตนเองหรือบุคคลอื่น กฎหมายถือวJาความรับผิดเกิดข้ึน
เม่ือมีการกระทำดังกลJาว ท้ังน้ี ในกรณีของการให>บริการ ก็นำมาตรา 78/3 มาใช>เชJนกัน  
 ความรับผิดในการนำเข>า จะปรากฏอยูJในประมวลรัษฎากรมาตรา 78/2 โดยความรับผิดในการนำเข>า 
เกิดเมื่อมีการชำระ วางหลักประกัน หรือมีผู>ค้ำประกันอากรขาเข>า ทั้งน้ี อาจมีกฎหมายอื่นกำหนดความรับผิด
ในการเสียภาษีมูลคJาเพิ่มไว>โดยเฉพาะ ก็ให>ใช>ตามกฎหมายนั้น เชJน การนำสินค>าเข>าไปในเขตปลอดอากร 
ความรับผิดเกิดเม่ือมีการนำสินค>าน้ันออกมา เปIนต>น 
  
 (3) ฐานภาษี34 
 ในสJวนของฐานภาษีของภาษีมูลคJาเพ่ิมน้ัน แยกได> 3 กรณี ดังน้ี 
 1.กรณีกิจการที ่ต>องเสียภาษีมูลคJาเพิ ่ม กลJาวคือ ประมวลรัษฎากรได>กำหนดกิจการที ่ต>องเสีย
ภาษีมูลคJาเพ่ิมไว> 3 ประเภท คือ กิจการท่ีขายสินค>า, กิจการท่ีให>บริการ และกิจการท่ีนำเข>า 
 

 
 33 วิมพัทธC ราชประดิษฐC, กฎหมายภาษีอากรเบื้องตZน (กรุงเทพฯ: วิญçูชน, 2565), หนZา 194 - 198. 
 34 เรื่องเดียวกัน, หนZา 170 -194. 
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  1.1 ก ิจการที ่ขายสินค>า กฎหมายกำหนดคำนิยามไว >อย ู J ในมาตรา 77/1 (8)  “ขาย 
หมายความวJา จำหนJาย จJาย โอนสินค>า ไมJวJาจะมีประโยชน8หรือคJาตอบแทนหรือไมJ” นอกจากนี้กฎหมายยัง
กำหนดกรณีอื่นที่ถือวJาเปIนการขายเชJนกัน เชJน การสJงมอบสินค>าให>ตัวแทนเพื่อขาย, สJงสินค>าออกนอก
ราชอาณาจักร ฯลฯ 
  1.2 กิจการที ่ให>บริการ กฎหมายกำหนดคำนิยามไว>อยู Jในมาตรา 77/1 (10) “บริการ 
หมายความวJา การกระทำใด ๆ อันอาจหาประโยชน8อันมีมูลคJาซึ่งมิใชJเปIนการขายสินค>า และให>หมายความ
รวมถึงการใช>บริการของตนเอง ไมJวJาประการใด ๆ” นอกจากนี้กฎหมายังกำหนดกรณีอื่นที่ไมJถือวJาเปIนการ
บริการไว>ด>วย เชJน การใช>บริการหรือการนำสินค>าไปใช> เพ่ือประกอบกิจการของตนเองโดยตรง ฯลฯ 
  1.3 ก ิจการท่ีนำเข >า กฎหมายกำหนดคำนิยามไว >อย ู J ในมาตรา 77/1 (12) “นำเข>า  
หมายความวJา นำสินค>าเข>ามาในราชอาณาจักร และให>หมายความรวมถึงการนำสินค>าที่ต>องเสียภาษีอากร       
ขาเข>า หรือที่ได>รับยกเว>นอากรขาเข>าตามกฎหมายวJาด>วยศุลกากรออกจากเขตปลอดอากรโดยมิใชJเพื่อสJงออก
ด>วย” 
 2.กรณีกิจการท่ีไมJต>องเสียภาษีมูลคJาเพิ่ม กลJาวคือ ในประมวลรัษฎากรได>กำหนดกิจการที่ไมJต>องเสีย
ภาษีมูลคJาเพิ่มไว>อยูJในมาตรา 81 เชJน การขายสินค>าที่มิใชJการสJงออกหรือการให>บริการที่เปIนการขายพืชผล
ทางการเกษตร, การขายหนังสือพิมพ8 นิตยสาร หรือตำราเรียน ฯลฯ 
  
 (4) อัตราภาษี 
 ในสJวนของอัตราภาษีมูลคJาเพิ่มถูกกำหนดไว>อยูJในประมวลรัษฎากรมาตรา 80 ให>ใช>อัตราภาษีร>อยละ 
10 แตJถูกปรับให>ลดลงได>โดยตราเปIนพระราชกฤษฎีกา จึงทำให>ในปêจจุบันเหลืออัตราภาษีร>อยละ 7 
 

2.4.3 กฎหมายภาษีสรรพสามิต 
 
 ในสมัยรัตนโกสินทร8สิ่งที่ทำรายได>ให>กับประเทศไทยมากที่สุด คือ ภาษีสรรพสามิตที่เก็บจากฝ©¥นและ
สุรา ซึ ่งการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของประเทศไทยในสมัยกJอนการเปลี ่ยนแปลงการปกครองแผJนดิน           
พ.ศ.2473 เดิมเปIนระบบเจ>าภาษีนายอากร กลJาวคือ รัฐบาลใช>วิธีประมูลโดยให>ราษฎรหรือนายอากร             
เปIนผู>ผูกขาดรับไปจัดทำและจำหนJายแล>วนำเงินภาษีหรืออากรสJงเข>ากรมพระคลังฯ ตJอมารัฐบาลได>ยกเลิก
ระบบนี ้และรัฐบาลดำเนินการเอง โดยกฎหมายบัญญัติเกี ่ยวกับเรื ่องหนJวยงานราชการที ่ร ับผิดชอบ,         
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ประเภทสินค>าที่จัดเก็บ ตลอดจนอำนาจหน>าที่ของหนJวยงานราชการในการบริหาร ควบคุม ดูแล และจัดเก็บ
ภาษีของตนแยกออกจากกัน35 
 ในสมัยหลังเปลี่ยนแปลงการปกครองแผJนดิน พ.ศ.2475 กฎหมายภาษีสรรพสามิตมีการพัฒนาและ
ปรับปรุงตลอดมา ซึ่งจะมีหลายฉบับ แตJฉบับท่ีสำคัญและยังคงมีผลใช>บังคับในปêจจุบันมีอยูJ 7 ฉบับ ได>แกJ  
พระราชบัญญัติไพJ พ.ศ. 2486, พระราชบัญญัติส ุรา พ.ศ. 2493, พระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ.2509, 
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527, พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527, และ
พระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต พ.ศ.252736 
 อยJางไรก็ตามในปêจจุบันกฎหมายข>างต>นถูกยกเลิกบังคับใช>โดยผลของพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต        
พ.ศ.2560 โดยเหตุผลที่มีการตราพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 ขึ้นใหมJ เพราะวJาพระราชบัญญัติ
ไพJ พ.ศ. 2486, พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493, พระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ.2509, พระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ.2527, พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527, พระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษี
สรรพสามิต พ.ศ.2527 กฎหมายดังกลJาวได>ถูกใช>มาเปIนระยะเวลาที่นานแล>ว ทำให>บทบัญญัติบางสJวน           
ไมJสอดคล>องกับสภาพเศรษฐกิจและสังคมที่เปลี่ยนแปลงไป นอกจากนี้การกำหนดบทบัญญัติเกี่ยวกับภาษี
สรรพสามิตไว>ในกฎหมายหลายฉบับ ยJอมทำให>เกิดความไมJสะดวกในการใช>แกJประชาชนหรือเจ>าหน>าท่ี         
ด>วยเหตุดังกลJาวจึงต>องมีการตราพระราชบัญญัติน้ีข้ึน  
 ดังนั้น จะเห็นได>วJาเมื่อกาลเวลาเปลี่ยน สภาพเศรษฐกิจและสังคมยJอมเปลี่ยนไปด>วย กฎหมายก็        
ควรจะต>องมีการปรับปรุงให>เทJาทันตามสภาพเศรษฐกิจและสังคมในแตJละยุคสมัยด>วย เพราะในปêจจุบัน          
มีเทคโนโลยีใหมJ ๆ เกิดขึ ้นมากมาย ในบางครั ้งกฎหมายล>าหลังตามไมJทันกับยุคสมัย ซึ ่งอาจสJงผลให>มี                 
ผู>เสียภาษีบางรายใช>ชJองวJางของกฎหมายทำให>ตนเองได>รับผลประโยชน8ในสJวนนั้นและในบางกรณีอาจสJงผล
เสียกับรัฐท่ีสามารถเก็บภาษีในสJวนน้ันได> ฉะน้ันจึงควรจะต>องมีการปรับปรุงกฎหมายอยูJเสมอ 
 

  2.4.3.1 หลักการและแนวคิดของภาษีสรรพสามิต 
 
การศึกษาหลักการและแนวคิดของกฎหมายเปIนสิ ่งหนึ ่งท่ีสำคัญสำหรับวิชาชีพนักกฎหมาย          

เพราะการศึกษาหลักการและแนวคิดของกฎหมายจะทำมีความรู>ความเข>าใจถึงแกJนแท>ของกฎหมายนั้น ๆ วJา
เพราะเหตุใดถึงมีการตรากฎหมายดังกลJาวหรือการใช>กฎหมายดังกลJาวควรจะต>องใช>ไปทิศทางใดน่ันเอง 

 

 
 35 วิรัช วิรัชนิภาวรรณ, กฎหมายเกี่ยวกับภาษีสรรพสามิต (นนทบุรี: มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2553), หนZา 111. 
 36 เรื่องเดียวกัน, หนZา 116. 
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 (1) ภาษีสรรพสามิตเป[นภาษีท่ีจัดเก็บจากการบริโภคสินคOาและบริการ 
คำวJา “ภาษีสรรพสามิต หรือ Excise” มีนักวิชาการทางด>านกฎหมายได>ให>ความหมายไว>อยูJ         

หลายทJาน เชJน ภาษีสรรพสามิตเปIนภาษีท่ีเรียกเก็บจากการผลิตสินค>าภายในประเทศ ซ่ึงหน>าท่ีในการเสียภาษี
จะเกิดขึ้นเมื่อนำสินค>าออกจากโรงงานผลิตโดยจัดเก็บภาษีในอัตราปริมาณ37, ภาษีสรรพสามิต เปIนอากรท่ี
เรียกเก็บจากสินค>าหรือโภคภัณฑ8 (Commodities) ซึ่งผลิตภายในประเทศ38,  ภาษีสรรพสามิต เปIนภาษีท่ี
เรียกเก็บจากสิ่งของที่ผลิตภายในประเทศ ซึ่งอาจเรียกเก็บจากของที่เปIนวัตถุดิบในระหวJางที่ทำการหัตถกรรม
ยังไมJแล>วเสร็จหรืออาจเก็บจากของสำเร็จรูปก็ได>39  

ดังนั้น จากความเห็นของนักวิชาการทางด>านกฎหมายที่ได>ให>ความหมายของภาษีสรรพสามิตไว>น้ัน  
จึงอาจสรุปได>วJาภาษีสรรพสามิตเปIนภาษีที่จัดเก็บจากการบริโภคสินค>าหรือบริการ (Consumption tax)      
ซ่ึงผลิตภายในประเทศหรือจากการนำเข>า เชJน รถยนต8, สุรา, บุหร่ี เปIนต>น 

อยJางไรก็ตามมักมีหลายคนสับสนกับภาษีม ูลคJาเพิ ่ม (Value Added Tax : VAT) เนื ่องจาก
ภาษีมูลคJาเพิ่มเปIนภาษีที่มาใช>แทนภาษีการค>าเปIนภาษีที่เก็บจากการบริโภคสินค>าและบริการเชJนเดียวกันกับ
ภาษีสรรพสามิต แตJจุดที่แตกตJาง คือ ภาษีมูลคJาเพิ่ม หรือ VAT นั้น จะเก็บจากสินค>าและบริการที่เปIนการ
ทั่วไป สJวนภาษีสรรพสามิตเปIนภาษีที่จะเก็บจากสินค>าและบริการบางชนิดเทJานั้น โดยสJวนใหญJจะเปIนสินค>าท่ี
รัฐเข>ามาควบคุม เชJน สุรา, บุหร่ี เปIนต>น40 

 
 (2) ผูOบริโภคเป[นผูOแบกรับภาษีสรรพสามิต 

โดยท่ัวไปโครงสร>างภาษีของประเทศไทยสามารถจำแนกได> 2 ลักษณะ ได>แกJ 

1.ภาษีทางตรง (Direct Tax) คือ ภาษีที่ผู>มีหน>าที่เสียภาษีต>องเปIนรับภาระภาษีไว>ท้ังหมดไมJสามารถ
ผลักภาระให>กับผู>อื ่นได> เชJน ภาษีเงินได>นิติบุคคล ภาษีเงินได>บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได>ป©โตรเลียม               
ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ภาษีบำรุงท>องท่ี ภาษีป;าย เปIนต>น41 

 
 37 ประภาศ คงเอียด, คำอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต (กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2538), หนZา 111. 
 38 ชนุตมC ศรีปราบ, สรรพสามิต (พระนคร: สำนักพิมพCหZางหุZนส(วน 99 เอเย(นซี่, 2503), หนZา 1-2. 
 39 รังสรรคC ธนะพรพันธC, ภาษีอากรในประวัติศาสตรCเศรษฐกิจไทย (กรุงเทพฯ: สำนักพิมพCมหาวิทยาลัยธรรมศาสตรC, 2528), หนZา 174. 
 40 กฤษรัตนC ศรีสว(าง, กฎหมายภาษีสรรพสามิต (กรุงเทพฯ: วิญçูชน, 2564), หนZา 19. 
 41 สำนักแผนยุทธศาสตรCและนโยบาย, การวางแผนทางภาษี สาหรับธุรกิจ SMEs (ฉบับ Do it yourself) [ออนไลนC], อZางอิงเมื่อ         
13 มีนาคม 2565 . แหล(งที่มาของขZอมูล https://www.sme.go.th/upload/mod_download/2.การวางแผนทางภาษีสำหรับธุรกิจSMEs-ตอน
ที่%201-By-Somyot(ผน.).pdf , หนZา 1. 
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2.ภาษีทางอ>อม (Indirect Tax) คือ ภาษีที่จัดเก็บจากผู>ผลิตผู>จำหนJายและผู>นำเข>า สินค>า โดยผู>มีหน>า
เสียภาษีสามารถผลักภาระภาษีไปยังผู >บริโภคได> เชJน ภาษีสรรพสามิต ภาษีศุลกากร ภาษีมูลคJาเพ่ิม                  
ภาษีธุรกิจเฉพาะ อากรแสตมป² เปIนต>น42 

ดังนั้น ไมJวJาจะเปIนภาษีมูลคJาเพิ่มหรือภาษีสรรพสามิต ถือเปIนภาษีทางอ>อม กลJาวคือ เปIนกรณีท่ี
รัฐบาลหรือหนJวยงานเรียกเก็บภาษีจากผู>ประกอบการหรือผู>มีหน>าที่เสียภาษีตามกฎหมาย แตJในขณะเดียวกัน
ภาษีที่ผู>ประกอบการหรือผู>เสียภาษีตามกฎหมายเสียไปในสJวนน้ี ผู>ประกอบการหรือผู>เสียภาษีจะผลักภาระ
ภาษีที่ตนเสียไปให>กับผู>บริโภคที่บริโภคสินค>าหรือบริการนั้นในรูปแบบตJาง ๆ เชJน การบวกเพิ่มเข>าไปในราคา
สินค>า ทำให>สินค>าท่ีมีราคาสูงข้ึน กลJาวคือ เปIนกรณีท่ีผู>ประกอบการหรือผู>เสียภาษีนำภาษีเปIนต>นทุนของสินค>า
หรือบริการด>วย สJงผลให>สินค>ามีราคามากกวJาท่ีควรจะเปIน  

 

 (3) ภาษีสรรพสามิตจะถูกจัดเก็บภาษีตามอัตราปริมาณ 
มีนักวิชาการทางด>านกฎหมายทJานหนึ่งได>ให>ความหมายของภาษีสรรพสามิตไว>วJา “ภาษีสรรพสามิต

เปIนภาษีที่เรียกเก็บจากการผลิตสินค>าภายในประเทศ ซึ่งหน>าที่ในการเสียภาษีจะเกิดขึ้นเมื่อนำสินค>าออกจาก
โรงงานผลิตโดยจัดเก็บภาษีในอัตราปริมาณ”43 หมายความวJา ภาษีสรรพสามิตเปIนภาษีที่จัดเก็บตามมูลคJา
และปริมาณของสินค>าและบริการ โดยสังเกตได>จากมาตรา 16 แหJงพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต              
พ.ศ. 2560 ซ่ึงได>บัญญัติไว>เชJนกัน44  

ทั ้งนี ้ ภาษีสรรพสามิตท่ีจัดเก็บตามมูลคJาและปริมาณของสินค>าและบริการนั ้น ในมาตรา 16            
แหJงพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 กำหนดให>ใช>บัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตซึ่งอยูJท>าย
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต ฯ ประกอบด>วย กลJาวคือ การเสียภาษีตามมูลคJาและตามปริมาณของสินค>า
หรือบริการ จะเสียภาษีในอัตราที่กำหนดไว>และไมJเกินอัตราที่ระบุไว>ในบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตเชJนกัน
ตัวอยJางเชJน ตอนที่ 1 สินค>าน้ำมันและผลิตภัณฑ8น้ำมัน ประเภทที่ 01.01 น้ำมันเบนซินและน้ำมันที่คล>ายกัน 
กำหนดอัตราภาษีขั้นสูงสุดในอัตราตามมูลคJาร>อยละ 50 และอัตราภาษีตามปริมาณลิตรหรือกิโลกรัม หนJวยละ 
20 บาท, หรือ ตอนท่ี 14 สินค>ายาสูบ ประเภทที่ 14.01 ยาสูบ กำหนดอัตราภาษีขั้นสูงสุดในอัตราตามมูลคJา
ร>อยละ 90 และอัตราภาษีตามปริมาณ 5 บาทตJอหน่ึงมวน เปIนต>น 

 
 

 
 42 เรื่องเดียวกัน 
 43 ประภาศ คงเอียด, คำอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต (อZางแลZว), หนZา 111. 
 44 กฤษรัตนC ศรีสว(าง, กฎหมายภาษีสรรพสามิต (อZางแลZว), หนZา 19. 
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 (4) ภาษีสรรพสามิตเป[นการจัดเก็บภาษีเพียงทอดเดียว 
ภาษีสรรพสามิตโดยทั่วไปจะเก็บจากสินค>าหรือบริการบางประเภทเทJานั้น จึงเปIนภาษีขายเฉพาะ 

(Selective sale tax) ที่นอกเหนือจากการจัดเก็บภาษีสำหรับสินค>าและบริการทั่วไป อันเปIนภาษีขายทั่วไป 
(General sale tax) โดยภาษีการขายท่ัวไปของประเทศไทย ก็คือ ภาษีมูลคJาเพ่ิม (Value Added Tax)45 

ภาษีการขายเฉพาะ เปIนเรียกเก็บภาษีการบริโภคประเภทหนึ่ง โดยมีลักษณะอยูJ 2 ประการ คือ 
ประการแรก เปIนการเรียกเก็บจากสินค>าชนิดใดชนิดหนึ่งที่มีเหตุผลสมควรที่จะต>องรับภาระภาษีสูงกวJาปกติ 
และประการที่สอง อัตราภาษีขายเฉพาะจะแตกตJางกันไป แล>วแตJความเหมาะสมของสินค>าแตJละชนิด            
โดยข้ึนอยูJกับนโยบายการจัดเก็บภาษีของรัฐบาล46     

นอกจากนี้ กฎหมายภาษีสรรพสามิตบัญญัติให>ภาษีสรรพสามิตเปIนภาษีที่รัฐบาลหรือกรมสรรพสามิต
จัดเก็บภาษีเพียงทอดเดียว (Single stage) กลJาวคือ ไมJได>เก็บภาษีทุกขั้นตอนของการขายสินค>าหรือบริการ 
แตJเปIนการจัดเก็บภาษีในขั้นตอนใดขั้นตอนหนึ่งจากผู>เสียภาษีซึ ่งครอบคลุมท้ังผู >ประกอบอุตสาหกรรม           
ผู>นำเข>าสินค>า และผู>ประกอบกิจการสถานบริการ  

 
  2.4.3.2 วัตถุประสงคKในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 

  
 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตก็เปIนการจำกัดสิทธิการใช>ทรัพย8สินของประชาชนอยJางหนึ่ง ซึ่งเปIนการ
จำกัดสิทธิการใช>ทรัพย8สินของประชาชนเพียงบางประเภท ฉะนั้นวัตถุประสงค8ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต
ของรัฐบาลจะตัวที ่บJงชี ้ให>เห็นถึงเหตุผลที ่รัฐจัดเก็บภาษีได> โดยวัตถุประสงค8ของการที ่รัฐจัดเก็บภาษี
สรรพสามิต เชJน เพื่ออำนวยรายได>ให>แกJรัฐ, เพื่อจำกัดหรือควบคุมการบริโภคสินค>าหรือบริการของประชาชน, 
เพ่ือคุ>มครองส่ิงแวดล>อม, หรือวัตถุประสงค8อ่ืน ๆ เปIนต>น 

 
 (1) เพ่ืออำนวยรายไดOใหOแกTรัฐ 
 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิต เปIนการสร>างรายได>ให>แกJรัฐอยJางหนึ่ง โดยรายได>สาธารณะเปIนเครื่องมือ
การคลังที ่สำคัญโดยที ่อาจแบJงออกเปIนสองประเภท ได>แกJ รายได>ที ่เปIนภาษีและรายได>ที ่ไมJเปIนภาษี              
ในสJวนของรายได>ที ่เปIนภาษี จะมีสัดสJวนอยู Jประมาณ 80 – 90% ของรายได>สาธารณะทั ้งหมด47 และ              
รายได>ที่เปIนภาษีดังกลJาว ไมJได>เปIนรายได>ที่มาจากกรมสรรพากรแตJเพียงอยJางเดียว แตJมีรายได>จากภาษีอื่น ๆ 

 
 45 ประภาศ คงเอียด, คำอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต (อZางแลZว), หนZา 2. 
 46ภาณินี กิจพ(อคZา, กฎหมายเกี่ยวกับภาษีสรรพสามิต (นนทบุรี: มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2554), หนZา 38. 
 47 สุปรียา แกZวละเอียด, กฎหมายการคลัง ภาคงบประมาณแผ(นดิน (กรุงเทพฯ :วิญçูชน, 2560), หนZา 30. 
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นอกเหนือจากภาษีที่กรมสรรพากรเก็บด>วย ตัวอยJางเชJน ภาษีสรรพสามิตที่จัดเก็บโดยสรรพสามิต, หรือ       
ภาษีศุลกากรท่ีจัดเก็บโดยกรมศุลกากร เปIนต>น 

 จากผลรวมรายได>จัดเก็บของรัฐบาล (Gross) ในปT 2564 (ตามรูปภาพที่ 1) แสดงให>เห็นถึงสัดสJวน
ภาษีที่รัฐจัดเก็บจากประชาชน โดยภาษีที่กรมสรรพสามิตจัดเก็บได>นั้น คิดเปIนรายได>ประมาณ 531,606 ล>าน
บาท คำนวณเปIนสัดสJวนอยูJที่ประมาณ 18.78% ของรายได>ที่เปIนภาษีทั้งหมด ฉะนั้นจะเห็นได>วJารายได>จาก
ภาษีสรรพสามิตที่กรมสรรพสามิตเปIนผู>จัดเก็บนั้น อยูJเปIนอันดับที่ 2 รองลงมาจากภาษีที่กรมสรรพากรได>
จัดเก็บ ยJอมเปIนข>อบJงช้ีวJาภาษีสรรพสามิตสร>างรายได>ให>แกJรัฐเชJนเดียวกัน 

 อยJางไรก็ตามแม>รายได>หลักของรัฐจะมาจากการเก็บภาษี แตJในทางกลับกันประชาชนยJอมได>รับ
ผลกระทบจากการที่รัฐจัดเก็บภาษีด>วย เพราะเปIนการจำกัดสิทธิการใช>ทรัพย8สินของประชาชนอยJางหน่ึง 
ดังน้ันจึงต>องมีวัตถุประสงค8อ่ืน ๆ มาประกอบด>วย  

 
 (2) เพ่ือจำกัดหรือควบคุมการบริโภคสินคOาหรือบริการของประชาชน 

 ตั้งแตJอดีตจนถึงปêจจุบัน ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของรัฐนั้น รัฐจะอ>างเหตุผลในการจัดเก็บ        
ภาษีสรรพสามิตจากสินค>าและบริการไว>หลายกรณี48 เชJน เปIนสินค>าหรือบริการที่ฟุ§มเฟ¶อย เปIนสินค>าหรือ
บริการที่ใช>เพื่อสร>างความสำราญความบันเทิงหยJอนใจ เปIนสินค>าหรือบริการที่เมื่อบริโภคแล>วสามารถทำให>
เกิดอันตรายตJอผู>บริโภคหรือสJงผลเสียตJอสุขภาพรJางกาย เปIนสินค>าหรือบริการที่ขัดตJอศีลธรรมอันดีของ
ประชาชน หรือเปIนสินค>าหรือบริการท่ีได>รับผลประโยชน8พิเศษจากการลงทุนของรัฐ เปIนต>น 

 จากเหตุผลที่รัฐใช>อ>างเพื่อจัดเก็บภาษีสรรพสามิตกับสินค>าหรือบริการข>างต>น รัฐอ>างเพื่อต>องการ       
จะจำกัดหรือควบคุมกับสินค>าหรือบริการของประชาชน กลJาวคือ บางสินค>าหรือบางบริการรัฐมองวJา              
ไมJต>องการให>ประชาชนบริโภคสินค>าหรือบริการนั้นหรือต>องการให>บริโภคสินค>าหรือบริการนั้นน>อยลง         
ในสJวนนี้รัฐก็จะมาจำกัดหรือควบคุมการบริโภคสินค>าหรือบริการของประชาชน ตัวอยJางเชJน ตั้งแตJอดีต        
จนถึงปêจจุบัน สุราเปIนสินค>าท่ีประชาชนบริโภคเปIนการทั่วไปและสJวนใหญJจะบริโภคตามวันหยุดเทศกาลหรือ
ตามประเพณีตJาง ๆ เชJน วันเกิด, วันหยุดปTใหมJ, วันสงกรานต8 ฯลฯ หรือแม>แตJการพบปะสังสรรค8ญาติสนิท
มิตรสหาย สุราก็เปIนหนึ่งตัวเลือกที่ประชาชนมักจะเลือกบริโภค โดยสุราเปIนสินค>าประเภทของมึนเมา         
หากบริโภคเปIนเวลนานและบJอยคร ั ้งจะสJงผลเส ียต Jอร Jางกายทุก ๆ ส Jวน ไม Jว JาจะเปIนสมอง ตับ                    
ระบบทางเดินอาหาร ระบบสืบพันธุ8 หรืออื่น ๆ ซึ่งเมื่อสุราสJงผลเสียตJอสุขภาพรJางกาย ทำให>เกิดการเจ็บป§วย
เข >าโรงพยาบาลเพื ่อร ักษา ในสJวนน้ีร ัฐก ็ต >องเข >าด ูแลในเร ื ่องของการเจ ็บป§วยของประชาชนด>วย                        

 
 48 กฤษรัตนC ศรีสว(าง, กฎหมายภาษีสรรพสามิต (อZางแลZว), หนZา 21-22. 
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อีกทั้ง การบริโภคสุราอาจกJอให>เกิดปêญหาตJอสังคม เชJน การทะเลาะวิวาท, อุบัติเหตุทางถนนอันเกิดจากการ
ดื่มสุรา ฉะนั้น เพื่อป;องกันไมJให>ประชาชนเจ็บป§วยเปIนจำนวนมากและป;องกันไมJให>เกิดผลกระทบตJอสังคม        
รัฐจึงต>องใช>มาตรการทางภาษีมาควบคุมและกำกับ ด>วยเหตุน้ีจึงทำให>สินค>าประเภทสุราถูกจัดเก็บอยูJใน
รูปแบบของภาษีสรรพสามิต  

 ดังนั้น การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตก็เปIนเครื่องมือของรัฐอยJางหนึ่งที่มีวัตถุประสงค8เพื่อจำกัดหรือ
ควบคุมการบริโภคสินค>าหรือบริการของประชาชนได>เชJนกัน 

 
 (3) เพ่ือคุOมครองส่ิงแวดลOอม 

 ในอดีตความสำคัญในเรื่องของการคุ>มครองสิ่งแวดล>อมอาจเปIนสิ่งที่แตJละประเทศมองข>ามและ
เพิกเฉยหรือไมJให>ความสำคัญ ด>วยเหตุที ่อาจมองวJาเปIนเรื ่องที ่ไกลตัวและไมJได>สJงผลกระทบตJอการ                
ดำรงชีวิตประจำวันแตJอยJางใด แตJในปêจจุบันประเด็นเรื่องการคุ>มครองสิ่งแวดล>อม เปIนสิ่งที่ทุกประเทศให>
ความสำคัญแล>ว เนื ่องจากมีงานวิจัยออกมาวJาสภาพแวดล>อมทางธรรมชาติในปêจจุบันกำลังถูกทำลาย                 
ความหลากหลายทางชีวภาพกำลังเสื่อมถอย สิ่งมีชีวิตหลายสายพันธุ8สูญสลาย และมีแนวโน>มวJาจะเพิ่มมากข้ึน
ในอนาคต ซ่ึงจะสJงผลกระทบตJอมนุษย8ทางอ>อมด>วย ด>วยเหตุน้ีจึงทำให>นานาประเทศกลับมาให>ความสำคัญกับ
ส่ิงแวดล>อมเปIนอยJางมาก 

 สินค>าหรือบริการบางประเภท กJอให>เกิดต>นทุนผลกระทบภายนอก กลJาวคือ กระบวนการผลิตหรือ
การบริโภคสินค>าหรือบริการดังกลJาว กJอให>เกิดมลภาวะตJอสิ่งแวดล>อมอันเปIนต>นทุนมลภาวะ (Pollution 
costs) และเปIนต>นทุนภายนอกเชิงลบ (Negative Externalities) ต>นทุนเหลJานี้เปIนต>นทุนผลกระทบภายนอก
ที่ต>องกลับไปปรากฏในราคาสินค>าและบริการ (External cost) โดยผJานเครื่องมือท่ีเรียกวJา ภาษีสรรพสามิต49 
ฉะน้ันการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจึงเปIนการจัดเก็บภาษีเพ่ือคุ>มครองส่ิงแวดล>อมได>เชJนกัน  

 ดังนั้น การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตก็อาจมีวัตถุประสงค8เพื่อคุ>มครองสิ่งแวดล>อมได> เพราะสินค>าหรือ
บริการบางประเภทอาจกJอให>เกิดความเสียหายตJอสิ ่งแวดล>อม รัฐจึงให>ผู >ประกอบการหรือผู >ให>บริการ           
แบกรับภาระต>นทุนเหลJาน้ันไป  

 
 
 

 
 49 ประภาศ คงเอียด, คำอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต (อZางแลZว), หนZา 6-7. 
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 (4) วัตถุประสงคKอ่ืน ๆ 
 นอกจากการที่จัดเก็บภาษีสรรพสามิตจะมีวัตถุประสงค8เพื่ออำนวยรายได>ให>แกJรัฐ, เพื่อจำกัดหรือ
ควบคุมการบริโภคสินค>าหรือบริการของประชาชน, หรือเพ่ือคุ>มครองส่ิงแวดล>อมแล>ว ในอนาคตรัฐสามารถอ>าง
วัตถุประสงค8อยJางอื่นท่ีนอกเหนือวัตถุประสงค8ที่มีก็ได> เพราะเมื่อกาลเวลาเปลี่ยน สภาพสังคม ข>อเท็จจริง      
ยJอมเปล่ียนไปด>วย หรือแม>กระท่ังสังคมโลกให>ความสำคัญกับแนวคิดใด ทำให>กระแสสังคมต>องโอนเปล่ียนตาม 
แบบนี้ก็อาจมีวัตถุประสงค8เกิดขึ้นใหมJ ๆ ได>เชJนกัน ตัวอยJางเชJน ปêจจุบันให>ความสำคัญกับเรื่องสิ่งแวดล>อม       
จึงมีการเก็บภาษีสรรพสามิตเพื ่อคุ >มครองสิ ่งแวดล>อม กลJาวคือ สินค>าหรือบริการใดที ่มีผลกระทบตJอ
ส่ิงแวดล>อม สินค>าหรือบริการดังกลJาวจะถูกจัดเก็บภาษีสรรพสามิตด>วย เปIนต>น 

 วัตถุประสงค8อื ่น ๆ ของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในปêจจุบันที ่เดJนชัด เชJน การจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตเพ่ือวัตถุประสงค8การรักษาสุขภาพอนามัย ซ่ึงในปêจจุบันมีการเก็บภาษีสรรพสามิตจากระดับน้ำตาล
ในสินค>าเคร่ืองด่ืม โดยถ>าเคร่ืองด่ืมมีระดับน้ำตาลในปริมาณสูง ก็ยJอมถูกเก็บภาษีสรรพสามิตมากกวJาเคร่ืองด่ืม
ที่มีระดับน้ำตาลน>อยกวJา เมื่อสินค>าประเภทเครื่องดื่มที่มีน้ำตาลถูกเก็บภาษีสรรพสามิต ยJอมทำให>ราคาของ
เครื่องดื่มที่มีน้ำตาลมีราคาสูงขึ้นตาม50 เพราะในมุมมองของผู>ประกอบการ ภาษีก็เปIนต>นทุนของอยJางหน่ึง           
ท่ีจะต>องนำไปรวมไว>ในราคาสินค>าด>วย สJงผลให>ภาระภาษีแท>จริงแล>วผู>บริโภครับภาระไปแทน ในขณะเดียวกัน
มันเปIนการควบคุมพฤติกรรมของผู>บริโภคไปในตัวด>วย กลJาวคือ เมื่อราคาสินค>าประเภทเครื่องดื่มที่มีน้ำตาลมี
ราคาสูง ผู>บริโภคยJอมไมJอยากท่ีจะบริโภคสินค>าท่ีมีราคาสูง ซ่ึงก็คือสินค>าประเภทเคร่ืองด่ืมท่ีมีน้ำตาล 

 ดังนั้น จึงสรุปได>วJาเมื่อกาลเปลี่ยน ยุคสมัยเปลี่ยน ยJอมทำให>สภาพเศรษฐกิจและสังคมเปลี่ยนไปตาม
กาลเวลาด>วย กระแสสังคม การให>ความสำคัญในประเด็นตJาง ๆ ข้ึนอยูJกับแตJละยุคสมัยน้ันวJาให>ความสำคัญใน
ประเด็นใด ฉะนั้นในการเก็บภาษีสรรพสามิตของรัฐ รัฐอาจอ>างวัตถุประสงค8อื่น ๆ ที่อาจไมJเคยได>ใช>มากJอน      
ก็ได>เชJนกัน 

 
  2.4.3.3 การจำแนกประเภทของภาษีสรรพสามิต 

  
 เมื่อภาษีสรรพสามิตเปIนภาษีขายเฉพาะ กลJาวคือ ภาษีสรรพสามิตเปIนภาษีที่เรียกเก็บจากสินค>าหรือ
บริการชนิดใดชนิดหนึ่ง โดยสินค>าหรือบริการดังกลJาวมีเหตุผลสมควรที่จะต>องรับภาระภาษีสูงกวJาปกติ       
ฉะนั ้นในการที ่ร ัฐจะเก็บภาษีจากสินค>าหรือบริการชนิดใดชนิดหนึ ่งโดยเฉพาะ ทำให>สินค>าบางอยJาง              
ต>องรับภาระภาษีสูงกวJาปกติได>นั้น รัฐต>องคำนึงผลกระทบของการที่ประชาชนเลือกบริโภคสินค>าหรือบริการ       

 
 50 กฤษรัตนC ศรีสว(าง, กฎหมายภาษีสรรพสามิต (อZางแลZว), หนZา 23. 
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โดยหลักเกณฑ8ในการเลือกประเภทสินค>าหรือบริการที่จะถูกจัดเก็บภาษีสรรพสามิตนั้น ในประเทศตJาง ๆ
จำแนกออกได> 5 ประเภท ดังน้ี 

 
 (1) สินคOาท่ีบริโภคอาจกTอใหOเกิดผลเสียตTอสุขภาพและศีลธรรมอันดี  
 สินค>าที่บริโภคอาจกJอให>เกิดผลเสียตJอสุขภาพและศีลธรรมอันดี (Sumptuary Excise) เปIนกรณีท่ี
สินค>าหรือบริการที่หากบริโภคมากเกินไปจะสJงผลเสียตJอสุขภาพ หรือการบริโภคสินค>าหรือบริการดังกลJาว
กJอให>เกิดต>นทุนตJอสังคมด>วย ตัวอยJางเชJน สินค>าประเภทสุราที่สJงผลตJอสุขภาพให>บริโภคมากและบJอยคร้ัง 
ยJอมสJงผลเสียตJอสุขภาพ อีกทั ้ง ในบางกรณีอาจกJอให>เกิดปêญหาตJอสังคม เชJน การกJออาชญากรรม,               
อุบัติเหตุจากการเมาแล>วขับ เปIนต>น เหลJานี ้เปIนสิ ่งที ่รัฐเข>ามาดูแล เชJน รัฐต>องให>การรักษาพยาบาล,            
ต>องจัดหาเจ>าหน>าท่ีตำรวจมากข้ึน51 

 ในประเทศไทยก็ให>ความสำคัญกับสุขภาพสินค>าที ่บริโภคอาจกJอให>เกิดผลเสียตJอสุขภาพและ          
ศีลธรรมอันดีเชJนกัน ในสJวนของบริโภคอาจกJอให>เกิดผลเสียตJอสุขภาพซึ่งประเทศไทยจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 
ตัวอยJางเชJน ผลิตภัณฑ8ที่ใช>เปIนเครื่องดื่มที่มีลักษณะผง เกล็ด หรือเครื่องดื่มเข>มข>นที่มีสJวนผสมของน้ำตาล
และสามารถละลายน้ำได> หรือเรียกวJา เครื่องดื่มที่มีสJวนผสมของน้ำตาล โดยอัตราภาษีจะแตกตJางกัน ซึ่งจะ
พิจารณาจากปêจจัยตJาง ๆ ได>แกJ ตัวสินค>า สJวนผสม ปริมาตร ปริมาณหรือปêจจัยอื่น ๆ มากำหนดระดับ         
อัตราภาษี และในสJวนสินค>าท่ีมีผลกระทบตJอศีลธรรมซึ่งประเทศไทยจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ตัวอยJางเชJน 
สินค>าประเภทไพJนั้น แม>ดูเหมือนวJาจะเปIนเกี่ยวกับการพนันซึ่งในประเทศไทย การพนันยังเปIนการกระทำที่ผิด
กฎหมาย แตJสินค>าประเภทไพJ ไมJได>ถูกนำมาใช>กับการพนันแตJเพียงอยJางเดียว แตJสามารถนำไปใช>กับกิจกรรม
อ่ืน ๆ ได>ด>วย ฉะน้ันเพ่ือเปIนการควบคุมกำกับดูแลการเลJนการพนัน จึงต>องมีการเก็บภาษีสรรพสามิต 

 
 (2) สินคOาท่ีมีลักษณะฟุÅมเฟÇอย 
 สินค>าท่ีมีลักษณะฟุ§มเฟ¶อย (Luxury Excise) เปIนสินค>าท่ีมีควรจะมีลักษณะ ดังตJอไปน้ี52 

 ประการแรก คือ เปIนสินค>าที่ผู>มีรายได>สูงเทJานั้นที่จะบริโภคได> กลJาวคือ โดยสJวนใหญJแล>วสินค>า
ประเภทที่มีลักษณะฟุ§มเฟ¶อย มักจะเปIนสินค>าที่กลุJมบุคคลผู>มีรายได>สูงมักจะเลือกซื้อ เพราะเมื่อมีราคาท่ี        
สูงมาก คุณภาพของสินค>ายJอมสูงข้ึนตาม ประกอบการซ้ือสินค>าท่ีมีลักษณะฟุ§มเฟ¶อยเสมือนเปIนการแสดงฐานะ

 
 51 ประภาศ คงเอียด, คำอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต (อZางแลZว), หนZา 5. 
 52 ประภาศ คงเอียด, คำอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต (อZางแลZว), หนZา 6-7. 
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ทางการเงินอยJาหนึ่ง โดยอาจแสดงออกมาในรูปแบบตJาง ๆ เชJน เครื ่องแตJงกาย, ของใช> เปIนต>น ทำให>
โดยท่ัวไปแล>วกลุJมบุคคลท่ัวไปมักจะไมJคJอยนิยมซ้ือกัน  

 ประการที่สอง คือ เปIนสินค>าที่อุปสงค8มีความยืดหยุJนมาก กลJาวคือ โดยสJวนใหญJแล>วสินค>าที่มี
ลักษณะฟุ§มเฟ¶อย มักเปIนสินค>าท่ีไมJจำเปIนตJอการดำรงชีวิตประจำวัน 

 ประการที่สาม คือ เปIนสินค>าที่ซื้อเพื่อความสุขของผู>บริโภคเอง กลJาวคือ เปIนกรณีที่สามารถใช>สินค>า
ปกติแทนได> แตJเพื่อความสุขของผู>บริโภคนั้นเองที่มีความประสงค8อยากได>สินค>าที่มีความพิเศษมากกวJา       
สินค>าปกติ 

 ประการสุดท>าย คือ เปIนสินค>าที่ขาดเสียได>โดยไมJกระทบกระเทือนตJอสุขภาพและศีลธรรมอันดีของ
ประชาชน  

 โดยเหตุผลที่ต>องมีการเก็บภาษีสรรพสามิต เนื่องจากการที่จะผู>บริโภคกลุJมหนึ่งจะเลือกซื้อสินค>า
ฟุ§มเฟ¶อยได>นั้น ยJอมเปIนกลุJมบุคคลที่มีรายได>สูงมากกวJาคนปกติทั่วไป เพื่อให>เกิดความเปIนธรรมในสังคม       
เม่ือกลุJมบุคคลท่ีมีรายได>สูงใช>สินค>าท่ีมีราคาแพงและมีคุณภาพดี ก็ยJอมต>องเสียภาษีมากกวJากลุJมบุคคลท่ัวไปท่ี
ใช>สินค>าราคาถูกและมีคุณภาพต่ำกวJา อีกทั้ง เพื่อเปIนการสJงเสริมให>ประชาชนประหยัด ไมJใชJจJายเกินความ
จำเปIน การเก็บภาษีจากสินค>าท่ีมีลักษณะฟุ§มเฟ¶อยก็มีสJวนชJวยในการปรับเปล่ียนพฤติกรรมของประชาชนได> 

 
 (3) สินคOาท่ีไดOรับผลประโยชนKเป[นพิเศษจากกิจการของรัฐบางประการ 
 โดยทั่วไปเมื่อรัฐบาลเก็บภาษีเปIนรายได>ของแผJนดินแล>ว รัฐก็จะนำเงินดังกลJาวไปจัดสรรใช>จJาย          
ในรูปของรายจJายสาธารณะ แตJอยJางไรก็ตามหากประชาชนบางกลุJมบริโภคสินค>าหรือบริการที่ได>รับประโยชน8
เปIนพิเศษจากกิจการของรัฐ ก็ยJอมต>องเสียภาษีมากกวJาประชาชนกลุJมที่ไมJได>บริโภคสินค>าหรือบริการที่ได>รับ
ประโยชน8เปIนพิเศษจากกิจการของรัฐ เพื่อให>เกิดความเปIนธรรมกับประชาชนกลุJมที่ไมJได>บริโภคสินค>าหรือ
บริการที ่ได>ร ับประโยชน8เปIนพิเศษจากกิจการของรัฐ ตัวอยJางเชJน รถยนต8 เปIนสินค>าที ่ต >องใช>งาน                
ถนนสาธารณะซ่ึงรัฐเปIนคนสร>าง จึงถือวJารถยนต8เปIนสินค>าท่ีได>รับประโยชน8เปIนพิเศษจากกิจการของรัฐ 

 
 (4) สินคOาหรือบริการท่ีสTงผลกระทบตTอส่ิงแวดลOอม 
 ในปêจจุบันกระแสสังคมหรือสิ่งที่นานาประเทศให>ความสำคัญอยูJนั้น คือ การคุ>มครองสิ่งแวดล>อม 
เนื่องจากมีงานวิจัยออกมาวJาธรรมชาติกำลังถูกทำลายและมีแนวโน>มที่จะลดลงอยJางมากในอนาคต ฉะน้ัน       
ในหลายประเทศจึงมีนโยบายที่สนับสนุนการกระทำที่เปIนการรักษาสิ่งแวดล>อมและในขณะเดียวกันก็มี
นโยบายท่ีเป Iนการปรับเปลี ่ยนพฤติกรรมการบริโภคของประชาชนในประเทศด>วยเช Jนกัน ด ังน้ัน                    
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ภาษีสรรพสามิต จึงเปIนเครื่องมือในการที่ปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการบริโภคของประชาชนได> สJงผลให>สินค>าท่ี
หรือบริการที่สJงผลกระทบตJอสิ่งแวดล>อมมีราคาสูงกวJาสินค>าหรือบริการทั่วไป ทำให>ผู>บริโภคบริโภคสินค>าท่ี
หรือบริการท่ีสJงผลกระทบตJอส่ิงแวดล>อมน>อยลง 

 ในทางตรงกันข>ามสินค>าหรือบริการที ่เปIนมิตรตJอสิ ่งแวดล>อมรัฐก็อาจมีนโยบายสJงเสริมก็ได>            
ทำให>สินค>าหรือบริการที่เปIนมิตรตJอสิ่งแวดล>อมนั้นถูกลงเมื่อเทียบกับสินค>าหรือบริการประเภทเดียวกัน   
สJงผลให>ผู>บริโภคหันมาบริโภคสินค>าหรือบริการท่ีเปIนมิตรตJอส่ิงแวดล>อมมากข้ึน 

 

 (5) สินคOาหรือบริการอ่ืน ๆ 
 ในบางกรณีรัฐอาจจะมีความจำเปIนต>องการรายได>หรือต>องการจำกัดการผลิตสินค>าอยJางใดอยJางหน่ึง
ช่ัวคราว เชJน ในยามสงครามท่ีรัฐบาลอาจจำเปIนต>องรีบเรJงผลิตสินค>าเพ่ือความต>องการด>านทหาร หรือในกรณี
ที่รัฐบาลต>องการใช>จJายเงินจำนวนหนึ่งอาจจะเพื่อบรรเทาความทุกข8ยากของคนขนหรือใช>ประโยชน8อื่นใด  
การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตก็สามารถกระทำได>ตามความจำเปIนได>53 

 
  2.4.3.4 หลักการท่ัวไปของภาษีสรรพสามิตรถจักรยานยนตKไฟฟNา 

  

 ปêจจุบันสินค>าที่ถูกเก็บภาษีสรรพสามิตนั้น มีทั้งหมด 16 ประเภท เชJน น้ำมันและผลิตภัณฑ8น้ำมัน, 
สินค>าเครื่องดื่ม, เครื่องไฟฟ;า, แบตเตอร่ี, แก>วและเครื่องแก>ว, สารทำลายชั้นบรรยากาศ, ยาสูบ, สุรา, หรือ
ผลิตภัณฑ8ที่ใช>เปIนเครื่องดื่มที่มีลักษณะผง เกล็ด หรือเครื่องดื่มเข>มข>นที่มีสJวนผสมของน้ำตาลและสามารถ
ละลายน้ำได> ฯลฯ ในสJวนของบริการที่ถูกเก็บภาษีสรรพสามิตนั ้น ปêจจุบันมีทั ้งหมด 4 ประเภท ได>แกJ 
กิจการบันเทิงหรือหยJอนใจ, กิจการเสี่ยงโชค, กิจการที่มีผลกระทบตJอสิ่งแวดล>อม, กิจการที่ได>รับอนุญาตหรือ
สัมปทานจากรัฐ  ฉะน้ัน จะเห็นได>วJาสินค>าและบริการท่ีถูกเก็บภาษีสรรพสามิตน้ันก็มีอยูJหลายประเภท ซ่ึงหน่ึง
ในสินค>าท่ีถูกจัดเก็บภาษีสรรพสามิตด>วย ก็คือ รถจักรยานยนต8 
 
 
 
 
 

 
 53 ประภาศ คงเอียด, คำอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต (อZางแลZว), หนZา 8-9. 
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 (1) ความเป[นมาของภาษีสรรพสามิตรถจักรยานยนตK 
 กJอนที ่จะมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากรถจักรยานยนต8อยJางในปêจจุบันนั ้น โดยแตJเดิม             
จากพระราชบัญญัติพิก ัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค>า             
ทั้งหมด 8 ประเภท ได>แกJ น้ำมันและผลิตภัณฑ8น้ำมัน, สินค>าเครื่องด่ืม, เครื่องไฟฟ;า, แก>วและเครื่องแก>ว, 
รถยนต8, เรือ, ผลิตภัณฑ8เครื่องหอมและเครื่องสำอาง, และสินค>าอื่น ๆ ตามที่กำหนดโดยพระราชกฤษฎีกา       
ซึ่งเมื ่อพิจารณาในพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 แล>ว พบวJายังไมJมีการเก็บภาษี
สรรพสามิตจากรถจักรยานยนต8แตJอยJางใด มีเพียงการเก็บภาษีสรรพสามิตจากรถยนต8เพียงเทJาน้ัน                
ยJอมแสดงให>เห็นวJา ณ ตอนนั้นรัฐบาลยังไมJมีนโยบายในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค>าประเภท
รถจักรยานยนต8 อาจเปIนเพราะวJาในชJวงระยะเวลาดังกลJาวเปIนชJวงที ่รัฐบาลตั ้งเป;าหมายในเรื ่องของ           
ความเติบโตอุตสาหกรรมรถจักรยานยนต8ในประเทศไทย เพื ่อให>เปIนศูนย8กลางการผลิตของภูมิภาค              
จึงมีนโยบายในทางสJงเสริมธุรกิจอุตสาหกรรมมากกวJาท่ีจะเน>นในเร่ืองภาษีอากร54 
 แตJตJอมารถจักรยานยนต8ได>มีการผลิตในประเทศ นำเข>า และมีการใช>อยJางแพรJหลายในประเทศ
ไทย ซึ่งรัฐบาลเห็นวJาสมควรที่จะแบJงสJวนของผลประโยชน8ที่ผู>ประกอบการและผู>บริโภคได>รับ คืนให>แกJรัฐใน
รูปแบบภาษีอากร ประกอบกับรายได>จากการจัดเก็บภาษีมูลคJาเพิ่มยังมีข>อจำกัด เพราะเปIนการจัดเก็บภาษี      
ในอัตราคงท่ี (Fix Rate)55 ด>วยเหตุน้ีจึงทำให>รัฐมีแนวคิดท่ีจะจัดเก็บภาษีจากรถจักรยานยนต8 
 นอกจากนี้ เนื่องจากรถจักรยานยนต8 เปIนสินค>าที่ผู>ขับขี่จะต>องขับขี่บนท>องถนนหรือถนนสาธารณะ
ท่ีรัฐได>สร>างข้ึนหรือบางกรณีอาจจะขับข่ีโดยใช>เลนของจักรยาน ซ่ึงไมJวJาจะเปIนถนนสาธารณะหรือเลนจักรยาน
ตJางเปIนสิ่งรัฐได>สร>างขึ้น เพื่ออำนวยความสะดวกให>แก>ผู>ขับขี่ จึงทำให>รถจักรยานยนต8เปIนสินค>าท่ีได>รับ
ผลประโยชน8เปIนพิเศษจากกิจการของรัฐบางประการและรัฐมองวJาเปIนสินค>าฟุ§มเฟ¶อย56  
 ด>วยเหตุผลประการข>างต>น จึงทำให>รัฐอาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2527 ตอนที่ 9 สินค>าอื่น ๆ ประเภทที่ 08.90 บัญญัติวJา “สินค>าอื่น ๆ นอกจากตอนที่ 1 ถึงตอนที่ 7 
ตามที ่กำหนดโดยพระราชกฤษฎีกา” ออกพระราชกฤษฎีกากำหนดประเภทสินค>าตามพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2540 กำหนดให>รถจักรยานยนต8จะต>องเสียภาษีสรรพสามิต โดยระบุไว>เปIน      
สินค>าประเภทท่ี 08.90. (2)57 

 
 54 ประพันธC คงเอียด,  “ภาษีสรรพสามิตรถจักรยานยนตC,”  เอกสารภาษีอากร, เล(มที่ 474(มีนาคม 2564), หนZา 64-65. 
 55 ประพันธC คงเอียด,  “ภาษีสรรพสามิตรถจักรยานยนตC,”  เอกสารภาษีอากร, เล(มที่ 474(มีนาคม 2564), หนZา 64-65. 
 56 เรื่องเดียวกัน 
 57 เรื่องเดียวกัน, หนZา 66. 
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 ลJาสุด เมื่อวันที่ 20 มีนาคม 2560 ได>มีการประกาศใช>พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560      
ในราชกิจจานุเบกษาและมีผลบังคับใช>ต้ังแตJวันท่ี 16 กันยายน 2560  โดยเหตุผลที่ประกาศใช>พระราชบัญญัติ
ดังกลJาว เพราะวJากฎหมายเดิมท่ีใช>บังคับอยูJใช>มาเปIนระยะเวลานานแล>ว จึงไมJสอดคล>องกับสภาพเศรษฐกิจ
และสังคมในปêจจุบัน เชJน ลักษณะการประกอบธุรกิจ ลักษณะของสินค>าและบริการ รวมถึงพฤติกรรมการ
บริโภคของคนในสังคมท่ีมีการเปลี่ยนแปลงจากในอดีตมาก จึงต>องมีการแก>ไขให>เทJาทันกับยุคสมัยและเปIนการ
ลดการใช>ดุลพินิจของเจ>าหน>าที่ด>วย58 โดยสาระสำคัญของพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 ได>มีการ
ปร ับปร ุงให >ส ินค >าประเภทรถจักรยานยนต8 ซ ึ ่งแต Jเด ิมรถจักรยานยนต8เป Iนตอนที ่  9 ส ินค >าอ ื ่น ฯ                 
ประเภทที ่ 08.90. (2) เปลี ่ยนเปIนสินค>าตอนที ่ 7 ประเภทที ่ 07.01 อีกทั ้ง ได>กำหนดนิยามของคำวJา 
“รถจักรยานยนต8” ไว>ด>วย 
 

 (2) หลักการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตรถจักรยานยนตKไฟฟNาในประเทศไทย 
 กฎหมายภาษีสรรพสามิต เปIนกฎหมายที่ตราขึ้นเพื่อจัดเก็บกับสินค>าหรือบริการที่ผลิตในประเทศ 
และเปIนการเก็บภาษีจากสินค>าหรือบริการเฉพาะอยJาง โดยในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตรถจักรยานยนต8        
ในประเทศไทยนั้น ก็พิจารณาจากพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 โดยสามารถจำแนกโครงสร>างได> 
ดังน้ี 
 
  2.1) นิยาม 
 ในสJวนของนิยามของรถจักรยานยนต8นั้น จะถูกบัญญัติไว>อยูJในบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  
ตอนที่ 7 ซึ่งอยูJท>ายพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 โดยกำหนดนิยามของสินค>ารถจักรยานยนต8     
ไว>วJา “รถจักรยานยนต8 หมายถึง รถที่มีล>อไมJเกินสองล>อ  ถ>ามีพJวงข>างมีล>อเพิ่มอีกไมJเกินหนึ่งล>อ เดินด>วย       
กำลังเคร่ืองยนต8หรือกำลังไฟฟ;า และให>หมายความรวมถึงรถจักรยานยนต8ตามกฎหมายวJาด>วยรถยนต8” 
 จากนิยามที่ปรากฏอยูJในบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตดังกลJาว จะเห็นได>วJาการที่จะถือวJาเปIน
รถจักรยานยนต8ตามบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตหรือไมJนั้น จะต>องพิจารณาองค8ประกอบหลายอยJาง
ประกอบกัน เชJน สินค>าดังกลJาวลักษณะของคำวJา “รถ”หรือมี, มีจำนวนล>อเข>าตามเงื่อนไขที่กำหนดหรือไมJ, 
และการขับเคล่ือนเปIนไปตามเง่ือนไขหรือไมJ เปIนต>น 

 
 58 กรมสรรพสามิต, ความรูZเกี่ยวกับหลักเกณฑCและกฎหมายตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 [ออนไลนC], อZางอิงเมื่อ 13 
มีนาคม 2565 .แหล(งที่มาของขZอมูล
https://www.excise.go.th/cs/groups/public/documents/document/dwnt/mzey/~edisp/uatucm312741.pdf  
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 นอกจากนี้ จากบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตดังกลJาว จะเห็นได>วJากฎหมายยังขยายความหมาย
ของคำวJา “รถจักรยานยนต8” ให>หมายความรวมถึง นิยามของรถจักรยานยนต8ที่อยูJในกฎหมายวJาด>วยรถยนต8
ด>วย กลJาวคือ แม>ไมJเข>าเงื่อนไขนิยามของรถจักรยานยนต8ตามบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตแล>ว แตJหากเข>า
เงื่อนไขนิยามของรถจักรยานยนต8ตามพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 ยJอมถือเปIนรถจักรยานยนต8ที่จะ      
ต>องเสียภาษีสรรพสามิตด>วย เพราะถือวJาเปIนรถจักรยานยนต8ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 
เชJนกัน 
 ในปêจจุบันรถจักรยานยนต8ไฟฟ;า ก็ถือเปIนรถจักรยานยนต8ท่ีอยูJในบังคับท่ีจะต>องเสียภาษีสรรพสามิต
ด>วยเชJนกัน ซ่ึงมีองค8ประกอบท่ีต>องพิจารณา ดังน้ี 

1) องค 8ประกอบในส Jวนของคำว Jา “รถ” ความหมายโดยทั ่วไปของรถตามพจนาน ุกรม                  
ฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ.2554 ได>ระบุไว>วJา “รถ คือ ยานซึ่งเคลื่อนที่ได>ด>วยล>อ อาจใช>เครื่องยนต8 หรือไมJ
ใช>ก็ได>” ซึ่ง คำวJา “ยาน” หมายถึง เครื่องนำไปหรือพาหนะตJาง ๆ เชJน รถ เกวียน เรือ, มักใช>เข>าคูJกับคำ 
พาหนะ เปIนยานพาหนะ 
 นอกจากนี้ ในพระราชบัญญัติรถยนตK พ.ศ.2522 มีการกำหนดนิยามของคำวJา “รถ” ไว>ด>วย
เชJนกัน โดยจะอยูJในมาตรา 4 ซึ่งได>ให>นิยามไว>วJา “รถ หมายความวJา รถยนต8 รถจักรยานยนต8 รถพJวง รถบด
ถนน รถแทรกเตอร8 และรถอ่ืนตามท่ีกำหนดในกฎกระทรวง” 
 จากความหมายดังกลJาวจะเห็นได>วJา คำวJา “รถ” มีความหมายคJอนข>างกว>าง หากในปêจจุบันหรือ 
ในอนาคต มีสินค>าที่เกิดขึ้นใหมJ ซึ่งรัฐมองวJาอยากจะเก็บภาษีกับสินค>าดังกลJาว ตามพระราชบัญญัติรถยนต8 
พ.ศ.2522 ก็เป©ดชJองวJางให>รัฐสามารถกำหนดออกมาเปIนกฎกระทรวงได>วJาสินค>าดังกลJาวเข>าลักษณะคำวJา 
“รถ” ทำให>อยูJในบังคับท่ีจะต>องเสียภาษีได>เชJนกัน  

2) องค 8ประกอบในส J วนของ  “ล > อ” ความหมายโดยท ั ่ ว ไปของรถตามพจนาน ุ กรม                         
ฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ.2554 ได>ระบุไว>วJา “ล>อ คือ สJวนของรถซึ่งเปIนวงกลมสำหรับหมุนเคลื่อนพารถ
ไป” ซ่ึงองค8ประกอบในสJวนของล>อน้ัน กฎหมายภาษีสรรพสามิตได>กำหนดเง่ือนไขหรือหลักเกณฑ8เก่ียวกับเร่ือง
ล>อของรถจักรยานยนต8ไว>วJา จะต>องมีล>อไมJเกินสองล>อ หากมีล>อพJวงข>าง มีล>อเพิ่มได>อีกไมJเกิน 1 ล>อ ฉะน้ัน
ยJอมหมายความวJา หากเปIนสินค>าที่เปIนรถแล>วมีมากกวJา 2 ล>อ หรือมี 2 ล>อแตJมีพJวงข>างเกิน 1 ล>อ ยJอมไมJอยูJ
ในขอบขJายความหมายของรถจักรยานยนต8 สJงผลให>ไมJต>องเสียภาษีสรรพสามิต ทั้งนี้ แม>จะไมJอยูJในขอบขJาย
ความหมายของรถจักรยานยนต8 แตJต>องไปพิจารณาในบริบทอ่ืนด>วย เชJน รถยนต8 
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3) องค8ประกอบในสJวนของ“การขับเคลื ่อน” ความหมายโดยทั ่วไปของการขับเคลื ่อนตาม
พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ.2554 ได>ระบุไว>วJา “การขับเคลื่อน คือ ผลักหรือดันให>ไปด>วยแรงดัน
ไอน้ำหรือกังหัน” ซึ่งเมื่อนำมาใช>กับยานพาหนะ เชJน รถยนต8หรือรถจักรยานยนต8 คือ การทำให>ยานพาหนะ
เกิดการเคลื่อนที่จากจุดหนึ่งไปยังอีกจุดหนึ่ง ซึ่งการเคลื่อนที่ดังกลJาวอาจะเกิดจากการใช>กำลังเครื่องยนต8 ใน
ระบบเครื่องยนต8สันดาปภายใน (Internal Combustion Engine : ICE)59 ซึ่งระบบเครื่องยนต8สัปดาปภายใน 
ได>แกJ เคร่ืองยนต8ก6าซดีเซล (the gas diesel engine) เครื่องยนต8ดีเซลดัดแปลงเปIนเครื่องยนต8แก6สโซลีน         
ที่ใช>เชื ้อเพลิงก6าซ (modification of a diesel engine as a gas engine) และเครื่องยนต8 แก6สโซลีนท่ีใช>
เช้ือเพลิงก6าซ (the gas engine)60 หรือใช>มอเตอร8ไฟฟ;าเปIนกำลังขับเคล่ือน (Electronic Vehicles : EV) ก็ได> 
ทั้งนี้เปIนการใช>กำลังเครื่องยนต8ในระบบเครื่องยนต8สันดาปภายในผสมกับใช>มอเตอร8ไฟฟ;าเปIนกำลังขับเคลื่อน 
หรือท่ีเรียกวJา Hybrid Electric Vehicle : HEV ก็ได>เชJนกัน 
 ดังน้ัน การขับเคล่ือนท่ีจะอยูJในบังคับนิยามของรถจักรยานยนต8ตามบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 
มีอยู J 3 รูปแบบ คือ การใช>กำลังเครื ่องยนต8 ในระบบเครื ่องยนต8สันดาปภายใน (Internal Combustion 
Engine : ICE), การใช>มอเตอร8ไฟฟ;าเปIนกำลังขับเคลื ่อน (Electronic Vehicles : EV) และการใช>กำลัง
เครื่องยนต8ในระบบเครื่องยนต8สันดาปภายในผสมกับใช>มอเตอร8ไฟฟ;าเปIนกำลังขับเคลื่อน (Hybrid Electric 
Vehicle : HEV)  

 

  2.2) ผูOมีหนOาท่ีเสียภาษี 
 ผู>เสียภาษีสรรพสามิต หมายถึง บุคคลที่กฎหมายภาษีสรรพสามิตกำหนดให>มีหน>าที่ต>องเสียภาษี
รวมถึงหน>าที่อื่น ๆ ตามที่กฎหมายกำหนด นอกจากนี้ ผู>เสียภาษีสรรพสามิตยังหมายถึงบุคคลที่เปIนผู>รับภาระ
ภาษีสรรพสามิตที่แท>จริงตามหลักการผลักภาระภาษี (Tax burden) ด>วย ซึ่งผู>รับภาระภาษีที่แท>จริง ก็คือ 
ผู>บริโภคสินค>าหรือบริการ61 
 ในสJวนของบุคคลที่ต>องเสียภาษีสรรพสามิตนั้นได>ถูกระบุไว>อยูJใน มาตรา 16 แหJงพระราชบัญญัติ
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 วางหลักวJา “มาตรา 16 ให>ผู>ประกอบอุตสาหกรรม ผู>นำเข>า ผู>ประกอบกิจการ
สถานบริการ หรือผู>อ่ืนท่ีพระราชบัญญัติน้ีกำหนดให>เปIนผู>มีหน>าท่ีเสียภาษี…”  
 

 
 59 ประพันธC คงเอียด,  “ภาษีสรรพสามิตรถจักรยานยนตC,” เอกสารภาษีอากร, เล(มที่ 474(มีนาคม 2564), หนZา 67. 
 60 ประเทือง ฝAöนแกZว, ไตรภพ เปนุจา, สุทธิชัย สันติชัยชาญ และสุรสิทธิ์ ทองแดงห(วง , // “การออกแบบและสรZางเครื่องปรับความดัน
ก®าซชีวภาพสาหรับเครื่องยนตCสันดาปภายใน,” วารสารวิศวกรรมศาสตรC มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลลZานนา, ปùที่ 2 ฉบับที่ 3 (มกราคม - 
มิถุนายน 2560), หนZา 67. 
 61 กฤษรัตนC ศรีสว(าง, กฎหมายภาษีสรรพสามิต (อZางแลZว), หนZา 55. 
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 จากมาตรา 16 สามารถจำแนกบุคคลผู>เสียภาษีได> 2 กรณี ดังน้ี 
1) ผู>ประกอบอุตสาหกรรมรถจักรยานยนต8ไฟฟ;า 

  คือ บุคคลที่ประกอบกิจการเกี ่ยวกับอุตสาหกรรมรถจักรยานยนต8 โดยอาจเปIนเจ>าของ 
ผู>จัดการ หรือบุคคลอื่นซึ่งรับผิดชอบในการดำเนินงานของโรงอุตสาหกรรม ซึ่งโรงอุตสาหกรรมเปIนสถานที่ใช>
ในการผลิตสินค>ารถจักรยานยนต8 
  ในปêจจุบันโรงอุตสาหกรรมที่ผลิต จำหนJาย หรือประกอบรถจักรยานยนต8 สJวนใหญJจะเปIน
บริษัทของตJางประเทศที่เข>าตั้งกิจการในไทย โดยมีบริษัทแมJอยูJในตJางประเทศ เชJน บริษัท ไทยยามาฮJา
มอเตอร8 จำกัด, บริษัท ไทยฮอนด>า แมนูแฟคเจอริ่ง จำกัด, บริษัท ไทยซูซูกิมอเตอร8 จำกัด , บริษัท คาวาซากิ 
มอเตอร8 เอ็นเตอร8ไพรส8 (ประเทศไทย) จำกัด เปIนต>น แตJหากเปIนรถจักรยานไฟฟ;าที่ผลิตในประเทศไทย 
อาจจะหากยากมากกวJารถจักรยานยนต8ทั่วไป โดยสJวนใหญJแล>วรถจักรยานยนต8ไฟฟ;ามักจะเปIนการนำเข>าของ
บริษัทเอกชนมากกวJา 

2) ผู>นำเข>ารถจักรยานยนต8ไฟฟ;า 
  ผู>นำเข>าที่จะเปIนบุคคลที่ต>องเสียภาษีสรรพสามิตนั้น ก็ต>องพิจารณาโดยใช>กฎหมายศุลกากร
มาประกอบด>วยวJาลักษณะเชJนใดจึงจะถือวJาเปIนการนำเข>าที่สำเร็จ เพราะเมื่อถือวJาเปIนการนำเข>าตาม
กฎหมายศุลกากรแล>ว ยJอมถือสถานะได>วJาบุคคลดังกลJาวเปIนผู >นำเข>าตามกฎหมายภาษีสรรพสามิต                
ซ่ึงการนำเข>าตามกฎหมายศุลกากร คือ การนำเข>ามาในราชอาณาจักรตามตามกฎหมายวJาด>วยศุลการ  
  ดังนั้น ผู>นำเข>าตามกฎหมายภาษีสรรพสามิต หมายถึง ผู>ครอบครอง หรือผู>มีสJวนได>เสียซ่ึง
เปIนบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลในของใด ๆ นับแตJเวลาที่นำของนั้นเข>ามาในราชอาณาจักรจนถึงเวลาท่ี
พนักงานศุลกากรได>สJงมอบให>ไปโดยถูกต>องพ>นจากอารักขาของพนักงานศุลกากร62 
  บริษัทเอกชนที่นำเข>ารถจักรยานยนต8ไฟฟ;า ก็มีอยูJหลากหลายยี่ห>อหลากหลายสัญชาติ       
เชJน DECO, H SEM, NIU, AJ, RENNY หรือ ETRAN เปIนต>น63 
  จากที ่กลJาวมากข>างต>นไมJวJาจะเปIนผู >ประกอบอุตสาหกรรมที่ประกอบกิจการเกี ่ยวกับ
รถจักรยานยนต8ไฟฟ;า หรือผู>นำเข>ารถจักรยานยนต8ไฟฟ;า บุคคลเหลJาน้ีถือเปIนบุคคลท่ีต>องเสียภาษี 
 
 

 
 62 กฤษรัตนC ศรีสว(าง, กฎหมายภาษีสรรพสามิต (อZางแลZว), หนZา 35. 
 63 ฐานเศรษฐกิจดิจิทัล, ตลาดมอเตอรCไซคCไฟฟ©า EV คึกคัก ฮอนดZา ยามาฮ(า ขยับแผนในไทย [ออนไลนC], 10 มีนาคม 2565, อZางอิงเมื่อ 
13 มีนาคม 2565 .แหล(งที่มาของขZอมูล https://www.thansettakij.com/motor/516873  
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  2.3) ความรับผิดในการเสียภาษี 
 ในสJวนของความรับผิดทางภาษี หรือ Tax point คือ ชJวงเวลาที่กฎหมายกำหนดให>ผู>เสียภาษีมี
หน>าที่และความรับผิดในการดำเนินการเพื่อเสียภาษี เมื่อความรับผิดในการเสียภาษีเกิดขึ้นแล>ว จะสJงผลให>ผู>
เสียภาษีเกิดสิทธิและหน>าที่หลายประการ เชJน หน>าที่ในการเสียภาษี, หน>าที่ในการยื่นแบบแสดงรายการ หรือ
อ่ืน ๆ64 
 ในกรณีของความรับผิดทางภาษีสรรพสามิตนั้น จะเกิดในชJวงเวลาที่กฎหมายกำหนดให>ผู>เสียภาษี 
ไมJว JาจะเปIนผู >ประกอบการอุตสาหกรรม ผู >ประกอบกิจการสถานบริการ ผู >นำเข>าหรือบุคคลอื ่นท่ี              
กฎหมายกำหนด มีหน>าที่และความรับผิดในการดำเนินการเสียภาษีสรรพสามิต ซึ่งในสJวนของรถจักรยานยนต8
ไฟฟ;า กรณีของรถจักรยานยนต8ไฟฟ;าที่ผลิตในประเทศ ปêจจัยเกี่ยวกับสถานที่จัดเก็บสินค>า สถานที่ผลิตสินค>า 
และหลักความรับผิดในการเสียภาษีมูลคJาเพิ ่มจะมาเปIนตัวกำหนดความรับผิดในการที ่จะต>องเสีย               
ภาษีสรรพสามิต และในกรณีของรถจักรยานยนต8ไฟฟ;าที่นำเข>ามาในราชอาณาจักร ปêจจัยเกี่ยวกับสถานท่ี
จัดเก็บสินค>า สถานที ่นำสินค>าออก และหลักความรับผิดในการเสียภาษีศุลกากร หรือภาษีมูลคJาเพ่ิม          
แล>วแตJกรณี จะมาเปIนตัวกำหนดความรับผิดในการท่ีจะต>องเสีย65 
 
  2.4) ฐานภาษี 
 ฐานภาษี (Tax base) คือ สิ่งที่ใช>เปIนฐานประกอบกับอัตราภาษีเพื่อคำนวณให>ได>มาซึ่งจำนวนเงิน
คJาภาษี เชJนภาษีสรรพสามิตที่เรียกเก็บจากสินค>าที่ต>องเสียภาษีตามมูลคJาฐานภาษี ซึ่งก็คือมูลคJาของสินค>า 
โดยฐานภาษีท่ีใช>ในอดีตกับปêจจุบันจะมีความแตกตJางกันสJวนหน่ึง คือ 
  ในระหวJางท่ีพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มีผลบังคับใช>อยู Jนั ้น ฐานภาษีที ่ใช>        
ในการเก็บสินค>าจะจำแนกได> 2 กรณี คือฐานภาษีท่ีเก็บระหวJางสินค>าท่ีผลิตในราชอาณาจักรกับฐานภาษีสินค>า
ท่ีนำเข>า  
 กรณีแรก คือ ฐานภาษีที ่ใช>เก็บกับสินค>าที ่ผลิตในประเทศ กฎหมายกำหนดให>เสียภาษีจาก          
ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม (Ex Factory Price) โดยราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม พระราชบัญญัติ           
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ไมJได>บัญญัติความหมายไว> จึงทำให>เกิดความเห็น 2 แนวทาง66 ดังน้ี 
 ความเห็นแนวทางแรก เห็นวJา ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม คือ ราคาที่ผู>ประกอบอุตสาหกรรม
ขายให>แกJผู >ซื ้อที ่ปรากฏตามใบกำกับภาษี (Invoice) โดยไมJรวมภาษีมูลคJาเพิ ่มตามประมวลรัษฎากร 

 
 64 กฤษรัตนC ศรีสว(าง, กฎหมายภาษีสรรพสามิต (อZางแลZว), หนZา 96. 
 65 เรื่องเดียวกัน, หนZา 102 – 104. 
 66 ประภาศ คงเอียด, คำอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต (อZางแลZว), หนZา 139-141. 
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ตัวอยJางเชJน ราคาสินค>าซึ่งผู>ประกอบอุตสาหกรรมขายให>แกJผู>ซื้อตามใบกำกับภาษี 4,400 บาท โดยใน 4,400 
บาทนั้น มีภาษีมูลคJาเพิ่มรวมอยูJด>วย 400 บาท มูลคJาที่ใช>เปIนฐานภาษีในการคำนวณภาษีสรรพสามิต คือ 
4,000 บาท (ในยอดเงินจำนวน 4,000 บาท จะเทJากับราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมบวกด>วยภาษีที่พึงชำระ) 
เปIนต>น 
 ความเห็นแนวทางที่สอง เห็นวJา ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม คือ ราคาต>นทุนของสินค>าบวกด>วย
กำไร ณ โรงอุตสาหกรรม ซึ่งจะรวมอยูJในราคาสินค>าที ่ผู >ประกอบอุตสาหกรรมขายให>แกJผู >ซื ้อ กลJาวคือ           
เปIนกรณีที ่พิจารณาวJาราคาต>นทุนของสินค>าและกำไร ณ โรงอุตสาหกรรมวJาเปIนเงินจำนวนเทJาใด                
ก็จะถือจำนวนดังกลJาวเปIนราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมและนำไปคำนวณภาษีสรรพสามิตที่พึงชำระ แล>วนำ
ผลลัพธ8ท่ีได>ไปรวมกับราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม ผลลัพธ8ท่ีได>จะเปIนมูลคJาท่ีใช>เปIนฐานในการคำนวณภาษี 
 โดยแนวทางของกรมสรรพสามิตเกี่ยวกับราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม จะถือราคาต>นทุนของสินค>า
บวกด>วยกำไร ณ โรงอุตสาหกรรม ซึ่งในสJวนของราคาต>นทุนนั้น จะถือคJาใช>จJายที่เกี่ยวกับการทำให>เกิดสินค>า
ข้ึนเปIนสำคัญ โดยไมJรวมคJาใช>จJายตJาง ๆ ท่ีเกิดข้ึนภายหลังจากการขายสินค>า ณ โรงอุตสาหกรรม67 
 กรณีที่สอง คือ ฐานภาษีที่ใช>เก็บจากสินค>าซึ่งนำเข>ามาในราชอาณาจักร กฎหมายกำหนดให>ถือเอา
ราคา C.I.F* ของสินค>า บวกด>วยอากรขาเข>า (Customs Duty) และคJาธรรมเนียมตJาง ๆ เชJน คJาธรรมเนียม
พิเศษตามกฎหมายวJาด>วยการสJงเสริมการลงทุน คJาธรรมเนียมอื่นตามที่กำหนดในพระราชกฤษฎีกา เปIนต>น 
ซ่ึงถ>าอากรขาเข>ามีสJวนท่ีได>รับการยกเว>นหรือลดอัตรา ก็ให>นำมารวมคำนวณด>วย68 
 ตJอมา ภายหลังเมื่อพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 มีผลบังคับใช>นั้น ฐานภาษีที่ใช>เก็บ
สินค>าที่ผลิตในประเทศกับฐานภาษีที่ใช>เก็บจากสินค>าซึ่งนำเข>ามาในราชอาณาจักร จะเปIนตัวเดียวกัน คือ ให>
ถือตามราคาขายปลีกแนะนำ (Suggested Retail Price) โดยไมJรวมภาษีมูลคJาเพิ่ม ในกรณีของสินค>าที่ต>อง
เสียตามปริมาณ ให>ถือตามหนJวยตามน้ำหนักสุทธิหรือตามปริมาณสุทธิของสินค>า69 และกฎหมายก็กำหนด
นิยามของคำวJา “ราคาขายปลีกแนะนำ” ไว>ในมาตรา 4 โดยให>ความหมายวJา “ราคาขายปลีกแนะนำ คือ 
ราคาท่ีผู>ประกอบอุตสาหกรรม หรือ ผู>นำเข>า ประสงค8ให>เปIนราคาขายตJอผู>บริโภคท่ัวไป”  
 
 

 
 67 ประภาศ คงเอียด, คำอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต (อZางแลZว), หนZา 145-147. 
 * ราคา C.I.F คือ ราคาสินคZาที่รวมค(าประกันภัยและค(าขนส(งถึงด(านศุลกากรในราชอาณาจักร แต(ถZาอธิบดีกรมศุลกากรประกาศใชZราคา
ในทZองตลาดสำหรับสินคZาประเภทใดประเภทหนึ่งที่ตZองเสียอากรตามราคาเปvนราคาเฉลี่ยตามกฎหมายว(าดZวยพิกัดอัตราศุลกากร ก็ใหZถือราคา
ดังกล(าวเปvนราคาสินคZาในการคำนวณราคา C.I.F 
 68 ประภาศ คงเอียด, คำอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต (อZางแลZว), หนZา 161. 
 69 กฤษรัตนC ศรีสว(าง, กฎหมายภาษีสรรพสามิต (อZางแลZว), หนZา 51. 
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  2.5) อัตราภาษี 
 อัตราภาษี (Tax rate) หมายถึง ระดับการจัดเก็บภาษีซึ่งแสดงเปIนตัวเลข โดยอาจกำหนดเปIน
จำนวนหรืออัตราร>อยละ เชJน ร>อยละ 10, 20 หรือ 30 เปIนต>น โดยกวJาจะมาเปIนอัตราภาษีสรรพสามิต
รถจักรยานยนต8ท่ีใช>อยูJในปêจจุบัน ก็มีการเปลี่ยนแปลงหรือพัฒนาอยูJหลายคราว ซึ่งสามารถจำแนกได> 3 ชJวง70 
ดังน้ี 
 ชJวงที่ 1 เปIนชJวงท่ีพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 และพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต พ.ศ.2527 มีผลบังคับใช> โดยแม>กฎหมายกำหนดอัตราภาษีมูลคJาในอัตราเพดานร>อยละ 30 ของ
ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม อยJางไรก็ตามมีการออกประกาศกระทรวงการคลังเกี่ยวกับการลดอัตราและ
ยกเว>นภาษีสรรพสามิต เพื ่อยกเว>นหรือปรับลดอัตราภาษีลงจากเพดานภาษีดังกลJาว ได>แกJ ประกาศ
กระทรวงการคลังฯ ฉบับที่ 42, ฉบับที่ 45, ฉบับที่ 54, ฉบับที่ 59 และฉบับที่ 62 ซึ่งเมื่อพิจารณาประกาศ
กระทรวงแตJละฉบับ แสดงให>เห็นถึงอัตราภาษีสรรพสามิตที่เก็บในชJวงนี้ ขึ้นอยูJกับ“ชนิดของเครื่องยนต8”71 
ตัวอยJางเชJน ในชJวงแรกหากเปIนรถจักรยานยนต8ชนิดเครื่องยนต8 2 จังหวะ จะถูกเก็บอัตราภาษีร>อยละ 10  
เปIนต>น 
 ชJวงที่ 2 เปIนชJวงท่ีพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 และพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต พ.ศ.2527 มีผลบังคับใช>เหมือนชJวงที่ 1 แตJเปIนชJวงที่เกิดขึ้นภายหลังชJวงที่ 1 และพระราชบัญญัติ
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 ยังไมJมีผลบังคับใช> โดยชJวงที่ 2 อัตราภาษีสรรพสามิตที่เก็บในชJวงนี้จะขึ้นอยูJกับ 
“ขนาดความจุกระบอกสูบ” โดยในชJวงที่ 2 นี้ แม>กฎหมายกำหนดอัตราภาษีมูลคJาในอัตราเพดานร>อยละ 30  
ของราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม หรือราคาปลีกแนะนำแล>วแตJกรณี แตJก็มีการปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิต
ลง ซึ ่งมีกฎหมายที่เกี ่ยวข>อง คือ ประกาศกระทรวงการคลังเรื ่อง ลดอัตราและยกเว>นภาษีสรรพสามิต          
(ฉบับท่ี 104) กับกฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 ตามตารางท่ี 1  
 จากประกาศกระทรวงการคลังเรื่อง ลดอัตราและยกเว>นภาษีสรรพสามิตฯ และกฎกระทรวงกำหนด
พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตฯ ดังกลJาว แสดงให>เห็นวJาหากความจุกระบอกสูบมาก ยJอมมีอัตราการสิ้นเปลือง
น้ำมันเช้ือเพลิงมาก สJงผลให>ต>องเสียภาษีมากกวJารถจักรยานยนต8ท่ีมีความจุกระบอกสูบน>อย 
 
 
 
 

 
 70 ประพันธC คงเอียด, “ภาษีสรรพสามิตรถจักรยานยนตC,” เอกสารภาษีอากร, เล(มที่ 477 (มิถุนายน 2564), หนZา 65-67. 
 71 เรื่องเดียวกัน, หนZา 65. 
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ประเภทรถจักรยานยนต0 

อัตราภาษีตามมูลค8า (ร:อยละ) 
ประกาศกระทรวงการคลัง  
เรื่อง ลดอัตราและยกเว:น 

ภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 104) 

กฎกระทรวงกำหนด 
พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 

พ.ศ.2560 
(1)  ขนาดความจุกระบอกสูบ ไม8เกิน 150 ลบ.ซม. 3 2.5 
(2)  ขนาดความจุกระบอกสูบ เกิน 150 แต8ไม8เกิน 500 ลบ.ซม. 5 4 
(3)  ขนาดความจุกระบอกสูบ เกิน 500 แต8ไม8เกิน 1,000 ลบ.ซม. 10 8 
(4)  ขนาดความจุกระบอกสูบ เกิน 1,000 ลบ.ซม.  20 17 
(5)  อื่น ๆ ยกเว:นภาษี 0 

 
(ตารางท่ี 1 ตารางเปรียบเทียบอัตราภาษีสรรพสามิตรถจักรยานยนต8)72 

 
 ชJวงที่ 3 เปIนชJวงท่ีพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 มีผลบังคับใช> โดยกฎหมายกำหนด
อัตราภาษีมูลคJาในอัตราเพดานร>อยละ 30  ของราคาปลีกแนะนำ แตJชJวงที่ 3 อัตราภาษีสรรพสามิตที่เก็บ
ในชJวงนี้จะขึ้นอยูJกับ “พลังงานขับเคลื่อน”, “มาตรฐานของยางรถจักรยานยนต8” และ “ปริมาณการปลJอย
ก6าซคาร8บอนไดออกไซต8” ตามตารางท่ี 2 
 โดยรัฐให>เหตุผลที่เปลี่ยนการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของรถจักรยานยนต8 จากเดิมเปIนการจัดเก็บ
ภาษีตามความจุของกระบอกสูบมาเปIนการจัดเก็บภาษีตามปริมาณการปลJอยก6าซคาร8บอนไดออกไซด8            
วJาเพ่ือสนับสนุนให>มีการลดการปลJอยก6าซดังกลJาวซ่ีงเปIน การชJวยแก>ไขปêญหาก6าซเรือนกระจก ตลอดจน
สนับสนุนทิศทางการพัฒนาเทคโนโลยีการใช>พลังงานสะอาด ในอนาคต ประกอบกับการประกอบอุตสาหกรรม
รถจักรยานยนต8มีแนวโน>มจะปรับลดความจุกระบอกสูบของรถจักรยานยนต8ลง ซึ่งอาจสJงผลให>รายได>ภาษี
ลดลงและกJอให>เกิดความไมJเปIนธรรมในการชำระภาษีระหวJางรถจักรยานยนต8ขนาดเล็กและขนาดใหญJ  
 จากเหตุผลข>างต>นแสดงให>วJาในชJวงปêจจุบันนานาประเทศตJางให>ความสำคัญกับประเด็นเรื ่อง
สิ่งแวดล>อมเปIนสำคัญ เพราะมีงานวิจัยที่ออกมาวJาสภาพแวดล>อมทางธรรมชาติในปêจจุบันกำลังถูกทำลาย                 
ความหลากหลายทางชีวภาพกำลังเสื่อมถอย สิ่งมีชีวิตหลายสายพันธุ8สูญสลาย และมีแนวโน>มวJาจะเพิ่มมากข้ึน
ในอนาคต จึงทำให>ทั ่วโลกต>องให>ความสำคัญ รัฐบาลแตJละประเทศมีนโยบายที ่สนับสนุนสินค>าหรือ                 
การกระทำที่เปIนมิตรตJอสิ่งแวดล>อม ในขณะเดียวกันสินค>าหรือการกระทำใดที่ไมJเปIนมิตรตJอสิ่งแวดล>อม         
รัฐก็จะเข>ามาควบคุมให>ประชาชนบริโภคสินค>าน้ันน>อยลง 
 

 
 72 ประพันธC คงเอียด, “ภาษีสรรพสามิตรถจักรยานยนตC,” เอกสารภาษีอากร, เล(มที่ 477 (มิถุนายน 2564), หนZา 66. 
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ประเภทรถจักรยานยนต0 อัตราภาษีตามมูลค8า  
(ร:อยละ) 

(1)  แบบพลังงานไฟฟ\า ที่ใช:ยางรถจักรยานยนต0ตามมาตรฐานที่สำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ0อุตสาหกรรม
ประกาศกำหนด หรือข:อกำหนดทางเทคนิคยานยนต0ของสหประชาชาติ (UN Regulation No.75) 

1 

(2) แบบที่ใช:พลังงานเชื้อเพลิงหรือแบบผสมที่ใช:พลังงานเชื้อเพลิงและไฟฟ\า ที่ใช:ยางรถจักรยานยนต0ตาม
มาตรฐานที่สำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ0อุตสาหกรรมประกาศกำหนด หรือข:อกำหนดทางเทคนิคยานยนต0
ของสหประชาชาติ (UN Regulation No.75) และต:องปฏิบัติตามหลักเกณฑ0และเงื่อนไขอธิบดีประกาศ
กำหนด 

 

    (ก) ที่มีการปล8อยกrาซคาร0บอนไดออกไซด0 ไม8เกิน 50 กรัม/กิโลเมตร 3 
    (ข) ที่มีการปล8อยกrาซคาร0บอนไดออกไซด0 เกิน 50 กรัม/กิโลเมตร แต8ไม8เกิน 90 กรัม/กิโลเมตร 5 
    (ค) ที่มีการปล8อยกrาซคาร0บอนไดออกไซด0 เกิน 90 กรัม/กิโลเมตร แต8ไม8เกิน 130 กรัม/กิโลเมตร 9 
    (ง) ที่มีการปล8อยกrาซคาร0บอนไดออกไซด0 เกิน 130 กรัม/กิโลเมตร 18 
(3) รถจักรยานยนต0ต:นแบบที่ผลิตหรือนำเข:ามา โดยมีวัตถุประสงค0เพื่อนำไปวิจัย หรือทดสอบสมรรถนะ 0 
(4) อื่น ๆ นอกจาก (1) ถึง (3) 20 

 
(ตารางท่ี 2 ตารางอัตราภาษีสรรพสามิตรถจักรยานยนต8ในปêจจุบัน)73 

 
 รถจักรยายนต8ไฟฟ;าจึงเปIนสินค>าที่อยูJภายใต>บังคับของภาษีสรรพสามิต กลJาวคือ เปIนสินค>าที่ถูก
จัดเก็บภาษีสรรพสามิต โดยอัตราภาษีสรรพสามิตที ่จ ัดเก็บกับรถจักรยานยนต8ไฟฟ;านั ้น หากเปIน
รถจักรยานยนต8ที่ใช>พลังงานไฟฟ;าเพียงอยJางเดียว จะเสียอัตราภาษีร>อยละ 1 แตJหากเปIนรถจักรยานยนต8ท่ี
ใช>ได>ทั ้งพลังงานเชื ้อเพลิงและพลังงานไฟฟ;า กรณีเชJนนี ้ก ็จะเสียภาษีโดยถือเอาตามการปลJอยก6าซ                    
คาร8บอนไดออกไซต8 ดังท่ีปรากฏตามตารางท่ี 2  
 
  2.6) การควบคุมทางทะเบียนเพ่ือเก็บภาษี 
 เพื่อให>การเก็บภาษีของรัฐนั้นเปIนไปอยJางมีประสิทธิภาพและเพื่อให>การจัดเก็บภาษีของรัฐน้ัน
โปรJงใส ตรวจสอบได> รัฐจึงต>องมีมาตรการควบคุมในการจัดเก็บภาษี ซึ่งการควบคุมการจัดเก็บภาษีของ
รถจักรยานยนต8ไฟฟ;านั้น คือ การจดทะเบียนรถจักรยานยนต8 โดยหนJวยงานที่เข>ามากำกับดูแลเรื่องของ         
การจดทะเบียนรถจักรยานยนต8ไฟฟ;า ก็คือ กรมขนสJงทางบก (Department of Land Transport) 
 

 
 73 กฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพามิต (ฉบับที่10) พ.ศ. 2562 
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 การจดทะเบ ียนรถจ ักรยานยนต8ไฟฟ;าในประเทศไทยนั ้น เป Iนการขออนุญาตใช >รถตJอ                    
นายทะเบียน โดยรถต>องมีสภาพมั่นคง แข็งแรง มีลักษณะ ขนาดและเครื่องอุปกรณ8 สJวนควบของรถ ถูกต>อง
ตามที่กฎกระทรวงตามพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 กำหนด และต>องมีกำลังมอเตอร8ไฟฟ;าและความเร็ว
ตามท่ีกฎหมายกำหนด โดยคุณสมบัติของรถจักรยานยนต8ไฟฟ;าท่ีจะจดทะเบียนได> มีดังน้ี74 

1) ขนาดสัดสJวนของรถจักรยานยนต8    
     ในสJวนของขนาดสัดสJวนของรถจักรยานยนต8ไฟฟ;านั้น จะถูกระบุไว>อยูJในกฎกระทรวง       
กำหนดลักษณะ ขนาดหรือกำลังของเครื่องยนต8และของรถที่จะรับจดทะเบียนเปIนรถประเภท
ตJาง ๆ พ.ศ.2548 ข>อ 3(4)(ก) กำหนดวJา“รถจักรยานยนต8ต>องมีความกว>างไมJเกิน 1.10 เมตร 
ความยาวไมJเกิน 2.50 เมตร ความสูงไมJเกิน 2 เมตร กรณีที่เครื่องยนต8มีความจุในกระบอกสูบ
รวมกันเกินกวJา 250 ลูกบาศก8เซนติเมตร ให>มีความยาวได>ไมJเกิน 3 เมตร ถ>ามีพJวงข>าง รถพJวง
ของรถจักรยานยนต8 ต>องมีความกว>างไมJเกิน 1.10 เมตร ความยาวไมJเกิน 1.35 เมตร ความสูง
ไมJเกิน 2 เมตร และ เม่ือนํามาพJวงกับรถจักรยานยนต8แล>ว ต>องมีความกว>างวัดจากขอบยาง
ด>านนอกสุดของล>อหลัง รถจักรยานยนต8ถึงขอบยางด>านนอกสุดของล>อรถพJวงไมJเกิน            
1.50 เมตร” ดังน้ันรถจักรยานยนตKไฟฟNา จึงตOองมีขนาด 1.1 x 2.5 x 2 (กวOาง x ยาว x สูง) 

 
(รูปภาพท่ี 2 : คุณสมบัติของรถจักรยานยนต8ไฟฟ;าท่ีจดทะเบียน) 

2) สJวนควบและเคร่ืองอุปกรณ8สำหรับรถจักรยานยนต8 
     ในกรณีของสJวนควบและเครื ่องอุปกรณ8สำหรับรถจักรยานยนต8จะถูกระบุไว>อยู Jใน
กฎกระทรวงกำหนดสJวนควบและเครื่องอุปกรณ8สำหรับรถ พ.ศ.2551 ข>อ 5 โดยมีการอ>างถึง
สJวนควบบางชิ้นสJวนที่จะต>องมีตามรถยนต8 เชJน โครงสร>างและตัวถังที่มีความมั่นคงแข็งแรง
ปลอดภัย, เคร่ืองกำเนิดพลังงาน หรือระบบบังคับเล้ียว ฯลฯ ตามรูปภาพท่ี 3 

 
 74 เกียรติณรงคC ครูบา, การจดทะเบียนยานยนตCไฟฟ©า [ออนไลนC], อZางอิงเมื่อ 13 มีนาคม 2565 .แหล(งที่มาของขZอมูล 
http://auto.kmutt.ac.th/custom/uploads/files/1533012077.pdf  
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(รูปภาพท่ี 3 : สJวนควบและเคร่ืองอุปกรณ8สำหรับรถจักรยานยนต8ไฟฟ;า) 
3) กำลังมอเตอร8ไฟฟ;าท่ีใช>ในการขับเคล่ือน 

     ในกรณีกำลังมอเตอร8ไฟฟ;าที่ใช>ในการขับเคลื่อนสำหรับรถจักรยานยนต8 จะถูกระบุไว>อยูJใน
ประกาศกรมการขนสJงทางบก เรื่อง กำหนดกำลังของมอเตอร8ไฟฟ;าที่ใช>ในการขับเคลื่อนรถ 
ตามกฎหมายวJาด>วยรถยนต8 พ.ศ.2563 ข>อ 6 กำหนดวJา “รถจักรยานยนต8ที่ขับเคลื่อนด>วย
มอเตอร8ไฟฟ;า ต>องมีกำลังพิกัด (Rated Power) ของมอเตอร8ไฟฟ;าไมJน>อยกวJา 250 วัตต8 และ
สามารถขับเคล่ือนรถให>มีความเร็วสูงสุดได>ไมJน>อยกวJา 45 กิโลเมตรตJอช่ัวโมง”  
 

 
(รูปภาพท่ี 4 : กำลังมอเตอร8ไฟฟ;าท่ีใช>ในการขับเคล่ือน) 
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 จากท่ีกลJาวมาข>างต>น จะเห็นได>วJาการท่ีจะสามารถจดทะเบียนรถจักรยานยนต8ไฟฟ;าได>น้ัน จะต>องมี
คุณสมบัติหลายอยJาง ไมJวJาจะเปIนขนาดสัดสJวนของรถจักรยานยนต8ที่จะต>องได>มาตรฐานตามที่กฎหมาย
กำหนด, สJวนควบและเครื่องอุปกรณ8รถจักรยานยนต8ที่ต>องมีตามที่กฎหมายกำหนด และกำลังมอเตอร8ไฟฟ;าท่ี
ใช>ในการขับเคลื่อน จะต>องมีกำลังถึงตามที่กฎหมายกำหนดเชJนกัน เหลJานี้เปIนเงื่อนไขรัฐกำหนดไว> ซึ่งใน
อนาคตอาจจะมีการเปลี่ยนแปลงได>เชJนกัน เพราะเมื่อกาลเวลาเปลี่ยน สภาพสังคมและเศรษฐกิจเปลี่ยน 
เทคโนโลยีเกิดข้ึนใหมJ อาจทำให>กฎหมายท่ีมีอยูJน้ันไมJครอบคลุม จึงอาจจะมีการเปล่ียนแปลงเง่ือนไขคุณสมบัติ
ของการจดทะเบียนรถจักรยานยนต8ไฟฟ;าเหลJาน้ีได>เชJนกัน 
 
 

2.4.4 พระราชบัญญัติรถยนตK พ.ศ.2522 
 

 ประเทศไทยเริ ่มมีการจัดเก็บภาษีรถยนต8ในสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล>าเจ>าอยู Jหัว           
(รัชกาลที่ 5) โดยจัดเก็บในรูปแบบคJาธรรมเนียมการจดทะเบียนรถยนต8 เชJน รถยนต8ชนิด 4 ล>อ ใช>แรงเคลื่อน
โดยไฟฟ;า เครื่องกล สำหรับใช>เอง เสียคJาธรรมเนียม 12 บาท ถ>าต่ำกวJา 4 ล>อ เสีย 10 บาท เปIนต>น75 ซึ่งใน
สมัยดังกลJาวมีผู>นิยมใช>รถยนต8มากขึ้น เนื่องจากมีทั้งใช>เพื่อการสJวนตัวและมีรถยนต8รับคนโดยสารเกิดข้ึน 
สJงผลให>จราจรคับคั่งย่ิงขึ้น รถวิ่งกันไมJเปIนระเบียบ ด>วยเหตุดังกลJาวจึงทำให>มีการตราพระราชบัญญัติรถยนต8 
ศ.ก.128 ข้ึน เพ่ือให>มีกฎหมายสำหรับการเดินรถและขับรถ อีกท้ังเพ่ือป;องกันเหตุการณ8อันตรายตJาง ๆ  
 ตJอมา ในสมัยพระบาทสมเด็จพระปกเกล>าเจ>าอยูJหัว (รัชกาลที่ 7) ได>ยกเลิกพระราชบัญญัติรถยนต8 
ศ.ก.128 และได>ตรา “พระราชบัญญัติรถยนตร8 พ.ศ.2473” ขึ้นมาใช>แทน โดยตราขึ้นเพื่อปรับปรุงวิธีการ
ควบคุมรถยนต8ให>มีประสิทธิภาพมากขึ้น รวมถึงปรับปรุงโครงสร>างและวิธีการจัดเก็บภาษีขึ้นใหมJ เชJน รถยนต8
สJวนบุคคล ให>เก็บตามกำลังเคร่ืองยนต876 อีกท้ัง เปIนการบังคับให>มีการจดทะเบียนรถยนต8และบังคับให>เจ>าของ
รถยนต8ต>องเสียภาษีรถยนต8ประจำปTให>แกJรัฐ ตลอดจนออกระเบียบข>อบังคับเก่ียวกับการออกใบอนุญาตขับข่ี
รถยนต8 
 
 

 
 75 รังสรรคC ธนะพรพันธC, ภาษีอากรในประวัติศาสตรCเศรษฐกิจไทย (กรุงเทพฯ: สำนักพิมพCมหาวิทยาลัยธรรมศาสตรC, 2528), หนZา 
163-164. 
 76 ชัตรชัย ทองมี. ภาษีรถยนตCประจำปù, เอกัตศึกษาปริญญารัฐประศาสนศาสตรCมหาบัณฑิต, ภาควิชารัฐประศาสนศาสตรC               
คณะรัฐศาสตรC จุฬาลงกรณCมหาวิทยาลัย, 2535. หนZา 30 - 45.  
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 ภายหลัง สมัยพระบาทสมเด็จพระเจ>าอยูJหัวอนันทมหิดล (รัชกาลที่ 8) ได>มีการปรับปรุงการจัดเก็บ
ภาษีรถยนต8 โดยเดิมเปIนการจัดเก็บตามกำลังเครื่องยนต8 (กำลังม>าของเครื่องยนต8) เปลี่ยนเปIนเก็บตามน้ำหนัก
ของรถ และได>แบJงรถยนต8ออกเปIนประเภทตJาง ๆ โดยกำหนดอัตราภาษีของรถแตJละประเภทไว>แตกตJางกัน
กัน ทั้งนี้ได>ลดอัตราภาษีลงด>วย77 และในสมัยพระบาทสมเด็จพระเจ>าอยูJหัวภูมิพลอดุลยเดชฯ (รัชกาลที่ 9) ได>
มีการปรับปรุงให>อัตราภาษีรถยนต8ประจำปTสูงขึ้นจากเดิม แตJฐานภาษียังคงเดิม และในปT พ.ศ.2522 ได>มีการ
ปรับปรุงโครงสร>างกฎหมายที่เกี่ยวกับการควบคุมรถยนต8 โดยมีวัตถุประสงค8เพื่อควบคุมและจัดระเบียบการ
ขนสJงทางถนนให>มีประสิทธิภาพมากขึ้น ต้ังแตJนั้นมาก็มีการปรับปรุงแก>ไขกฎหมายเรื่อยมา จนกระทั่งมีการ 
ประกาศใช>กฎหมาย “พระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522” แทนพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2473 โดยเหตุผล
ที่ประกาศใช>เพราะวJากฎหมายวJาด>วยรถยนตร8ได>ประกาศใช>บังคับมาเปIนระยะเวลานานประกอบกับมีการ
แก>ไขเพิ่มเติมหลายครั้ง และมีบทบัญญัติที่ใช>อยูJไมJเหมาะสมกับสภาพการณ8บ>านเมือง จึงทำให>ต>องมีการ
ปรับปรุงกฎหมายใหมJ 
 

  2.4.4.1 หลักการและแนวคิดของภาษีรถยนตKประจำปÖ 
 
 ในการเก็บภาษีรถยนต8ตามพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 น้ัน ด>วยเหตุที่การจัดเก็บภาษีรถยนต8 
เปIนการบังคับจัดเก็บกับผู>ที่เปIนเจ>าของรถยนต8 โดยมีรถยนต8เปIนวัตถุประสงค8ที่ถูกเรียกเก็บภาษี จึงทำให>การ
จัดเก็บภาษีด>วยวิธีดังกลJาวจัดอยูJในประเภทของ “ภาษีทรัพย8สิน” ซ่ึงเปIนภาษีทรัพย8สินเฉพาะอยJาง (Specific 
Property Tax)  ซ่ึงภาษีทรัพย8สิน คือ ภาษีท่ีจัดเก็บจากการถือครองทรัพย8สินจากเจ>าของทรัพย8สิน 
  

  2.4.4.2 วัตถุประสงคKในการจัดเก็บภาษีรถยนตKประจำปÖ 
 

 ในการจัดเก็บภาษีรถยนต8นั้น ก็มีวัตถุประสงค8อยูJหลายประการ โดยภาษีรถยนต8เชJนกัน ไมJจำเปIนต>อง
เพียงแตJจัดเก็บเพื ่อเปIนรายได>ให>กับรัฐแตJเพียงอยJางเดียว แตJในบางกรณีการจัดเก็บภาษีรถยนต8ก็มี
วัตถุประสงค8อยJางอื่นที่รัฐกระทำเพื่อแก>ไขสถานการณ8บางอยJางได> กลJาวคือ ในบางกรณีรัฐอาจใช>ภาษีรถยนต8
เปIนเคร่ืองมือในการควบคุมการบริโภครถยนต8ของประชาชนได> อีกท้ัง ยังสามารถเปIนการแก>ไขปêญหาเร่ืองของ
จราจรได>เชJนกัน ฉะน้ันการจัดเก็บภาษีรถยนต8จึงมีวัตถุประสงค8 ดังน้ี 
 

 
 77 ชัตรชัย ทองมี. ภาษีรถยนตCประจำปù, เอกัตศึกษาปริญญารัฐประศาสนศาสตรCมหาบัณฑิต, ภาควิชารัฐประศาสนศาสตรC               
คณะรัฐศาสตรC จุฬาลงกรณCมหาวิทยาลัย, 2535. หนZา 30 - 45. 
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 1.เพ่ืออำนวยรายไดOใหOแกTรัฐ 
  

 
 

(รูปภาพท่ี 5 : สถิติรายได>จากเงินภาษีรถและเงินเพ่ิมท่ีจัดเก็บได>ในปT พ.ศ.2564)78 
  
 การจัดเก็บภาษีรถยนต8ประจำปTตามพระราชบัญญัติรถยนต8 ก็มีวัตถุประสงค8เพื่อเปIนรายได>ของรัฐ
อยJางหนึ่ง ซ่ึงเงินที่รัฐได>จากการจัดเก็บนั้น รัฐก็จะนำไปใช>บำรุงรักษาหรือปรับปรุงระบบคมนาคม กลJาวคือ 
ด>วยเหตุท่ีมีผู>ใช>งานระบบคมนาคมของรัฐจำนวนมากและใช>เปIนระยะเวลานาน ยJอมสJงผลให>ระบบคมนาคม
ดังกลJาวต>องมีการชำรุดหรือเสื่อมถอยบ>าง ฉะนั้นเพ่ืออำนวยความสะดวกให>กับผู>ใช>งานและเพื่อให>เกิดความ
ปลอดภัยกับผู>ใช>งานคมนาคม รัฐจึงต>องบำรุงรักษาระบบคมนาคมอยูJตลอด ซึ่งทำให>ต>องมีคJาใช>จJายในสJวนน้ี
รายได>ที่มาจากการจัดเก็บภาษีรถยนต8ประจำปT ก็เปIนรายได>อยJางหนึ่งที่รัฐจัดเก็บขึ้นเพื่อนำมาใช>บำรุงรักษา
ระบบคมนาคมโดยตรงเชJนกัน  

 จากสถิติรายได>จากเงินภาษีภาษีรถและเงินเพิ่มปTงบประมาณ 2564 (ตามรูปภาพที่ 5) จะเห็นได>วJา
รายได>จากการจัดเก็บภาษีรถยนต8ประจำปT ก็จัดเก็บได>พอประมาณ (หลักร>อยล>าน) แตJเมื่อเทียบกับรายได>จาก
ภาษีประเภทอ่ืนอาจจะถือได>วJาเปIนรายได>สJวนน>อย แตJอยJางไรก็ตามเน่ืองจากภาษีรถยนต8ประจำ เปIนภาษีท่ีรัฐ
เก็บเพื ่อนำเงินมาใช>บำรุงรักษาระบบคมนาคมโดยตรง (เก็บเพื ่อใช>กับการบำรุงรักษาระบบคมนาคม
โดยเฉพาะ) จึงสามารถกลJาวได>วJาการจัดเก็บภาษีรถยนต8ประจำปT ก็มีวัตถุประสงค8เพื่อเปIนการอำนวยรายได>
ให>แกJรัฐเชJนกัน 

 

 

 
 78 สำนักงานขนส(งจังหวัดนนทบุรี กรมขนส(งทางบก, การจัดเก็บรายไดZจากเงินภาษีรถและเงินเพิ่ม ปùงบประมาณ 2564 [ออนไลนC],  
อZางอิงเมื่อ 13 มีนาคม 2565 . แหล(งที่มาของขZอมูล https://www.dlt.go.th/site/nonthaburi/m-news/5995/view.php?_did=30300  
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 2.เพ่ือควบคุมหรือสTงเสริมพฤติกรรมการบริโภคของประชาชนบางประการ 

 ในการจัดเก็บภาษีรถยนต8ประจำปTของรัฐนั้น ไมJจำเปIนเพียงแตJวJาจัดเก็บภาษีเพื่อเปIนรายได>ให>แกJรัฐ
แตJเพียงอยJางเดียว ในบางกรณีก็เปIนการจัดเก็บเพื ่อควบคุมพฤติกรรมของประชาชนบางประการได> 
ตัวอยJางเชJน จากพระราชบัญญัติรถยนต8 (ฉบับที่ 14) พ.ศ. 2550 ที่มีการแก>ไขเพิ่มเติมในสJวนของฐานภาษี 
โดยกำหนดให> “รถที่ขับเคลื่อนด>วยพลังงานไฟฟ;า รถที่ขับเคลื่อนด>วยเครื่องยนต8ที่ใช>พลังงานทดแทนหรือ
พลังงานอนุรักษ8สิ่งแวดล>อมหรือพลังงานอยJางประหยัด หรือรถท่ีขับเคลื่อนด>วยเครื่องยนต8ที่ใช>ก6าซธรรมชาติฯ 
จะถูกเก็บภาษีในอัตราก่ึงหน่ึง” โดยเหตุผลท่ีตราพระราชบัญญัติน้ีข้ึน เน่ืองจากปêจจุบันสถานการณ8ราคาน้ำมัน
สูงขึ้นอยJางตJอเนื่อง อีกทั้งปêญหาทางด>านมลภาวะทางอากาศที่เพิ่มมากขึ้นเชJนกัน เพื่อเปIนการสJงเสริมการใช>
พลังงานอื่นทดแทนการใช>น้ำมันเชื้อเพลิง สนับสนุนการใช>พลังงานสะอาดเพื่ออนุรักษ8สิ่งแวดล>อม จึงควร
สJงเสริมการใช>ยานพาหนะดังกลJาว จะเห็นได>วJาผู>ที่ใช>งานยานพาหนะประเภทดังกลJาวจะถูกเก็บภาษีในอัตรา       
ก่ึงหนึ่ง ซึ่งเปIนอัตราภาษีท่ีถูกเมื่อเทียบกับยานพาหนะประเภทอื่น จึงเปIนกรณีที่รัฐสJงเสริมให>ใช>ยานพาหนะท่ี            
เปIนมิตรตJอสิ่งแวดล>อม สJงผลให>ประชาชนอาจหันมาสนใจหรือเลือกบริโภคยานพาหนะที่เปIนสิ่งแวดล>อม      
มากข้ึน ในขณะเดียวกันก็เปIนการควบคุมการเลือกบริโภคยานพาหนะท่ีใช>เช้ือเพลิงในอีกทางหน่ึงด>วย 

 ดังนั้น จากตัวอยJางท่ียกกลJาวขึ้นจะเห็นได>วJาในบางครั้งการจัดเก็บภาษีรถยนต8ประจำปT ก็อาจมี  
วัตถุประสงค8เพ่ือสJงเสริมพฤติกรรมของประชาชนได>หรือควบคุมพฤติกรรมการบริโภคของประชาชนได>เชJนกัน 

 

  2.4.4.3 หลักการจัดเก็บภาษีรถยนตKประจำปÖ 
 
 ในการจัดเก็บภาษีรถยนต8 ตามพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 สามารถแยกพิจารณาได> ดังน้ี 
 
 (1) ผูOมีหนOาท่ีเสียภาษี 
 แม>ในพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 จะมิได>กำหนดบุคคลผู >ม ีหน>าที ่ เส ียภาษีไว>โดยตรง             
แตJเมื่อพิจารณาจากมาตรา 6 แหJงพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 กำหนดวJา “ห>ามมิให>ผู>ใดใช>รถดังตJอไปน้ี 
(1) รถที่ยังมิได>จดทะเบียน…” ประกอบกับมาตรา 32 ที่กำหนดวJา “เจ>าของรถมีหน>าที่เสียภาษีประจำปT…”
ยJอมหมายความวJาบุคคลที่จะใช>รถได> ต>องได>ทำการจดทะเบียนกJอน ซึ่งบุคคลที่จะนำรถมาจดทะเบียนได>        
โดยสJวนใหญJแล>วก็ต>องเปIนบุคคลท่ีเปIนเจ>าของกรรมสิทธ์ิในรถยนต8 
 ดังนั้นจึงสรุปได>วJาในกรณีของบุคคลผู>มีหน>าท่ีเสียภาษีตามพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 คือ 
บุคคลท่ีเปIนเจ>าของกรรมสิทธ์ิในรถยนต8 
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 (2) ความรับผิดในอันจะตOองเสียภาษี 
 ในสJวนของความรับผิดในอันจะต>องเสียภาษีตามพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 ก็มิได>กำหนด
ความรับผิดไว>โดยตรงเชJนกัน แตJเมื่อพิจารณาจากมาตรา 6 แหJงพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 กำหนดวJา 
“ห>ามมิให>ผ ู > ใดใช>รถดังตJอไปนี ้  (1) รถที ่ ยังมิได >จดทะเบียน… (3) รถที ่ย ังม ิได >เส ียภาษีประจำปT…”                    
ประกอบกับมาตรา 34 กำหนดวJา “รถใดที ่จดทะเบียนแล>ว แม>จะไมJได>ใช>ก็ต>องเสียภาษีประจำปTตาม          
มาตรา 29 หรือมาตรา 31 แล>วแตJกรณี และมาตรา 32…” ยJอมหมายความวJาความรับผิดในอันจะต>องเสีย
ภาษีจะเกิดข้ึนเม่ือเจ>าของรถยนต8ได>จดทะเบียน 
 ดังนั้นจึงสรุปได>วJาความรับผิดในอันจะต>องเสียภาษีตามพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 จะเกิดข้ึน
เม่ือเจ>าของของรถยนต8ได>นำรถยนต8หรือยานพาหนะอ่ืนมาจดทะเบียน 
  
 (3) ฐานภาษี 
 ตามพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 ได>จำแนกฐานภาษีโดยพิจารณาจากลักษณะของตัวรถ        
เกณฑ8น้ำหนัก จำนวนท่ีนั่ง และลักษณะการใช>รถเปIนสำคัญ ฉะนั้นฐานภาษีของภาษีรถยนต8ปêจจุบันจึงแบJงได> 
4 ประเภท ดังน้ี 
 1.จัดเก็บตามความจุกระบอกสูบ (C.C.) = ใช>กับรถยนต8นั่งสJวนบุคคลไมJเกิน 7 คน ซึ่งแตJเดิมจัดเก็บ
ตามน้ำหนักของตัวรถ เชJน น้ำหนักไมJเกิน 500 กิโลกรัม เสียในอัตราภาษีกิโลกรัมละ 1 บาท แตJปêจจุบัน
รถยนต8นั่งสJวนบุคคลไมJเกิน 7 คน จะถูกจัดเก็บตามความจุกระบอกสูบ เชJน 600 C.C. จะเสียภาษีในอัตรา 
C.C. ละ 0.50 บาท ฯลฯ  
 2.จัดเก็บตามลักษณะเฉพาะของรถ (จัดเก็บเปIนรายคัน) = เชJน รถจักรยานยนต8สJวนบุคคล คันละ 
100 บาท, รถบดถนน คันละ 200 บาท, รถพJวงของรถจักรยานยนต8สJวนบุคคล คันละ 50 บาท 
 3.จัดเก็บตามน้ำหนักของรถ = ปêจจุบันใช>กับยานพาหนะ 4 ประเภท ได>แกJ รถยนต8นั่งสJวนบุคคลเกิน 
7 คน, รถยนต8รับจ>างระหวJางจังหวัดรถยนต8บริการ, รถยนต8รับจ>าง และรถยนต8บรรทุกสJวนบุคคลรถลากจูงรถ
แทรกเตอร8ที่มิได>ใช>ในการเกษตร โดยจะเปIนการจัดเก็บตามน้ำหนักของรถ เชJน ไมJเกิน 500 กิโลกรัม, มี
น้ำหนักต้ังแตJ 501 – 750 กิโลกรัม 
 4.รถที่ขับเคลื่อนด>วยกำลังไฟฟ;า = โดยกฎหมายกำหนดให> “รถที่ขับเคลื่อนด>วยเครื่องยนต8ท่ีใช>
พลังงานทดแทน หรือพลังงานอนุรักษ8สิ่งแวดล>อม หรือพลังงานอยJางประหยัด ตามท่ีกำหนดในกฎกระทรวง 
ให>จัดเก็บภาษีในอัตราก่ึงหนึ่งของอัตราท่ีกำหนดไว>” ซึ่งฐานภาษีดังกลJาวมีเพื่อสJงเสริมให>มีการใช>พลังงาน
ทดแทนหรือพลังงานสะอาด 
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 (4) อัตราภาษี 
 ในสJวนของอัตราภาษีตามพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 น้ัน มี 2 รูปแบบ ดังน้ี 
 1.อัตราภาษีคงที่ กลJาวคือ จากฐานภาษีท่ีจัดเก็บตามลักษณะเฉพาะของรถ จะเห็นได>วJาอัตราภาษี
ของยานพาหนะจะแตกตJางกันตามลักษณะเฉพาะของยานพาหนะ เชJน รถจักรยานยนต8สJวนบุคคล คันละ 100 
บาท ซ่ึงจะเปIนอัตราท่ีคงท่ี 
 2.อัตราก>าวหน>า กลJาวคือ จากฐานภาษีท่ีจัดเก็บตามความจุกระบอกสูบ (C.C.) จะเห็นได>วJาอัตราภาษี
ที่จัดเก็บตามขนาดความจุกระบอกสูบ ยิ่งมีขนาดความจุกระบอกสูบมา ยJอมเสียภาษีในอัตราที่มากกวJา
ยานพาหนะที่มีขนาดความจุกระบอกสูบน>อยกวJา เชJน 600 C.C. เสียในอัตรา C.C. ละ 0.50 บาท แตJหากเปIน 
601 – 1800 C.C. จะเสียในอัตรา C.C. ละ 1.50 บาท เปIนต>น 
 

2.5 นโยบายสTงเสริมยานยนตKไฟฟNาของประเทศไทย 
 
 ในอดีตประเทศไทยมีความอุดมสมบูรณ8ทางทร ัพยากรธรรมชาติหร ือแม>แต Jท ั ่วโลกตJางมี
ทรัพยากรธรรมชาติให>ที่อุดมสมบูรณ8 แตJเมื่อกาลเวลาเปลี่ยนสภาพการณ8หรือสภาพแวดล>อมยJอมเปลี่ยนไป
ด>วย ปêจจุบันเกิดปêญหาทางด>านสิ่งแวดล>อมตJาง ๆ เชJน ปêญหาด>านมลพิษทางน้ำ ทางอากาศ โดยสาเหตุที่ทำ
ให>ประเทศไทยหรือท่ัวโลกประสบปêญหาส่ิงแวดล>อม ก็มีอยูJหลายประการ เชJน  
 ความก>าวหน>าทางเทคโนโลยีและทางเศรษฐกิจ กลJาวคือ เมื่อเทียบกับอดีตและปêจจุบัน มนุษย8เริ่มมี
การพัฒนาความเปIนอยูJในการดำรงชีวิต พัฒนาคุณภาพชีวิตให>ขึ้น เชJน การนำเทคโนโลยีตJาง ๆ มาใช>, การ
ผลิตอาหาร เสื ้อผ>า ฯลฯ การกระทำเหลJานี ้ของมนุษย8ในบางกรณีก็สJงผลกระทบตJอสิ ่งแวดล>อมเชJนกัน 
ตัวอยJางเชJน การผลิตของโรงงานอุตสาหกรรม ซึ่งบางแหJงจะมีการปลJอยสารเคมี ของเสีย กJอให>เกิดปêญหาตJาง 
ๆ ไมJวJาจะเปIนมลพิษทางน้ำหรือทางอากาศ ปêญหาเหลJานี้สJงผลตJอกระทบตJอการดำรงชีวิตของมนุษย8เชJนกัน 
เพราะสิ่งแวดล>อมตJาง ๆ เชJน น้ำ อากาศ ดิน ฯลฯ มีความจำเปIนตJอการดำรงชีวิตของมนุษย8 มนุษย8ต>องใช>
ประโยชน8จากทรัพยากรเหลJานั ้นในการดำรงชีพ แตJเมื ่อได>รับผลกระทบ การดำรงชีวิตของมนุษย8จึง
เปล่ียนแปลง ท้ังยังสJงผลตJอสุขภาพในระยะส้ันและระยะยาว 
 การเพิ่มขึ้นของประชากร กลJาวคือ ในปêจจุบันมีการเพิ่มขึ้นของประชากรเปIนอยJางมากเมื่อเทียบกับ
อดีต ซึ่งเมื่อมีประชากรเพิ่มขึ้น การใช>ทรัพยากรธรรมชาติก็ย่ิงเพิ่มขึ้น สJงผลให>มีการกJอมลพิษเพิ่มขึ้นด>วย ทำ
ให>ปêญหาส่ิงแวดล>อมก็มีมากข้ึนตาม ฉะน้ันการเพ่ิมข้ึนของประชากรจึงมีผลตJอปêญหาส่ิงแวดล>อมด>วยเชJนกัน 
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 จากที่กลJาวมาข>างต>นเปIนเพียงตัวอยJางที่เปIนสาเหตุทำให>เกิดปêญหาทางด>านส่ิงแวดล>อม ซึ่งปêญหา
สิ่งแวดล>อมไมJได>เกิดขึ้นกับประเทศไทยแตJเพียงประเทศเดียว แตJเกิดขึ้นกับทุกประเทศด>วย ด>วยเหตุน้ีจึงทำให>
ในหลายประเทศมีความพยายามที่จะผลักดันปêญหาสิ่งแวดล>อมให>เปIนปêญหาที่ทุกคนต>องตระหนักมากข้ึน       
จะเห็นได>จากการจัดให>มีการประชุมระหวJางประเทศในการทำอนุสัญญาตJาง ๆ ซ่ึงมีจำนวนมาก เชJน อนุสัญญา
สหประชาชาติวJาด>วยการเปลี ่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 1992 UNFCCC (United Nations Framework 
Convention on Climate Change : UNFCCC)  เปIนการประชุมเพื ่อหาแนวทางยับยั ้งการเปลี ่ยนแปลง
สภาพภูมิอากาศและป;องกันผลกระทบที่จะเกิดขึ้นกับมนุษย8, พิธีสารเกียวโต (Kyoto protocol) ค.ศ.1997 
หรือ Convention of Climate Change : The Kyoto protocol 1997 เปIนการประชุมเพื ่อลดการปลJอย
ก6าซเรือนกระจกและสJงเสริมการจัดการป§าไม>อยJางยั่งยืน การฟ¶ºนฟูป§าและการปลูกป§า79 ฯลฯ ฉะนั้นจะเห็นได>
วJา ณ ปêจจุบัน หลายประเทศจึงพยายามผลักดันให>ปêญหาส่ิงแวดล>อมให>เปIนปêญหาท่ีทุกประเทศต>องตระหนัก 
 ด>วยเหตุข>างต>นเมื่อการประชุมระดับประเทศได>ผลักดันให>ทุกประเทศตระหนักถึงปêญหาสิ่งแวดล>อม 
สJงผลให>ในหลายประเทศตJางมีกฎหมายหรือนโยบายที่อนุรักษ8สิ่งแวดล>อมเปIนของประเทศตนเอง เพราะการท่ี
จะให>ปêญหาสิ่งแวดล>อมได>รับการปรับปรุงหรือพัฒนา ต>องเริ่มจากภายในประเทศกJอน ซึ่งนโยบายสJงเสริม 
ยานยนต8ไฟฟ;าก็เปIนหนึ่งในนโยบายที่รัฐได>กำหนดขึ้น เพื่อสJงเสริมให>ประชาชนภายในประเทศหันมาใช>งาน
ยานยนต8ไฟฟ;าแทนการใช>งานยานยนต8ท่ีใช>เช้ือเพลิง 
 

2.5.1 หลักการและแนวคิดของนโยบายยานยนตKไฟฟNา 
  
 เมื่อปêญหาสิ่งแวดล>อมเปIนสิ่งท่ีทั่วโลกตJางตระหนักถึง ในสJวนนี้จะเปIนการกลJาวถึงวJาเพราะเหตุใดเรา
จึงต>องรักษาสิ่งแวดล>อม แล>วเพราะเหตุใดเราจึงไมJสามารถใช>ทรัพยากรธรรมชาติที่มีอยูJให>หมดได> ฉะน้ัน        
ในสJวนหัวข>อนี้จะเปIนการกลJาวถึงเหตุผลท่ีต>องให>ความสำคัญกับการอนุรักษ8สิ่งแวดล>อม มีหลักการและ
แนวคิดอยJางไรท่ีจะทำให>การแก>ไขหรือปรับปรุงปêญหาส่ิงแวดล>อมสำเร็จได> 
 
 
 
 
 

 
 79 สำนักงานสิ่งแวดลZอมภาคที่ 13 (ชลบุรี), อนุสัญญาสิ่งแวดลZอม [ออนไลนC], 20 ธันวาคม 2560, อZางอิงเมื่อ 13 มีนาคม 2565 . 
แหล(งที่มาของขZอมูล http://reo13.mnre.go.th/th/news/detail/8330/  
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 (1) เพ่ือประโยชนKของผูOดำเนินการสTงเสริมและรักษาคุณภาพส่ิงแวดลOอม80 
 โดยท่ัวไปแล>วมนุษย8จะกระทำส่ิงใดก็ตาม ส่ิงน้ันจะต>องเปIนประโยชน8ตJอตนเอง หากเห็นวJาการกระทำ
ดังกลJาวกระทำแล>วไมJได>ประโยชน8สิ่งใดกลับมา มนุษย8ยJอมเลือกที่จะไมJกระทำ ซึ่งเม่ือนำไปปรับใช>ในบริบท
ของระดับประเทศนั้น การที่รัฐหรือประเทศใดจะดำเนินกิจกรรมใดก็ตาม กิจกรรมดังกลJาวจะต>องทำให>
ประเทศได>รับประโยชน8 ตัวอยJางเชJน การที่รัฐออกกฎหมายควบคุมการปลJอยมลพิษทางอากาศมา เพื่อให>
ประชาชนได>รับประโยชน8 คือ มีสุขภาพรJางกายที่แข็งแรง ไมJเจ็บป§วยจากการประสบปêญหามลพิษทางอากาศ 
เพราะหากรัฐไมJออกกฎหมายดังกลJาวประชาชนยJอมได>รับผลเสีย อีกทั้งเมื่อประชาชนเจ็บป§วยจากการที่รัฐ
ไมJได>ดำเนินกิจกรรมดังกลJาว ท>ายสุดแล>วรัฐก็ต>องเปIนผู>แบกรับภาระในการจJายคJารักษาพยาบาลให>กับ
ประชาชน 
 ดังนั้นในการที่รัฐจะรณรงค8หรือชักจูงให>ประชาชนในประเทศมีสJวนรJวมในการสJงเสริมและรักษา
คุณภาพส่ิงแวดล>อมได>นั้น รัฐก็ต>องแสดงให>ประชาชนเห็นถึงผลกระทบที่จะเกิดขึ้น หากรัฐไมJมีการรณรงค8หรือ
ชักจูงให>ประชาชนทำกิจกรรมดังกลJาว ในขณะเดียวกันรัฐก็ต>องแสดงให>เห็นถึงประโยชน8จากการที่ประชาชน
ปฏิบัติตามที่รัฐได>รณรงค8หรือชักจูงให>ทำกิจกรรมนั้น ๆ ด>วย ตัวอยJางเชJน การที่รัฐรณรงค8ให>เลิกใช>น้ำมัน
เบนซินที่มีสารตะกั่วสะสม โดยหากรัฐชี้ให>เห็นถึงผลเสียจากการที่ประชาชนยังใช>น้ำมันเบนซินที่มีสารตะก่ัว
สะสมแตJเพียงอยJางเดียว ประชาชนก็อาจปฏิบัติตาม แตJก็เพียงแคJบางกลุJม ซึ่งอาจจะมีจำนวนที่น>อยทำให>การ
รณรงค8 แตJในขณะเดียวกันหากรัฐเข>าไปแทรกแซงโดยการอุดหนุนน้ำมันเบนซินท่ีไมJมีสารตะกั่วสะสมเพิ่มเติม
ด>วย สJงผลให>น้ำมันเบนซินท่ีไมJมีสารตะกั่วสะสมมีราคาถูกกวJาน้ำมันเบนซินที่มีสารตะกั่วสะสม ยJอมทำให>
ประชาชนมีแรงจูงใจที่จะปฏิบัติตาม เพราะตนได>ประโยชน8จากการที่รัฐแทรกแซง ท>ายสุดแล>วการรณรงค8ใน
เรื่องของรัฐดังกลJาว ก็จะประสบผลสำเร็จ ผู>ดำเนินการ(ซึ่งก็คือ รัฐ) ได>ประโยชน8จากการที่ไมJมีคJาใช>จJายใน   
การรักษาพยาบาลประชาชนท่ีได>รับผลกระทบจากน้ำมันเบนซินท่ีมีสารตะก่ัวสะสม 
 
 (2) เพ่ือความคงอยูTของทุกส่ิงทุกอยTางในระบบนิเวศ81 
 มีแนวความคิดทางนิเวศวิทยาท่ีเห็นวJา “สรรพส่ิงตJาง ๆ ในโลกน้ี ไมJวJาจะเปIนสิ่งมีชีวิตหรือไมJมีชีวิต
ตJางอยูJด>วยการพ่ึงพาอาศัยกันและกัน หากมีการทำลายส่ิงหน่ึงแล>ว ยJอมมีผลกระทบตJอความเปIนอยูJส่ิงอ่ืนด>วย 
ดังน้ันเราจึงต>องควรมีการอนุรักษ8ทุกส่ิงทุกอยJางบนโลกด>วย”  
 จากแนวความคิดดังกลJาว ทำให>เห็นวJาไมJวJาจะกระทำการใดก็ตาม มันมักจะสJงผลกระทบกับ          
อีกสิ่งหนึ่งเสมอ ฉะนั้นเราจึงควรจะต>องมีการอนุรักษ8สิ่งนั้นด>วยเชJนกัน ซ่ึง ยูจีน พี. อดัม ก็กลJาวในทำนอง

 
 80 อำนาจ วงศCบัณฑิต, กฎหมายสิ่งแวดลZอม (กรุงเทพฯ: วิญçูชน, 2562), หนZา 41-43. 
 81 เรื่องเดียวกัน, หนZา 43-45. 
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เดียวกันวJา “การอนุรักษ8ที่ดี จะต>องเปIนการทำให>เกิดความสมดุลระหวJางการเก็บเกี่ยวผลประโยชน8จากพืช 
สัตว8 หรือส่ิงอ่ืน 
 ดังนั้นเมื่อเรานำมาสรุปหลักการดังกลJาวแล>ว ปêญหาสิ่งแวดล>อมที่เกิดขึ้นล>วนเกิดจากการกระทำ
ของมนุษย8 กลJาวคือ ในบางครั้งการท่ีมนุษย8กระทำอยJางหนึ่งยJอมสJงผลตJอสิ่งแวดล>อมเชJนกัน การอนุรักษ8
สิ่งแวดล>อมก็เปIนการทำให>มนุษย8สามารถยังพึ่งพาธรรมชาติตJอไปได>ในอนาคต ซึ่งการอนุรักษ8ที่ดีใชJวJาจะ      
ไมJสามารถกระทำสิ่งนั้นได>เลยถาวร แตJควรทำให>เกิดความสมดุลระหวJางการกระทำที่มนุษย8ได>กระทำขึ้นกับ
ผลกระทบตJอสิ ่งแวดล>อมที ่เกิดจากการกระทำนั ้น ๆ เพื ่อที ่จะสามารถใช>ประโยชน8จากธรรมชาติหรือ
ส่ิงแวดล>อมตJอไปได>อีกนาน 
 
 (3) เพ่ือประโยชนKของคนรุTนหลัง82 
 นอกจากเพื่อประโยชน8ของผู>ดำเนินการที่จะมีทรัพยากรไว>ใช>นานแล>ว เหตุผลอีกอยJางที่ทำให>ต>องมี
การอนุรักษ8ส่ิงแวดล>อม คือ การอนุรักษ8สิ่งแวดล>อมเพื่อให>คนรุJนหลังมีทรัพยากรไว>ใช> โดยศาสตราจารย8         
ดร.อำนาจ วงศ8บัณฑิต83 ได>ให>ความเห็นในสJวนนี้วJา “เปIนเรื่องธรรมดาตามหลักจริยธรรมของคนในสังคมที่มี
ความรักและเปIนหJวงลูกหลานตนเอง ต>องการให>ลูกหลานของตนเองได>รับประโยชน8หรือทรัพย8สมบัติตJาง ๆ
ส่ิงแวดล>อมก็เชJนกัน คนรุJนกJอนต>องการให>คนรุJนหลังอยูJในสภาพแวดล>อมท่ีดี มีทรัพยากรเหลือใช> และเหตุผล
อีกประการ คือ สิทธิเทJาเทียมกัน กลJาวคือ คนรุJนหลังมีสิทธิที่จะใช>และแสวงหาประโยชน8จากทรัพยากร        
บนโลก คนรุJนกJอนไมJมีสิทธิที่จะใช>ทรัพยากรจนหมด ทำให>คนรุJนหลังขาดแคลนทรัพยากร ฉะนั้นเพื่อให>เกิด
ความยุติธรรม ความเทJาเทียมกันคนรุJนกJอนจึงควรอนุรักษ8สิ่งแวดล>อมทรัพยากร เพื่อให>คนรุJนหลังได>ใช>
ประโยชน8”  
 ดังนั้น เหตุผลอีกประการที่ทำให>จะต>องอนุรักษ8สิ่งแวดล>อมไว> ก็คือ เพื่อประโยชน8ของคนรุJนหลังท่ี
จะได>ใช>ทรัพยากรธรรมชาติ เพ่ือพัฒนาชีวิตและความเปIนอยูJได>ตJอไป 
 
 
 
 
 
 

 
 82 อำนาจ วงศCบัณฑิต, กฎหมายสิ่งแวดลZอม (อZางแลZว), หนZา 45-47. 
 83 เรื่องเดียวกัน, หนZา 45-47. 
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2.5.2 มาตรการสTงเสริมยานยนตKไฟฟNาในประเทศไทย 
   
 ปêจจุบันประชาชนเริ่มให>ความสำคัญกับยานยนต8ไฟฟ;า ด>วยเหตุท่ีราคาน้ำมันคJอนข>างสูง  ทำให>
ประชาชนเริ ่มให>ความสนใจที่จะบริโภคสินค>าประเภทยานยนต8ไฟฟ;ามากขึ้น แตJเนื ่องจากประเทศไทย            
ในปêจจุบันมีจำนวนผู >ใช>งานยานยนต8ไฟฟ;าคJอนข>างจำนวนน>อยเมื ่อเทียบกับตJางประเทศ กลJาวคือ               
ในตJางประเทศการใช>ยานยนต8ไฟฟ;าเปIนสิ่งท่ีประชาชนสามารถเข>าถึงได>งJาย อีกท้ัง มีสิ่งอำนวยความสะดวก
รองรับมากกวJาประเทศไทย เชJน จุดชาร8จยานยนต8 EV, ความหลากหลายยานยนต8ไฟฟ;าให>ผู>บริโภคได>เลือกซ้ือ 
หรือราคายานยนต8ไฟฟ;าที่มีราคาถูก ฯลฯ ฉะนั้นจึงอาจกลJาวได>วJาอุตสาหกรรมยานยนต8ไฟฟ;าในประเทศไทย
ยังอยูJในระยะเร่ิมต>น ต>องมีการพัฒนาในหลาย ๆ ด>าน 
 เมื่อวันท่ี 12 พฤษภาคม 2564 คณะกรรมการนโยบายยานยนต8ไฟฟ;าแหJงชาติภายใต>การนำของ
นายกรัฐมนตรี พลเอกประยุทธ8 จ ันทร8โอชา ได >ออกแนวทางการสJงเสร ิมยานยนต8ไฟฟ;า (EV) คือ           
“นโยบาย 30@30” โดยนโยบายดังกลJาวมีขึ้นเพื่อพัฒนาอุตสาหกรรมการผลิตยานยนต8ไฟฟ;าและชิ้นสJวน       
ยานยนต8ไฟฟ;าในประเทศไทย โดยตั้งเป;าผลิตรถ ZEV (Zero Emission Vehicle) หรือรถยนต8ที่ปลJอยมลพิษ
เปIนศูนย8ให>ได>อยJางน>อย 30% ของการผลิตยานยนต8ท้ังหมดภายในปT พ.ศ. 2573 โดยมีรายละเอียดเป;าหมาย
ดังน้ี84 
 1.เป;าหมายการผลิตยานยนต8ไฟฟ;า โดยมีเป;าหมายผลิตรถยนต8นั่งและรถกระบะจำนวน 725,000 
คัน, รถจักรยานยนต8จำนวน 675,000 คัน, รถบัสและรถบรรทุกจำนวน 34,000 คัน นอกจากน้ียังมีการ
สJงเสริมการผลิตรถสามล>อ เรือโดยสาร และรถไฟระบบรางอีกด>วย 
 2.เป;าหมายการสJงเสริมการใช>ยานยนต8ไฟฟ;า โดยมีเป;าหมายสJงเสริมการใช>ให>กับรถยนต8นั่งและรถ
กระบะจำนวน 440,000 คัน, รถจักรยานยนต8จำนวน 650,000 คัน, รถบัสและรถบรรทุกจำนวน 33,000 คัน 
นอกจากน้ีจัดให>มีสถานีอัดประจุยานยนต8ไฟฟ;าสาธารณะแบบ Fast charge จำนวน 12,000 หัวจJาย และ
สถานีสับเปล่ียนแบตเตอร่ีสำหรับรถจักรยานยนต8ไฟฟ;าจำนวน 1,450 สถานี  
 3.มาตรการสJงเสริม ZEV ในด>านตJาง ๆ ได>แกJ สJงเสริมอุตสาหกรรมการผลิตยานยนต8ไฟฟ;าและ
ชิ้นสJวน เพื ่อให>ประเทศไทยเปIนฐานการผลิตยานยนต8ไฟฟ;าและชิ้นสJวน, สJงเสริมการใช>ยานยนต8ไฟฟ;า           
ท้ังมาตรการทางภาษีและท่ีไมJใชJภาษี, การพัฒนาโครงสร>างพ้ืนฐานรองรับยานยนต8ไฟฟ;า เชJน สJงเสริมสถานีอัด
ประจุไฟฟ;า การพัฒนากฎหมายและระเบียบท่ีเก่ียวข>องกับการอัดประจุ เปIนต>น 

 
 84 สำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน กระทรวงพลังงาน, แนวทางการส(งเสริมยานยนตCไฟฟ©า [ออนไลนC], 22 ตุลาคม 2564, อZางอิง
เมื่อ 20 มีนาคม 2565 . แหล(งที่มาของขZอมูล http://www.eppo.go.th/index.php/th/eppo-intranet/item/17415-ev-charging-221064-
04  
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 ตJอมา เมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ8 2565 ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบกับมติในการ
ประชุมครั้งที่ 3/2564 ลงวันที่ 29 พฤศจิกายน 2564 และคร้ังที่ 1/2565 ลงวันที่ 14 มกราคม 2565 ของ
คณะกรรมการนโยบายยานยนต8แหJงชาติที่มีมาตรการสนับสนุนการใช>ยานยนต8ไฟฟ;าประเภทรถยนต8และ
รถจักรยานยนต8 โดยการลดอัตราหรือยกเว>นอากรขาเข>า การลดอัตราภาษีสรรพสามิตและการให>เงินอุดหนุน
แกJผู>ได>รับสิทธิตามมาตรการ เพื่อสJงเสริมให>เกิดการใช>ยานยนต8ไฟฟ;าภายในประเทศ โดยมีรายละเอียดตาม
ตารางเปรียบเทียบ85 

ประเภทรถ ลดอากรขาเข:าสูงสุด ลดภาษีสรรพสามิต เงินอุดหนุน 
1.รถยนต0โดยสาร 
   ที่นั่งไม8เกิน 10 คน และราคา
ไม8เกิน 2 ล:านบาท 

40% 
(ปx 65 – 66) 

จาก 8% เปzน 2% 
(ปx 65 - 68) 

- 70,000 บาท (แบตเตอรีไม8เกิน 30 
kw/hr.) 
- 150,000 บาท  
  (แบตเตอรีไม8เกิน 30kw/hr.) 

(ปx 65 - 68)  
2.รถยนต0นั่ง 
   ราคาอยู8ที่ 2 - 7 ล:านบาท 

20% จาก 8% เปzน 2% 
(ปx 65 - 66) 

- 

3.รถกระบะ 
   เฉพาะที่ผลิตในประเทศ และ
ราคาไม8เกิน 2 ล:านบาท 

- เปzน 0% 
(ปx 65 - 68) 

- 150,000 บาท  
  (แบตเตอรีไม8เกิน 30kw/hr.) 

(ปx 65 - 68) 
4.รถจักรยานยนต0 
   ราคาไม8เกิน 150,000 บาท 

- - - 18,000 บาท  
(ปx 65 - 68) 

 
(ตารางท่ี 3 ตารางเปรียบเทียบมาตรการสนับสนุนการใช>รถ EV) 

 
 จากตารางดังกลJาว จะเห็นได>วJาปêจจุบันรัฐมีมาตรการสนับสนุนการใช>ยานยนต8ไฟฟ;าถึงเพียงแคJ       
ปT พ.ศ.2568 และได>ร ับการสนับสนุนกับยานยนต8เพียง 3 ประเภท ได>แกJ รถยนต8, รถกระบะ และ
รถจักรยานยนต8 ซึ่งยังอยูJในระยะเริ่มต>นและเปIนนโยบายระยะสั้น ดังนั้น จึงต>องรอดูกันตJอไปวJารัฐจะมี
นโยบายสJงเสริมสนับสนุนการใช>ยานยนต8ไฟฟ;าตJอไปอยJางไร กลJาวคือ รัฐจะมีมาตรการสนับสนุนในระยะกลาง
และระยะยาวอยJางไร 

  

 
 85 สํานักงานนโยบายและยุทธศาสตรCการคZา กระทรวงพาณิชยC (อZางถึง คณะกรรมการนโยบายยานยนตCไฟฟ©าแห(งชาติ กระทรวง
พลังงาน) [ออนไลนC], 18 มีนาคม 65, อZางอิงเมื่อ 30 เมษายน 2565 . แหล(งที่มาของขZอมูล 
http://www.tpso.moc.go.th/th/node/11550#_ftnref1  



 
 

61 

บทที่ 3 

ลักษณะและการจัดเก็บภาษีของสกูGตเตอรIไฟฟLาและลMอเดียวไฟฟLาในประเทศไทย 

 
 กJอนที่จะมีสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าที่ใช>อยูJอยJางปêจจุบันนี้ ในอดีตกJอนที่จะเข>าสูJยุคปฏิวัติ
อุตสาหกรรม มีนักวิศวกรเครื่องกลชาวสกอตแลนด8 ชื่อ เจมส8 วัตต8 (James Watt) ได>มีแนวคิดที่จะประดิษฐ8
รถยนต8ท่ีขับเคล่ือนด>วยเคร่ืองจักรไอน้ำ ซ่ึงจะเปIนตัวต>นแบบของเคร่ืองจักรท่ีมีกำลังขับเคล่ือนในยุคแรก ๆ           
 จุดเริ ่มต>นเกิดขึ ้นในปT ค.ศ. 1705 นักประดิษฐ8ชื ่อ โทมัส นิวคอแมน (Thomas Newcoman)          
ได>ประดิษฐ8เครื่องจักรไอน้ำเครื่องแรกของโลก ตJอมาในปT ค.ศ.1976 เจมส8 วัตต8 (James Watt) ได>พัฒนา
เคร่ืองจักรไอน้ำ86 จนต้ังแตJน้ันมาเคร่ืองจักรไอน้ำก็เปIนท่ีรู>จักแพรJหลายและมักใช>ในเร่ืองการขนสJง 
 ในชJวงปลายปT ค.ศ. 1884 มีการนำเสนอผลงาน “พิมพ8เขียว” ที่แสดงให>เห็นถึงการทำงานของ
เครื่องยนต8สันดาปภายในขนาดเล็กที่จะมีการพัฒนาสำหรับการนำมาติดตั้งในรถจักรยายนต8เปIนครั้งแรกแล>ว
ได>สร>างเครื่องยนต8ที่ใช>คาบูเรเตอร8เปIนตัวผสมอากาศเปIนครั้งแรก และในปลายศตวรรษที่ 18 Mr.John Boyd 
Dunlop ได>เข>ามีบทบาทเสริมในด>านการผลิตยานยนต8 ซึ ่งในประเทศอิตาลี โดย Mr. Enrico Bernardi           
ได>นำเอาเครื่องยนต8ตัดหญ>ามาเปIนตัวต>นกำลังขับ-ผลักดันให>รถจักรยานยนต8ธรรมดากลายเปIนรถมอเตอร8ไซต8
ได>สำเร็จเปIนคนแรกของประเทศอิตาลี87  
 การปฏิวัติเทคโนโลยีรถจักรยานยนต8ที่แท>จริงเกิดขึ้นในปT ค.ศ.1885 เมื่อนักประดิษฐ8ชาวเยอรมัน     
2 คน คือ Gottlieb Daimler และ Wilhelm Maybach ได>มีการประดิษฐ8จักรยานยนต8คันแรกของโลก เปIน
ยานพาหนะที่มีลักษณะเปIนสองล>อที่ขับเคลื่อนด>วยพลังไอน้ำ ซึ ่งตJอมาถูกพัฒนาให>เปIนรถสำหรับใช>ใน

สงครามโลกครั้งที่หนึ่ง88 และในปT ค.ศ.1894  มีการออกจำหนJายจักรยานยนต8 Hildebrand & Wolfmüller 
เพ่ือการค>าเปIนคร้ังแรก โดยมีการปรับปรุงการเผาไหม>ภายในเคร่ืองยนต8ให>ดีข้ึน89   

 
86 จ ร ั ส  บ ุ ณย ธ ร รม า , เ ค ร ื ่ อ ง จ ั ก ร ไ อน้ ำ  [ อ อน ไ ล น C ] , อ Z า ง อ ิ ง เ ม ื ่ อ  13 ม ี น า คม  2565 . แหล ( ง ท ี ่ ม า ข อ ง ข Z อ มู ล 

http://www.rmutphysics.com/charud/howstuffwork/howstuff1/steam/steamthai.htm   
87 มหาวิทยาลัยสยาม,บทที่ 2 ทฤษฎีและงานวิจัยที ่เกี ่ยวขZอง [ออนไลนC], อZางอิงเมื ่อ 13 มีนาคม 2565 . แหล(งที ่มาของขZอมูล   

shorturl.asia/6Pf, หนZา 6. 
 88 บริษัท เอพีเอสเอ็น โมโตพารCท จำกัด, รถมอเตอรCไซคCคันแรก ใครเปvนคนประดิษฐCขึ้นมา รูZหรือไม( [ออนไลนC],  อZางอิงเมื่อ 13 
มีนาคม 2565 . แหล(งที่มาของขZอมูล https://motofiixthailand.com/trend/detail/รถมอเตอรCไซคCคันแรก-ใครเปvนคนประดิษฐCขึ้นมา-รูZหรือไม(  

89 Bicycle Hostory, History of Motorcycles [ อ อน ไ ล น C ] , อ Z า ง อ ิ ง เ ม ื ่ อ  13 ม ี น า คม  2565.  แหล ( ง ท ี ่ ม า ข อ ง ข Z อ มู ล 
http://www.bicyclehistory.net/motorcycle-history/history-of-motorcycle/  
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 ตั้งแตJปT ค.ศ.1900 เปIนต>นไป ก็มีการพัฒนารถจักรยานยนต8เรื่อยมาและมีการค>าขายรถจักรยานยนต8
จนเปIนที่แพรJหลายทั้งในประเทศและตJางประเทศ90 โดยเมื่อยุคสมัยเปลี่ยน สภาพสังคมและเศรษฐกิจยJอม
เปล่ียนตามไปด>วย รวมถึงมีเทคโนโลยีก็มีพัฒนาข้ึน ซ่ึงหน่ึงในน้ัน คือ รถจักรยานยนต8ไฟฟ;า         
 รถจักรยานยนต8ไฟฟ;า เปIนยานพาหนะที่ถูกพัฒนาจากรถจักรยานยนต8โดยมีการใสJเทคโนโลยีไฟฟ;า
เปIนตัวขับเคลื่อนแทนเครื่องยนต8 โดยใช>พลังงานที่ชาร8จเก็บไว>ในแบตเตอรี่เปIนตัวจJายไฟไปยังมอเตอร8         
ไมJใช>เชื้อเพลิงน้ำมันและไมJมีการสันดาปภายใน ซึ่งจากรายงานวิจัยฉบับใหมJปT 2018 ของ Global Market 
Insights Inc. คาดวJารถจักรยานยนต8ไฟฟ;าจะมีการเติบโตของขนาดตลาดเดิน 22 พันล>านเหรียญสหรัฐภายใน
ปT 2024 โดยในปT 2017 ขนาดตลาดมีมูลคJากวJา 15.5 พันล>านเหรียญสหรัฐและจะมีอัตราการเติบโตเฉล่ีย 5 % 
ในปT 2018 – 2024 ด>วย91 อีกทั้ง จากการประชุมรัฐภาคีอนุสัญญาสหประชาชาติวJาด>วยการเปลี่ยนแปลง
สภาพภูมิอากาศสมัยท่ี 21 (United Nations Framework Convention on Climate Change Conference 
of Parties 21: COP21) ที่ผJานมาเปIนการเจรจาข>อตกลงเกี่ยวกับการลดการปลJอยก6าซคาร8บอนไดออกไซด8                 
ซึ่งประเทศไทยก็เปIนสมาชิกในอนุสัญญาดังกลJาวด>วยเชJนกัน สJงผลให>ประเทศไทยต>องปฏิบัติตามพันธกรณี
ของ COP21 ด>วย โดยประเทศไทยก็มีการกำหนดเป;าหมายการลดก6าซเรือนกระจกให>ได>ถึงร>อยละ 20 -25
ภายในปT พ.ศ. 2573 ด>วย92 
 จากรายงานทั้งสองฉบับแสดงให>เห็นวJาการเติบโตของตลาดรถจักรยานยนต8ไฟฟ;าจะเติบโตขึ้นมากไป
อีกในอนาคต อีกทั ้ง ในปêจจุบันนานาประเทศให>ความสำคัญกับสิ ่งแวดล>อมและพร>อมที ่จะปฏิบัติตาม        
สJงผลให>รัฐบาลแตJละประเทศพยายามมีนโยบายท่ีเปIนการสนับสนุนส่ิงแวดล>อม 
 ด>วยเหตุนี้ในปêจจุบันมนุษย8จึงมีความพยายามที่จะมีความพยายามที่สร>างสรรค8ผลงาน สิ่งประดิษฐ8ท่ี
เปIนมิตรตJอสิ่งแวดล>อม จะเห็นได>จากรถจักรยานยนต8ไฟฟ;าก็เปIนผลผลิตของสิ่งนั้นเชJนกันและมีแนวโน>มที่จะ
เติบโตมากขึ้น และเมื่อเทคโนโลยีก>าวหน>ามากกวJาในอดีต ก็มีการพัฒนาสร>างยานพาหนะให>มีขนาดเล็กกวJา
รถจักรยานยนต8ไฟฟ;า โดยผู>บริโภคสามารถใช>งานขับขี่ได>เหมือนรถจักรยานยนต8ไฟฟ;า แตJสามารถพกพาได>
มากกวJาเดิม สะดวก ใช>งานงJาย มีฟêงก8ชันมากกวJาเดิม  ยานพาหนะที่กลJาวถึงนี้ คือ สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและ         
ล>อเดียวไฟฟ;าน่ันเอง 
 
 

 
 90 มหาวิทยาลัยสยาม,/บทที่ 2 ทฤษฎีและงานวิจัยที่เกี่ยวขZอง [ออนไลนC], /(อZางแลZว)./แหล(งที่มาของขZอมูล shorturl.asia/6Pf,หนZา 7. 
 91 ศุภิสรา เศรษฐกร, “การศึกษาทัศนคติของผูZผลิตรถจักรยานยนตCต(อการลงทุนในอุตสาหกรรมรถจักรยานยนตCไฟฟ©าในประเทศไทย,” 
(สารนิพนธCปริญญาการจัดการมหาบัณฑิต วิทยาลัยการจัดการมหาวิทยาลัยมหิดล, 2561). หนZา 6. 
 92 สิตาวีรC ธีรวริุฬหC, “ทิศทางการแกZไขและรับมือกับวิกฤตโลกรZอนระดับโลกจากการประชุม COP21,” [ออนไลนC], อZางอิงเมื่อ 13 
มีนาคม 2565 .แหล(งที่มาของขZอมูล https://www.parliament.go.th/ewtadmin/ewt/parliament_parcy/ewt_dl_link.php?nid=32521  
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3.1 ลักษณะ รูปแบบ การทำงานและขับเคล่ือนของสกูJตเตอรKไฟฟNาและลOอเดียวไฟฟNา 
 
 จากที่ได>เกริ่นมาแล>วข>างต>น เมื่อยุคสมัยเปลี่ยน เทคโนโลยีก>าวหน>าตามยุคสมัย มนุษย8พยายามท่ี
สร>างสรรค8ผลงาน สิ่งประดิษฐ8ตJาง ๆ ให>มีความทันสมัยมากขึ้น โดยเหตุผลที่มนุษย8พยายามสร>างสรรค8ผลงาน 
สิ่งประดิษฐ8ใหมJ ๆ ก็เพื่อให>เกิดความสะดวกสบายมากกวJาเดิม, พยายามลดต>นทุนการผลิตสินค>าให>ลดลงมาก
กวJาเดิม ทำให>มีกำไรมากขึ้น, สร>างฟêงก8ชันเพื่อตอบโจทย8กับผู>บริโภคในปêจจุบันมากขึ้น หรือแม>กระท่ัง
ประดิษฐ8สร>างสรรค8สินค>าที่เปIนมิตรตJอสิ่งแวดล>อม เพื่อใช>สิทธิประโยชน8จากนโยบายของรัฐบาลที่สJงเสริม
สินค>าหรือบริการท่ีเปIนมิตรตJอส่ิงแวดล>อม 
 สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าเปIนหนึ่งในสิ่งประดิษฐ8หรือสินค>าในปêจจุบันที่เปIนผลลัพธ8จากการ
พัฒนาของมนุษย8เชJนเดียวกับรถจักรยานยนต8ไฟฟ;า โดยสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า มีจุดเดJน คือ       
เปIนยานพาหนะท่ีพกพางJายและใช>งานสะดวกมากกวJายานพาหนะอื ่น ๆ อีกทั ้ง สกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าและ              
ล>อเดียวไฟฟ;ายังเปIนมิตรตJอส่ิงแวดล>อมด>วย 
 นอกจากน้ี จากรายงานวิจัยฉบับปT 2022 ของ Allied Market Research.93 โดยในรายงานจะเปIน
เรื ่องเกี ่ยวกับการวิเคราะห8ตลาดสกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าและการคาดการณ8อุตสาหกรรมของสกู 6ตเตอร8ไฟฟ;า                  
ในปT ค.ศ. 2021–2028 ซึ ่งในรายงานสรุปสาระสำคัญได>วJา “จากสถิติตลาดของสกู /ตเตอร2ไฟฟ5า พบว:า         
ตลาดสกู/ตเตอร2ไฟฟ5าทั่วโลกมีมูลค:า 2.10 พันลGานดอลลาร2ในปJ 2563 และคาดว:าจะสูงถึง 4.52 พันลGาน
ดอลลาร2ในปJ 2571 โดยมีอัตราการเติบโต(CAGR*) อยู:ท่ี 12.2% จากปJ 2564 ถึง 2571 ซึ่งจากการการระบาด
ของไวรัส Covid-19 ก:อใหGเกิดผลกระทบอย:างมากต:อเศรษฐกิจโลก อันเนื ่องมาจากการล็อกดาวน2และ           
การปjดชั่วคราวของอุตสาหกรรมต:าง ๆ ทั่วโลก การขนส:งสาธารณะที่เปpนพื้นที่ส:วนใหญ:ที่ประชาชนใชGร:วมกัน
เปpนจำนวนมาก ก็เปpนแหล:งแพร:กระจายของโรค Covid-19 จึงทำใหGหลายคนกำลังเลือกเดินทางโดยส:วนตัว 
เช:น รถยนต2ส:วนตัว, รถจักรยานยนต2ส:วนตัว เปpนตGน สกู/ตเตอร2ไฟฟ5าเปpนอีกตัวเลือกหนึ่งที่ผูGบริโภคเลือกใชG 
โดยยานพาหนะสำหรับระยะทางปานกลางถึงระยะสั้นท่ีขับเคลื่อนโดยกลไกขับเคลื่อนมอเตอร2ไฟฟ5าและ
แบตเตอรี ่ในตัว จัดอยู :ในประเภท micro-mobility มีรูปแบบการขนส:งที ่ยืดหยุ :น ใชGงานไดGหลากหลาย      
เปpนมิตรกับสิ่งแวดลGอม และทันสมัย ผูGบริโภคมองว:าสกู/ตเตอร2ไฟฟ5าเปpนสิ่งทดแทนจักรยานไฟฟ5า อีกท้ัง       
สกู/ตเตอร2ช:วยจัดการกับการจราจรที่คับคั่งดGวย ป}จจัยเหล:าน้ีทำใหGสกู/ตเตอร2ไฟฟ5าไดGรับความนิยมเพิ่มข้ึน         
ท่ัวโลก ซ่ึงคาดว:าทำใหGตลาดของสกู/ตเตอร2ไฟฟ5าการเติบโต”.  

 
 93 Allied Market Research, “Electric Kick Scooter Market,” [ออนไลนC], อZางอิงเมื่อ 13 มีนาคม 2565 .แหล(งที่มาของขZอมูล 
https://www.alliedmarketresearch.com/electric-kick-scooter-market-A11326  
 * CAGR หรือ  Compound Annual Growth Rate คือ อัตราการเติบโตของพอรCตเฉลี่ยต(อปùแบบทบตZน เปvนเงื่อนไขเฉพาะสำหรับ
ธุรกิจและการลงทุนสำหรับอัตราส(วนความกZาวหนZาทางเรขาคณิตที่ใหZอัตราผลตอบแทนคงที่ตลอดช(วงเวลา  
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 นอกจากรายงานวิจัยฉบับข>างต>น ยังมีงานวิจัยฉบับปT 2021 ของ Grand View Research.94 ที่ได>
กลJาวเปIนไปแนวทางเดียวกันกับงานวิจัยของ Allied Market Research ด>วย โดย สาระสำคัญงานวิจัยของ 
FMI ระบุวJา “ตลาดสกู/ตเตอร2ไฟฟ5าทั ่วโลกมีมูลค:า 2.5 พันลGานดอลลาร2สหรัฐในปJ 2020 และคาดว:าจะ
ขยายตัวอีกในอนาคต โดยมีอัตราการเติบโตต:อปJ (CAGR) อยู:ที ่ 10.3% จากปJ พ.ศ. 2564 ถึง พ.ศ.2571 
ประเทศต:าง ๆ เช:น ฝรั่งเศส สเปน เยอรมนี และสหรัฐอเมริกา ก็มีการใชGสกู/ตเตอร2ไฟฟ5าเพิ่มมากขึ้นและ      
แมGในป}จจุบันทั่วโลกจะประสบป}ญหาการระบาดใหญ:ของเชื้อไวรัส COVID-19 อันส:งผลเสียต:ออุตสาหกรรม 
micro-mobility โดยรวมในปJ ค.ศ. 2020 แต:ผลกระทบดังกล:าวก็เปpนเพียงผลกระทบระยะสั้น เหตุผลอีก
ประการที่ทำใหGคาดการณ2ไดGว:าตลาดของสกู/ตเตอร2ไฟฟ5าจะมีมากขึ้น คือ สกู/ตเตอร2ไฟฟ5ามิตรต:อสิ่งแวดลGอม 
ซึ่งในป}จจุบันทั่วโลกใหGความสำคัญกับประเด็นเรื่องสิ่งแวดลGอมเปpนอย:างมาก หลายประเทศมีความพยายามท่ี
จะลดหรือควบคุมการปล:อยคาร2บอน ดGวยป}จจัยเหล:าน้ีทำใหGสกู/ตเตอร2ไฟฟ5าจะเติบโตมากข้ึนในอนาคต” 
 

 
 

(รูปภาพท่ี 6 : การคาดการณ8ตลาดสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าในอนาคต) 
 

 ดังนั้น จากงานวิจัยที่วิเคราะห8เกี่ยวกับตลาดสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและคาดการณ8ตลาดของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า
ในอนาคต เปIนการแสดงให>วJาสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าจะเข>ามามีบทบาทมากขึ้นในอนาคต ด>วยเหตุที่สกู6ตเตอร8ไฟฟ;า
เปIนยานพาหนะที่ตอบโจทย8กับคนเมืองที่ต>องเดินทางไปทำงานหรือไปยังสถานที่ตJาง ๆ ในระยะทางสั้นถึง
กลางและยังเปIนมิตรตJอส่ิงแวดล>อมด>วย 
 

 
 94 Grand View Research, “Electric Kick Scooters Market Size, Share & Trends Analysis Report By Battery,” [ออนไลนC], 
อZางอิงเมื ่อ 13 มีนาคม 2565 .แหล(งที ่มาของขZอมูล https://www.grandviewresearch.com/industry-analysis/electric-kick-scooters-
market  
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3.1.1 สกูJตเตอรKไฟฟNา 
 
  3.1.1.1 ความเป[นมา 

  
 ต ั ้งแตJอดีตจนถึงปêจจุบ ันนั ้นเทคโนโลยีเก ี ่ยวกับด>านยานพาหนะก็ถ ูกพัฒนาขึ ้นเร ื ่อยมา                    
จุดเริ่มต>นของสกู6ตเตอร8 (Scooter) เปIนที่ไมJแนJชัด แตJจากการศึกษาพบวJา สกู6ตเตอร8 (Scooter) เกิดข้ึน      
ตั ้งแตJประมาณหนึ่งทศวรรษที่แล>ว โดยแรกเริ ่มสกู6ตเตอร8ถูกประดิษฐ8ขึ ้นครั ้งแรกในประเทศเยอรมนีใน              
ปT ค.ศ.1817 เมื่อ Karl von Drais de Sauerbrun สร>างรถสองล>อ และในปT ค.ศ.1916 Arthur Hugo Cecil 
Gibson และ Joseph F. Merkel ได>สร>างสกู 6ตเตอร8แบบใช>เครื ่องยนต8หรือ Autoped ขึ ้นเปIนครั ้งแรก          
โดยกลJาวอ>างวJา “สกู6ตเตอฺร8แบบเครื่องยนต8จะเปIนการปฏิวัติการเดินทางระยะสั้น การเดินทางไปทำงาน และ
ชีวิตของคนท่ีต>องการประหยัดเงิน เวลา และพลังงานในการเดินทาง”  

 
(รูปภาพท่ี 7 : แบบโครงรJางของ Autoped ท่ีสร>างโดย Arthur Gibson) 

 
 ในภายหลังสกู 6ตเตอร8เปIนที่นิยมอีกครั ้งในสหรัฐอเมริกาชJวง ค.ศ.1930s ในชJวงเวลาดังกลJาว          
เปIนชJวงที่เศรษฐกิจตกต่ำทำให>เด็กหลายคนสร>างสกู6ตเตอร8ของตนเองจากไม>รีไซเคิล และในปT ค.ศ.1939   
สกู6ตเตอร8ติดเครื่องยนต8นิยามมากขึ้นในสหรัฐอเมริกา แม>แตJผู>ผลิตในอุตสาหกรรมที่ใหญJ เชJน Honda และ 
Fuji ก็เริ ่มผลิตสกู 6ตเตอร8ในญ่ีปุ§น ตั ้งแตJนั ้นเปIนต>นมาสกู6ตเตอร8ได>รับความนิยมเพิ ่มขึ ้นเล็กน>อยในชJวง             
ค.ศ.1950s และได>รับความนิยมอยJางตJอเน่ือง จนกระท่ังถูกแทนท่ีด>วยสเก็ตบอร8ดในชJวง ค.ศ.1980s95 

 
 95 Varla, “THE HISTORY OF SCOOTERS,” [ออนไลนC], 27 ตุลาคม 2564, อZางอิงเมื่อ 13 มีนาคม 2565 .แหล(งที่มาของขZอมูล 
https://varlascooter.com/blogs/knowledge/the-history-of-scooters/  
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 ในสJวนของสกู 6ตเตอร8ไฟฟ;า (Electric Scooter) เปIนยานพาหนะที ่ขับเคลื ่อนด>วยเครื ่องยนต8            
ซึ่งใช>ไฟฟ;าจากพลังงานเคมีที่เก็บไว>ในแบตเตอรี่หรือจากเซลล8เชื้อเพลิง โดยจุดเริ่มต>นของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าน้ัน           
ยังเปIนที่ไมJแนJชัด แตJจากการศึกษาค>นคว>าพบวJาสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าเครื่องแรกถูกสร>างโดย Ogden Bolton         
ในปT ค.ศ.1895 โดยเปIนการดัดแปลงสกู6ตเตอร8ไฟฟ;ารุJนเดิมที่มีอยูJ ซึ่งแสดงให>เห็นวJาสกู6ตเตอร8ไฟฟ;ามีอยูJกJอนปT 
ค.ศ.189596  
 ตั้งแตJนั้นเปIนต>นมาสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าก็ถูกพัฒนามาโดยตลอด ซึ่งกวJาจะมาเปIนสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าที่ใช>อยูJ
ในปêจจุบัน รูปแบบรูปลักษณ8 ฟêงก8ชั่นตJางๆ หรืออื่น ๆ ก็มีการเปลี่ยนแปลงและปรับปรุง เพราะเมื่อเทียบกับ  
ในอดีตกับปêจจุบัน เทคโนโลยีในปêจจุบันยJอมก>าวหน>ามากกวJาในอดีตคJอนข>างมาก 

 
  3.1.1.2 ลักษณะ 

 
 โดยสJวนใหญJแล>วเมื ่อกลJาวถึงสกู 6ตเตอร8ไฟฟ;า บุคคลทั ่วไปจะรู >และเข>าใจวJาเปIนสกู 6ตเตอร8               
ดังรูปภาพที่ 7 ซึ่งเปIนต>นแบบของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าที่ผู>ทำวิจัยนำมาศึกษาทำวิจัยเลJมนี้ กลJาวคือ เปIนสกู6ตเตอร8ท่ี
มีลักษณะขนาดเล็กและมีลักษณะที่เบากวJารถจักรยาน โดยกJอนที่เปIนสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าที่ใช>อยูJในปêจจุบันน้ัน       
จะเปIนสกู6ตเตอร8ท่ีขับเคล่ือนโดยใช>กำลังกาย กลJาวคือ ใช>แรงถีบจากเท>าทำให>เคล่ือนท่ี 

 
 

(รูปภาพท่ี 8 : สกู6ตเตอร8แบบใช>แรงถีบ) 

 
 96 WalkSMART, “HISTORY OF ELECTRIC SCOOTERS,” [ออนไลนC], 10 พฤศจิกายน 2564, อ Zางอิงเม ื ่อ 13 มีนาคม 2565 .
แหล(งที่มาของขZอมูล https://walksmart.com.au/blog/History-Of-Electric-Scooter.php  
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 ในขณะเดียวกันก็อาจทำให>เกิดความสับสนเข>าใจผิดวJาเปIน “รถสก6ูตเตอร8” ได> ซึ่งรถสกู6ตเตอร8 
(motor scooter) เปIนรถจักรยานยนต8ประเภทซึ่งมีขนาดเบาล>อขนาดเล็กเครื่องยนต8ขนาดเล็ก สJวนใหญJมี
ขนาดระหวJาง 50 cc. ถึง 250 cc. ดังรูปภาพท่ี 8  
 รถสกู6ตเตอร8นี้ จะมีจุดเดJน คือ มีบังลมหน>าขนาดใหญJและที่วางเท>ากว>าง ไมJมีตัวถังมากั้นกลางข้ึน
ลงงJาย และเกียร8อยูJตำแหนJงวางเท>าด>วย แตJปêจจุบันเปIนระบบเกียร8ออโต> ขับขี่งJาย มีตั้งแตJขนาดเล็ก 100 cc.
จนไปถึงขนาด 1,000 cc. หรือมากกวJานั้น รถสกู6ตเตอร8เปIนรถท่ีต>องการเน>นให>ผู>ขับขี่นั่งขับสบาย97 และเม่ือ
เทียบกับรถสกู6ตเตอร8 กับ รถมอเตอร8ไซต8 (Motorcycle) จะมีความคล>ายคลึงคJอนข>างมาก แตJจุดตJางระหวJาง
รถสกู6ตเตอร8และรถมอเตอร8ไซต8 รถมอเตอร8ไซต8สามารถทำความเร็วสูงได>มากกวJารถสกู6ตเตอร8 ในกรณีท่ีสเปค
เครื่องเทJา ๆ กัน แตJก็แลกมากับการที่รถมอเตอร8ไซต8จะมีราคาที่สูงกวJา การทำประกันก็แพงกวJาด>วยเชJนกัน 
สJวนรถสกู6ตเตอร8 จะมีมีความคลJองตัวที่สูงกวJารถมอเตอร8ไซค8ทั่วไป ประหยัดน้ำมันมากกวJา และมีราคาท่ี
หลากลายทำให>ผู>บริโภคสามารถตัดสินใจเลือกได>หลากหลายมากกวJา98 
 อยJางไรก็ตาม ในการทำวิจัยเลJมน้ี ผู>จัดทำไมJได>รวมถึงกรณีของรถสกู6ตเตอร8ตามรูปภาพท่ี 9 ไว>ด>วย 
 

 
(รูปภาพท่ี 9 : รถสกู6ตเตอร8) 

 
 ดังน้ัน  ขอบเขตในการทำวิจัยเลJมน้ีของผู>จัดทำ จะเปIนกลJาวถึงสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าท่ีมีขนาดเล็กและเบา 
ตามรูปภาพท่ี 8 และไมJได>รวมถึงรถสกู6ตเตอร8ตามรูปภาพท่ี 9 

 
 97 SUPERBIKETRENDS, “SCOOTER,” [ออนไลนC], ไม(ปรากฏปùที ่พ ิมพC ,อ Zางอิงเมื ่อ 13 มีนาคม 2565 .แหล(งที ่มาของขZอมูล
https://superbiketrends.com/scooter 
 98 GreatBiker, “มอเตอรCไซคC VS สกู®ตเตอรC ความแตกต(างที่มีพื้นฐานเดียวกัน,” [ออนไลนC], 18 ตุลาคม 2561 ,อZางอิงเมื่อ 13 มีนาคม 
2565 .แหล(งที่มาของขZอมูล https://shorturl.asia/rbFYG   



 
 

68 

 ลักษณะท่ัวไปของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าประกอบไปด>วยช้ินสJวน ดังน้ี 
 

 
 

(รูปภาพท่ี 10 : สJวนประกอบของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า)99 
 

1) Accelerator หรือ คันเรJง 
2) Power Button หรือ ปุ§มเป©ด / ป©ดระบบไฟฟ;า 
3) Head Light หรือ ไฟหน>า 
4) Display Screen หรือ หน>าจอแสดงผล คือ หน>าจอที่จะแสดงผลเกี่ยวกับรายละเอียดของ       

การขับเคลื่อนสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า เชJน ตัวเลขอัตราความเร็ว, ระดับความเร็ว (km/hr), สถานะ
แบตเตอร่ีคงเหลือ 

5) Scooter Bell หรือ กระด่ิงสัญญาณ 
6) Brake Level หรือ ก>านเบรก 
7) Folding Safety Lock หร ือ ข >อต Jอต ัวล ็อคสำหร ับพับ ค ือ ส Jวนที ่ล ็อคสำหร ับการพับ              

สกู6ตเตอร8ไฟฟ;า เพื่อไมJให>ขยับ โดยหากประสงค8จะใช>งานเพื่อขับขี่ สามารถกางออกแล>ว       
ล็อคเพ่ือไมJให>สกู6ตเตอร8พับได>  และกรณีพับเก็บ ก็สามารถล็อคเพ่ือไมJให>กางออกได> 

 
 99 Manuals.plus, “คู (มือผู ZใชZสกู ®ตเตอรCไฟฟ©า NAVEE N40,” [ออนไลนC], 20 กุมภาพันธC 2565 ,อZางอิงเมื ่อ 13 มีนาคม 2565 .
แหล(งที่มาของขZอมูล https://manuals.plus/th/navee/n40-electric-scooter-manual#axzz7POpdn3or  
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8) Front Wheel & Rear Wheel หรือ ล>อหน>าและล>อหลัง ทั้งนี้ มอเตอร8ไฟฟ;า สJวนใหญJจะอยูJท่ี
ล>อหน>า 

9) Charging Port หรือ เต>าสำหรับเสียบชาร8จไฟฟ;า 
10) Kickstand หรือ ขาต้ังขนาดเล็ก 
11) Anti Skid Silicone Pad หรือ แผJนกันลื ่น กลJาวคือ จะเปIนชิ ้นสJวนที ่อยู JบนแทJนเหยียบ      

สำหรับยืน โดยมีหน>าท่ีเพ่ือทำให>การยืนน้ันไมJล่ืน 
12) Buckle & Hook หรือ หัวเข็มขัดและตะขอเกี ่ยว คือ เปIนสิ ่งที ่ตะขอที ่ไว >เกี ่ยวด>วยกัน         

(กรณีที่พับเก็บ เมื่อพับลงมาจะนำ Buckle ไปเกี่ยวกับ Hook เพื่อให>การพับเก็บอยูJตัวมากข้ึน 
ตามรูป 

 

 
 

( รูปภาพท่ี 11 : การพับเก็บสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า) 
 

13) Disc Brake หรือ เบรกหลัง คือ ช้ินสJวนท่ีทำเพ่ือประสานงานกับก>านเบรก กลJาวคือ ถ>าบีบก>าน
เบรกแล>ว ตัวเบรกหลังจะทำงานเพ่ือหยุดการเคล่ือนท่ีของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า  

14) Rear Light หรือ ไฟท>าย 
15) Side Mirror หรือกระจกมองข>าง โดยสJวนใหญJจะไมJมีกระจกมองข>าง แตJก็มีในบางรุJน          

และในกรณีท่ีไมJมี แตJต>องการให>มี ก็สามารถใสJเปIนอุปกรณ8เสริมได>  
16) Seat หรือ เบาะนั่ง โดยสJวนใหญJจะไมJมีเบาะนั่งเชJนกัน แตJก็มีในบางรุJน และในกรณีที่ไมJมี           

แตJต>องการให>มี ก็สามารถใสJเปIนอุปกรณ8เสริมได>เหมือนกัน 
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  3.1.1.3 ประเภทและรูปแบบ 
 
 ในสJวนของประเภทและรูปแบบของสกู 6ตเตอร8ไฟฟ;านั ้น เนื ่องจากในปêจจุบันมีสกู 6ตเตอร8ไฟฟ;า              
มีหลากหลายรูปแบบและหลากหลายชนิด ผู>ทำวิจัยจึงขอจำแนกประเภทของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า โดยใช>เกณฑ8 
ขนาดกำลังของมอเตอร8ไฟฟ;า (Electric Motor)* เปIนตัวกำหนดการแบJงประเภท เหตุผลเพราะวJาแตJเดิมการ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตของรถจักรยานยนต8อัตราภาษีนั้น อัตราภาษีสรรพสามิต จะขึ้นอยูJกับ ขนาดความจุ
กระบอกสูบ ซึ่งเมื่อเทียบกับพาหนะที่ขับเคลื่อนด>วยมอเตอร8ไฟฟ;า ขนาดกำลังของมอเตอร8ไฟฟ;าจึงสามารถ
เปรียบเทียบได>กับความจุกระบอกสูบของเครื่องยนต8 จึงทำให>ใช>ขนาดกำลังของมอเตอร8ไฟฟ;าเปIนเกณฑ8ในการ
แบJงประเภท ฉะน้ันจากการศึกษาจึงจำแนกประเภทของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าได>ดังน้ี 

 

(1) ประเภทท่ีมีขนาดกำลังของมอเตอรKไฟฟNาต้ังแตT 0 ถึง 2000 watt 
 เปIนกรณีที่สกู6ตเตอร8ไฟฟ;ามีขนาดกำลังของมอเตอร8ไฟฟ;าตั้งแตJ 0 ถึง 2000 watt. โดยจากการศึกษา
พบวJาสJวนใหญJสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าประเภทนี้จะมีความเร็วสูงสุด (Max Speed) ไมJเกิน 45 กิโลเมตรตJอชั่วโมง        
แตJก็มีสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าบางรุJนมีขนาดกำลังของมอเตอร8ไฟฟ;าตั้งแตJ 0 ถึง 2000 watt. ก็จริง แตJก็มีความเร็ว
สูงสุดเกิน 45 กิโลเมตรตJอช่ัวโมงด>วย100 ท้ังน้ี หากสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าประเภทน้ีจะมีความเร็วสูงสุด (Max Speed) 
ไมJเกิน 45 กิโลเมตรตJอช่ัวโมง อาจจะทำให>ไมJสามารถว่ิงบนท>องถนนได>  
 ตัวอยJางเชJน  สกู6ตเตอร8ไฟฟ;ารุJน Segway-Ninebot F20A มีความเร็วสูงสุดอยูJที่ 25 กิโลเมตรตJอ
ชั่วโมง แตJมีขนาดกำลังของมอเตอร8ไฟฟ;าอยูJที่ 250 watt. (ตามรูปภาพที่ 11), สกู6ตเตอร8ไฟฟ;ารุJน Segway-
Ninebot F40 มีความเร็วสูงสุดอยู Jที ่ 30 กิโลเมตรตJอชั ่วโมง แตJมีขนาดกำลังของมอเตอร8ไฟฟ;าอยู J ท่ี               
300 - 700 watt., สกู6ตเตอร8ไฟฟ;ารุJน Apollo City มีความเร็วสูงสุดอยูJที่ 40 กิโลเมตรตJอชั่วโมง แตJมีขนาด
กำลังของมอเตอร8ไฟฟ;าอยูJท่ี 600 watt. ฯลฯ 
 
 
 

 
 * มอเตอรCไฟฟ©า (Electric Motor) คือ อุปกรณCไฟฟ©าที ่ทำหนZาที ่ในการแปลงพลังงานไฟฟ©าที ่ไดZจากแหล(งจ(ายของมอเตอรC                  
เปvนพลังงานจลนC ซึ ่งการแปลงพลังงานดังกล(าวนี้จะทำใหZเกิดการหมุนของมอเตอรCไฟฟ©าไดZ  โดยหน(วยของมอเตอรCไฟฟ©า คือ วัตตC (watt) 
ตัวอย(างเช(น สกู®ตเตอรCไฟฟ©านี้มีขนาดกำลังของมอเตอรCไฟฟ©าอยู(ที่ 2000 w. หมายถึง สกู®ตเตอรCไฟฟ©าตัวนี้จะสามารถเคลื่อนที่ไดZหรือทำงานไดZ
จะตZองมีไฟฟ©า 2000 w. (มอเตอรCไฟฟ©าจะทำงานเมื่อมีไฟฟ©าส(งมาที่ 2000 w.) เปvนตZน 
 100 Electric Scooter Guide, “Electric Scooter Database + Performance Testing,” [ออนไลนC], ไม(ปรากฏปùที่พิมพC ,อZางอิง
เมื่อ 13 มีนาคม 2565 .แหล(งที่มาของขZอมูล https://electric-scooter.guide/comparisons/compare-electric-scooters/   
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(รูปภาพท่ี 12: สกู6ตเตอร8ไฟฟ;ารุJน Segway-Ninebot F20A) 
 

(2) ประเภทท่ีมีขนาดกำลังของมอเตอรKไฟฟNาต้ังแตT 2,001 ถึง 6,500 watt 
 เปIนกรณีที่สกู6ตเตอร8ไฟฟ;ามีขนาดกำลังของมอเตอร8ไฟฟ;าตั้งแตJ 2,001 ถึง 6,500 watt. โดยสJวนใหญJ
แล>วสกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าประเภทนี ้จะมีความเร็วสูงสุด (Max Speed) ตั ้งแตJ 45 กิโลเมตรตJอชั ่วโมง ขึ ้นไป                
แตJไมJเกิน 100  กิโลเมตรตJอชั่วโมง แตJก็มีสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าบางรุJนมีขนาดกำลังของมอเตอร8ไฟฟ;าตั้งแตJ 2001 
ถึง 6,500 ก็จริง แตJก็มีความเร็วสูงสุดเกิน 100 กิโลเมตรตJอช่ัวโมงด>วย101 
 ตัวอยJางเชJน สกู6ตเตอร8ไฟฟ;ารุJน Dualtron Raptor 2 มีความเร็วสูงสุดอยูJที่ 60 กิโลเมตรตJอชั่วโมง 
แตJมีขนาดกำลังของมอเตอร8ไฟฟ;าอยูJท่ี 3,000 watt., สกู6ตเตอร8ไฟฟ;ารุJน Kaabo Wolf Warrior 11 มีความเร็ว
สูงสุดอยูJที่ 80 กิโลเมตรตJอชั่วโมง แตJมีขนาดกำลังของมอเตอร8ไฟฟ;าอยูJที่ 2400 watt., สกู6ตเตอร8ไฟฟ;ารุJน 
WEPED FF มีความเร็วสูงสุดอยูJที่ 90 กิโลเมตรตJอชั่วโมง แตJมีขนาดกำลังของมอเตอร8ไฟฟ;าอยูJที่ 6,000 watt. 
ฯลฯ 

           
 

(รูปภาพท่ี 13 : สกู6ตเตอร8ไฟฟ;ารุJน Dualtron Raptor 2) 

 
 101 Electric Scooter Guide, “Electric Scooter Database + Performance Testing,” [ออนไลนC], ไม(ปรากฏปùที่พิมพC ,อZางอิง
เมื่อ 13 มีนาคม 2565 .แหล(งที่มาของขZอมูล https://electric-scooter.guide/comparisons/compare-electric-scooters/   
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(3) ประเภทท่ีมีขนาดกำลังของมอเตอรKไฟฟNาต้ังแตT 6,501 ข้ึนไป 
 เปIนกรณีที ่สกู 6ตเตอร8ไฟฟ;ามีขนาดกำลังของมอเตอร8ไฟฟ;าตั ้งแตJ 6,501 watt. โดยสJวนใหญJแล>ว        
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าประเภทนี้จะมีความเร็วสูงสุด (Max Speed) เกิน 100 กิโลเมตรตJอชั่วโมง102 จะเห็นได>วJา       
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าประเภทน้ีมีความเร็วคJอนข>างมาก เกือบเทียบเทJาได>กับรถจักรยานยนต8ท่ัวไป 
 ตัวอยJางเชJน สกู6ตเตอร8ไฟฟ;ารุJน Dualtron Strom มีความเร็วสูงสุดอยูJที่ 100 กิโลเมตรตJอชั่วโมง แตJ
มีขนาดกำลังของมอเตอร8ไฟฟ;าอยูJท่ี 6,640 watt., สกู6ตเตอร8ไฟฟ;ารุJน Dualtron Thunder 2 มีความเร็วสูงสุด
อยูJที ่ 170 กิโลเมตรตJอชั่วโมง แตJมีขนาดกำลังของมอเตอร8ไฟฟ;าอยูJที ่ 10,000 watt., สกู6ตเตอร8ไฟฟ;ารุJน 
Dualtron Strom LTD  มีความเร็วสูงสุดอยูJที่ 120 กิโลเมตรตJอชั่วโมง แตJมีขนาดกำลังของมอเตอร8ไฟฟ;าอยูJท่ี 
11,500 watt. ฯลฯ (ตามรูปภาพท่ี 14) 
  

 
 

(รูปภาพท่ี 14 : สกู6ตเตอร8ไฟฟ;ารุJน Dualtron ท้ัง 3 รุJน) 
 

 
 

 
 102 EWheelsThailand.com, “Dualtron Spec & Price list,” [ออนไลนC], ไม(ปรากฏปùที ่พิมพC ,อZางอิงเมื ่อ 13 มีนาคม 2565 .
แหล(งที่มาของขZอมูล https://ewheelsthailand.com/wp-content/uploads/2021/07/Dualtron-price-list-08.21-01-scaled.jpg  
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 ในสJวนของรูปแบบนั้น สกู6ตเตอร8ไฟฟ;ามีหลากหลายรูปแบบ เชJน มีแบบเบาะนั่งก็มี หรือสามารถใสJ
กระจกมองข>างให>เหมือนรถจักรยานยนต8ก็ได>เชJนกัน (ตามรูปภาพท่ี 15) 

   
 

(รูปภาพท่ี 15 :รูปแบบของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า) 

 
  3.1.1.4 การทำงานและการขับเคล่ือน 

 
 ในสJวนของการทำงานและการขับเคลื่อนของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า เริ่มจากการท่ีเมื่อผู>ขับขี่ใช>คันเรJงจะทำ
ให>กระแสไฟฟ;าสJงจากคันเรJงผJานสายไฟไปยังตัวควบคุม ซึ่งจะสั่งให>แบตเตอรี่ปลJอยพลังงานไฟฟ;าไปยัง
มอเตอร8หน่ึงหรือสองตัวในล>อ โดยมอเตอร8จะเปล่ียนพลังงานไฟฟ;าเปIนพลังงานจลน8ทำให>ล>อหมุน สJงผลให>เกิด
การเคลื่อนที่ของล>อและสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าจึงเคลื ่อนไปข>างหน>าได>ตามรูปภาพท่ี 16 ทั้งนี ้ สกู 6ตเตอร8ไฟฟ;า               
ไมJสามารถถอยหลังได>103 

 
 103 Matt Trajkovski, “How Do Electric Scooters Work,” [ออนไลนC], ไม(ปรากฏปùที่พิมพC ,อZางอิงเมื่อ 13 มีนาคม 2565 .
แหล(งที่มาของขZอมูล https://escooternerds.com/how-do-electric-scooters-work/  
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(รูปภาพท่ี 16 : การทำงานของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า) 

 
3.1.2 ลOอเดียวไฟฟNา 
 
  3.1.2.1 ความเป[นมา  

  
 นอกจากสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าแล>ว ในปêจจุบันก็มีการพัฒนายานพาหนะประเภทที่มีลักษณะใกล>เคียงกัน
เรียกวJา “ล>อเดียวไฟฟ;า” โดยจุดเริ่มต>นเกิดจากในประมาณปT 1869 นักประดิษฐ8ชื่อ Richard C. Hemming 
ได>จดสิทธิบัตรรถล>อเดียวที ่เรียกวJา Monowheel ซึ ่งมีลักษณะเปIนอุปกรณ8ท่ีมีล>อหมุนอยูJรอบคนขับ            
แตJส ิ ่ งประดิษฐ 8ด ังกล Jาวมีป êญหามากเก ินไปในการที ่จะข ับรถอยJางปลอดภัยและมีประส ิทธ ิภาพ                         
จึงทำให>ไมJถูกนำไปใช>จริง ตJอมา ในศตวรรษที่ 20 นั้น ก็มีความพยายามที่จะขนสJงโดยใช>เครื่องยนต8แบบ       
ล>อเดียว ซึ่งในปT 1931 มีนักประดิษฐ8 ชื ่อ Mr.Gerdes ซึ่งมีลักษณะเปIนล>อขนาดใหญJและขับเคลื่อนด>วย
มอเตอร8ขนาดเล็กแทน แตJทวJากลับในไมJสามารถขายในเชิงพาณิชย8ได> จึงทำให> Unicycles ได>หJางหายไปจาก
สังคม104 
 จากนั ้นในปT ค.ศ.1964 มีนักประดิษฐ8ชื ่อ Charles F Taylor ได>รับสิทธิบัตรรถจักรยานยนต8             
แบบมีมอเตอร 8  โดยน ั ่ งอย ู Jบนล >อเด ียว แตJข ับเคล ื ่อนด >วยด ี เซลอ ีก ไม JใชJ ไฟฟ ;า แต Jผลท ี ่ ได >กลับ                            
ไมJประสบความสำเร ็จในเช ิ งพาณ ิชย8อ ีกเช Jนก ัน ซ ึ ่ งผลล ัพธ 8ด ั งกล Jาวเป Iนก >าว ท่ีสำค ัญสำหรับ                    
จักรยานยนต8ไฟฟ;าที่เรารู>จักกันในปêจจุบัน และในที่สุดในปT ค.ศ.2003 Bombardier เริ ่มมีแนวคิดในการ
ออกแบบ ล>อเดียวไฟฟ;าที ่แท>จร ิง ภายหลังจากนั ้นหนึ ่งปTต Jอมาเมื ่อนักว ิทยาศาสตร8คอมพิวเตอร8                

 
104 Mike Napier,“ Electric Unicycles: What Are They All About?”, แกZไขครั้งล(าสุด 2563, ELECTRIC BLISS, สืบคZนเมื่อ        

16 ธันวาคม 2564, https://shorturl.asia/PqbFO  



 
 

75 

Trevor Blackwell ได>เป©ดตัว ล>อเดียวไฟฟ;าท่ีใช>งานได>จริงและทรงตัวได>เปIนคร้ังแรกในปT ค.ศ. 2004 หลังจาก
นั ้นเปIนต>นมาก็มีนวัตกรรมเกิดขึ ้นจำนวนมาก จนกระทั ่งนักประดิษฐ8และผู >ประกอบการชาวอเมริกัน             
ได>ยื่นคำขอรับสิทธิบัตรรถจักรยานไฟฟ;าแบบยืนไฟฟ;าแบบไมJมีที่นั่งใน ค.ศ.2010 ซึ่งก็มีการพัฒนาอยูJเรื่อยมา
และนำออกขายอยJางแพรJหลายในท>องตลาด เพ่ือให>ผู>บริโภคได>เลือกซ้ือในปêจจุบัน105 

 
  3.1.2.2 ลักษณะ 

 
โดยสJวนใหญJแล>วล>อเดียวไฟฟ;า หรือ Electric Unicycle นั้น ลักษณะทางกายภาพและลักษณะ

การใช>งานจะคล>ายกับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า แตJตJางกันตรงที่ล>อเดียวไฟฟ;า จะมีใช>ล>อเพียงแคJอันเดียวในการ
ขับเคลื ่อน ซึ ่งจะต>องใช>สกิลในการขับขี ่มากกวJาสกู 6ตเตอร8ไฟฟ;า โดยจุดเดJนของล>อเดียวไฟฟ;า คือ                 
เปIนยานพาหนะท่ีมีความคลJองตัวสูงและสามารถพกพาได>งJายเหมือนกับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า 

ลักษณะท่ัวไปของล>อเดียวไฟฟ;าประกอบไปด>วยช้ินสJวน ดังน้ี 

 

 
(รูปภาพท่ี 17 : สJวนประกอบของล>อเดียวไฟฟ;า) 

 

1) Trolley Handle หรือ แฮนด8สำหรับหิ้วล>อไฟฟ;า กลJาวคือ สามารถกดปุ§มปลดล็อคใต>ที่จับ
รถเข็นเพื่อคลี่ออก เพื่อใช>จับรถเข็นได> และเมื่อไมJได>ใช>งานที่จับรถเข็น ให>กดปุ§มล็อคใต>ที่จับ
รถเข็นค>างไว>เพ่ือพับเก็บ 

2) Power Button หรือ ปุ§มเป©ด / ป©ดระบบไฟฟ;า 
3) Head Light หรือ ไฟหน>า 

 
105 Mike Napier, เรื่องเดียวกัน, สืบคZนเมื่อ 16 ธันวาคม 2564 
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4) Battery Indicator หรือ ไฟแสดงสถานะแบตเตอร่ี 
5) Anti – Spinning button หรือ ปุ§มป;องกันการปê¥น คือ ที่สถานะคงที่ มอเตอร8จะหยุดทำงาน

เม่ือกดปุ§มป;องกันการปê¥นหมาดค>างไว> 
6) Charging ports / USB หรือ ชJองสำหรับเสียบชาร8จไฟฟ;า 
7) Tail Light หรือ ไฟท>าย 
8) Kick Stand หรือ ขาต้ังขนาดเล็ก 
9) Wheel หรือ ล>อท่ีทำให>เคล่ือนท่ี 
10) Pedals หรือ แทJนเหยียบ คือ เปIนแทJนที่สำหรับให>ผู>ใช>งานเหยียบเพื่อขึ้นไปทรงตัวในการขับข่ี

ล>อเดียวไฟฟ;า 
11) Side Mirror หรือกระจกมองข>าง โดยสJวนใหญJจะไมJมีกระจกมองข>าง แตJก็มีในบางรุJน          

และในกรณีท่ีไมJมี แตJต>องการให>มี ก็สามารถใสJเปIนอุปกรณ8เสริมได>  
12) Seat หรือ เบาะนั่ง โดยสJวนใหญJจะไมJมีเบาะนั่งเชJนกัน แตJก็มีในบางรุJน และในกรณีที่ไมJมี           

แตJต>องการให>มี ก็สามารถใสJเปIนอุปกรณ8เสริมได>เหมือนกัน 
 

  3.1.2.3 ประเภทและรูปแบบ 
 
 ในสJวนของประเภทและรูปแบบของล>อเดียวไฟฟ;านั ้น เนื ่องจากในปêจจุบันมีล>อเดียวไฟฟ;า                   
มีหลากหลายรูปแบบและหลากหลายชนิดเชJนเดียวกับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า ผู>ทำวิจัยจึงขอจำแนกประเภทของ      
ล>อเดียวไฟฟ;า โดยใช>เกณฑ8ขนาดกำลังของมอเตอร8ไฟฟ;า (Electric Motor) เหมือนสกู 6ตเตอร8ไฟฟ;า                
เปIนตัวกำหนดการแบJงประเภท โดยให>เหตุเชJนเดียวกันกับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า ฉะนั้นจากการศึกษาจึงจำแนก
ประเภทของล>อเดียวไฟฟ;าได> ดังน้ี 
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(1) ประเภทท่ีมีขนาดกำลังของมอเตอรKไฟฟNาต้ังแตT 0 ถึง 2000 watt 
 เปIนกรณีที่ล>อเดียวไฟฟ;ามีขนาดกำลังของมอเตอร8ไฟฟ;าตั้งแตJ 0 ถึง 2000 watt. โดยจากการศึกษา
พบวJาสJวนใหญJล>อเดียวไฟฟ;าประเภทนี้จะมีความเร็วสูงสุด (Max Speed) ไมJเกิน 45 กิโลเมตรตJอชั่วโมง        
แตJก็มีล>อเดียวไฟฟ;าบางรุJนมีขนาดกำลังของมอเตอร8ไฟฟ;าต้ังแตJ 0 ถึง 2000 watt. ก็จริง แตJก็มีความเร็วสูงสุด
เกิน 45 กิโลเมตรตJอชั่วโมงด>วย106 ทั้งนี ้ หากล>อเดียวไฟฟ;าประเภทนี้จะมีความเร็วสูงสุด (Max Speed)         
ไมJเกิน 45 กิโลเมตรตJอช่ัวโมง อาจจะทำให>ไมJสามารถว่ิงบนท>องถนนได>เชJนกัน 
 ตัวอยJางเชJน  ล>อเดียวไฟฟ;ารุJน Kingsong 14M มีความเร็วสูงสุดอยูJที่ 20 กิโลเมตรตJอชั่วโมง แตJมี
ขนาดกำลังของมอเตอร8ไฟฟ;าอยู Jที ่ 800 watt., ล>อเดียวไฟฟ;ารุ Jน Inmotion V8F มีความเร็วสูงสุดอยู Jท่ี            
35 กิโลเมตรตJอชั่วโมง แตJมีขนาดกำลังของมอเตอร8ไฟฟ;าอยูJที่ 800 watt., ล>อเดียวไฟฟ;ารุJน Kingsong 16Xs                     
มีความเร็วสูงสุดอยูJที ่ 45 กิโลเมตรตJอชั ่วโมง แตJมีขนาดกำลังของมอเตอร8ไฟฟ;าอยู Jที ่ 2,000 watt ฯลฯ        
(ตามรูปภาพ 18) 
 

 
 

(รูปภาพท่ี 18 : ล>อเดียวไฟฟ;ารุJน Kingsong และ Inmotion ประเภทท่ี 1) 
 
 
 
 
 

 
 106 EWheelsThailand.com, “Electric Unicycles Specifications & Price list,” [ออนไลนC], ไม(ปรากฏปùที่พิมพC ,อZางอิงเมื่อ 13 
มีนาคม 2565 .แหล(งที ่มาของขZอมูล https://ewheelsthailand.com/wp-content/uploads/2022/02/EUC-2022-price-list-02-02-02-
scaled.jpg  
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(2) ประเภทท่ีมีขนาดกำลังของมอเตอรKไฟฟNาต้ังแตT 2,001 ถึง 6,500 watt 
 เปIนกรณีท่ีล>อเดียวไฟฟ;ามีขนาดกำลังของมอเตอร8ไฟฟ;าตั้งแตJ 2,001 ถึง 6,500 watt. โดยสJวนใหญJ
แล>วล>อเดียวไฟฟ;าประเภทนี ้จะมีความเร็วสูงสุด (Max Speed) ตั ้งแตJ 45 กิโลเมตรตJอชั ่วโมง ขึ ้นไป                
แตJไมJเกิน 100  กิโลเมตรตJอช่ัวโมง107 
 ตัวอยJางเชJน ล>อเดียวไฟฟ;ารุJน Kingsong 16X มีความเร็วสูงสุดอยูJที่ 50 กิโลเมตรตJอชั่วโมง แตJมี
ขนาดกำลังของมอเตอร8ไฟฟ;าอยูJที่ 2,200 watt., ล>อเดียวไฟฟ;ารุJน Inmotion V11 มีความเร็วสูงสุดอยูJที่ 55
กิโลเมตรตJอชั่วโมง แตJมีขนาดกำลังของมอเตอร8ไฟฟ;าอยูJที่ 2,200 watt., ล>อเดียวไฟฟ;ารุJน Kingsong S20       
มีความเร็วสูงสุดอยูJที ่ 70 กิโลเมตรตJอชั่วโมง แตJมีขนาดกำลังของมอเตอร8ไฟฟ;าอยูJที ่ 3,300 watt. ฯลฯ         
(ตามรูปภาพ 19) 
 

 
(รูปภาพท่ี 19 : ล>อเดียวไฟฟ;ารุJน Kingsong และ Inmotion ประเภทท่ี 2) 

 
(3) ประเภทท่ีมีขนาดกำลังของมอเตอรKไฟฟNาต้ังแตT 6,501 ข้ึนไป 

 เปIนกรณีท่ีล>อเดียวไฟฟ;าท่ีมีขนาดกำลังของมอเตอร8ไฟฟ;าตั้งแตJ 6,501 ขึ้นไป จากการศึกษาพบวJา       
ในปêจจุบันยังไมJมีการผลิตสินค>าล>อเดียวไฟฟ;าที ่มีขนาดกำลังของมอเตอร8ไฟฟ;าตั ้งแตJ 6,501 ขึ ้นไป                 
พบล>อเดียวไฟฟ;าที่มีขนาดกำลังของมอเตอร8ไฟฟ;ามากสุดเพียงแคJ 3,300 watt ซึ่งเปIนล>อเดียวไฟฟ;าของรุJน 
Kingsong S20 ท่ีมีความเร็วสูงสุดอยูJท่ี 70 กิโลเมตรตJอช่ัวโมง 

 ดังนั้น ในอนาคตอาจมีการปรับปรุงหรือแก>ไขทำให>ล>อเดียวไฟฟ;ามีความเร็วสูงสุดและขนาดกำลังของ
มอเตอร8ไฟฟ;ามากกวJาเดิมในปêจจุบัน ทำให>อาจมีความเร็วเกือบเทียบเทJาได>กับรถจักรยานยนต8ไฟฟ;าได> 

 
 107 Electric Scooter Guide, “Electric Scooter Database + Performance Testing,” [ออนไลนC], ไม(ปรากฏปùที่พิมพC ,อZางอิง
เมื่อ 13 มีนาคม 2565 .แหล(งที่มาของขZอมูล https://electric-scooter.guide/comparisons/compare-electric-scooters/   
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 ในสJวนของรูปแบบล>อเดียวไฟฟ;า ก็มีหลากลายรูปแบบ เชJน มีเบาะรองนั่ง, มี Hand bar สำหรับมือ
จับให>ทรงตัวงJายก็มี (ตามรูปภาพท่ี 20) 

 

 
(รูปภาพท่ี 20 : รูปแบบของล>อเดียวไฟฟ;า) 

  3.1.2.4 การทำงานและการขับเคล่ือน 
 
 ในสJวนของการทำงานและการขับเคลื่อนของล>อเดียวไฟฟ;านั้น จะมีลักษณะการทำงานคล>ายกับ      
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;า แตJจะมีจุดตJางบ>าง กลJาวคือ ล>อเดียวไฟฟ;ามีกลไกที่เรียบงJาย ซึ่งประกอบด>วยมอเตอร8ไฟฟ;าท่ี
เช ื ่อมตJอกับขอบล>อ แบตเตอรี ่  มาเธอร8บอร8ด (Motherboard) และไจโรสโคป (Gyroscopes) และ                 
ตัววัดความเรJง (Accelerometer) เชJนเดียวกับยานพาหนะไฟฟ;าอ่ืน ๆ108  

 อยJางไรก็ตาม เมื ่อเปรียบเทียบกับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าแล>ว การขับเคลื่อนจะมีความแตกตJางกันอยูJ 
กลJาวคือ สกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าจะดึงคันเรJงเพื ่อที ่จะทำให>เคล่ือนที่ไปข>างหน>า แตJในกรณีของล>อเดียวไฟฟ;า             
การเคลื่อนไหวรJางกายของผู>ขับข่ี คือ จะเปIนสิ่งท่ีมีผลตJอการเรJงความเร็ว การชะลอตัว และทิศทางของ          
ล>อเดียวไฟฟ;า โดย Motherboard จะเปIนตัวท่ีอJานมุมเอียงของรถ ไมJวJาจะเปIนซ>ายหรือขวา หน>าหรือหลัง       
ซึ่ง Gyroscopes จะขยับและปรับตาม ฉะนั้นการเปลี่ยนแปลงใด ๆ ในการเคลื่อนไหวของรJางกายของผู>ขับข่ี
จะถูกตรวจจับและสJงผลให>ควบคุมความเร็วได> โดยหากเอนไปข>างหน>า รถจะเรJงความเร็ว  ในทางกลับกัน   
การเอนไปข>างหลังหรือเปล่ียนน้ำหนักตัวไปข>างหลังจะทำให>รถช>าลง109 

 
 108 Mike Reyes, “What Is an Electric Unicycle and How Does It Work?,” [ออนไลนC], ไม(ปรากฏปùที ่พิมพC ,อZางอิงเมื ่อ 13 
มีนาคม 2565 .แหล(งที่มาของขZอมูล https://edriveplanet.com/guides/what-is-an-electric-unicycle-and-how-does-it-work/  
 109 Neda Afaque, “Beginner's Guide to Electric Unicycles,” [ออนไลนC], 23 มีนาคม 2563 ,อZางอิงเมื ่อ 13 มีนาคม 2565 .
แหล(งที่มาของขZอมูล https://www.smartwheel.ca/blog/beginners-guide-to-electric-unicycles/  
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 การปรับสมดุลในของล>อเดียวไฟฟ;าเมื ่อรJางกายของผู >ขับขี ่มีการเคลื ่อนไหว จะทำได> โดยใช> 
Gyroscopes และ Accelerometer โดยทั้งสองอยJางจะคำนวณและรักษาตำแหนJงและความเร็วเชิงมุมให>
สมดุล สJงผลให>การท่ีผู>ขับข่ีเคล่ือนไหวรJางกายเอียงไปมา จะทำให>ไมJมีการล>มพลิกคว่ำได>งJาย 

 ดังนั ้น จะเห็นได>วJาการขับเคลื่อนของล>อเดียวไฟฟ;าจะต>องใช>ความสามารถของผู>ขับขี ่มากกวJา          
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;า อีกท้ัง กลไกการทำงานของล>อเดียวไฟฟ;าจะมีความซับซ>อนมากกวJาสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าเชJนกัน 

 
3.2 การจัดเก็บภาษีและสิทธิประโยชนKของสกูJตเตอรKไฟฟNาและลOอเดียวไฟฟNาในประเทศไทย 

 
ไมJวJาจะเปIนสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า ล>อเดียวไฟฟ;า หรือสินค>าใดก็ตาม มักจะมีความเกี่ยวข>องและเกี่ยวพันกับ              

กฎหมายมากกวJาหนึ่งกฎหมายเสมออยูJเสมอ กลJาวคือ หากมีการนำเข>าสินค>าก็ต>องมีการเสียภาษีศุลกากร  
ตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 ซึ่งกฎหมายศุลกากรเปIนกฎหมายกำหนดให>มีการเก็บภาษีกับผู>นำเข>า
เมื่อนำเข>าสินค>าสำเร็จ สJวนเมื่อมีการนำเข>าสินค>าแล>วและนำสินค>ามาขาย ก็ต>องเสียภาษีมูลคJาเพิ่มตาม
ประมวลรัษฎากร ในขณะเดียวกันหากสินค>าที่นำเข>าเปIนสินค>าเฉพาะอยJางที่รัฐควบคุม ทำให>ต>องอยูJภายใต>
บังคับกฎหมายภาษีสรรพสามิต ก็ต>องเสียภาษีสรรพสามิตตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 ด>วย 

ฉะนั้น จะเห็นได>วJาการที่ผลิตหรือนำเข>าสินค>าใดสินค>าหนึ่ง อาจทำให>มีความเกี่ยวข>องกับกฎหมาย
หลายกฎหมาย ซึ่งก็ต>องพิจารณาตามเนื้อหาบริบทของแตJละกฎหมายประกอบกับข>อเท็จจริงแตJละกรณีไป
นั่นเอง ในสJวนของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;านั้น ก็เปIนสินค>าที่อาจมีกฎหมายหลายกฎหมายเข>ามา
เก่ียวข>อง สามารถพิจารณาได> ดังน้ี 

 

3.2.1 กฎหมายภาษีศุลกากร  
 

เดิมประเทศไทยได>มีการประกาศใช>พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2469 แตJปêจจุบันประเทศไทย         
ได>ม ีการประกาศใช>พระราชบัญญัติศ ุลกากร พ.ศ.2560 เมื ่อว ันท่ี 17 พฤษภาคม 2560 (ประกาศใน                 
ราชกิจจานุเบกษา) และมีผลบังคับใช>เมื่อพ>นกำหนด 180 วัน นับแตJวันที่ได>ประกาศในราชกิจจานุเบกษา       
โดยเหตุผลที่ประกาศใช>เพราะวJา “พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2469 ได>ใช>บังคับมาเปIนระยะเวลานานทำให>
มีบทบัญญัติในบางเรื่องล>าสมัยไมJสอดคล>องกับสถานการณ8ปêจจุบัน ประกอบกับการค>าและการขนสJงสินค>า
ระหวJางประเทศได>พัฒนาและขยายตัวมากขึ้น จึงมีความจำเปIนต>องปรับปรุงการดำเนินพิธีการศุลกากร และ
ดำเนินการอ่ืนท่ีเก่ียวข>องให>มีประสิทธิภาพและสอดคล>องกับมาตรฐานสากล”  
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จากพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 มีสJวนท่ีเก่ียวข>องกับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า ดังน้ี 

 (1) หากมีการนำเข>าหรือสJงออกสินค>าประเภทสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า กฎหมายกำหนดให>
ต>องปฏิบัติให>ครบถ>วน ตามกฎหมายอื่นที่เกี่ยวกับการศุลกากร กับต>องยื่นใบขนสินค>าให>ถูกต>องและเสียอากร        
จนครบถ>วนหรือวางประกันไว>แล>วแตJกรณีตามมาตรา 51 แหJงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 จึงจะถือวJา
เปIนการนำเข>าหรือสJงออกสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าที่ชอบด>วยกฎหมาย ซึ่งการปฏิบัติตามกฎหมายใน
กรณีน้ี คือ การผJานพิธีการศุลกากร ซ่ึงการผJานพิธีการศุลากร ก็ต>องปฏิบัติตามแตJละกรณีไป เชJน หากเปIนการ
นำเข>า ก็ต>องไปปฏิบัติตามการผJานพิธีการศุลกากรสำหรับการนำเข>า หรือหากเปIนการสJงออก ก็ต>องไปปฏิบัติ
ตามการผJานพิธีการศุลกากรสำหรับการสJงออก เปIนต>น 

 (2) ในสJวนของความรับผิดอันจะต>องเสียภาษีศุลกากร (Tax point) นั้น จะเกิดขึ้นเมื่อนำสินค>าเข>ามา
ในราชอาณาจักรสำเร็จหรือสJงออกไปนอกราชอาณาจักรสำเร็จตามมาตรา 13 วรรคสอง ซึ่งการจะพิจารณาวJา
นำเข>าสินค>าหรือสJงออกสินค>าสำเร็จเมื ่อใด ก็ต>องพิจารณาวJาเปIนการนำเข>าหรือสJงออกในกรณีใดตาม       
มาตรา 50 เชJน หากเปIนการนำเข>าหรือสJงออกทางทะเล ก็ต>องไปพิจารณาตามมาตรา 50(1), หรือหากเปIน
การนำเข>าหรือสJงออกทางอากาศ ก็ต>องไปพิจารณาตามมาตรา 50(3) เปIนต>น 

 (3) ในสJวนของการคำนวณภาษีศุลกากร สำหรับกรณีการคำนวณอากรขาเข>า กฎหมายกำหนดให>
คำนวณตามสภาพแหJงของ ราคาศุลกากร และพิกัดอัตราศุลกากรที่เปIนอยูJในเวลาที่นำของเข>าสำเร็จตาม
มาตรา 14 วรรคแรก อยJางไรก็ตามก็มีข>อยกเว>นอยูJ 2 ประการ คือ หากเปIนสินค>าที่อยูJในเขตปลอดอากร
(มาตรา 154) หรือ คลังสินค>าทัณฑ8บน(มาตรา 14(1)) การคำนวณอากรและอัตราศุลกากร จะเปIนไปตามท่ี
กฎหมายกำหนดในแตJละกรณี สำหรับกรณีการคำนวณอากรขาออก กฎหมายกำหนดกำหนดให>คำนวณตาม
สภาพแหJงของ ราคาศุลกากร และพิกัดอัตราศุลกากรที่เปIนอยูJในเวลาที่พนักงานศุลกากรได>รับและออกเลขท่ี
ใบขนสJงสินค>า  

 ในสJวนพิกัดอัตราศุลกากร (Tariff nomenclature) ของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า จะอยูJท่ี
พิกัดประเภทที่ 87.11 ประเภทยJอยที่ 8711.60.12 โดยพิกัดดังกลJาว ระบุวJาสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า
จะต>องเสียภาษีศุลกากรในอัตราร>อยละ 60 (ตามรูปภาพท่ี 21) 
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(รูปภาพท่ี 21 : อัตราอากรขาเข>าของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า) 

 

 (4) ในสJวนของสิทธิประโยชน8ทางภาษีอากรในกรณีของการนำเข>านั้น ปêจจุบันประเทศไทยได>มีการทำ
เขตการค>าเสรี หรือ FTA (Free Trade Area) อยูJกับหลายประเทศ ซึ่งเขตการค>าเสรีเปIนการทำความตกลง
ทางการค>าระหวJางประเทศ โดยอาจเปIนการทำระหวJาง 2 ประเทศ(ทวิภาคี) หรือมากกวJา 2 ประเทศขึ้นไป 
(พหุภาคี) และมีวัตถุประสงค8เพื่อรJวมมือขจัดอุปสรรคทางการค>าทั้งที่เปIนภาษีและท่ีไมJใชJภาษีให>ได>มากที่สุด 
ตัวอยJางปêจจุบันประเทศไทยได>ทำ FTA กับประเทศตJาง ๆ เชJน ASEAN – China, ASEAN – KOREA,       
ASEAN – JAPAN, Thai – Japan หรือ Thai – EU เปIนต>น 110 

 การทำความตกลง FTA ดังกลJาวบางความตกลงก็จะกำหนดวJาสินค>าประเภทใดจะถูกไมJเก็บภาษี
ศุลกากรหรือสินค>าบางประเภทใดถูกเก็บภาษี แตJจะถูกเก็บภาษีในอัตราที่น>อยลงและในอนาคตจะลดลงเหลือ
อัตราเทJาใด โดยปêจจุบันสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;ายังเปIนสินค>าที่ยังไมJได>รับสิทธิประโยชน8ทางภาษี      
แตJอยJางใด  

  

 

 
 110 กรมศุลกากร, “สิทธิ์เขตการคZาเสรีและ WTO,” [ออนไลนC], ไม(ปรากฏปùที่พิมพC ,อZางอิงเมื่อ 13 มีนาคม 2565 .แหล(งที่มาของขZอมูล 
https://shorturl.asia/H7Pzg  
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3.2.2 กฎหมายภาษีมูลคTาเพ่ิม 
 
ภาษีมูลคJาเพิ่ม (Value Added Tax : VAT) เปIนภาษีที่นำมาใช>แทนภาษีการค>าและเปIนภาษีที่จัดเก็บ

จากการบริโภค (Tax on Consume) กลJาวคือ เปIนภาษีที่รัฐเรียกเก็บจากสินค>าและบริการ โดยจะเปIนการ
เก็บในมูลคJาสJวนที่เพิ่มขึ้น อีกทั้ง ภาษีมูลคJาเพิ่มเปIนภาษีทางอ>อม (Indirect Tax) ที่แม>ตามกฎหมายจะ
กำหนดให>ผู>ที่มีหน>าที่เสียผู>นำเข>าหรือผู>ประกอบการ แตJในความเปIนจริงผู>ประกอบการจะผลักภาระไปให>
ผู>บริโภค ซ่ึงการเก็บภาษีมูลคJาเพ่ิมในปêจจุบันอยูJท่ีประมวลรัษฎากร หมวด 4111 

จากพระราชบัญญัต ิให >ใช >บทบัญญัต ิแหJงประมวลรัษฎากร หมวด 4 มีส Jวนที ่ เก ี ่ยวข>องกับ                 
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า ดังน้ี 

 (1) หากเปIนกรณีที่ผู>ประกอบการหรือผู>นำเข>าได>ผลิตสินค>าในราชอาณาจักรหรือนำเข>าสินค>าเข>ามา  
ในราชอาณาจักร โดยผู>ประกอบการหรือผู>นำเข>าดังกลJาว ได>ทำเพื่อขายสินค>า หรือการให>บริการ* ในกรณีของ
การนำเข>า* เพียงแคJเปIนกรณีที ่ผู >ประกอบการนำเข>าหรือผู >นำเข>าได>นำเข>า ก็ถือวJาเปIนกรณีที ่ต>องเสีย
ภาษีมูลคJาเพ่ิมแล>ว 

 ในกรณีของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;านั้น จากการศึกษาพบวJาในประเทศไทยยังไมJมีกรณีของ
ผู>ประกอบการท่ีผลิตสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าในประเทศ มีเพียงกรณีท่ีผู>ประกอบการหรือบุคคลท่ัวไป
ได>นำเข>าสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าเข>ามาในประเทศไทย จึงทำให>ผู>ประกอบการหรือผู>นำเข>าสกู6ตเตอร8
ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าดังกลJาว จะต>องเสียภาษีมูลคJาเพิ่มด>วย ตัวอยJางผู>ประกอบการที่นำเข>าสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า
และล>อเดียวไฟฟ;าเชJน บริษัท EWheelThailand จำกัด, โมโนวีล บริษัท เมคไอโอ จำกัด (MAKEiO Co., Ltd.) 
ฯลฯ เปIนต>น 
 
 
 

 
 111 วิมพัทธC ราชประดิษฐC, กฎหมายภาษีอากรเบื้องตZน (กรุงเทพฯ: วิญçูชน, 2565), หนZา 166. 
 * การขายสินคZา คือ การจำหน(าย จ(าย โอนสินคZา ไม(ว(าจะมีประโยชนCหรือค(าตอบแทนหรือไม(ก็ ทั้งนี้ รวมถึงกรณีการขายสินคZา          
กรณีพิเศษดZวย เช(น การส(งสินคZาออกไปนอกราชอาณาจักร, การส(งมอบสินคZาใหZตัวแทนเพื่อขาย, หรือการนำสินคZาไปใชZ เวZนแต(จะเปvนการนำไปใชZ
ในกิจการและเปvนกิจการที่ตZองเสียภาษีมูลค(าเพิ่มดZวย ฯลฯ ดZวย 
 การใหZบริการ คือ การกระทำใด ๆ ที่ไม(ใช(การขายสินคZา เช(น การเรียกเก็บค(าบริการ (Service Charge), การเปvนตัวแทนนายหนZา,  
การรับขนสินคZา ฯลฯ เปvนตZน อย(างไรก็ตาม มีกิจการบางกิจการที่ไม(รวมเปvนการบริการ การใชZบริการหรือนำสินคZาไปใชZ เพื่อประกอบกิจการของ
ตนเองโดยตรง 
 * การนำเขZา ใหZหมายถึง การนำสินคZาเขZามาในราชอาณาจักรและใหZหมายความรวมถึงการนำเจZาสินคZาที่ตZองเสียภาษีอากรขาเขZา หรือ
ที่ไดZรับยกเวZนอากรขาเขZาตามกฎหมายว(าดZวยศุลกากรออกจากเขตปลอดอากร โดยมิใชZเพื่อการส(งออกดZวย 
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 (2) ในสJวนของความรับผิดอันจะต>องเสียภาษีมูลคJาเพิ่ม (Tax point) นั้น ที่อาจเกี่ยวกับสกู6ตเตอร8
ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าน้ันมีอยูJ 2 กรณี ดังน้ี 
 กรณีแรก คือ ความรับผิดในการขายสินค>า จะอยูJในมาตรา 78 และมาตรา 78/3 กลJาวคือ กรณีของ
การขายสินค>า ความรับผิดในการขายสินค>าเกิดขึ้นเมื่อมีการสJงมอบสินค>า อยJางไรก็ตาม หากมีการโอน
กรรมสิทธิ์ การได>รับชำระราคาสินค>า หรือการได>ออกใบกำกับภาษีเกิดขึ้นกJอนการสJงมอบสินค>า ก็ให>ถือวJา
ความรับผิดในการขายสินค>าเกิดขึ้นเมื ่อการกระทำเหลJานั้นเกิดขึ้น112 แตJในกรณีของการนำสินค>าไปใช>             
โดยตนเองหรือบุคคลอื่นที่ไมJใชJเพื ่อการประกอบกิจการโดยตรง โดยทั่วไปถือเปIนการขายสินค>าเชJนกัน                 
ซ่ึงความรับผิดในกรณีดังกลJาวเกิดข้ึนเม่ือนำไปใช>หรือสJงมอบสินค>าให>บุคคลอ่ืนใช> 
 กรณีที ่สอง คือ ความรับผิดในกรณีนำเข>า จะอยู Jในมาตรา 78/2 กลJาวคือ กรณีของการนำเข>า
สินค>าเข>ามาในราชอาณาจักร ความรับผิดในกรณีของการนำเข>าเกิดขึ้นเมื่อชำระอากรขาเข>า วางประกันอากร
ขาเข>า หรือจัดให>มีผู>ค้ำประกันอากรขาเข>า แล>วแตJกรณี เว>นแตJกรณีที่ไมJต>องเสียอากรขาเข>า หรือได>รับการ
ยกเว>นอากรขาเข>า ให>ถือวJาความรับผิดเกิดข้ึนในวันท่ีมีการออกใบขนสินค>าตามกฎหมายวJาด>วยศุลกากร113 
 อยJางไรก็ตาม มีการนำเข>าในกรณีพิเศษที่กฎหมายภาษีมูลคJาเพิ่มกำหนดความรับผิดให>สอดคล>องกับ
กฎหมายเฉพาะเหลJานั้นด>วย เชJน การนำสินค>าในราชอาณาจักรเข>าไปในเขตปลอดอากรแล>วนำสินค>าออกมา
โดยไมJใชJเพื่อการสJงออก การนำเข>าในกรณีมีความรับผิดเกิดขึ้นในวันนำสินค>านั้นออกมา หรือกรณีการนำเข>า
สินค>าที่ได>รับการยกเว>นภาษีมูลคJาเพิ่ม แตJต>องเสียภาษีในภายหลังเนื่องจากพิกัดศุลกากร การนำเข>ากรณีนี้มี
ความรับผิดในการเสียภาษีพร>อมกับความรับผิดตามกฎหมายวJาด>วยพิกัดอัตราศุลกากร เปIนต>น114 
 (3) ในสJวนของการคำนวณภาษีมูลคJาเพิ่ม คือ ภาษีขาย - ภาษีซื้อ โดยภาษีขาย คือ ภาษีมูลคJาเพิ่มท่ี
ผู>ประกอบการจดทะเบียนได>เรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บจากผู>ซื้อสินค>ากับภาษีขายที่กฎหมายให>ถือวJาเปIนการ
ขายสินค>าตามมาตรา 77/1(8) (ง)(จ)(ฉ) หรือ (ช) และภาษีซื ้อ คือภาษีที่ผู >ประกอบการถูกเรียกเก็บจาก
ผู>ประกอบการรายอื่นเรียกเก็บ ทั้งนี้ ภาษีซ้ือไมJรวมถึงภาษีซื ้อต>องห>ามตามมาตรา 82/5 เชJน ภาษีซื ้อท่ี           
ไมJเก่ียวข>องโดยตรงกับการประกอบกิจการ115 
 ในสJวนของอัตราภาษีของภาษีม ูลคJาเพิ ่ม  ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 80 กำหนดอัตรา
ภาษีมูลคJาเพิ่มอยูJที่อัตราร>อยละ 10 แตJปêจจุบันมีพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวJาด>วย
การลดอัตราภาษีมูลคJาเพ่ิม (ฉบับท่ี 715) พ.ศ.2563 ทำให>ปêจจุบันเก็บภาษีมูลคJาเพ่ิมในอัตราร>อยละ 7 

 
 112 วิมพัทธC ราชประดิษฐC, กฎหมายภาษีอากรเบื้องตZน (อZางแลZว), หนZา 194. 
 113 เรื่องเดียวกัน, หนZา 197. 
 114 เรื่องเดียวกัน, หนZา 198. 
 115 เรื่องเดียวกัน, หนZา 203 - 204. 
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 (4) ในสJวนของสิทธิประโยชน8ทางภาษีอากรของภาษีมูลคJาเพิ่มที่อาจเกี่ยวข>องกับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและ
ล>อเดียวไฟฟ;า จะมีเพียงกรณีของการนำเข>าที ่ได>รับการยกเว>นภาษีมูลคJาเพิ ่ม โดยจะปรากฏอยู Jใน              
มาตรา 81(2)116 ซึ่งมี 4 อยJาง ได>แกJ การนำเข>าสินค>าตามมาตรา 81(1) (ก) ถึง (ฉ) เชJน พืชผลการเกษตร, 
นิตยสาร หรือตำราเรียน เปIนต>น, สินค>าจากตJางประเทศที่นำเข>าไปในเขตปลอดอากรเฉพาะสินค>าที่ได>รับ
ยกเว>นอากรขาเข>าตามกฎหมายวJาด>วยการนั้น, สินค>าที่จำแนกประเภทไว>ในภาควJาด>วยของที่ได>รับยกเว>น
อากรตามกฎหมายวJาด>วยพิกัดอัตราศุลกากร และสินค>าซึ่งนำเข>าและอยูJในอารักขาของศุลกากร แล>วได>
สJงกลับออกไปตJางประเทศโดยได>คืนอากรขาเข>าตามกฎหมายวJาด>วยศุลกากร 

 

3.2.3 กฎหมายภาษีสรรพสามิต 
 

 เดิมประเทศไทยได>มีการประกาศใช>พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 แตJปêจจุบัน          
ประเทศไทย ได>มีการประกาศใช>พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 เมื ่อวันท่ี 20 มีนาคม 2560 
(ประกาศในราชกิจจานุเบกษา) และมีผลบังคับใช>เมื ่อพ>นกำหนด 180 วัน นับแตJวันที ่ได>ประกาศใน                
ราชกิจจานุเบกษา โดยเหตุผลที่มีการตราพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 ขึ ้นใหมJ เพราะวJา
พระราชบัญญัติไพJ พ.ศ. 2486, พระราชบัญญัติส ุรา พ.ศ. 2493, พระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ.2509, 
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527, พระราชบัญญัติพิก ัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527, 
พระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 กฎหมายดังกลJาวได>ถูกใช>มาเปIนระยะเวลาที่นานแล>ว 
ทำให>บทบัญญัติบางสJวน ไมJสอดคล>องกับสภาพเศรษฐกิจและสังคมที่เปลี่ยนแปลงไป นอกจากนี้การกำหนด
บทบัญญัติเกี ่ยวกับภาษีสรรพสามิตไว>ในกฎหมายหลายฉบับ ยJอมทำให>เกิดความไมJสะดวกในการใช>แกJ
ประชาชนหรือเจ>าหน>าท่ีด>วยเหตุดังกลJาวจึงต>องมีการตราพระราชบัญญัติน้ีข้ึน  

จากพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 มีสJวนท่ีเก่ียวข>องกับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า 
ดังน้ี 

 (1) ด>วยเหตุท่ีภาษีสรรพสามิตเปIนภาษีท่ีเก็บจากสินค>าเฉพาะอยJาง ซ่ึงรัฐก็จะกำหนดวJาสินค>าประเภท
ใดบ>างที่จะอยูJภายใต>บังคับในการเก็บภาษีสรรพสามิต โดยสามารถดูได>จากบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต       
ซึ่งอยูJท>ายพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 ปêจจุบันมีสินค>าที่อยูJภายใต>บังคับภาษีสรรพสามิต
ทั้งหมด 16 ชนิด เชJน น้ำมันและผลิตภัณฑ8น้ำมัน, สินค>าเครื่องดื่ม, เครื่องไฟฟ;า, แบตเตอร่ี, แก>วและเครื่อง
แก>ว, สารทำลายช้ันบรรยากาศ ฯลฯ โดยหน่ึงในสินค>าท่ีรัฐจัดเก็บภาษีสรรพสามิตด>วย คือ รถจักรยานยนต8 
 

 
 116 วิมพัทธC ราชประดิษฐC, กฎหมายภาษีอากรเบื้องตZน (อZางแลZว), หนZา 192. 
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 รถจักรยานยนต8เปIนสินค>าอยูJภายใต>บังคับจัดเก็บภาษีสรรพสามิต โดยกำหนดอยูJในบัญชีพิกัดอัตรา
ภาษีสรรพสามิต ตอนที่ 7 ซึ่งอยูJท>ายพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 โดยกำหนดนิยามของสินค>า
รถจักรยานยนต8ไว>วJา “รถจักรยานยนต8 หมายถึง รถที่มีล>อไมJเกินสองล>อ  ถ>ามีพJวงข>างมีล>อเพิ่มอีกไมJเกินหน่ึง
ล>อ เดินด>วยกําลังเครื ่องยนต8หรือกําลังไฟฟ;า และให>หมายความรวมถึงรถจักรยานยนต8ตามกฎหมายวJา          
ด>วยรถยนต8” จากนิยามดังกลJาวยังเปIนที่ไมJแนJนอนและคลุมเครือวJาสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าอยูJใน
ความหมายของนิยามคำวJา “รถจักรยานยนต8”หรือไมJ ซึ่งในสJวนนี้ผู >ทำวิจัยจะกลJาวตJอไปในบทที่ 5 เรื่อง
วิเคราะห8ปêญหาการจัดเก็บภาษีของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าในประเทศไทย 
 (2) ในสJวนของการคำนวณภาษี อัตราภาษี และความรับผิดอันจะต>องเสียภาษีสรรพสามิตน้ัน 
ผู>ทำวิจัยได>กลJาวมาแล>วในบทท่ี 2 เร่ืองหลักการ แนวความคิด และทฤษฎีของกฎหมายภาษีสรรพสามิต 
 (3) ในสJวนของสิทธิประโยชน8ทางภาษีอากรของภาษีสรรพสามิตที่อาจเกี่ยวข>องกับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า
และล>อเดียวไฟฟ;านั้น ด>วยความที่ในปêจจุบันทั่วโลกให>ความสำคัญกับเรื่องสิ่งแวดล>อม เนื่องจากมีผลงานวิจัย
ออกมาเปIนจำนวนมากวJาปêจจุบันสิ่งแวดล>อมถูกทำลายเปIนอยJางมากและในอนาคตคาดการณ8วJาจะแยJลงมาก
กวJาเดิม จึงทำให>ทั ่วโลกตJางให>ความสำคัญกับเรื ่องสิ ่งแวดล>อม สJงผลให>รัฐบาลของแตJละเทศตJางมี                
ความพยายามที่จะผลักดันนโยบายตJาง ๆ ที่เปIนการสนับสนุนการรักษาสิ่งแวดล>อมและควบคุมการกระทำท่ี 
ไมJเปIนมิตรตJอสิ่งแวดล>อม ประเทศไทยก็เชJนกัน ลJาสุดที่ประชุมคณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบมาตรการสนับสนุน
ยานยนต8ไฟฟ;า (EV) ซึ่งจะสJงเสริมการใช> EV กับยานยนต8 3 ประเภท ได>แกJ รถยนต8 รถจักรยานยนต8 และ       
รถกระบะ โดยมาตรการดังกลJาวมีผลบังคับใช>เปIนระยะเวลาทั้งหมด 4 ปT ตั้งแตJ ปT พ.ศ.2565 - พ.ศ.2568         
ซ่ึงจะแยกเปIน 2 ชJวง117 ดังน้ี  
 ชJวงแรก (ตั้งแตJปT พ.ศ.2565 - พ.ศ.2566)  เปIนการให>ความสำคัญในเรื่องของการสร>างแรงจูงใจให>
ประชาชนเกิดการใช>ยานยนต8ไฟฟ;าในประเทศอยJางกว>างขวาง โดยครอบคลุมทั้งการนำเข>ายานยนต8ไฟฟ;า
สำเร็จรูปทั้งคัน (CBU) และกรณียานยนต8ไฟฟ;าที่ผลิตในประเทศ (CKD) โดยการยกเว>นหรือลดอากรนำเข>า   
ลดอัตราภาษีสรรพสามิต และ/หรือให>เงินอุดหนุนตามเงื่อนไขที่กำหนด ซึ่งนโยบายดังกลJาว จะทำให>เพ่ิม        
อุปสงค8ยานยนต8ไฟฟ;าในภาพรวมมากขึ ้น สJงผลให>ดึงดูดการลงทุนในอุตสาหกรรมยานยนต8ไฟฟ;าของ
ผู>ประกอบการในไทย 
 
 

 
 117 Tangsiri, “ดีทรอยตC แห(ง เอเชีย กลับมาแลZว! รัฐบาลสนับสนุนรถยนตCไฟฟ©า ซื้อง(าย ผลิตคุZม กรอบเวลา 2565-2568,” [ออนไลนC], 
15 กุมภาพันธC 2565 ,อZางอิงเมื่อ 13 มีนาคม 2565 .แหล(งที่มาของขZอมูล https://brandinside.asia/thai-gov-ev-plan-2022/   
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 ชJวงที่สอง (ตั้งแตJปT พ.ศ.2567 - พ.ศ.2568) เปIนการให>ความสำคัญในเรื่องของการสJงเสริมการใช>
ยานยนต8ไฟฟ;าที่ผลิตภายในประเทศเปIนหลัก โดยยกเลิกการยกเว>นหรือลดอากรนำเข>า ยานยนต8ไฟฟ;า
สำเร็จรูปทั้งคัน (CBU) แตJยังคงมาตรการลดอัตราภาษีสรรพสามิต และ/หรือให> เงินอุดหนุนตามเงื่อนไขท่ี
กำหนด ซึ่งนโยบายดังกลJาวทำให>ต>นทุนยานยนต8ไฟฟ;าสำเร็จรูปทั้งคันที่นำเข>าจะมีราคาสูงกวJายานยนต8ไฟฟ;า
ที่ผลิตในประเทศ ทั้งนี้ เพื่อเปIนการสJงเสริมให>ผู>ประกอบการเรJงผลิตยานยนต8ไฟฟ;าในประเทศเพื่อรองรับ
แนวโน>มความต>องการยานยนต8ไฟฟ;าที่เพิ่มมากขึ้น อีกทั้ง เปIนการลดการนำเข>าชิ้นสJวนและอุปกรณ8สำหรับ
ยานยนต8ไฟฟ;า รวมท้ังจะเปIนการสนับสนุนการยานยนต8ไฟฟ;าในประเทศ 
 มาตรการสนับสนุนที ่ร ัฐสนับสนุนในกรณีของรถจักรยานยนต8 ม ี เพ ียงจ Jายเง ินอ ุดหนุน
รถจักรยานยนต8 18,000 บาทตJอคัน แตJจะต>องมีราคาขายปลีกไมJเกิน 150,000 บาท พร>อมกับลดภาษี
สรรพสามิตลงเหลือร>อยละ 1 
 ดังนั้น จากมาตรการดังกลJาวสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าอาจได>รับการสนับสนุนจากรัฐ                
ซึ่งเงินอุดหนุนที่รัฐให> 18,000 บาท เปIนการที่จJายให>กับผู>ประกอบการ โดยจะสJงผลให>ผู>ประกอบการออก
โปรโมช่ันหรือต้ังราคาขายสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าให>ถูกลงได> 
 อยJางไรก็ตามมาตรการสนับสนุนดังกลJาวเปIนเพียงมาตรการระยะสั้น รัฐยังคงต>องมีนโยบาย           
ในระยะกลางและระยะยาว เพื่อสJงเสริมให>ประชาชนหันมาใช>ยานยนต8ไฟฟ;ามากขึ้นและใช>ยานยนต8ไฟฟ;าท่ี
ผลิตในประเทศหรือใช>ช้ินสJวนที่ผลิตในประเทศ เพื่อเปIนการสJงเสริมให>อุตสาหกรรมยานยนต8ในประเทศไทย
เติบโตขึ้นและมีนักลงทุนจากตJางประเทศมาลงทุนเพิ่มมากขึ้นในอนาคต ฉะนั้นจึงต>องดูกันตJอไปวJารัฐบาลจะมี
นโยบายอยJางใดตJอในการที่จะสนับสนุนให>ประชาชนหันมาใช>ยานยนต8ไฟฟ;ามากขึ้น ซึ่งสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและ 
ล>อเดียวไฟฟ;า ก็อาจได>รับประโยชน8จากการน้ันด>วยเชJนกัน 

 
3.2.4 พระราชบัญญัติรถยนตK พ.ศ.2522 

 
 ในประเทศไทยไมJวJาจะเปIนรถยนต8หรือรถจักรยานยนต8 หรือยานพาหนะอื่น ๆ ก็ตามท่ีต>องการขับข่ี
บนถนนสาธารณะจะต>องปฏิบัติตามกฎหมายให>ถูกต>องครบถ>วนเสียกJอน มิฉะนั้นหากไมJปฏิบัติตามอาจได>รับ
โทษจำคุกหรือโทษปรับแทนแล>วแตJกรณี ฉะนั้นการที่จะขับขี่ยานพาหนะใดก็ตามในประเทศไทย ก็ต>องปฏิบัติ
ตามกฎหมายของประเทศไทย ซึ ่งก็คือ การจดทะเบียนและเสียภาษีรถจักรยานยนต8 อีกทั ้ง ผู>ใช>งาน
ยานพาหนะจะต>องมีในใบอนุญาตขับรถด>วย โดยหนJวยงานที่เข>ามากำกับดูแลเรื่องของยานพาหนะ ก็คือ        
กรมขนสJงทางบก (Department of Land Transport) 
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 ในปêจจุบันยังไมJมีกฎเกณฑ8และกฎหมายที่เข>ามาควบคุมกับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าอยJาง
ชัดเจน แตJจากการศึกษาพบวJาที่ใกล>เคียงมากที่สุด คือ ยานพาหนะประเภทรถจักรยานยนต8ไฟฟ;า ซึ่งมี
ข>อพิจารณา ดังน้ี 
 (1) ในเรื่องของการจดทะเบียนรถจักรยานยนต8ไฟฟ;า รถต>องมีสภาพมั่นคง แข็งแรง มีลักษณะ ขนาด
และเครื่องอุปกรณ8 สJวนควบของรถ ถูกต>องตามที่กฎกระทรวงตามพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 กำหนด 
และต>องมีกำลังมอเตอร8ไฟฟ;าและความเร็วตามที่กฎหมายกำหนด (ในสJวนของรายละเอียดผู>ทำวิจัยได>กลJาวไว>
โดยละเอียดแล>วในบทท่ี 2 หัวข>อ 2.4.4.2.6 การควบคุมทางทะเบียนเพ่ือเก็บภาษี) 
 (2) ในเรื่องของการเสียภาษีรถจักรยานยนต8ไฟฟ;า กลJาวคือ รถจักรยานยนต8ไฟฟ;าจะต>องเสียภาษี 
รถจักรยานยนต8ในทุก ๆ ปT ซึ ่งอัตราภาษีของรถจักรยานยนต8ไฟฟ;าจะอยู Jท่ีท>ายพระราชบัญญัติรถยนต8          
พ.ศ.2522 ดังรูปภาพท่ี 21  
 

 
 

(รูปภาพท่ี 22 : อัตราภาษีรถจักรยานยนต8ไฟฟ;า) 
 

 จากท>ายพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 จะเห็นได>ว Jารถจักรยานยนต8ท ั ่วไปจะเสียภาษี
รถจักรยานยนต8ในอัตราคันละ 100 บาท แตJหากเปIนรถจักรยานยนต8ไฟฟ;า จะได>ร ับประโยชน8จาก
พระราชบัญญัติรถยนต8 (ฉบับท่ี 14) พ.ศ.2550 กลJาวคือ จะต>องเสียภาษีในอัตราคันละ 50 บาท 
 (3) ในเรื่องของใบอนุญาตขับรถจักรยานยนต8 กฎหมายก็กำหนดให>ผู>ขับขี่ต>องทำใบอนุญาต โดยอาศัย
มาตรา 42 ประกอบมาตรา 43 แหJงพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 โดยมีคJาธรรมเนียม 500 บาท 
 
  
 



 
 

89 

บทที่ 4 

มาตรการควบคุมและการจัดเก็บภาษีของสกูGตเตอรIไฟฟLาและลMอเดียวไฟฟLา            
ในตSางประเทศ 

 
 ภาวะโลกร>อน (Global warming) หมายถึง ปรากฏการณ8ที ่อ ุณหภูมิเฉลี ่ยของผิวโลกและผืน           
มหาสุมทรเพ่ิมสูงข้ึน โดยมีก6าซคาร8บอนไดออกไซด8และก6าซเรือนกระจกอ่ืน ๆ เปIนตัวการกักเก็บความร>อนจาก
แสงอาทิตย8ไว>ไมJให>คายออกไปสูJชั้นบรรยากาศ ซึ่งก6าซเหลJานี้หากหากมีจำนวนมาก ก็จะกักเก็บความร>อนไว>
มาก ทำให>โลกมีอุณหภูมิสูง สJงผลให>มนุษย8อาศัยอยูJบนโลกได>รับผลกระทบจากสิ่งดังกลJาวด>วยเชJนกัน118         
ไมJเพียงท่ีจะสJงผลตJออุณหภูมิของโลก แตJยังสJงผลกระทบในด>านอื่น ๆ ด>วย เชJน ทำให>ระดับน้ำทะเลเพิ่มสูงข้ึน
อันเปIนผลมาจากการที่ธารน้ำแข็งละลาย, สัตว8สายพันธุ8ตJาง ๆ เสี่ยงตJอการสูญพันธุ8 เพราะไมJสามารถทนตJอ
สภาพแวดล>อมท่ีตJางจากเดิมได> หรือแม>กระท่ังสJงผลตJอสภาพอากาศท่ีเปล่ียนแปลงไป ฯลฯ เปIนต>น 
 ด>วยเหตุนี้จึงทำให>นานาประเทศให>ความสำคัญกับเรื่องสิ่งแวดล>อมเปIนอยJางมาก ถือได>วJาเปIนวาระท่ี
ยิ่งใหญJก็วJาได> จะเห็นได>จากมีการประชุมระดับโลกหรือทำความตกลงระหวJางประเทศ เชJน การประชุม          
สุดยอดวJาด>วยสิ ่งแวดล>อมของมนุษย8 ค.ศ.1972 ที ่เปIนการประชุมเพื ่อให>เกิดการปฏิบัติที ่ถูกต>องและ              
วางพื้นฐานการพิจารณาปêญหาสิ่งแวดล>อมของมนุษย8 เพื่อให>รัฐบาลนานาประเทศเอาใจใสJตJอความเห็น
สาธารณะกับการให>ความสำคัญตJอปêญหาสิ่งแวดล>อม119, พิธีสารมอนทรีออล เปIนสนธิสัญญาวJาที่กำหนดข้ึน
เพื่อควบคุม ยับย้ัง รณรงค8ให>ลดการผลิตและการใช>สารทำลายชั้นบรรยากาศโอโซน หรือพิธีสารเกียวโต ที่เปIน
สนธิส ัญญาที ่ เก ี ่ยวกับลดการปลJอยแก6สเร ือนกระจก ฯลฯ เปIนต>น โดยรัฐบาลของแตJละประเทศ                       
มีการผลักดันนโยบายตJาง ๆ ที่เปIนมิตรตJอสิ่งแวดล>อมและในขณะเดียวกันก็มีนโยบายที่ควบคุมและจำกัดการ
กระทำใด ๆ ท่ีเปIนสJงผลเสียตJอส่ิงแวดล>อม 
 
 
 

 
 118 ศิลาลักษณC แสวงพันธุC, “การศึกษาพฤติกรรมการลดปAญหาภาวะโลกรZอนของนักศึกษาคณะวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยศิลปากร
,” (สารนิพนธCศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการชุมชน คณะวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยศิลปากร วิทยาเขตสารสนเทศเพชรบุรี,2552). 
หนZา 20. 
 119 ปณิธัศรC ปทุมวัฒนC, “ขZอพิจารณาทั่วไปเกี่ยวกับกฎหมายสิ่งแวดลZอมระหว(างประเทศ,” [ออนไลนC], พ.ค. - มิ.ย. 2553 ,อZางอิงเมื่อ 
13 มีนาคม 2565 .แหล(งที่มาของขZอมูล http://web.senate.go.th/lawdatacenter/includes/FCKeditor/upload/Image/b/win15.pdf    



 
 

90 

 สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าเปIนหนึ่งในสินค>าที่เปIนผลมาจากการที่ผู>ประดิษฐ8ได>คิดค>นเพื่อใช>
เปIนยานพาหนะในการเดินทาง โดยเปIนอีกทางเลือกของผู>บริโภคที่สามารถเดินทางในเมืองหรือไปยังสถานท่ี
ตJาง ๆ ด>วยสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าหรือล>อเดียวไฟฟ;าได> เพราะสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าเปIนยานพาหนะที่มี
ขนาดเล็กเมื่อเมื่อเทียบกับยานพาหนะอื่น ๆ สะดวกและพกพาได>งJาย อีกทั้ง เปIนมิตรตJอสิ่งแวดล>อมและทำให>
ประหยัดเงินมากกวJายานพาหนะท่ีใช>ระบบเคร่ืองยนต8สันดาปภายในอีกด>วย 
 จากรายงานวิจัยฉบับปT 2022 ของ Allied Market Research และ งานวิจัยฉบับปT 2021 ของ  
Grand View Research ที่ผู>จัดทำได>กลJาวไว>ในบทที่ 3 เรื่องลักษณะ การจัดเก็บภาษี และสิทธิประโยชน8ของ
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าในประเทศไทย ซึ่งรายงานทั้ง 2 ฉบับได>วิเคราะห8ตลาดของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า
และคาดการณ8ตลาดของสกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าที ่จะเติบโตมากขึ ้นในอนาคต ทำให>ในอนาคตผู >บริโภคจะใช>              
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าอยJางแพรJหลาย 
 ดังนั้น จะเห็นได>วJาในปêจจุบันแตJละประเทศเริ่มมีการใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;ากันบ>างแล>ว 
บางประเทศใช>เสมือนเปIนยานพาหนะชนิดหนึ่งเลยก็วJาได> บางประเทศออกกฎหมายรับรองสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า
และล>อเดียวไฟฟ;า โดยให>เสมือนหนึ่งเปIนรถจักรยานยนต8 แตJในขณะเดียวกันบางประเทศสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและ
ล>อเดียวไฟฟ;าถูกห>ามใช>ขับขี่บนท>องถนน บางประเทศให>ขับขี่ให>ขับขี่ได>เฉพาะในเลนของจักรยาน ไมJสามารถ
ขับขี่บนท>องถนนหรือฟุตบาทได> ฉะนั้นวิจัยในวิจัยสJวนนี้จะเปIนการศึกษากฎหมายของตJางประเทศเกี่ยวกับ
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า 
  

4.1 การจัดเก็บภาษีสกูJตเตอรKไฟฟNาและลOอเดียวไฟฟNาในประเทศญ่ีปุÅน 
 
 ญี่ปุ§นเปIนหนึ่งในประเทศที่ขึ้นชื่อในด>านอุตสาหกรรมยานยนต8 โดยญี่ปุ§นอยูJในสามอันดับแรกของ
ประเทศที่มีการผลิตรถยนต8มากที่สุด โดยปêจจัยสำคัญที่กระตุ>นให>นวัตกรรมยานยนต8ไฟฟ;า (Electric Vehicle 
: EV) ให>เปIนที่นิยมในหลายประเทศ เพราะวJามีการทำความตกลงปารีส (Paris Agreement) เปIนความตกลง
ที่เปIนสJวนขยายและเพิ่มเติมตJอจาก พิธีสารเกียวโต (Kyoto Protocol–KP) โดยมีวัตถุประสงค8เพื่อกำหนด
มาตรการลดการปลJอยคาร8บอนไดออกไซด8 เนื่องจากพิธีสารเกียวโตนั้นมีข>อจำกัดไมJสามารถแก>ปêญหาการ
เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศได>อยJางเต็มท่ี120  ทำให>ตลาดยานยนต8หลักอยJางเชJน สหรัฐ ยุโรป หรือจีน           
ตJางประกาศนโยบายสJงเสริมการผลิต EV คร้ังใหญJ สJงผลให>ญ่ีปุ§นก็ได>เข>าสูJวงการ EV ซึ่งตั้งแตJนั้นมาก็ได>พัฒนา

 
 120 Green Network, “ความตกลงปารีส (Paris Agreement) ว(าดZวยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ,” [ออนไลนC], 16 พฤศจิกายน 
2564, อZางอิงเมื่อ 13 มีนาคม 2565 .แหล(งที่มาของขZอมูล https://www.greennetworkthailand.com/ความตกลงปารีส-paris-agreement/  
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ชิ้นสJวน นวัตกรรมมาโดยตลอด ทำให>ตลาดยานยนต8ของประเทศญี่ปุ§นนั้นเติบโต จะเห็นได>จากในปêจจุบันมี
ยานยนต8ท่ีเปIนสัญชาติญ่ีปุ§นอยูJจำนวนมากและเปIนท่ีรู>จัก เชJน Toyota, Nissan หรือ Honda ฯลฯ เปIนต>น 
 จากรายงานวิจัยฉบับปT 2564 ของ Prescient & Strategic Intelligence121 โดยในรายงานจะเปIน
เรื่องเกี่ยวกับการวิเคราะห8ตลาดอุปกรณ8ที่มีน้ำหนักเบา (Micro - mobility) เชJน สกู6ตเตอร8ไฟฟ;า, ล>อเดียว
ไฟฟ;า, จักรยานไฟฟ;า ฯลฯ และการคาดการณ8อุตสาหกรรมของ Micro - mobility ในปT ค.ศ. 2021–2030 ซ่ึง
ในรายงานสรุปสาระสำคัญได>วJา “ในประเทศญี่ปุÑนตลาด Micro – mobility ในปJ ค.ศ.2020 มีมูลค:าถึง 39.4 
ลGานดอลลาร2 และคาดว:าในอนาคตตลาด Micro – mobility จะมีอัตราการเติบโต (CAGR*) อยู:ที ่ 78.7%       
จากปJ  ค.ศ.2021 ถ ึ ง  ค.ศ.2030 ทำให G ในป J  ค.ศ.2030 อาจทำให Gตลาดของยานพาหนะประเภท                     
Micro – mobility จะมีมูลค:าถึง 11,663 ลGานดอลลาร2ไดG โดยป}จจัยสำคัญที่ส:งผลต:อการเติบโตของตลาด 
ไดGแก: การใหGความสำคัญกับการลดมลพิษทางอากาศและลดค:าใชGจ:ายค:าขนส:ง ซึ่ง Micro – mobility เปpน
ระบบขนส:งที่มีประสิทธิภาพสำหรับระยะทางสั้น ๆ และการลดความแออัดของการจราจร อีกทั้ง ในป}จจุบันมี
การระบาดของเชื ้อไวรัส COVID-19 ทำใหGส :งผลกระทบอย:างมากต:ออุตสาหกรรมการคมนาคมและ              
การเดินทางร:วมกันโดยรวม ดังนั ้นการใชGยานพาหนะประเภท Micro – mobility เช:น สกู /ตเตอร2ไฟฟ5า 
จักรยาน ฯลฯ จะช:วยทำใหGลดการเดินทางกับคนหมู:มากไดG ฉะนั้นป}จจัยเหล:านี้ส:งผลใหGยานพาหนะประเภท 
Micro – mobility จะเติบโตขึ้นในอนาคต” ดังนั้น จากรายงานดังกลJาวทำให>เห็นวJาสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและ        
ล>อเดียวไฟฟ;าก็จะมีบทบาทมากในประเทศญ่ีปุ§น ประกอบกับประเทศญ่ีปุ§นมีความโดดเดJนในด>านอุตสาหกรรม
ยานยนต8 ผู>ทำวิจัยจึงเลือกท่ีจะศึกษาการจัดเก็บภาษีสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าในประเทศญ่ีปุ§น 
 ประเทศญี่ปุ§นมีกฎหมายที่สำคัญอยูJ 3 กฎหมาย คือ กฎหมายที่เกี่ยวด>วยการจัดโครงสร>างของการ
ปกครองท>องถิ ่นญี ่ปุ§น (The Local Autonomy Law ), กฎหมายที ่เกี ่ยวด>วยการบริหารจัดการการคลัง        
(The Local Finance Law) และกฎหมายท่ีเก่ียวด>วยภาษีท>องถ่ิน (The Local Tax Law) โดยองค8กรปกครอง
ท>องถิ่นของประเทศญี่ปุ§นมีแหลJงรายได>ที่สำคัญอยูJด>วยกัน 6 แหลJง เชJน ภาษีของท>องถ่ิน ภาษีอุดหนุนให>แกJ
ท>องถ่ิน ภาษีท่ีรัฐโอนให>ท>องถ่ิน ฯลฯ122 
 ภาษีของท>องถิ่น (Local Taxes) จำแนกได>เปIน 2 ประเภท คือ ภาษีของจังหวัด (Prefecture) และ
ภาษีของเทศบาล (Municipality) 
 

 
 121 Prescient & Strategic Intelligence, “Japan Micromobility Market Research Report: By Type (E-Scooters, E-Bikes, 
E-mopeds, E-Pods, Bikes, Scooters)… - Industry Analysis and Growth Forecast to 2030” [ออนไลนC], September 2021, อZางอิงเมื่อ 
13 มีนาคม 2565 .แหล(งที่มาของขZอมูล https://www.psmarketresearch.com/market-analysis/japan-micromobility-market  
 122 วุฒิสาร ตันไชย, ศุภสวัสดิ์ ชัชวาลยC, พินิตพันธC บริพัตร และธีรพรรณ ใจมั่น, ระบบและรูปแบบการจัดเก็บภาษีทZองถิ่น : ศึกษา
เฉพาะกรณีประเทศญี่ปุ¡น (กรุงเทพฯ:บริษัท จรัลสนิทวงศC การพิมพCจำกัด, 2548), หนZา 6 -7. 
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 ภาษีของจังหวัด (Prefecture) มีการเก็บภาษีอยูJทั้งหมด 12 ประเภท ได>แกJ ภาษีเพื่อการอยูJอาศัย 
( Prefectural Inhabitants Tax), ภ า ษ ี ก า ร ค> า  ( Enterprise Tax), ภ า ษ ี ก า ร บ ร ิ โ ภ ค ข อ ง ท> อ ง ถ่ิ น                     
(Local Consumption Tax), ภาษีอสังหาริมทรัพย8 (Real Property Acquisition Tax), ภาษีบุหร่ี (Tobacco 
Tax) , ภาษีการใช>สนามสนามกอล8ฟ (Golf Course Utilization Tax), ภาษีรถยนต8 (Automobile Tax),  
ภาษีการครอบครองรถยนต8 (Automobile Acquisition Tax), ภาษีเหมืองแรJ (Mine-lot Tax), ภาษีการลJา
สัตว8 (Hunting Tax), ภาษีการสJงน้ํามันเบา (Light-oil Delivery Tax) และอ่ืน ๆ (Other Taxes)123  
 ภาษีของเทศบาล (Municipality) มีการเก็บภาษีอยูJทั้งหมด 10 ประเภท ได>แกJ ภาษีเพื่อการอยูJอาศัย 
(Municipal Inhabitants Tax), ภาษีอสังหาริมทรัพย8 (Property Tax), ภาษีพาหนะขนาดเล็ก (Light Vehicle 
Tax), ภาษีบุหร่ี (Tobacco Tax), ภาษีผลิตภัณฑ8เหมืองแรJ (Mineral Product Tax), ภาษีการครอบครอง
ที ่ด ินพิเศษ (Special Landholding Tax), ภาษีการอาบน้ำ (BathingTax), ภาษีการวางผังนคร (Urban 
Planning Tax), ภาษีสำนักงานธุรกิจ (Business Office Tax) และอ่ืน ๆ124 
 ประเทศญ่ีปุ§นมีแนวทางในการจัดเก็บภาษีสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า ดังน้ี 
 

4.1.1 การจัดเก็บภาษีสกูJตเตอรKไฟฟNาในประเทศญ่ีปุÅน 
 

1) คำนิยาม 
 

ในประเทศญี่ปุ§นไมJได>มีการกำหนดนิยามของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าไว>เปIนการเฉพาะ แตJจากการศึกษาพบวJา
สกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าถูกจัดอยู Jในประเภทของ “รถจักรยานยนต8” (Moped / Motorized Bicycles) โดยมี
ข>อพิจารณาดังน้ี  

จากพระราชบัญญัติจราจรทางบก ค.ศ.1960 ฉบับที่ 105 (The Road Traffic Act 1960) หมวด 1 
บทเบ็ดเสร็จทั่วไป (General Provisions) ในสJวนของนิยาม (Definitions) มาตรา 2 ในพระราชบัญญัติน้ี    
คำเหลJาน้ีมีความหมายดังตJอไปน้ี ; 

Light Vehicle Tax 
 
ข>อ 8 “vehicle : a motor vehicle, motorized bicycle, light road vehicle, or trolleybus.”  

 
 123 วุฒิสาร ตันไชย, ศุภสวัสดิ์ ชัชวาลยC, พินิตพันธC บริพัตร และธีรพรรณ ใจมั่น, ระบบและรูปแบบการจัดเก็บภาษีทZองถิ่น : ศึกษา
เฉพาะกรณีประเทศญี่ปุ¡น (อZางแลZว), หนZา 8 -15. 
 124 เรื่องเดียวกัน, หนZา 16 – 22. 
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ข > อ9 “motor vehicle : a vehicle that has a motor and is operated without recourse to 
rails or overhead wires, not including a motorized bicycle, bicycle, or wheelchair being used 
by a person with a physical disability, and not including a wheeled walking aid or small vehicle 
that Cabinet Order prescribes (hereinafter referred to as a "wheeled walking aid or small 
vehicle.)” 

ข>อ10 “motorized bicycle : a vehicle that has a motor with total emissions or rated 
output not exceeding that which Cabinet Office Order prescribes, which is operated 
without recourse to rails or overhead wires, not including a bicycle, wheelchair being used by 
a person with a physical disability, or a wheeled walking aid or small vehicle.” 

ข > อ 11 “light road vehicle : a bicycle or cart, or a vehicle towed by human or animal 
power or by another vehicle which is operated or driven without recourse to rails (including a 
sleigh, horse, or cattle), not including a wheelchair being used by a person with a physical 
disability, wheeled walking aid or small vehicle, or a vehicle made for children. ...” 

ข>อ 12 “trolleybus : a vehicle powered by electricity supplied through overhead wires, 
which is operated without recourse to rails.” 

จากพระราชบัญญัติจราจรทางบก ค.ศ.1960 ดังกลJาว ทำให>เห็นวJาประเทศญี่ปุ§นแบJงประเภทพาหนะ
ออกเปIน 4 ประเภท ได>แกJ รถยานยนต8 (motor vehicle), จักรยานติดเครื่องยนต8 (motorized bicycle), 
ยานพาหนะขนาดเล็กที่ขับเคลื่อนด>วยแรงสัตว8หรือคน (light road vehicle), และรถโดยสารประจำทางไฟฟ;า 
(trolleybus) ซึ่งสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าถูกจัดอยูJในประเภทของจักรยานติดเครื่องยนต8ตามข>อ 10          
แหJงพระราชบัญญัติจราจรทางบก ค.ศ.1960 ฉบับท่ี 105125 ซ่ึงถือวJาเปIนรถจักรยานยนต8อยJางหน่ึงเชJนกัน126 

ดังน้ันภายใต>พระราชบัญญัติจราจรทางบก ค.ศ.1960 ฉบับท่ี 105 จึงทำให>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าถูกจัดอยูJใน
ประเภทรถจักรยานยนต8สJงผลให>ผู>ขับขี่ยานพาหนะประเภทสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าจะต>องปฏิบัติ
ตามพระราชบัญญัติจราจรทางบก ค.ศ.1960 ฯ อยJางเครJงครัด อธิเชJน ต>องมีการจดทะเบียน,ต>องมีใบอนุญาต
ในการขับข่ี, ต>องสวมหมวกนิรภัย หรือแม>กระท่ังต>องทำประกันสำหรับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า ฯลฯ 

 

 
 125 TMI Associates, (Mobility Blog)  Deregulation of Electric Scooters – Current Situation and Future Prospects,” 
[ออนไลนC], 13 สิงหาคม 2564, อZางอิงเมื่อ 13 มีนาคม 2565 .แหล(งที่มาของขZอมูล https://www.tmi.gr.jp/eyes/blog/2021/12760.html  
 126 วิกิพีเดีย, “Motorized bicycle,” [ออนไลนC], ไม(ปรากฏปùที่พิมพC, อZางอิงเมื่อ 13 มีนาคม 2565. แหล(งที่มาของขZอมูล 
https://en.wikipedia.org/wiki/Motorized_bicycle#Japan  
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อยJางไรก็ตาม มีการเรียกร>องจากธุรกิจ E-scooter ให>มีการผJอนปรนกฎดังกลJาว เชJน การสวมหมวก
นิรภัย ทำให>เมื่อวันที่ 4 กุมภาพันธ8 2565 สำนักงานตำรวจแหJงชาติ หรือ The National Police Agency 
(NPA) ได>กำหนดมาตรการพิเศษ (Special measures) สำหรับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าโดยเฉพาะ โดยกำหนดให>        
สกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าอยู Jในประเภทของพาหนะพิเศษ (Special Small Motor Vehicles) และต>องขับขี ่บน           
เลนจักรยานเทJาน้ัน ซ่ึงจะสวมหมวกนิรภัยหรือไมJก็ได> (ตามรูปภาพท่ี 18 )127 

 

 
 

(รูปภาพท่ี 23 : มาตรการพิเศษของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า) 
 

ทั้งนี้ สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าทั่วไปตามความหมายของประเทศญี่ปุ§น มีลักษณะ ดังนี้ (ตามรูปภาพที่ 24 และ
รูปภาพท่ี 25) 

(1) ขนาด = กว>าง 1.3 ม. x ยาว 2.5 ม. x สูง 2.0 ม. 
(2) ขนาดมอเตอร8กำลังไฟฟ;า = 600 w.(0.6 kw.) หรือน>อยกวJา  
(3) มีความเร็วสูงสุด (Max Speed) = ไมJเกิน 20 km/hr 
 

 
 127 TMI Associates, (Mobility Blog) Deregulation of Electric Scooters – Current Situation and Future Prospects,” 
[ออนไลนC],(อZางแลZว). แหล(งที่มาของขZอมูล https://www.tmi.gr.jp/eyes/blog/2021/12760.html 
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(รูปภาพท่ี 24 :  ลักษณะท่ัวไปของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าประเทศญ่ีปุ§น) 
 

 
 

(รูปภาพท่ี 25 : Safety Standard for Electric Scooters) 
 
 ด ังนั ้น สกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าโดยทั ่วไปท่ีมีขนาดกำลังของมอเตอร8ไฟฟ;าตั ้งแตJ 0 ถึง 600 watt.                  
ตามพระราชบัญญัติจราจรทางบก ค.ศ.1960 กำหนดให>อยูJในประเภทรถจักรยานยนต8ตามข>อ 10 แตJปêจจุบัน
สำนักงานตำรวจแหJงชาติ (NPA) ได>มีมาตรการพิเศษสำหรับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าโดยเฉพาะ ซึ่งกำหนดให>สกู6ตเตอร8
ไฟฟ;าอยูJในหมวดหมูJประเภทของพาหนะพิเศษ (Special Small Motor Vehicles) 
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 อยJางไรก็ตาม กรณีของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าที่มีขนาดกำลังของมอเตอร8ไฟฟ;าตั้งแตJ 601 watt. เปIนต>นไป 
ยังเปIนที ่ไมJแนJชัดวJาจะถูกจัดอยู Jในประเภทใด แตJจากการศึกษาพบวJาประเทศญี่ปุ §นแบJงประเภทของ             
Light Vehicle Tax ดังน้ี128  

(1) จักรยานยนต8ขนาดเล็ก (Motorbikes หรือ Motorized bicycles) 
1.1 จักรยานยนต8ที่มีสองล>อ มีขนาดความจุกระบอกสูบไมJเกิน 50 ลบ.ซม. หรือมีขนาดกำลังของ

มอเตอร8ไฟฟ;าไมJเกิน 600 watt. 
1.2 จักรยานยนต8ที่มีสองล>อ มีขนาดความจุกระบอกสูบ เกิน 50 ลบ.ซม. แตJไมJเกิน 90 ลบ.ซม.

หรือมีขนาดกำลังของมอเตอร8ไฟฟ;าเกิน 600 watt. แตJไมJเกิน 800 watt. 
1.3 จักรยานยนต8ที่มีสองล>อ มีขนาดความจุกระบอกสูบ เกิน 90 ลบ.ซม. หรือมีขนาดกำลังของ

มอเตอร8ไฟฟ;าเกิน 800 watt. 
1.4 จักรยานยนต8ที่มี 3 ล>อหรือมากกวJานั้น มีขนาดความจุกระบอกสูบ เกิน 20 ลบ.ซม. หรือมี

ขนาดกำลังของมอเตอร8ไฟฟ;าเกิน 250 watt. 
(2) พาหนะขนาดเล็กและพาหนะพิเศษ (Light Vehicles and Special Small Motor Vehicles) 

2.1 จำนวน 2 ล>อ 

2.2 จำนวน 3 ล>อ 

2.3 จำนวน 4 ล>อ หรือมากกวJาน้ัน (แบJงเปIน สำหรับโดยสาร และ สำหรับขนสJง) 

 หมายเหตุ : ปêจจุบันจากการศึกษาพบวJานJาจะแบJงเปIนยานพาหนะที่ใช>ในเกษตรกรรม 
(Agriculture work vehicles) กับอ่ืน ๆ (Others) 

(3) ยานยนต8ขนาดเล็กที่มีสองล>อ (a two-wheeled small car หรือ Motorcycle) มีขนาดความจุ
กระบอกสูบเกิน 250 ลบ.ซม. 

 จากการแบJงประเภทของ Light Vehicle Tax ดังกลJาว แม>วJาจะมีการจำแนกตามขนาดกำลังของ 
มอเตอร8ไฟฟ;า แตJจะเห็นได>วJาประเภทพาหนะพิเศษ (ประเภทที่ 2) ไมJได>คำนึงถึงขนาดของมอเตอร8กำลังไฟฟ;า 
แตJพิจารณาเพียงแคJจำนวนล>อเทJาน้ัน จึงสามารถอนุมานได>วJาสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าไมJวJาจะมีขนาดกำลังของมอเตอร8
กำลังไฟฟ;าเทJาใด ก็ถือวJาเปIนพาหนะพิเศษท้ังหมด 
 ดังน้ัน จึงอาจสรุปได>วJาสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า ไมJวJาจะมีขนาดกำลังของมอเตอร8กำลังไฟฟ;าเทJาใด ก็ถือวJาเปIน
พาหนะพิเศษท้ังหมด 

 
 128 Ministry of Finance, “Comprehensive Handbook of Japanese Taxes 2006,” [ออนไลนC], เมษายน 2006,อZางอิงเมื่อ 13 
มีนาคม 2565. แหล(งที่มาของขZอมูล https://www.japaneselawtranslation.go.jp/notice/6/jt.pdf   
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2) ผูOมีหนOาท่ีเสียภาษี 
 
บุคคลผู >ม ีหน>าที ่ เส ียภาษีกฎหมายภาษีท>องถิ ่น (Local Taxes Law) นั ้น ถูกกำหนดไว>อยู Jใน           

มาตรา 443 ของ Local Tax Law 1945 Law (No.226) โดยระบ ุว Jา “ผ ู > เส ียภาษ ี  (Taxpayer) ของ
จ ักรยานยนต8 (Light Vehicle tax) ค ือ เจ >าของรถยนต8ขนาดเล ็กหร ือยานพาหนะขนาดเล ็กอ ื ่น ๆ              
แล>วแตJกรณี129 
 

3) ความรับผิดทางภาษี 
 
 ในสJวนของความรับผิดในอันที่จะต>องเสียภาษี หรือ Tax Point นั้น จากกฎหมายภาษีท>องถิ่น (The 
Local Taxes Act) ไมJได>กำหนดจุดความรับผิดที ่จะต>องเสียภาษีไว>ชัดเจน แตJกฎหมายภาษีท>องถิ ่นน้ัน
กำหนดให>บุคคลผู>มีหน>าที่เสียภาษี คือ เจ>าของรถยนต8ขนาดเล็กหรือยานพาหนะขนาดเล็กอื่น ๆ จึงทำให>
ประกอบกับในการเสียภาษีท>องถิ่นนั้น เปIนภาษีที่ผู>เสียภาษีต>องเสียทุก ๆ ปTในชJวงเมษายน130 จึงสามารถ
อนุมานได>วJาความรับผิดในอันที่จะต>องเสียภาษีของประเทศญี่ปุ§น เกิดขึ้นเมื่อผู>บริโภคได>เปIนเจ>าของรถยนต8
ขนาดเล็กหรือยานพาหนะขนาดเล็กอ่ืน ๆ 
 

4) ฐานภาษี 
 

 ในสJวนฐานภาษีนั ้น จากกฎหมายภาษีท>องถิ ่น (The Local Taxes Act) ไมJได>กำหนดฐานภาษี           
ไว>ชัดเจน แตJจากการศึกษาพบวJาในการจัดเก็บภาษีพาหนะขนาดเล็ก (Light Vehicle Tax) ของประเทศญี่ปุ§น
จะเปIนการแบJงตามประเภทของพาหนะ ซึ่งเก็บอัตราภาษีในแตJละประเภทจะไมJเทJากัน ฉะนั้นฐานภาษีของ
ประเทศญ่ีปุ§นจึงอนุมานได>วJาเปIนประเภทของพาหนะ 
 
 
 

 
 129 Ministry of Finance, “Comprehensive Handbook of Japanese Taxes 2006,” [ออนไลนC], เมษายน 2006,อZางอิงเมื่อ 13 
มีนาคม 2565. แหล(งที่มาของขZอมูล https://www.japaneselawtranslation.go.jp/notice/6/jt.pdf   
 130 วิกิพีเดีย, “การคลังสาธารณะของญี่ปุ¡น,” [ออนไลนC], ไม(ปรากฏปùที่พิมพC, อZางอิงเมื่อ 13 มีนาคม 2565. แหล(งที่มาของขZอมูล 
https://th.wikipedia.org/wiki/การคลังสาธารณะของญี่ปุ¡น  
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5) อัตราภาษี 
 

 ในสJวนของอัตราภาษีนั้น เนื่องจากในประเทศญี่ปุ§นอำนาจหน>าที่ในการจัดเก็บบางภาษีจะมีการ
แบJงแยกออกจากกัน กลJาวคือ ตามกฎหมายความเปIนอิสระของท>องถิ ่น (The Local Autonomy Law)          
ได>กำหนดให>โครงสร>างการปกครองท>องถิ่นของประเทศญี่ปุ§น มีลักษณะเปIนโครงสร>างแบบสองชั้น (Two-tier 
System) อันประกอบไปด>วยจังหวัด (Prefecture) และเทศบาล (Municipality) โดยองค8กรปกครองท>องถ่ิน
ของประเทศญี่ปุ§น มีอิสระคJอนข>างสูงนับตั้งแตJครั้งหลังสงครามโลกครั้งท่ี 2 เปIนต>นมา สJวนหนึ่งแล>วเปIนผล        
มาจากบทบัญญัติแหJงรัฐธรรมนูญฉบับ ค.ศ. 1947 ในสJวนที ่ว Jาด>วยองค8กรปกครองท>องถิ ่น โดยได>ให>
หลักประกันวJาการบริหารงาน ท>องถิ่นของประเทศญี่ปุ§นจะต>องเปIนไปตามหลักความเปIนอิสระของท>องถ่ิน 
และมีอิสระในการบริหารงานและจัดการทรัพย8สินของตนเอง 131  

 โดยอัตราภาษีซ่ึงคาดวJาใช>อยูJในปêจจุบันของพาหนะขนาดเล็ก ดังตามรูปภาพท่ี 21 

 
 

(รูปภาพท่ี 26 : อัตราภาษี Light vehicle tax ของประเทศญ่ีปุ§น)132 

 
 131 วุฒิสาร ตันไชย, ศุภสวัสดิ์ ชัชวาลยC, พินิตพันธC บริพัตร และธีรพรรณ ใจมั่น, ระบบและรูปแบบการจัดเก็บภาษีทZองถิ่น : ศึกษา
เฉพาะกรณีประเทศญี่ปุ¡น (อZางแลZว), หนZา 2 - 7. 
 132 City of Oita Official Website, “Light vehicle tax (by type),” [ออนไลนC], 29 มีนาคม 2565, อZางอิงเมื่อ 7 เมษายน 2565. 
แหล(งที่มาของขZอมูล http://www.city.oita.oita.jp.e.adk.hp.transer.com/o034/kurashi/zekin/1455756603289.html  
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6) การควบคุมทางทะเบียนเพ่ือจัดเก็บภาษี 
 

 จากการศึกษากฎหมายของประเทศญี่ปุ§นพบวJาเมื่อสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าถูกจัดอยูJในหมวดหมูJประเภท 
“พาหนะพิเศษ (Special Small Motor Vehicles)” จึงทำให>จะต>องมีการทำใบอนุญาตขับรถยนต8 ถึงจะขับข่ี
บนเลนจักรยานได> ตามรูปภาพท่ี 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(รูปภาพท่ี 27 : ใบอนุญาตขับรถ Class 1) 
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(รูปภาพท่ี 28 : ใบอนุญาตขับรถ Class 2) 

 

 ประเทศญี ่ปุ §นมีใบอนุญาตขับรถ 2 Class ได>แกJ Class 1 เปIนใบอนุญาตขับรถสำหรับผู >ข ับข่ี
ยานพาหนะสJวนตัวท่ัวไป ในสJวนของใบอนุญาตขับรถ Class 2 เปIนใบอนุญาตขับรถท่ีข่ี ผู>ขับข่ีต>องมีอายุ 21 ปT
ขึ้นไปและมีประสบการณ8อยJางน>อย 3 ปT ซึ่งเปIนใบอนุญาตสำหรับผู>ขับขี่ที่ขับข่ียานพาหนะขนสJงผู>โดยสารเชิง
พาณิชย8 เชJน แท็กซ่ี ฯลฯ133 ฉะนั้นสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าจะต>องทำใบอนุญาตขับรถยนต8ด>วย ซึ ่งเปIนประเภท           
SS-MVL นอกจากสกู6ตเตอร8จะต>องจดทะเบียนและยังต>องทำประกันด>วย ถึงจะขับข่ีบนเลนจักรยานได>134 

 

4.1.2 การจัดเก็บภาษีลOอเดียวไฟฟNาในประเทศญ่ีปุÅน 
 

1) คำนิยาม 
 
 ในกรณีของล>อเดียวไฟฟ;า ประเทศญ่ีปุ§นก็ไมJได>กำหนดนิยามของล>อเดียวไฟฟ;าไว>โดยเฉพาะเหมือนกับ
สกู 6ตเตอร8ไฟฟ;า แตJจากการศึกษาพบวJาในปêจจุบันประเทศญี ่ปุ §นมีการจัดเก็บภาษีพาหนะขนาดเล็ก           
(Light Vehicle Tax) ซ่ึงแตJเดิมในการจัดเก็บภาษีพาหนะขนาดเล็กดังกลJาวมีการแบJงประเภทของพาหนะและ
การแบJงประเภทของพาหนะนั้น จำนวนล>อที่ประเทศญี่ปุ§นได>กำหนดไว>ต่ำสุด คือ 2 ล>อ กลJาวคือ ประเภทของ
พาหนะขนาดเล็กมีจำนวนล>อท่ีต่ำท่ีสุด คือ 2 ล>อ  

 
 133 วิกิพีเดีย, “Driving license in Japan,” [ออนไลนC], ไม(ปรากฏปùที่พิมพC, อZางอิงเมื่อ 13 มีนาคม 2565. แหล(งที่มาของขZอมูล 
https://en.wikipedia.org/wiki/Driving_license_in_Japan  
 134 Kyoto Police, “Legal interpretation of "electric kickboard" and "electric motor scooter"” [ออนไลนC], ไม(ปรากฏปùที่
พิมพC, อZางอิงเมื่อ 7 เมษายน 2565. แหล(งที่มาของขZอมูล https://www.pref.kyoto.jp/fukei/foreign/koki_h/dendo/index.html  
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 อยJางไรก็ตามจากการศึกษาพบวJาในปêจจุบันประเทศญี่ปุ§นแยกหมวดหมูJพาหนะขนาดเล็ก (Light 
Vehicles) ก ับ พาหนะพิเศษ (Special Small Motor Vehicles) ออกจากกัน โดยพาหนะพิเศษแบJง            
เปIนยานพาหนะท่ีใช>ในเกษตรกรรม (Agriculture work vehicles) กับอ่ืน ๆ (Others) อีก 
 ด>วยเหตุนี ้จ ึงทำให>อนุมานได>วJาล>อเดียวไฟฟ;านั ้น ถูกจัดอยูJในประเภทของพาหนะขนาดเล็ก            
(Light Vehicle Tax) หมวดหมู Jพาหนะพิเศษ (Special Small Motor Vehicles) เหมือนสกู 6ตเตอร8ไฟฟ;า        
ซ่ึงหากเปIนการแบJงแบบเดิม จะเปIนการแบJงจำนวนล>อ ทำให>ล>อเดียวไฟฟ;าไมJอยูJในนิยามของพาหนะพิเศษได>  
 ดังน้ัน ในปêจจุบันล>อเดียวไฟฟ;าอยูJประเภทและหมวดหมูJเดียวกันกับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า 
 

2) การจัดเก็บภาษีของลOอเดียวไฟฟNา 
 
 เนื่องจาก เดิมล>อเดียวไฟฟ;าไมJถูกจัดอยูJในประเภทของพาหนะขนาดเล็ก (Light Vehicle Tax) และ
ไมJอยูJในประเภทของพาหนะอื่นแตJอยJางใด จึงทำให>ล>อเดียวไฟฟ;ายังไมJถูกรองรับโดยกฎหมายของประเทศ
ญ่ีปุ§น  
 อยJางไรก็ตามปêจจุบันมีการแก>ไขแล>วจากเดิมที่พาหนะพิเศษ (Special Small Motor Vehicles) 
กำหนดโดยใช>จำนวนล>อในการแบJง ปêจจุบันพาหนะพิเศษแบJงเปIนยานพาหนะที ่ใช >ในเกษตรกรรม 
(Agriculture work vehicles) กับอ่ืน ๆ (Others)  
 จึงทำให>อนุมานได>วJาล>อเดียวไฟฟ;ามีการจัดเก็บภาษีเชJนเดียวกันกับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าทุกประการ และ
ในสJวนของการควบคุมทางทะเบียนเพ่ือเก็บภาษีน้ัน ก็เหมือนกับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าทุกประการ 
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4.2 การจัดเก็บภาษีสกูJตเตอรKไฟฟNาและลOอเดียวไฟฟNาในประเทศสิงคโปรK 
 
 เดิมการใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าเปIนสิ่งที่ผิดกฎหมายในประเทศสิงคโปร8 แตJเนื่องจาก
ปêจจุบันการใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าในประเทศสิงคโปร8เปIนที่นิยมเปIนอยJางมาก ซึ่งจะมีให>เห็น
ทั่วไปตามท>องถนนในประเทศสิงคโปร8 สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าเปIนพาหนะท่ีเคลื่อนด>วยมอเตอร8ที่ใช>
พลังงานไฟฟ;า ซึ่งชJวยให>เดินทางสะดวกในพื้นท่ีใกล>เคียง โดยเหตุผลที่ทำให>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า
เปIนที่นิยมในประเทศไอร8แลนด8 เพราะสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;ามีราคาถูกกวJาเมื่อเทียบกับการ         
ซื ้อรถยนต8  อีกทั ้ง สกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;ามีคJาใช>จJายในการบำรุงรักษาและใช>งานน>อยกวJา              
มีลักษณะท่ีกะทัดรัด ทำให>ไมJต>องใช>พ้ืนท่ีในการจอดรถ 
 นอกจากนี้จากรายงานฉบับปT 2564 ของ Prescient & Strategic Intelligence135 โดยในรายงานจะ
เปIนเร่ืองเก่ียวกับการวิเคราะห8ตลาดอุปกรณ8ท่ีมีน้ำหนักเบา (Micro - mobility) เชJน สกู6ตเตอร8ไฟฟ;า, ล>อเดียว
ไฟฟ;า, จักรยานไฟฟ;า ฯลฯ และการคาดการณ8อุตสาหกรรมของ Micro - mobility ในปT ค.ศ. 2021–2030 ซ่ึง
ในรายงานสรุปสาระสำคัญได>วJา “ในประเทศสิงคโปร2ตลาด Micro – mobility ในปJ ค.ศ.2020 มีมูลค:าถึง 
15.8 ลGานดอลลาร2 และคาดว:าในอนาคตตลาด Micro – mobility จะมีอัตราการเติบโต (CAGR*) อยู :ท่ี 
64.2% จากปJ ค.ศ.2021 ถึง ค.ศ.2030 ทำใหGในปJ ค.ศ.2030 อาจทำใหGตลาดของยานพาหนะประเภท                     
Micro – mobility จะมีมูลค:าถึง 1,817.9 ลGานดอลลาร2ไดG โดยป}จจัยสำคัญที่ส:งผลต:อการเติบโตของตลาด 
ไดGแก: ประเทศสิงคโปร8เปIนประเทศที่มีขนาดเล็ก เหมาะกับการใช> Micro - mobility อีกทั้ง ในป}จจุบันมีการ
ระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 ทำใหGมีจำนวนผูGติดเชื้อเปpนจำนวนมาก การเดินทางร:วมกันเปpนสิ่งที่ผู Gคน  
มักจะหลีกเลี่ยงหากทำไดG ดังนั้นการใชGยานพาหนะประเภท Micro – mobility เช:น สกู/ตเตอร2ไฟฟ5า จักรยาน 
ฯลฯ จะช:วยทำใหGลดการเดินทางกับคนหมู :มากไดG ฉะนั ้นป}จจัยเหล:านี ้ส :งผลใหGยานพาหนะประเภท            
Micro – mobility เติบโตข้ึนในอนาคต”  
 จากรายงานข>างต>น จึงทำให> Micro – mobility เปIนที่นิยมมากในประเทศสิงคโปร8และทำให>ตลาด
ของ Micro – mobility จะเติบโตเปIนอยJางมากในอนาคต 
  
 
 

 
 135 Prescient & Strategic Intelligence, “Singapore Micromobility Market Research Report: By Type (E-Scooters, E-
Bikes, E-mopeds, E-Pods, Bikes, Scooters)… - Industry Analysis and Growth Forecast to 2030” [ออนไลน C ] , September 2021, 
อZางอิงเมื ่อ 13 มีนาคม 2565 .แหล(งที ่มาของขZอมูล https://www.psmarketresearch.com/market-analysis/singapore-micromobility-
market  
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 จากเหตุผลที ่กล Jาวมาข>างต>นประกอบกับรายงานฉบับปT 2564 ของ Prescient & Strategic 
Intelligence ทำให>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าจะเข>ามามีบทบาทเปIนอยJางมากในประเทศสิงคโปร8        
สJงผลให>ในปêจจุบันประเทศสิงคโปร8มีความพยายามที่จะทำให>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าถูกกฎหมาย           
เพื่อให>ผู>บริโภคสามารถใช>ได>อยJางถูกต>องบนท>องถนน จึงทำให>ในปTพ.ศ.2559 มีการจัดตั้งคณะกรรมการ         
ซึ่งเรียกวJา Active Mobility Advisory Panel (AMAP) โดยจัดตั้งขึ้นเพื่อศึกษาผลกระทบของ PMD/PEV ตJอ
ทางเท>าหรือ PCN (Park Connectors) และในปTเดียวกัน รัฐบาลสิงคโปร8ยอมรับคำแนะนำจาก AMAP 
เก ี ่ยวก ับกฎและข>อบังค ับของ PMDs ในสิงคโปร 8 และในเด ือนกุมภาพันธ8ป T  พ.ศ.2560 กฎหมาย                
Active Mobility Act (AMA) ก็ถูกประกาศใช>ต้ังแตJน้ันมา  
 ประเทศสิงคโปร8มีแนวทางในการจัดเก็บภาษีสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า ดังน้ี 
 

4.2.1 การจัดเก็บภาษีสกูJตเตอรKไฟฟNาในประเทศสิงคโปรK 
 

1) คำนิยาม 
 

 ในประเทศสิงคโปร8ไมJได>มีการกำหนดนิยามของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าไว>เปIนการเฉพาะ แตJจากการศึกษา
พบวJาสกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าถูกจัดอยู Jในประเภทของอุปกรณ8เคลื ่อนย>ายสJวนบุคคล หรือ personal mobility 
device (PMDs) โดยมีข>อพิจารณาดังน้ี  

 จากกฎหมาย Active Mobility Act 2017 (AMA) ซึ่งมีผลบังคับใช>เมื่อวันที่ 1 พฤษภาคม พ.ศ.2561 
โดยกฎหมายดังกลJาวมีวัตถุประสงค8เปIนการสJงเสริมการเดินเท>า การใช>จักรยาน และบริการขนสJงสาธารณะ 
ลดความขัดแย>งที ่อาจเกิดขึ ้นระหวJางผู>ใช>พาหนะเคลื่อนที่ที ่มีเครื ่องยนต8และไมJมีเครื ่องยนต8บนเส>นทาง 
สาธารณะ สร>างความมั ่นใจเรื ่องความปลอดภัยสำหรับการเดินทางในพื ้นที ่สาธารณะของประชาชน         
เช่ือมโยงเส>นทางสาธารณะกับพ้ืนท่ีโดยรอบ136 

 

 
 136 ป~ยะขวัญ ชมชื่น, “มาตรการควบคุมการใชZ Electric scooters ของสิงคโปรC” [ออนไลนC], 30 มีนาคม พ.ศ.2562, อZางอิงเมื่อ 8 
เมษษยน 2565 .แหล(งที่มาของขZอมูล https://lawforasean.krisdika.go.th/File/files/Final%206%20E%20scooter(1).pdf  
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 จากกฎหมายดังกลJาว หมวด 1 บทเบ็ดเสร็จทั่วไป (Preliminary) ในสJวนของนิยาม (Interpretation) 
ได>แบJงประเภทและกำหนดนิยามของพาหนะเคล่ือนท่ีสJวนบุคคลไว> ดังน้ี  

(1) Bicycle  
“bicycle” means a vehicle that — 
(a) has 2 wheels held one behind the other in a frame; 
(b) is steered by handlebars attached to the front wheel; 
(c) has pedals; and 
(d) is built to be propelled solely by human power; 

 
(2) Personal Mobility Device or “PMDs” 

“personal mobility device” or “PMD” means a wheeled vehicle that — 
(a) is built to transport people only (with or without carry on baggage); and 
(b) is propelled by an electric motor attached to the vehicle or by human power or 

both, 
and includes a skateboard, but does not include a bicycle, power assisted bicycle, 

motor car, wheelchair (motorised or otherwise), mobility scooter, pram, stroller or trolley, 
inline skates, roller skates or a wheeled toy, and such other vehicle as the Minister may, 
by order in the Gazette, exclude from this definition; 

 
(3) Power - Assisted Bicycle or “PABs” 

“power-assisted bicycle” or “PAB” means a bicycle that — 
(a) is equipped with an electric motor; and 
(b) may be propelled by human power or by the electric motor with which it is 

equipped, or by both; 

(4) Personal Mobility Aids or “PMAs” 

 Wheelchairs, motorised wheelchairs or mobility scooters which are designed to 
carry an individual who is unable to walk or has walking difficulties. 
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 จากนิยามดังกลJาวทั้ง 4 ประเภทภายใต>กฎหมาย Active Mobility Act 2017 สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าเข>า
ขJายในความหมายของอุปกรณ8เคลื ่อนย>ายสJวนบุคคลหรือ Personal mobility device (PMDs) มากสุด        
โดยให>ความหมายไว>วJา  
 “PMDs หรือ อุปกรณ2เคลื่อนยGายส:วนบุคคล หมายถึง พาหนะที่มีลGอใชGเฉพาะสำหรับขนส:งคน (โดยมี
หรือไม:มีกระเปåาก็ไดG) ซึ ่งขับเคลื ่อนดGวยเครื ่องยนต2ไฟฟ5าที ่ติดอยู :กับยานพาหนะ หรือดGวยพลังงานคน                 
หรือท้ังสองอย:างรวมถึง Skateboard  
 แต:ไม:รวมถึงจักรยาน (bicycle) จักรยานที่สามารถใชGพลังงานไฟฟ5าไดG (power-assisted bicycle 
(PAB)) รถยนต2 (motor car) รถเข็นสําหรับผูGที่ไม:สามารถช:วยเหลือตัวเองไดG (wheelchair) รถเข็นพลังงาน
ไฟฟ5าที่มีที่นั่งขนาดเล็ก (Mobility Scooter) รถเข็นของ และรถเข็นเด็ก (trolley, pram, stroller) รองเทGา 
สเก็ตแบบลGอแถวเดียว (Inline Skate/Rollerblade) รองเทGาสเก็ตแบบลGอคู: (roller-skates) หรือของเล:นท่ีมี
ลGอ และยานพาหนะอ่ืน ๆ ท่ีรัฐมนตรีประกาศกำหนด”137 
 ดังนั้น เมื่อสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า เปIนพาหนะสJวนบุคคลที่ใช>ในการเดินทางไปที่ตJาง ๆ โดยสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า
ขับเคลื ่อนด>วยมอเตอร8ไฟฟ;า จึงทำให>สกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าอยู JในความหมายของคำวJา “Personal Mobility 
Device” หรือ PMDs น่ันเอง  
 นอกจากนี้ ตามกฎหมาย Small Motorised Vehicles (Safety) Act 2020 ในสJวนของนิยาม ได>มี
การกำหนดนิยามของ “small motorised vehicle” ไว>วJา 
  “small motorised vehicle means — 
  (a) a personal mobility device; 
  (b) a power-assisted bicycle; or 
  (c) a type of motorised vehicle intended ordinarily for use on land (other than 
railway) to transport people or people and goods, that is prescribed as a small motorised 
vehicle for the purposes of this Act;” 
 จากกฎหมาย Small Motorised Vehicles (Safety) Act 2020 ดังกลJาว จึงทำให> PMDs ถูกจัดอยูJ
ในประเภทของยานพาหนะขนาดเล็ก (Small Motorised Vehicles) น่ันเอง 
  
 
 

 
 137 ป~ยะขวัญ ชมชื่น, “มาตรการควบคุมการใชZ Electric scooters ของสิงคโปรC” [ออนไลนC], 30 มีนาคม พ.ศ.2562, อZางอิงเมื่อ 8 
เมษษยน 2565 .แหล(งที่มาของขZอมูล https://lawforasean.krisdika.go.th/File/files/Final%206%20E%20scooter(1).pdf  
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2) การจัดเก็บภาษีของสกูJตเตอรKไฟฟNา 
 

 ในสJวนของการจัดเก็บภาษีสกู6ตเตอร8ไฟฟ;านั้น ยังเปIนที่ไมJแนJชัดวJาสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าจะถูกจัดเก็บภาษี
หรือไมJ โดยจากการศึกษาพบวJาประเทศสิงคโปร8มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต โดยจะเปIนการเก็บจากสินค>า
อุปโภคบริโภคท่ีผลิตในประเทศหรือนำเข>ามาในประเทศสิงคโปร8 สินค>าสJวนใหญJจะเก็บตามปริมาณ แตJก็มี
สินค>าบางชนิดจะเก็บตามมูลคJา และบางชนิดจะจัดเก็บท้ังสองประเภท  
 ในปêจจุบันภาษีสรรพสามิตเก็บทั้งหมด 6 อยJาง เชJน ยาสูบ (Tobacco products), ป©โตรเลียมและ
สินค>าป©โตรเลียม (Petroleum products and biodiesel blends), เครื ่องดื ่มแอลกอฮอล8 (Intoxicating 
liquors), ยานยนต8 (Motor vehicle) ฯลฯ138 
 ในกรณีของยานยนต8นั ้น ก็มีการแบJงประเภทในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตและภาษีศุลกากร            
โดยแบJงเปIน 4 ประเภท ได>แกJ รถยนต8 (Car), รถจักรยานยนต8หรือสกู6ตเตอร8 (Motorcycle or Scooter),          
สินค>าพาหนะ (Goods Vehicles)*, รถบัส (Bus), โรงงานวิศวกรรม (Engineering Plant) เหลJานี้เปIนสินค>าท่ี
เม่ือมีการนำเข>าแล>วจะเสียภาษีศุลกากรและภาษีสรรพสามิต 
 ในกรณีของรถจักรยานยนต8หรือสกู 6ตเตอร8 (Motorcycle or Scooter) นั ้น ก็ต>องพิจารณาวJา            
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าน้ันเข>าขJายในนิยามของรถจักรยานยนต8หรือสกู6ตเตอร8หรือไมJ ซ่ึงมีข>อพิจารณา ดังน้ี 
 จากการพิจารณาในกฎหมาย CUSTOMS ACT 1960 พบวJา มีเพียงแคJคำนิยามของ “ยานยนต8 หรือ 

motor vehicle” ที่อาจจะใกล>เคียงโดย CUSTOMS ACT 1960 ได>กำหนดนิยามของยานยนต8วJา “motor 
vehicle means a mechanically-propelled vehicle primarily intended or adapted for use in the 
conveyance of goods or in the carriage of passengers (including any person driving the vehicle) 
on roads maintained at the public expense, and includes any vehicle constructed to tow any 
other vehicle along such roads, but does not include such vehicles as excavators, crawlers, 
bulldozers, tractors and any similar vehicles which are not primarily intended for use on such 
roads” ซึ ่งเมื ่อพิจารณาแล>ว สกู 6ตเตอร8ไฟฟ;า เปIนยานพาหนะที่ขับเคลื ่อนด>วยไฟฟ;า อีกทั ้ง การขับข่ี           
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าไมJสามารถขับขี่บนถนนสาธารณะ (Road) ได> ตามกฎหมาย Road Traffic Act 1961 PART 1 

 
 138 กรมสรรพสามิต, “ภาษีสรรพสามิตในประเทศสิงคโปรC” [ออนไลนC], ไม(ปรากฏปùที่พิมพC, อZางอิงเมื่อ 8 เมษายน 2565 .แหล(งที่มา
ของขZอมูล https://www.excise.go.th/cs/groups/public/documents/document/mjaw/mdm4/~edisp/webportal16200038864.pdf  
 * Good Vehicles แบ(งประเภทไดZอ ีก 3 ประเภท คือ Light Goods Vehicle (LGV), Heavy Goods Vehicle (HGV) และ Very 
Heavy Goods Vehicle (VHGV) 
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REGISTRATION AND LICENSING OF VEHICLES ข>อ 5A (No riding of personal mobility devices, etc., 
on roads)  
 นอกจากนี ้ Road Traffic Act 1961 ก็กำหนดประเภทของ “motor vehicle” ไว>ด>วย ซึ ่งได>แกJ 
heavy locomotives, light locomotive, motor tractors, heavy motor, motor cars, motorcycles, 
และ power - assisted bicycles พาหนะเหลJานี ้เมื ่อจดทะเบียนครั ้งแรกจะต>องเสียภาษีตามกฎหมาย        
โดยอาศัยกฎหมาย Road Traffic Act 1961 ข>อ 11 อีกทั้ง กฎหมาย Small Motorised Vehicles (Safety) 
Act 2020 กำหนดให> PMDs ถูกจัดอยูJในประเภทของยานพาหนะขนาดเล็ก (Small Motorised Vehicles) 
 ด>วยเหตุน้ีจึงสามารถอนุมานได>วJาสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า ไมJอยูJในนิยามของรถจักรยานยนต8 (Motorcycles)  
 ในกรณีของสกู6ตเตอร8 หรือ Scooter นั้น จากกฎหมาย Active Mobility Act 2017 (AMA) กำหนด
นิยามของ “mobility scooter”ไว>วJา   
 “mobility scooter means a vehicle that — 
  (a) has 3 or more wheels and a footboard supported by the wheels; 
  (b) is steered by handlebars; 
  (c) has a seat; 
  (d) is designed to carry an individual who is unable to walk or has difficulty in  
                         walking; and 
  (e) is propelled by a motor that forms part of the vehicle” 
 
 จากนิยามดังกล Jาว จ ึงทำให >สก ู 6ตเตอร 8ไฟฟ;าไม Jอย ู J ในนิยามของ mobility scooter เพราะ                  
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;ามี 2 ล>อ ประกอบกับจากนิยามของ PDMs นั้นระบุวJาไมJรวมถึง mobility scooter จึงสรุปได>
วJาสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าไมJอยูJในนิยามของ mobility scooter 
 จากข>อพิจารณาข>างต>น จึงทำให>สามารถอนุมานได>วJาสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า ไมJถือวJาเปIนรถจักรยานยนต8
หรือสกู6ตเตอร8 (Motorcycle or Scooter) อันเปIนเหตุท่ีจะทำให>ต>องเสียภาษีศุลกากรและภาษีสรรพสามิตเม่ือ
มีการนำเข>า โดยมีเหตุผลสนับสนุน คือ สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าเปIนพาหนะ PMDs ซึ่งหากกลJาวในลักษณะทั่วไปแล>ว
ตามกฎหมายของประเทศสิงคโปร8 จัดประเภทของ PMDs เปIน Vehicle ประเภทพาหนะขนาดเล็ก (Small 
Motorised Vehicles) จึงไมJถือวJาเปIนรถจักรยานยนต8หรือสกู6ตเตอร8 
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 นอกจากประเทศสิงคโปร8จะมีภาษีศุลกากรและภาษีสรรพสามิตแล>ว ยังมีภาษีถนน (Road tax)         
ซึ่งเปIนภาษีท>องอ>อมที่มีลักษณะเปIนภาษีสรรพสามิตเชJนกัน กลJาวคือ พาหนะใดก็ตามที่ใช>ประโยชน8จากการ
ขับขี่บนถนนสาธารณะ พาหนะนั้นก็ควรจะต>องถูกเก็บภาษีถนนด>วย โดยในกรณีของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าน้ัน              
จากที่ได>กลJาวมาวJาสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าไมJสามารถขับข่ีบนถนนได>ตามกฎหมาย Road Traffic Act 1961 PART 1 
REGISTRATION AND LICENSING OF VEHICLES ข>อ 5A (No riding of personal mobility devices, etc., 
on roads) ด>วยเหตุน้ีจึงทำให>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าไมJต>องเสียภาษีถนนน่ันเอง 
 นอกจากนี้ จากการศึกษาพบวJาประเทศสิงคโปร8มีการเก็บคJาธรรมเนียมในการจดทะเบียน หรือ
Additional Registration Fee (ARF) คือ ภาษีที ่เร ียกเก็บเมื ่อจดทะเบียนยานพาหนะ โดยคำนวณจาก
เปอร8เซ็นต8ของมูลคJาตลาดเป©ด (OMV) ของยานพาหนะด>วย แตJพบวJาภาษีดังกลJาวระบุใช>กับยานยนต8             
4 ประเภทเชJนเดียวกับกรณีของภาษีศุลกากรและภาษีสรรพสามิต กลJาวคือ ระบุใช>กับเพียงยานยนต8ประเภท
รถยนต8 (Car), รถจักรยานยนต8หรือสกู6ตเตอร8 (Motorcycle or Scooter), สินค>าพาหนะ (Goods Vehicles), 
รถบัส (Bus), โรงงานวิศวกรรม (Engineering Plant) ซึ่งกรณีของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าไมJถือเปIน
ประเภทของรถจักรยานยนต8หรือสกู6ตเตอร8 (Motorcycle or Scooter) ฉะนั้นจึงอนุมานได>วJาคJาธรรมเนียม    
ในการจดทะเบียน หรือ Additional Registration Fee (ARF) ยังไมJถูกจัดเก็บในยานยนต8ประเภทสกู6ตเตอร8
ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า139 
 ดังนั้น ในเรื่องของการจัดเก็บภาษีสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าของประเทศสิงคโปร8นั้น ปêจจุบันยังไมJมีการจัดเก็บ
ภาษีแตJอยJางใด มีเพียงแคJการจดทะเบียนเพ่ือสามารถขับข่ีได>อยJางถูกต>องตามกฎหมายเทJาน้ัน จึงอาจต>องรอดู
กันตJอไปวJาในอนาคตประเทศสิงคโปร8จะมีการเก็บภาษีจากสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าหรือไมJ และจะถูกเก็บภาษีอยJางไร 
 

3) การควบคุมทางทะเบียนและการทำประกัน 
 
  จากการศึกษาพบวJาประเทศสิงคโปร8นั้นพบวJามีการกฎเกณฑ8การควบคุมสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียว
ไฟฟ;า ดังน้ี  
 (1) ในกรณีของการนำเข>าอุปกรณ8เคลื่อนย>ายสJวนบุคคล หรือ Personal Mobility Device (PMDs) 
ภายใต>กฎหมาย the Small Motorised Vehicles (Safety) Act 2020 (SMVA) ผู>นำเข>าจักรยานที่มีมอเตอร8
ไฟฟ;า (PABs) และอุปกรณ8เคลื่อนย>ายสJวนบุคคล (PMDs) ทุกรายจะต>องได>รับการอนุมัติจากกรมขนสJงทางบก 

 
 139 Onemotoring, “Vehicle Tax Structure” [ออนไลนC], ไม(ปรากฏปùที่พิมพC, อZางอิงเมื่อ 8 เมษายน 2565 .แหล(งที่มาของขZอมูล 
https://onemotoring.lta.gov.sg/content/onemotoring/home/buying/upfront-vehicle-costs/tax-structure.html  
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(Land Transport Authority : LTA) กJอน140 โดยอุปกรณ8ซึ ่งนำเข>าดังกลJาวอยูJภายใต>รหัส Harmonized 
System (HS) ท่ี 8711.60.92  
 ในการนำเข>า PABs หรือ PMDs ผู >นำเข>าต>องยื ่นขอใบอนุญาตนำเข>าและชำระคJาธรรมเนียม
ใบอนุญาตผJาน TradeNet ผู>นำเข>าจะต>องระบุรหัส HS รหัสสินค>า และรหัส CA/SC (หากมี) และจัดเตรียม
เอกสารประกอบที่จำเปIนทั้งหมด ซ่ึงโดยทั่วไป LTA จะอนุญาตการนำเข>าสำหรับ PABs และ PMDs ที่เปIนไป
ตามข>อกำหนด เทJานั้น สำหรับอุปกรณ8ที่ไมJเปIนไปตามข>อกำหนดของ LTA อาจอนุญาตให>นำเข>าภายใต>
สถานการณ8เฉพาะและอยูJภายใต>การประเมินท่ีเข>มงวดของ LTA 
 (2) ในกรณีของการจดทะเบียนของอุปกรณ8เคลื่อนย>ายสJวนบุคคล หรือ Personal Mobility Device 
(PMDs) น้ัน กรมขนสJงทางบกหรือ LTA ได>กำหนดกฎเกณฑ8สำหรับการจดทะเบียนไว>141 ดังน้ี 
  2.1) ลักษณะของ PMDs ท่ีสามารถจดทะเบียนกับ LTA ได>น้ัน ต>องมีลักษณะ คือ 
   1.น้ำหนักสูงสุด 20 กก.  
   2.กว>างสูงสุด 70 ซม.  
   3.ความเร็วสูงสุดของอุปกรณ8ท่ีใช>เคร่ืองยนต8คือ 25 กม./ชม.  
  2.2) ต>องได>รับการรับรองมาตรฐานความปลอดภัยของอุปกรณ8 UL2272  เพื่อจัดการกับ
ความเสี่ยงจากไฟไหม>และความปลอดภัยสาธารณะ โดยอุปกรณ8ที่ได>รับรองมาตรฐานความปลอดภัย UL2272 
จะมีการติดสต๊ิกเกอร8ในอุปกรณ8ท่ีจะจดทะเบียนด>วย (ตามรูปภาพท่ี 29) 

 
(รูปภาพท่ี 29 : ตัวอยJางสต๊ิกเกอร8ท่ีได>รับรองมาตรฐานความปลอดภัย UL2272) 

 
 140 Singapore Customs, “Import Control Regime for PABs and Motorised PMDs” [ออนไลนC], ไม(ปรากฏปùที่พิมพC, อZางอิง
เมื่อ 8 เมษายน 2565 .แหล(งที่มาของขZอมูล https://www.customs.gov.sg/businesses/national-single-window/tradenet/competent-
authorities-requirements/lta  
 141 Land Transport Authority, “Rules & Code of Conduct” [ออนไลนC], ไม(ปรากฏปùที่พิมพC, อZางอิงเมื่อ 8 เมษายน 2565 .
แหล(งที่มาของขZอมูล https://shorturl.asia/GsOhk  
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  2.3) บุคคลที่จะจดทะเบียนและขับขี่ PMDs ได> ต>องเปIนบุคคลที่มีอายุไมJต่ำกวJา 16 ปT เว>น
แตJจะได>รับการควบคุมดูแลจากผู>ใหญJซ่ึงต>องมีอายุไมJต่ำกวJา 21 ปT  
 (3) การขับข่ีอุปกรณ8เคลื่อนย>ายสJวนบุคคล หรือ Personal Mobility Device (PMDs) ไมJสามารถขับ
ขี่บนถนนสาธารณะได> ตามกฎหมาย Road Traffic Act 1961 PART 1 REGISTRATION AND LICENSING 
OF VEHICLES ข>อ 5A (No riding of personal mobility devices, etc., on roads) แตJสามารถขับขี ่ได>
เฉพาะ Cycling path, Shared path, และ Park connector เทJาน้ัน (ตามรูปภาพท่ี 30)142 

 
(รูปภาพท่ี 30 : เลน PMDs ท่ีสามารถขับข่ีได>) 

 
 (4) ในกรณีของการทำประกันของอุปกรณ8เคลื่อนย>ายสJวนบุคคล หรือ Personal Mobility Device 
(PMDs) นั้น กรมขนสJงทางบก (LTA) ไมJได>บังคับให>ผู>ขับขี่ PMDs ต>องซื้อประกันความรับผิดของบุคคลที่สาม 
อยJางไรก็ตาม กรมขนสJงทางบกสนับสนุนให>ผู>ขับข่ีทำประกันภัยดังกลJาว143 
 

4.2.2 การจัดเก็บภาษีลOอเดียวไฟฟNาในประเทศสิงคโปรK 
 

1) คำนิยาม 
 
 ในสJวนของนิยามของล>อเดียวไฟฟ;า ไมJได>มีการกำหนดนิยามไว>เปIนการเฉพาะเหมือนสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า 
แตJจากการศึกษาพบวJาสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าถูกจัดอยูJในประเภทของอุปกรณ8เคลื่อนย>ายสJวนบุคคล หรือ personal 
mobility device (PMDs) กลJาวคือ  
 
 

 
 142 เรื่องเดียวกัน 
 143 Land Transport Authority, “Rules & Code of Conduct” [ออนไลนC], ไม(ปรากฏปùที่พิมพC, อZางอิงเมื่อ 8 เมษายน 2565 .
แหล(งที่มาของขZอมูล https://shorturl.asia/GsOhk 
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Personal Mobility Device or “PMDs 
“personal mobility device” or “PMD” means a wheeled vehicle that — 

(a) is built to transport people only (with or without carry on baggage); and 
(b) is propelled by an electric motor attached to the vehicle or by human power 

or both, 
and includes a skateboard, but does not include a bicycle, power assisted bicycle, 

motor car, wheelchair (motorised or otherwise), mobility scooter, pram, stroller or trolley, 
inline skates, roller skates or a wheeled toy, and such other vehicle as the Minister may, 
by order in the Gazette, exclude from this definition; 

 
 จากนิยามดังกลJาวตามกฎหมาย Active Mobility Act 2017 ล>อเดียวไฟฟ;า (Unicycle) จึงเข>าขJาย
ในความหมายของอุปกรณ8เคลื่อนย>ายสJวนบุคคลหรือ Personal mobility device (PMDs) เชJนเดียวกันกับ
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;า เพราะล>อเดียวไฟฟ;าก็เปIนอุปกรณ8เคลื่อนย>ายสJวนบุคคลที่ขับเคลื่อนด>วยมอเตอร8ไฟฟ;า และ
นิยามของ PMDs ดังกลJาวจะเห็นได>วJากำหนดความหมายคJอนข>างกวJาและไมJได>พิจารณาจากจำนวนล>อ          
เปIนสำคัญ 
 ดังนั้นจึงทำให>ล>อเดียวไฟฟ;าอยูJในความหมายของอุปกรณ8เคลื่อนย>ายสJวนบุคคลหรือ Personal 
mobility device (PMDs)  
 

2) การจัดเก็บภาษีของลOอเดียวไฟฟNา 
 
 ในสJวนของการจัดเก็บภาษีของล>อเดียวไฟฟ;าก็เปIนที่ไมJแนJชัดวJาสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าจะถูกจัดเก็บภาษี
หรือไมJเหมือนเชJนสกู 6ตเตอร8ไฟฟ;า แตJจากข>อพิจารณาที ่ได>กลJาวมาแล>วในหัวข>อการจัดเก็บภาษีของ              
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าในประเทศสิงคโปร8 กลJาวคือ จากการศึกษากฎหมาย CUSTOMS ACT 1960 และกฎหมาย
Road Traffic Act 1961 จึงทำให>สามารถอนุมานได>วJาล>อเดียวไฟฟ;า ไมJถือวJาเปIนรถจักรยานยนต8หรือ         
สกู 6ตเตอร8 (Motorcycle or Scooter) อันเปIนเหตุที ่จะทำให>ต>องเสียภาษีศุลกากรและภาษีสรรพสามิต             
เมื่อมีการนำเข>า โดยมีเหตุผลสนับสนุน ก็เหมือนกับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า กลJาวคือ ล>อเดียวไฟฟ;าเปIนพาหนะ
ประเภท PMDs ซึ ่งหากกลJาวในลักษณะของประเภท Vehicle แล>ว ก็เปIนพาหนะขนาดเล็ก (Small 
Motorised Vehicles) ซ่ึงไมJถือวJาเปIนรถจักรยานยนต8หรือสกู6ตเตอร8 (Motorcycle or Scooter)  
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3) การควบคุมทางทะเบียนและการทำประกัน 
 
 ในสJวนของการควบคุมทางทะเบียนและการทำประกัน ก็เหมือนของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าทุกประกัน 
กลJาวคือ สามารถจดทะเบียนได> โดยเงื่อนไขการจดทะเบียนก็เหมือนกับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า เชJน ต>องมีมาตรฐาน
ความปลอดภัยของอุปกรณ8 UL2272  อายุสำหรับผู>ขับข่ี ฯลฯ 
 ในกรณีของการขับขี่ ก็ต>องขับขี่ได>เฉพาะในพื้นที่ที ่กำหนดเทJานั้น ได>แกJ Cycling path, Shared 
path, และ Park connector ไมJสามารถขับข่ีบนถนนสาธารณะได> 
 และในสJวนของกรณีประกัน LTA ก็ไมJได>บังคับให>ต>องทำเชJนกัน 
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บทที่ 5 

วิเคราะหIปUญหาการจัดเก็บภาษีของสกูGตเตอรIไฟฟLาและลMอเดียวไฟฟLาในประเทศไทย 

 
 ในปêจจุบันการจัดเก็บภาษีของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าของตJางประเทศ จากการศึกษาพบวJา
มีเพียงประเทศญี่ปุ§นที่จัดเก็บภาษีจากรถจักรยานยนต8 และจากการศึกษาพบวJาตJางประเทศยังไมJมีการจัดเก็บ
ภาษีสรรพสามิตจากสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า ซึ่งประเทศไทยเปIนหนึ่งในประเทศที่กฎเกณฑ8และ
กฎหมายยังไมJรองรับกับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า ฉะนั้นในสJวนนี้จะเปIนการวิเคราะห8ปêญหาในการ
จัดเก็บภาษีของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าในประเทศไทย 
 

5.1 ปXญหาความไมTเหมาะสมของมาตรการควบคุมสกูJตเตอรKไฟฟNาและลOอเดียวไฟฟNาในประเทศไทย 
 

5.1.1 ปXญหาการตีความคำวTา “รถจักรยานยนตK” กับสกู JตเตอรKไฟฟNาและลOอเดียวไฟฟNา              
ในภาษีสรรพสามิต 

 
 ในปêจจุบันภาษีสรรพสามิตของประเทศไทยเก็บจากสินค>าทั้งหมด 16 ประเภท เชJน น้ำมันและ
ผลิตภัณฑ8น้ำมัน, สินค>าเครื่องดื่ม, เครื่องไฟฟ;า, แบตเตอร่ี, แก>วและเครื่องแก>ว, สารทำลายชั้นบรรยากาศ, 
ยาสูบ, สุรา, หรือผลิตภัณฑ8ท่ีใช>เปIนเคร่ืองด่ืมท่ีมีลักษณะผง เกล็ด หรือเคร่ืองด่ืมเข>มข>นท่ีมีสJวนผสมของน้ำตาล
และสามารถละลายน้ำได> ฯลฯ ซึ ่งรถจักรยานยนต8ก็เปIนสินค>าที ่ถูกจัดเก็บภาษีสรรพสามิตด>วยเหตุผล              
3 ประการ คือ รถจักรยานยนต8เปIนสินค>าท่ีมีลักษณะฟุ§มเฟ±อย, สินค>าท่ีได>รับผลประโยชน8เปIนพิเศษจากกิจการ
ของรัฐบางประการ และเปIนสินค>าหรือบริการท่ีสJงผลกระทบตJอส่ิงแวดล>อม 
 สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าเปIนยานพาหนะที่ขับเคลื่อนด>วยมอเตอร8ไฟฟ;า ซึ่งจะมีขนาดที่เล็ก
กวJารถจักรยานยนต8ทั ่วไป ในปêจจุบันมีขJาวปรากฏบนสื่อออนไลน8เกี ่ยวกับเรื ่องการใช>สกู 6ตเตอร8ไฟฟ;า              
ในประเทศไทยนั้นผิดกฎหมาย โดยเนื้อหาสาระสำคัญของขJาวนั้นกลJาววJาตำรวจได>รับการร>องเรียนจาก
ชาวบ>านในพื้นที่จังหวัดภูเก็ตวJามีนักทJองเที่ยวใช>ยานพาหนะสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าขับขี่สัญจรบนถนนสาธารณะ        
ซึ่งอาจทำให>เกิดอันตรายได> จึงทำให>ตำรวจเข>าจับกุมนักทJองเที่ยวดังกลJาวที่ใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;า โดยแจ>งข>อหา
ความผิดกับนักทJองเที ่ยววJามีความผิดตามพระราชบัญญัติรถยนต8ฯ มาตรา 6 “ห>ามมิให>นำรถที ่ไมJได>              
จดทะเบียนมาใช>ในทางสาธารณะ มีอัตราโทษปรับไมJเกิน 10,000 บาท” จึงเกิดกระแสวิพากษ8วิจารณ8ในการ



 
 

114 

กระทำของตำรวจ ซึ่งทำให>เกิดข>อสงสัยตJอมาวJาสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าถือเปIนรถจักรยานยนต8ตามกฎหมายหรือไมJ
และสามารถใช>งานบนท>องถนนได>ถูกต>องตามกฎหมายหรือไมJ 
 นิยามของรถจักรยานยนต8ถูกบัญญัติไว>อยูJในบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ตอนที่ 7 ซึ่งอยูJท>าย
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 โดยกำหนดนิยามของสินค>ารถจักรยานยนต8ไว>วJา “รถจักรยานยนต8 
หมายถึง รถท่ีมีล>อไมJเกินสองล>อ  ถ>ามีพJวงข>างมีล>อเพิ่มอีกไมJเกินหนึ่งล>อ เดินด>วยกําลังเครื่องยนต8หรือ
กําลังไฟฟ;า และให>หมายความรวมถึงรถจักรยานยนต8ตามกฎหมายวJาด>วยรถยนต8” 
 โดยพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 ก็มีการกำหนดนิยามของคำวJา “รถจักรยานยนต8” ไว>ด>วย
เชJนกัน โดยจะอยูJในมาตรา 4 ซึ ่งได>ให>นิยามไว>วJา “รถจักรยานยนต8 หมายความวJา รถที่เดินด>วยกำลัง
เครื่องยนต8หรือกำลังไฟฟ;าและมีล>อไมJเกินสองล>อ ถ>ามีพJวงข>างมีล>อเพิ่มอีกไมJเกินหนึ่งล>อ และให>หมายความ
รวมถึงรถจักรยานท่ีติดเคร่ืองยนต8ด>วย”  
 จากนิยามของพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 และพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 
จะเห็นได>วJานิยามรถจักรยานยนต8ของกฎหมายท้ังสองฉบับมีความใกล>เคียงกัน จึงประเด็นท่ีจะต>องพิจารณาวJา 
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าถือเปIนรถจักรยานยนต8หรือไมJ 
 ความเห็นของฝ§ายแรก : กระทรวงคมนาคม (Ministry of Transport) มองวJา “สกู6ตเตอร;ไฟฟ>า         
ไมAถือวAาเปFนรถจักรยานยนต;ตามนัยความหมายของพระราชบัญญัติรถยนต; พ.ศ.2522 เนื ่องจาก             
ไมAสามารถจดทะเบียนตามพระราชบัญญัติรถยนต;ฯ ได̂ แมGว:าสกู/ตเตอร2ไฟฟ5าจะขับเคลื่อนดGวยพลังงานไฟฟ5า
และมีสองลGอ แต:ไม:เขGาข:ายเปpนรถจักรยานยนต2ที่ตGองจดทะเบียนก:อนนำไปใชGงาน เพราะว:ารถจักรยานยนต2
จะตGองมีส:วนควบและเครื่องอุปกรณ2เพื่อความปลอดภัยในการใชGงาน เช:น อุปกรณ2ส:องสว:างและอุปกรณ2        
แสงสัญญาณ กระจกมองขGาง มาตรวัดความเร็ว แตรสัญญาณ เปpนตGน แต:สกู/ตเตอร2ไฟฟ5ามีส:วนควบและเครื่อง
อุปกรณ2เพื ่อความปลอดภัยขั ้นต่ำไม:ครบถGวนถูกตGองตามที ่กำหนดไวGในกฎหมาย จึงไม:เขGาข:ายเปpน
รถจักรยานยนต2ที่ตGองนำรถไปจดทะเบียนและเสียภาษีกับกรมการขนส:งทางบก นอกจากนี้ สกู/ตเตอร2ไฟฟ5ายัง
มีลักษณะการขับขี่ที่ถูกออกแบบมาใหGยืนขับประกอบกับยางลGอที่มีขนาดเล็ก หากนำมาใชGในถนนสาธารณะ
อาจเกิดความไม:ปลอดภัย เส่ียงเกิดอุบัติเหตุ และเปpนอันตรายต:อผูGใชGรถใชGถนนอ่ืนดGวย”144 
 ความเห็นของฝ§ายที่สอง :  มองวJาสกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าไมTมีลักษณะเป[น “รถ”            
จึงไมJถือวJาเปIนรถจักรยานยนต8145 

 
 144 ศูนยCต(อตZานข(าวปลอมแห(งประเทศไทย, “ข(าวบิดเบือน สกู®ตเตอรCไฟฟ©าเขZาข(ายเปvนรถจักรยานยนตC ขับขี่บนถนนผิดกฎหมายตZอง
จดทะเบียน และเสียภาษี” [ออนไลนC], 24 กุมภาพันธC 2565, อZางอิงเมื่อ 8 เมษายน 2565 .แหล(งที่มาของขZอมูล 
https://www.antifakenewscenter.com/นโยบายรัฐบาล-ข(าวสาร/ข(าวบิดเบือน-สกู®ตเตอรCไฟฟ©าเขZาข(ายเปvนรถจักรยานยนตC-ขับขี่บนถนนผิด
กฎหมายตZองจดทะเบียน-และเสียภาษี/  
 145 ประพันธC คงเอียด,  “ภาษีสรรพสามิตรถจักรยานยนตC,”  เอกสารภาษีอากร, เล(มที่ 476(พฤษภาคม 2564), หนZา 68-69. 
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 ความเห็นของฝ§ายที่สาม : มองวJาสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;ามีลักษณะเปIน “รถ” เพราะ 
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;ามีวัตถุประสงคKการใชOงานเสมือนหนึ่งเป[นรถ จึงถือวJาเปIนรถจักรยานยนต8
เชJนกัน146 
 จากความเห็นดังกลJาวทั้งสามความเห็น ผู>ทำวิจัยมีความเห็นไปในแนวทางเดียวกับความเห็นของฝ§าย
ที่สาม กลJาวคือ สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า ถือได>วJาเปIนรถจักรยานยนต8ตามนัยความหมายของ
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 และพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 โดยมีเหตุผลประกอบ ดังน้ี 
   1) ในส Jวนของคำว Jา “รถ” น ั ้น ตามความหมายโดยท ั ่วไปของรถตามพจนาน ุกรมฉบับ
ราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ.2554 ได>ระบุไว>วJา “รถ คือ ยานซึ่งเคลื่อนที่ได>ด>วยล>อ อาจใช>เครื่องยนต8 หรือไมJใช>ก็
ได>” ซึ่ง คำวJา “ยาน” หมายถึง เครื่องนำไปหรือพาหนะตJาง ๆ เชJน รถ เกวียน เรือ, มักใช>เข>าคูJกับคำ พาหนะ 
เปIนยานพาหนะ 
 นอกจากนี้ ในพระราชบัญญัติรถยนตK พ.ศ.2522 มีการกำหนดนิยามของคำวJา “รถ” ไว>ด>วย
เชJนกัน โดยจะอยูJในมาตรา 4 ซึ ่งได>ให>นิยามไว>วJา “รถ หมายความวJา รถยนต8 รถจักรยานยนต8 รถพJวง              
รถบดถนน รถแทรกเตอร8 และรถอ่ืนตามท่ีกำหนดในกฎกระทรวง” 
 จากความหมายตามพจนานุกรมและพระราชบัญญัติรถยนต8ฯ จะเห็นได>ว Jามีความหมาย              
คJอนข>างกว>าง อีกทั ้ง การท่ีพระราชบัญญัติรถยนต8ฯ ได>กำหนดตอนท>ายวJา “รถอื ่นตามที ่กำหนด                      
ในกฎกระทรวง” จึงเปIนกรณีที่ผู>รJางกฎหมายมีเจตนารมณ8ต>องการเป©ดชJองวJางให>สามารถกำหนดยานพาหนะ
อื่น ๆ ที่อาจะเกิดขึ้นใหมJในอนาคต แล>วกฎหมายยังไมJรองรับ ให>อยูJภายใต>พระราชบัญญัติรถยนต8ฯ ได>           
กลJาวอีกนัยหนึ่ง คือ หากมียานพาหนะเกิดขึ ้นใหมJแล>วรัฐต>องการให>อยู JในความหมายของคำวJา “รถ”           
ตามพระราชบัญญัติรถยนต8ฯ รัฐสามารถออกกฎกระทรวงเพ่ือรองรับยานพาหนะประเภทน้ัน ๆ ได>  
 ดังนั้น เพื่อให>ไมJให>ขัดหรือแย>งกับเจตนารมณ8ของผู>รJางกฎหมาย จึงควรตีความให>เปIนทางเดียวกัน
กับกฎหมายด>วย ฉะน้ันจึงควรตีความวJาสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าเปIน “รถ” ด>วย 
 2) เนื่องจากการเก็บภาษี เปIนการที่รัฐจำกัดสิทธิในการใช>ทรัพย8สินของประชาชน ในการตีความของ
กฎหมายภาษีอากรนั้น หากบทกฎหมายบางอยJางซึ่งกำหนดให>จัดเก็บภาษีมีความไมJชัดเจน หรือคลุมเครือ 
การตีความของกฎหมายภาษีอากร ควรจะต>องตีความในทางที่เปIนคุณหรือเปIนประโยชน8แกJผู>เสียภาษี            
จะตีความโดยขยายความให>เปIนผลร>ายไมJได> กลJาวคือ จะต>องตีความโดยเครJงครัด แตJจะต>องไมJตีความเปIนไป
ในแนวทางท่ีผิดปกติหรือแปลกประหลาดด>วย 

 
 146 ประพันธC คงเอียด,  “ภาษีสรรพสามิตรถจักรยานยนตC,”  เอกสารภาษีอากร, เล(มที่ 476(พฤษภาคม 2564), หนZา 68-69. 
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 ฉะนั ้นเมื ่อมีข>อสงสัยวJาสกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าถือเปIน “รถ” การตีความดังกลJาว            
จะต>องตีความเปIนไปในทางที่เปIนคุณกับผู>เสียภาษี จึงทำให>ต>องตีความวJาสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า      
ไมJเปIน “รถ” เพราะหากตีความวJาเปIน “รถ” ก็ทำให>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าอยูJในขJายที่จะเปIน
รถจักรยานยนต8ซ่ึงอาจจะทำให>สามารถจดทะเบียนและเสียภาษีสรรพสามิตได>  
 อยJางไรก็ตาม การตีความจะต>องไมJผิดปกติหรือผิดแปลกไป ซ่ึงจากเหตุผลข>อท่ี 1 ท่ีผู>รJางมีเจตนารมณ8
ต>องการจะให> “รถ” มีความหมายครอบคลุมมากที ่ส ุด ดังนั ้นจึงควรตีความให>สกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าและ                  
ล>อเดียวไฟฟ;าเปIน “รถ” ด>วย 
 3) ในอดีตเคยมีกรณีศึกษาที่ใกล>เคียงกันกับกรณีของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า คือ กรณีของรถจักยานไฟฟ;าที่มี
ระบบชJวยปê¥น กลJาวคือ ในอดีตเคยมีอุบัติเหตุเฉี่ยวชนระหวJางรถจักรยานไฟฟ;ากับรถจักรยานยนต8 ซึ่งเกิด
ปêญหาในเรื่องของการตีความวJารถจักยานไฟฟ;าถือเปIนรถจักรยานยนต8หรือไมJ จึงทำให>สถานีตำรวจภูธรอำเภอ
เขาย>อยทำหนังสือขอหารือปêญหาข>อกฎหมายในการตีความเรื่องดังกลJาว ซึ่งกรมการขนสJงทางบกก็มีหนังสือท่ี        
คค 0404/0643 ลงวันที่ 29 สิงหาคม 2550 ตอบข>อหารือของสถานีตำรวจฯดังกลJาว โดยสาระสำคัญของ
หนังสือตอบข>อหารือดังกลJาว “…เม่ือพิจารณาจากวัตถุประสงค;ของการใช̂งานของรถจักรยานไฟฟ5าท่ีมีระบบ
ช:วยป}°นดังกล:าวแลGวจะเห็นว:าตGองการใหGรถมีความเร็วเช:นเดียวกับรถจักรยานยนต2ที่ใชGเครื่องยนต2 ซึ่งมี
ความเร็วมากกว:ารถจักรยานที่ใชGกำลังคนหรือสัตว2 อีกทั้งลักษณะทางกายภาพรวมทั้งเครื่องอุปกรณ2เพื่อความ
ปลอดภัยของรถมีลักษณะเช:นเดียวกับรถจักรยานยนต2 ประกอบกับการขับเคลื่อนตัวรถสามารถขับเคลื่อนไป
ไดGดGวยพลังงานอื ่นที ่ไม:ใช:กำลังคนหรือสัตว2ตามความหมายของคำว:า “รถจักรยาน” ที ่บัญญัติไวGใน
พระราชบัญญัติลGอเลื่อน พ.ศ.2478 รถคันดังกล:าวจึงเปpนรถจักรยานยนต2ตามความหมายในมาตรา 4 แห:ง
พระราชบัญญัติรถยนต2ฯ”  
 จากหนังสือข>อหารือดังกลJาวจะเห็นได>วJากรมการขนสJงทางบกถือเอาวัตถุประสงค8ของการใช>งานของ
รถจักรยานไฟฟ;าเปIนสำคัญ แตJกรมการขนสJงทางบกจะให>เหตุผลอีกอยJางประกอบด>วยในเรื่องของลักษณะ
ทางกายภาพและเครื่องอุปกรณ8เพื่อความปลอดภัยของรถจักรยานไฟฟ;า ซึ่งสกู6ตเตอร8ไฟฟ;านั้นแม>มีลักษณะ
ทางกายภาพไมJเหมือนกับรถจักรยานยนต8 แตJมีวัตถุประสงค8ที ่ใช>งานเหมือนกับรถจักรยานยนต8 อีกท้ัง           
สามารถจัดให>มีการรับรองมาตรฐานความปลอดภัยของอุปกรณ8สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าได>เชJนกัน 
 ฉะนั้น เมื่อเคยมีกรณีศึกษาที่ใกล>เคียงกันได>วินิจฉัยมากJอนแล>ว จึงสามารถนำมาปรับใช>กับกรณีของ
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าได>เชJนกัน เพ่ือให>เปIนไปในแนวทางเดียวกันได>  
 ดังน้ัน จากเหตุผลท้ัง 3 ข>อข>างต>น จึงทำให>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าจึงถือวJาเปIน “รถ” ซ่ึงอยูJ
ในขอบขJายนิยามของรถจักรยานยนต8ตามมาตรา 4 แหJงพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 สJงผลให>                  
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า จึงเปIนรถจักรยานยนต8ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 ด>วย 
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 อนึ่ง ในสJวนของความเห็นของฝ§ายแรก ซึ่งเปIนของกระทรวงคมนาคมที่กลJาววJา “สกู6ตเตอร8ไฟฟ;า        
ไมJถือวJาเปIนรถจักรยานยนต8ตามนัยความหมายของพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 เนื่องจากไมJสามารถจด
ทะเบียนตามพระราชบัญญัติรถยนต8ฯ ได>…”น้ัน ผู>ทำวิจัยไมJเห็นด>วยกับความเห็นดังกลJาว เน่ืองจากการจะเปIน
รถจักรยานยนต8หรือไมJนั้นกับการจดทะเบียนรถจักรยานยนต8ได>หรือไมJ ผู>ทำวิจัยมองวJาเปIนคนละเรื่องกัน 
กลJาวคือ ในการพิจารณาวJาสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าเปIนรถจักรยานยนต8หรือไมJ กับการพิจารณาวJา
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าจดทะเบียนได>หรือไมJน้ัน เปIนเร่ืองท่ีต>องพิจารณาแยกออกจากกัน  

 
5.1.2 ปXญหาการจดทะเบียนของสกูJตเตอรKไฟฟNาและลOอเดียวไฟฟNาเพื่อเก็บภาษีรถยนตKและ       

ภาษีสรรพสามิตในประเทศไทย 
 
 การจดทะเบียนยานพาหนะ หมายถึง การจดทะเบียนรถยนต8ใหมJ โดยจะได>เครื่องหมายสัญลักษณ8ท่ี
แสดงถึงการเสียภาษีรถยนต8เรียบร>อยแล>ว147 โดยการจดทะเบียนมีขึ้นเพื่อเก็บเปIนฐานข>อมูลสถิติตJาง ๆ 
เกี่ยวกับการใช>ยานพาหนะของประชาชนและเพื่อสะดวกตJอการชำระภาษี ซึ่งการจดทะเบียนยังมีผลตJอการใช>
ถนนสาธารณะด>วย กลJาวคือ จากพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 มาตรา 6 กำหนดวJา “ห>ามมิให>ผู>ใดใช>รถ
ดังตJอไปน้ี (1) รถที่ยังมิได>จดทะเบียน, (2) รถท่ีถูกเพิกถอนการจดทะเบียน, (3) รถท่ียังมิได>เสียภาษีประจำปT,
(4) รถท่ีแจ>งการไมJใช>รถ และ (5) รถท่ีทะเบียนระงับ  
 จากมาตรา 6 แหJงพระราชบัญญัติรถยนต8ฯ จะเห็นได>ว Jารถที ่ไมJได>จดทะเบียนและเสียภาษี                
จะไมJสามารถใช>งานขับขี่บนท>องถนนได> หากฝ§าฝ±น ต>องระวางโทษจำคุกไมJเกิน 1 เดือนหรือปรับไมJเกิน   
1,000 บาท ตามมาตรา 64 แหJงพระราชบัญญัติรถยนต8ฯ 
 เมื่อสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าถือเปIนรถจักรยานยนต8ตามความหมายของจากพระราชบัญญัติ
รถยนต8 พ.ศ.2522 และพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 การจดทะเบียนสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและ            
ล>อเดียวไฟฟ;า ก็ต>องพิจารณาตามเกณฑ8ของรถจักรยานยนต8 โดยเกณฑ8คุณสมบัติในการจดทะเบียนของ
รถจักรยานยนต8ไฟฟ;ามี  3 ประการ ได>แกJ ขนาดสัดสJวนของรถจักรยานยนต8, สJวนควบและเครื่องอุปกรณ8
สำหรับรถจักรยานยนต8 และกำลังมอเตอร8ไฟฟ;าที่ใช>ในการขับเคลื่อน โดยคุณสมบัติทั้งสามอยJางนี้จะต>องตรง
ตามที่กฎหมายกำหนด (รายละเอียดสามารถดูได>จากบทที่ 2 หลักการ แนวความคิด และทฤษฎีของกฎหมาย
ภาษีสรรพสามิต หัวข>อท่ี 2.4.4.2.6 การควบคุมทางทะเบียนเพ่ือเก็บภาษี) 
 

 
 147 EASYINSUREBROKER, “ปùจดทะเบียนรถ คืออะไร มีผลอย(างไรกับการคิดราคาประกันภัยรถยนตC” [ออนไลนC], 4 กันยายน 2563 
, อZางอิงเมื่อ 8 เมษายน 2565 .แหล(งที่มาของขZอมูล https://www.easyinsure.co.th/news/?p=5791  
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 ในกรณีของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า ปêจจุบันประเทศไทยยังไมJรับจดทะเบียนให>กับสกู6ตเตอร8
ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า โดยกระทรวงคมนาคมกลJาววJา “สกู6ตเตอร;ไฟฟ>าไมAสามารถจดทะเบียนตาม          
พ.ร.บ.รถยนต;ได̂ แมGว :าสกู /ตเตอร2จะขับเคลื ่อนดGวยพลังงานไฟฟ5าและมีสองลGอ แต:ไม:เขGาข:ายเปpน
รถจักรยานยนต2ที่ตGองจดทะเบียนก:อนนำไปใชGงาน เนื่องจากรถจักรยานยนต2จะตGองมีส:วนควบและเครื่อง
อุปกรณ2เพื่อความปลอดภัยในการใชGงาน เช:น อุปกรณ2ส:องสว:างและอุปกรณ2แสงสัญญาณ กระจกมองขGาง 
มาตรวัดความเร็ว แตรสัญญาณ เปpนตGน แตAสกู6ตเตอร;ไฟฟ>ามีสAวนควบและเครื่องอุปกรณ;เพื่อความปลอดภัย
ขั้นต่ำไมAครบถ^วนถูกต^องตามที่กำหนดไว^ในกฎหมาย จึงไมAเข^าขAายเปFนรถจักรยานยนต;ที่ต^องนำรถไป       
จดทะเบียนและเสียภาษีกับกรมการขนสAงทางบก นอกจากนี้ สกู/ตเตอร2ไฟฟ5ายังมีลักษณะการขับขี่ที่ถูก
ออกแบบมาใหGยืนขับประกอบกับยางลGอที ่มีขนาดเล็ก หากนำมาใช^ในถนนสาธารณะอาจเกิดความ              
ไมAปลอดภัย เส่ียงเกิดอุบัติเหตุ และเปFนอันตรายตAอผู̂ใช̂รถใช̂ถนนอ่ืนด̂วย …”148 
 จากคำชี้แจ>งดังกลJาวของกระทรวงคมนาคมได>ให>เหตุผลวJาสกู6ตเตอร8ไฟฟ;ามีสJวนควบและเครื่อง
อุปกรณ8เพื ่อความปลอดภัยขั ้นต่ำไมJครบถ>วนถูกต>องตามที ่กำหนดไว>ในกฎหมาย จึงไมJเข>าขJายเปIน
รถจักรยานยนต8ที ่ต>องนำรถไปจดทะเบียนและเสียภาษีกับกรมการขนสJงทางบก ซึ ่งแยกพิจารณากรณี           
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;ากับล>อเดียวไฟฟ;าได> ดังน้ี 
 (1) ในกรณีของสกู 6ตเตอร8ไฟฟ;า จากการศึกษาพบวJาในเร ื ่องสJวนควบและเครื ่องอุปกรณ8                  
เพื่อความปลอดภัย ปêจจุบันสกู6ตเตอร8ไฟฟ;ามีเกือบทุกอยJางเหมือนรถจักรยานยนต8 เชJน อุปกรณ8สJองสวJางและ
อุปกรณ8แสงสัญญาณ, มาตรวัดความเร็ว แตรสัญญาณ, เบาะรองนั่ง(มีในบางรุJน), แตJในสJวนของกระจกมอง
ข>างน้ัน โดยสJวนใหญJแล>วจะไมJมี แตJก็มีในบางรุJนและสามารถใสJเสริมเพ่ิมเติมให>กับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าได>แม>ไมJมี 
 (2) ในกรณีของล>อเดียวไฟฟ;าเชJนกัน จากการศึกษาพบวJาในเรื ่องสJวนควบและเครื ่องอุปกรณ8           
เพื่อความปลอดภัย ปêจจุบันล>อเดียวไฟฟ;ามีเกือบทุกอยJางเหมือนรถจักรยานยนต8เหมือนอยJางสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า 
อุปกรณ8ใดท่ีไมJมี แล>วต>องการให>มีก็สามารถใสJเสริมเพ่ิมเติมได>เชJนกัน 
 ดังนั้น ในเรื่องของสJวนควบและเครื่องอุปกรณ8 หากกรณีที่กฎหมายกำหนดให>ต>องมีสJวนควบและ
เคร่ืองอุปกรณ8ในสJวนใด แล>วสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าไมJมี โดยความเปIนจริงก็สามารถใสJเสริมเพ่ิมเติม
เข>าไปได> ทำให>คำช้ีแจงของกระทรวงคมนาคมอาจใช>ไมJได>กับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า 
 

 
 148 ศูนยCต(อตZานข(าวปลอมแห(งประเทศไทย, “ข(าวบิดเบือน สกู®ตเตอรCไฟฟ©าเขZาข(ายเปvนรถจักรยานยนตC ขับขี่บนถนนผิดกฎหมายตZอง
จดทะเบียน และเสียภาษี” [ออนไลนC], 24 กุมภาพันธC 2565, อZางอิงเมื่อ 8 เมษายน 2565 .แหล(งที่มาของขZอมูล 
https://www.antifakenewscenter.com/นโยบายรัฐบาล-ข(าวสาร/ข(าวบิดเบือน-สกู®ตเตอรCไฟฟ©าเขZาข(ายเปvนรถจักรยานยนตC-ขับขี่บนถนนผิด
กฎหมายตZองจดทะเบียน-และเสียภาษี/  
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 อยJางไรก็ตามรัฐบาลหรือหนJวยงานที ่ร ับจดทะเบียน(กรมขนสJงทางบก) อาจมองวJาการใช>                
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;ายังไมJปลอดภัยก็อาจไมJรับจดทะเบียนโดยอ>างเหตุผลดังกลJาว ซึ่งในความเห็น
สJวนตัวของผู>ทำวิจัยมองวJา รัฐบาลหรือกรมขนสJงทางบกควรให>ผู>ใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าสามารถ
จดทะเบียนได> เพื่อให>อยูJในการควบคุมดูแลของรัฐหรือกรมขนสJงทางบก ซึ่งจะสJงผลให>ไมJมีผู>ใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;า
และล>อเดียวไฟฟ;าลักลอบการขับข่ีบนถนนสาธารณะได> 
 นอกจากน้ีหากพิจารณาตามบริบทของตJางประเทศประกอบแล>ว ในหลายประเทศเร่ิมกำหนดให>มีการ
จดทะเบียนกับทางหนJวยงานที่ควบคุมแล>ว พร>อมกับมีมาตรการพิเศษหรือมีการกำหนดหลักเกณฑ8 เงื่อนไข 
คุณสมบัติของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า ซึ่งบางกรณีรวมไปถึงผู>ใช> เชJน ต>องอายุไมJต่ำกวJา 16 ปT ฯลฯ 
โดยเหตุผลหลักที่สำคัญที่ให>มีการจดทะเบียน ก็เพื่อให>การใช>งานสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าเข>ามาอยูJใน
การควบคุมดูแลของรัฐน่ันเอง 
 สรุปได>วJาการจดทะเบียนเปIนสิ่งที่รัฐพึงกระทำให>กับผู>ใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า เพื่อให>
ผู>ใช>งานเหลJานั้นเข>ามาอยูJในการควบคุมดูแล อีกทั้ง รัฐบาลหรือหนJวยงานที่กำกับดูแลอาจออกมาตรการพิเศษ
สำหรับผู>ใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าโดยเฉพาะได> โดยสามารถพิจารณาเลือกใช>ตามประเทศญ่ีปุ§นหรือ
ประเทศสิงคโปร8ที ่ยกกลJาวมาในบทที ่ 4 เรื ่องการจัดเก็บภาษีของสกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า                
ในตJางประเทศ ซ่ึงอาจปรับปรุงให>เข>ากับบริบทของประเทศไทยได>น่ันเอง 
 

5.2 วิเคราะหKการจัดเก็บภาษีของสกูJตเตอรKไฟฟNาและลOอเดียวไฟฟNาโดยเปรียบเทียบกับทฤษฎีภาษีอากร
และหลักกฎหมายภาษีอากรท่ีดี 
  
 ในตJางประเทศเริ ่มมีการใช>สกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าอยJางแพรJหลายและบางประเทศ             
มีบริษัทเอกชนที่เป©ดให>บริการเชJาสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า เพื่อให>ใช>ในการสัญจรไปยังสถานที่ตJาง ๆ 
โดยในกรณีของบริษัทเอกชนที่เป©ดให>เชJาสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;านั้น มีวัตถุประสงค8เพื่อต>องการ        
ให>ประชาชนมีทางเลือกในการเดินทางมากขึ้น อีกทั้ง สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าจะเปIนยานพาหนะท่ี
ชาวตJางชาติที่มาเที่ยวในประเทศนั้น ๆ เลือกใช>ในการขับขี่สัญจรไปยังสถานที่ตJาง ๆ ด>วยเหตุที่สะดวกและ      
ใช>งานงJายกวJายานพาหนะอื่น ๆ นอกจากนี้ยังเปIนการสJงผลตJอเศรษฐกิจประเทศทางอ>อมได>อีกด>วย กลJาวคือ 
หากมองในมุมมองของนักทJองเที่ยวที่มาทJองเที่ยวในประเทศไทย หรือแม>แตJเราเปIนนักทJองเที่ยวไปเที่ยวท่ี
ตJางประเทศ สิ่งหนึ่งที ่นักทJองเที่ยวมักจะกังวล คือ เรื ่องของการเดินทาง เพราะหากมีการคมนาคมที่ดี       
สะดวก และเข>าถึงได>งJาย ก็จะสJงผลให>ชาวตJางชาติหรือนักทJองเที่ยวมาทJองเที่ยวกันมากขึ้น เพราะทำให>
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สะดวกตJอการทJองเที่ยว ฉะนั้นสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าก็เปIนอีกทางเลือกที่ทำให>นักทJองเที่ยว
สามารถเข>าถึงการเดินทางได>งJายข้ึน 
 ในตJางประเทศแตJเดิมการใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าที่ถือเรื่องที่ผิดกฎหมาย ไมJสามารถ       
ใช>งานบนท>องได> โดยเหตุผลหลักที่ตJางประเทศมักอ>าง คือ เรื่องของความปลอดภัยในการใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;า
และล>อเดียวไฟฟ;า แตJเมื่อทั่วโลกให>ความสำคัญกับเรื่องสิ่งแวดล>อมเปIนหลัก จึงทำให>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและ         
ล>อเดียวไฟฟ;าเปIนหน่ึงในตัวเลือกท่ีรัฐบาลแตJละประเทศเร่ิมให>ความสนใจเชJนกัน 
 ด>วยเหตุนี ้จึงทำให>ในรัฐบาลแตJละประเทศมีความพยายามที่จะออกกฎเกณฑ8หรือกฎหมายมา            
เพ่ือรองรับให>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าให>สามารถใช>งานได>เสมือนหน่ึงเปIนยานพาหนะท่ัวไป 
 เม ื ่อร ัฐบาลแตJละประเทศมีความพยายามที ่จะออกกฎเกณฑ8และกฎหมายมาเพื ่อรองรับ                 
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าให>สามารถใช>งานได>ในปêจจุบันและเปIนอีกทางเลือกหนึ่งของประชาชนท่ี
สามารถเลือกบริโภคสินค>ายานพาหนะที่ตนเองนั้นสะดวก ซึ่งการออกกฎเกณฑ8หรือกฎหมายดังกลJาว รัฐก็ต>อง
ทำออกมาให>ครอบคลุมมากสุด โดยจะต>องคำนึงถึงผลกระทบจากการใช>กฎหมายในด>านตJาง ๆ ด>วยเชJนกัน 
ฉะนั ้นในสJวนหัวข>อนี ้จะเปIนการวิเคราะห8ถึงการจัดเก็บภาษีของสกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า                
โดยสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;ามีภาษีท่ีเก่ียวข>อง ดังน้ี 
 

5.2.1 ภาษีศุลกากร 
  
 กฎหมายภาษีศุลกากร เปIนกฎหมายที่ให>อำนาจรัฐในการจัดเก็บภาษีเก็บจากการนำเข>าหรือสJงออก
สินค>าและเปIนภาษีท่ีผู>บริโภคเปIนผู>จJาย (User pay principle) กลJาวคือ บุคคลใดเปIนผู>บริโภค (นำเข>าสินค>า
หรือสJงออกสินค>า) บุคคลดังกลJาวมีหน>าที่จะต>องเสียภาษีศุลกากร ซ่ึงปêจจุบันประเทศไทยมีการจัดเก็บ          
ภาษีศุลกากรอันเปIนภาษีนำเข>าจากสินค>าประเภทสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า โดยสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและ
ล>อเดียวไฟฟ;ามีพิกัดอัตราศุลกากร (Tariff nomenclature) อยู Jที ่พิกัดประเภทที่ 87.11 ประเภทยJอยท่ี 
8711.60.12 โดยพิกัดดังกลJาวกำหนดให>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าจะต>องเสียภาษีศุลกากรในอัตรา 
ร>อยละ 60  ในสJวนนี้ผู>ทำวิจัยจะนำมาพิจารณาวJารัฐควรจัดเก็บภาษีศุลกากรของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียว
ไฟฟ;าหรือไมJ โดยมีข>อพิจารณา คือ พิจารณาโดยอาศัยหลักกฎหมายภาษีอากรที่ดี กลJาวคือ เมื่อนำสินค>าเข>า
มาในราชอาณาจักรหรือสJงสินค>าออกนอกราชอาณาจักร ก็ต>องเสียภาษีศุลกากรด>วย โดยหากให>สินค>าประเภท
ใด  ไมJถูกจัดเก็บภาษีศุลกากร อาจะเกิดความไมJเสมอภาคและไมJเปIนธรรมกับสินค>าที่ถูกจัดเก็บภาษีศุลกากร
ได>ตามหลักความเสมอภาคและหลักความเปIนธรรม โดยในบริบทของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า          
หากไมJมีการจัดเก็บภาษีศุลกากรกับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า อาจะเกิดความไมJเปIนธรรมและความ  
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ไมJเสมอภาคกับยานยนต8ไฟฟ;าประเภทอื่นหรือสินค>าประเภทอื่นที่ถูกจัดเก็บภาษีศุลกากร จึงทำให>สกู6ตเตอร8
ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าถูกจัดเก็บภาษีศุลกากร โดยปêจจุบันประเทศไทยกำหนดให>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียว
ไฟฟ;าต>องเสียภาษีศุลกากรโดยกฎหมายภาษีศุลกากรกำหนดให>ต>องเสียภาษีในอัตราร>อยละ 60 ซ่ึงเปIนการเสีย
ตามราคา (Ad Valorem Rate of Duty) และเปIนอัตราภาษีที ่ส ูงส ุด ซึ ่งเมื ่อเทียบกับสินค>าประเภท
รถจักรยานยนต8ไฟฟ;า ปêจจุบันรถจักรยานยนต8ไฟฟ;าเสียภาษีศุลกากรในอัตราร>อยละ 60 เชJนเดียวกัน            
โดยไมJได>รับการลดอัตราอากรขาเข>า ฉะนั้นการที่สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าเสียภาษีศุลกากรในอัตรา
ร>อยละ 60 อาจดูเหมือนสมเหตุสมผลหรือเหมาะสม เพราะเก็บภาษีในอัตราท่ีเทJากับรถจักรยานยนต8ไฟฟ;า 
 อยJางไรก็ตามเมื่อนำมาเปรียบเทียบกับยานยนต8ไฟฟ;าอื่น คือ รถยนต8 ปêจจุบันรัฐบาลมีมาตรการ
สนับสนุนการใช>ยานยนต8ไฟฟ;าประเภทรถยนต8และรถจักรยานยนต8 โดยการลดอัตราหรือยกเว>นอากรขาเข>า 
แกJผู>ได>รับสิทธิตามมาตรการ เพื่อสJงเสริมให>เกิดการใช>ยานยนต8ไฟฟ;าภายในประเทศ แตJการลดอากรขาเข>า
ปêจจุบันรัฐบาลให>สิทธิกับยานยนต8ไฟฟ;าประเภทรถยนต8เทJานั้น ไมJได>ให>สิทธิกับรถจักรยานยนต8และสกู6ตเตอร8
ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าแตJอยJางใด ซ่ึงเม่ือนำมาพิจารณาตามหลักกฎหมายภาษีอากรท่ีดียJอมเกิดความไมJเสมอ
ภาคและความไมJเปIนธรรมกับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า เนื่องจากการที่รัฐมีมาตรการสนับสนุนการ      
ใช>ยานยนต8ไฟฟ;าในประเทศ ก็เพ่ือต>องการให>เกิดการใช>ยานยนต8ไฟฟ;าในประเทศมากข้ึนและลดการปลJอยก6าซ
คาร8บอนไดออกไซต8 ซึ่งสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าก็เปIนยานยนต8ไฟฟ;าที่ไมJปลJอยก6าศคาร8บอนได       
ออกไซต8 อีกทั ้งเปIนมิตรตJอสิ ่งแวดล>อม จึงเปIนกรณีท่ีสกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าเปIนยานยนต8ท่ี
สอดคล>องกับวัตถุประสงค8ของนโยบายท่ีรัฐสนับสนุนในปêจจุบัน แตJเมื่อรัฐให>สิทธิลดอากรขาเข>ากับยานยนต8
ไฟฟ;าประเภทรถยนต8แตJเพียงอยJางเดียว ไมJให>สิทธิกับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า ยJอมเกิดความ             
ไมJเสมอภาคและความไมJเปIนธรรมกับผู>ใช>งานสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า (หลักความเสมอภาคและ
หลักความเป[นธรรม)  
 นอกจากน้ี หากพิจารณาถึงว ัตถุประสงค8ของการจัดเก็บภาษีศุลกากรจะเห็นได>ว Jาการเก็บ                 
ภาษีศุลกากร มีวัตถุประสงค8หลายประการ โดยไมJจำเปIนต>องเพียงแตJจัดเก็บเพื่อเปIนรายได>ให>กับรัฐ แตJก็
จัดเก็บเพื่อคุ>มกันอุตสาหกรรมภายใน หรือเพื่อควบคุมหรือสJงเสริมการบริโภค ฉะนั้นจะเห็นได>วJาการจัดเก็บ
ภาษีศุลกากรมีหน่ึงวัตถุประสงค8 คือ เพื่อควบคุมหรือสJงเสริมการบริโภคได> กลJาวคือ ในบางสินค>าหากรัฐมอง
วJาการให>ประชาชนบริโภคสินค>าดังกลJาวแล>ว อาจเกิดปêญหาตามมาภายหลัง รัฐก็อาจจัดเก็บภาษีศุลกากรกับ
สินค>าดังกลJาวได> เพื่อให>ประชาชนไมJบริโภคสินค>านั้น เพราะเมื่อเก็บภาษีอากรขาเข>ากับสินค>า ผู>นำเข>า
สามารถนำภาษีศุลกากรที่ถูกเก็บไปบวกเข>าเปIนต>นทุนได> ทำให>ภาระภาษีที่แท>จริงตกแกJผู>บริโภค (ผู>แบกรับ
ภาษีท่ีแท>จริง คือ ผู >บริโภค) ในขณะเดียวกัน หากรัฐต>องการสนับสนุนให>ประชาชนบริโภคสินค>าใด                  
ร ัฐก็สามารถใช>ภาษีศุลกากรเปIนเครื ่องมือในการสนับสนุนให>ประชาชนบริโภคสินค>านั ้นได>เชJนกัน                   
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ฉะนั้นในกรณีของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า รัฐก็อาจใช>ภาษีศุลกากรเปIนเครื่องมือในการสนับสนุนได>
เชJนกัน ซึ่งจะทำให>ท>ายสุดแล>วประชาชนจะสามารถบริโภคสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าในราคาถูกด>วย
เมื่อเทียบกับกรณีที่สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าที่ถูกจัดเก็บภาษีศุลกากร ท้ังยังสอดคล>องกับมาตรการท่ี
รัฐสJงเสริมให>มีการใช>ยานยนต8ไฟฟ;าในประเทศไทยด>วย  
 ดังนั้นจากข>อพิจารณาที่กลJาวมาข>างต>นจึงสรุปได>วJาในบริบทของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า 
โดยหลักการแล>วยังคงต>องจัดเก็บภาษีศุลกากรกับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า แตJเน่ืองจากปêจจุบันรัฐมี
นโยบายที่สJงเสริมการใช>ยานยนต8ไฟฟ;า การจัดเก็บภาษีศุลกากรกับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าในอัตรา
ร>อยละ 60 อาจเกิดความไมJเปIนธรรมและความไมJเสมอภาคกับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าได> เพราะ
นโยบายสJงเสริมการใช>ยานยนต8ไฟฟ;า มีขึ้นเพื่อสJงเสริมให>การใช>ยานยนต8ไฟฟ;าในประเทศและเพื่อลดการ
ปลJอยก6าซคาร8บอนไดออกไซต8 ซึ ่งสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าได>ก็สอดคล>องกับนโยบายดังกลJาว            
แตJกลับไมJได>สิทธิในการลดอากรขาเข>าเหมือนกับรถยนต8 ฉะนั้นจึงเกิดความไมJเปIนธรรมและความไมJเสมอภาค
กับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าที่เปIนยานยนต8ไฟฟ;าเหมือนกัน อีกทั้ง ภาษีศุลกากรไมJจำเปIนวJาจะต>องจัดเก็บภาษีเสมอไป 
แตJบางครั้งภาษีศุลกากรก็มีวัตถุประสงค8เพื่อเปIนการสนับสนุนการบริโภคของประชาชนได> ฉะนั้นในสJวนนี้รัฐ
ควรจัดเก็บภาษีศุลกากรกับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า แตJควรได>รับการลดอากรขาเข>า ซึ่งทำให>ถูก
จัดเก็บภาษีศุลกากรน>อยลง 
  

5.2.2 ภาษีมูลคTาเพ่ิม 
 
 การเก็บภาษีมูลคJาเพิ่มของประเทศไทยยึดหลักปลายทาง กลJาวคือ สินค>าไมJวJาจะผลิตจากประเทศใด
ก็ตาม จะไมJนำมาพิจารณา แตJจะพิจารณาตรงที่ปลายทางมีการขายสินค>ากับผู>ซื้อหรือผู>บริโภคในประเทศไทย 
โดยปêจจุบันผู>ประกอบการที่ผลิตสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าแล>วขายให>กับผู>บริโภคหรือผู>นำเข>าท่ีนำเข>า
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าแล>วมาขายให>กับผู>บริโภค ต>องเสียภาษีมูลคJาเพ่ิมอันเปIนภาษีบริโภค  
 นอกจากน้ี เมื่อเปรียบเทียบกับยานยนต8ประเภทอื่น ไมJวJาจะเปIนรถยนต8 รถจักรยานยนต8 ฯลฯ เมื่อมี
การขายหรือมีการนำเข>าก็เสียภาษีมูลคJาเพิ่มเชJนกัน ฉะนั้นหากให>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าไมJต>องเสีย
ภาษีมูลคJาเพิ่ม อาจเกิดความไมJเปIนธรรมและความไมJเสมอภาคกับยานยนต8ประเภทอื่นที่ได>ขายหรือนำเข>ามา 
(หลักความเสมอภาคและหลักความเป[นธรรม) อีกทั้ง เมื่อพิจารณาถึงวัตถุประสงค8ของภาษีมูลคJาเพ่ิม        
การเก็บภาษีมูลคJาเพ่ิมมีเพียงวัตถุประสงค8เดียว คือ เปIนรายได>ให>กับรัฐแตJเพียงอยJางเดียว 
 ดังน้ันในบริบทของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า ยังคงต>องมีการจัดเก็บภาษีมูลคJาเพ่ิมอยูJ 
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5.2.3 ภาษีสรรพสามิต 
  
 ในกรณีของกฎหมายภาษีสรรพสามิต ปêจจุบันประเทศไทยยังไมJมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตกับ        
สกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า แม>โดยทฤษฎีแล>วสกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าจะถือเปIน
รถจักรยานยนต8ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 และพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 ก็ตาม 
กลJาวคือ ในปêจจุบันเริ ่มมีประชาชนบางกลุ Jมได>ใช>ยานพาหนะประเภทสกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าในการขับข่ี                  
บนถนนสาธารณะ ซึ่งผู>ทำวิจัยก็เคยเห็นผู>บริโภคบางกลุJมได>ใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าขับขี่บนถนนสาธารณะเชJนกัน        
แตJยังไมJเคยพบวJามีการใช>ล>อเดียวไฟฟ;าขับขี ่บนถนนสาธารณะ โดยการขับขี ่สกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าดังกลJาว            
ปêจจุบันยังไมJสามารถจดทะเบียนและมีการเสียภาษีสรรพสามิตแตJอยJางใด อีกทั้ง บางครั้งตำรวจจราจร
บางคร้ังมองวJาการใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าเปIนเสมือนการใช>รถจักรยานยนต8ตามปกติไมJผิดแปลก ทำให>ไมJมีการเรียก
ตรวจสอบหรือจับกุมประชาชนกลุ Jมที ่ใช>สกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าในการขับขี ่ ซึ ่งมีข>อพิจารณาตามทฤษฎีและ               
หลักกฎหมายภาษีอากรท่ีดีได> ดังน้ี 
 (1) เมื ่อสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าเปIนสินค>าที่ปêจจุบันยังไมJเก็บภาษีสรรพสามิต ฉะน้ัน          
การพิจารณาวJาสินค>าใดควรจะถูกเก็บภาษีหรือไมJนั ้น ทฤษฎีเบี ้ยประกันภัยและทฤษฎีการชำระราคา               
ก็เปIนสิ่งที่มาชJวยในการพิจารณาได>เชJนกัน กลJาวคือ การที่รัฐสร>างถนนสาธารณะ เพื่อให>ผู>ขับข่ียานพาหนะ     
ได>ขับข่ีด>วยความปลอดภัย หรือการมีเจ>าหน>าท่ีตำรวจจราจรให>บริการกับผู>ขับข่ียานพาหนะท่ีใช>ถนนสาธารณะ 
ก็ทำเพื่อให>เกิดความปลอดภัยตJอชีวิตและทรัพย8สินของประชาชน ซึ่งเมื่อประชาชนกลุJมที่ใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;า
และล>อเดียวไฟฟ;าได>ใช>ถนนสาธารณะในการสัญจร ในกรณีเชJนนี ้รัฐก็ควรจะต>องจัดเก็บภาษีจากผู >ใช>             
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าท่ีใช>ถนนสาธารณะด>วย เพราะเปIนกรณีที่รัฐได>คุ>มครองความปลอดภัยชีวิต
และทรัพย8สินของผู>ที่ใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า (ทฤษฎีเบี้ยประกัน) อีกทั้ง การท่ีผู>ใช>สกู6ตเตอร8
ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าได>ใช>ประโยชน8จากถนนสาธารณะในการสัญจรไปยังสถานที่ตJาง ๆ จึงเปIนการใช>
ประโยชน8จากการที่รัฐได>กระทำขึ้นหรือให>บริการ ผู>ใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า ก็ควรต>องตอบแทน
การใช>ประโยชน8จากการท่ีรัฐกระทำข้ึน (ทฤษฎีชำระราคา) น่ันเอง 

 (2) การที่ผู>ใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าขับขี่บนถนนสาธารณะโดยไมJได>เสีย ภาษีสรรพสามิต
อันเนื่องมาจากการใช>ประโยชน8จากถนนสาธารณะที่รัฐเปIนผู>สร>างขึ้น ยJอมทำให>เกิดความไมJเสมอภาคและ      
ทำให>เกิดความไมJเปIนธรรมกับผู>ใช>ถนนสาธารณะอื่น กลJาวคือ การที่ผู>ใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าได>
ใช>ประโยชน8จากถนนสาธารณะ โดยไมJต>องเสียภาษีสรรพสามิตเมื่อเทียบกับประชาชนกลุJมอื่นที่ใช>ประโยชน8
จากถนนสาธารณะแล>วต>องเสียภาษีจากการใช>ประโยชน8นั ้น จึงเปIนการเลือกปฏิบัติโดยไมJเปIนธรรม            
(หลักผลประโยชนK) หรือกลJาวอีกนัยหนึ่งได>วJาการที่รัฐให>ผู >ใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าใช>ถนน
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สาธารณะโดยไมJได>เก็บภาษี เสมือนเปIนการให>สิทธิประโยชน8กับผู>ใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า ซ่ึงทำให>
เกิดความไมJเทJาเทียมกับประชาชนกลุJมอื ่นที ่ใช>ถนนสาธารณะเชJนเดียวกัน แตJต>องเสียภาษีสรรพสามิต         
ฉะนั้นรัฐต>องทำให>เกิดความเสมอภาคในสJวนนี้ อีกทั้ง ยังทำให>เกิดความไมJเปIนธรรมกับประชาชนกลุJมที่ใช>
ถนนสาธารณะ แตJต>องเสียภาษีเชJนกัน (หลักความเสมอภาคและหลักความเป[นธรรม)  
 นอกจากนี้การที่ไมJเก็บภาษีสรรพสามิตจากประชาชนผู>ใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;ายังทำให>
ขาดความเปIนกลางในทางเศรษฐกิจตามหลักภาษีอากรที่ดี ซึ่งการจัดเก็บภาษีที่ดีนั้น จะต>องไมJกระทบตJอการ
ทำงานของกลไกตลาด ฉะนั้นหากรัฐเก็บภาษีสรรพสามิตจากยานพาหนะอื่น แตJไมJเก็บภาษีสรรพสามิตจาก
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า ซึ่งถือเปIนรถจักรยานยนต8เหมือนกัน สJงผลให>อาจกJอแรงจูงใจให>ผู>บริโภค
หลีกเลี่ยงการใช>ยานพาหนะท่ีต>องเสียภาษีสรรพสามิตได> (หลักความเป[นกลางทางเศรษฐกิจ) ท้ังน้ี รัฐต>องทำ
ให>เกิดความแนJนอน (หลักความแนTนอน) ในการที่จะเก็บภาษีจากผู>ใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าด>วย 
ซึ่งตามหลักเมื่อสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าถือเปIนรถจักรยานยนต8ชนิดหนึ่ง ก็ต>องเก็บภาษีสรรพสามิต
เชJนกัน เพ่ือให>เกิดความแนJนอน ชัดเจน และไมJกำกวม 
 อยJางไรก็ตาม แม>ตามหลักกฎหมายและตามทฤษฎี จะทำให>รัฐมีอำนาจในจัดเก็บภาษีสรรพสามิต        
ก็ตาม แตJเนื่องจากปêจจุบันประเทศไทยยังไมJมีความจำเปIนในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต กลJาวอีกนัยหนึ่ง คือ
ปêจจุบันประเทศไทยอาจไมJมีความพร>อมในการที่จะจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียว
ไฟฟ;า ด>วยเหตุผลดังน้ี  
 ประการแรก คือ สภาพแวดล>อมของประเทศไทยปêจจุบันอาจไมJรองรับกับการใช>งานสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า
และล>อเดียวไฟฟ;า กลJาวคือ แตJเดิมยานพาหนะที่ขับเคลื่อนด>วยไฟฟ;ายังเปIนที่รู >จักหรือนJาสนใจสำหรับ
ประชาชนในประเทศไทย ซึ่งเมื ่อเทียบกับตJางประเทศ ในตJางประเทศเริ่มมีการรณรงค8และสนับสนุนให>
ประชาชนใช>ยานพาหนะที่ขับเคลื่อนด>วยไฟฟ;า เชJน รถยนต8ไฟฟ;า, รถจักรยานยนต8ไฟฟ;า ฯลฯ แตJในกรณีของ
ประเทศไทย ยานพาหนะที ่ขับเคลื ่อนด>วยไฟฟ;าเริ ่มท่ีประชาชนเริ ่มให>ความสนใจเมื ่อ 1-2 ปTที ่ผJานมา             
(พ.ศ.2564 – 2565) เน่ืองจากราคาของน้ำมันมีราคาที่สูงขึ้น ทำให>ประชาชนเริ่มที่จะศึกษาและให>ความสำคัญ
กับยานพาหนะที่ขับเคลื่อนด>วยไฟฟ;า ทำให>ปêจจุบันประเทศไทยอาจจะต>องพัฒนาหรือปรับปรุงแก>ไขใน
บางสJวน เพ่ือรองรับกับการใช>งานสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า เชJน จุดชาร8จยานพาหนะไฟฟ;า (ปêจจุบันมี
จุดให>ชาร8จไฟฟ;า แตJยังมีจำนวนน>อย), การจดทะเบียนที่ยังไมJรองรับ, ถนนสาธารณะที่ยังไมJรองรับกับสภาพ
ของยานพาหนะประเภทสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าให>มีความปลอดภัยท่ีเพียงพอ, การออกมาตรการ
สJงเสริมหรือการรณรงค8การใช>การใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าอยJางปลอดภัยบนท>องถนน ฯลฯ   
เหลJานี้การที่รัฐจะเก็บภาษีสรรพสามิตอันเปIนภาษีที่ทำให>สินค>านั้นจะต>องรับภาระภาษีสูงกวJาปกติได> รัฐต>อง
ปรับปรุงแก>ไข ในสJวนน้ีกJอน 
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 ประการที่สอง เปIนเหตุผลที่สืบเนื่องมาจากประการแรก คือ ภาษีสรรพสามิตเปIนภาษีทางอ>อม 
กลJาวคือ ภาษีสรรพสามิตเปIนภาษีที่จัดเก็บจากผู>ผลิตผู>จำหนJายและผู>นำเข>าสินค>า โดยผู>มีหน>าท่ีเสียภาษี
สามารถผลักภาระภาษีไปยังผู>บริโภคได> สJงผลให>ผู>บริโภคจะบริโภคสินค>าในราคาที่สูงกวJาปกติ ฉะนั้น การที่รัฐ
ไมJได>จัดเก็บภาษีสรรพสามิตก็เปIนอยJางหนึ่งที่เปIนการสJงเสริมสนับสนุนให>ประชาชนใช>งานสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและ
ล>อเดียวไฟฟ;า เพราะประชาชนผู>บริโภคสามารถเลือกซื้อสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าในราคาที่ถูก 
(ในชJวงแรกการสJงเสริมสนับสนุนให>ประชาชนเลือกบริโภคสินค>าสกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า                
เปIนสิ่งที่สำคัญ รัฐควรสJงเสริมสนับสนุนให>มีการใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าอยJางแพรJหลายกJอน)       
อีกทั้ง ปêจจุบันรัฐมีนโยบายท่ีสนับสนุนให>ประชาชนใช>ยานพาหนะท่ีขับเคล่ือนด>วยไฟฟ;า ซ่ึงสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า
และล>อเดียวไฟฟ;า ก็เปIนยานพาหนะที่ขับเคลื่อนด>วยไฟฟ;า จึงเปIนสินค>าท่ีอยูJในขJายที่รัฐควรจะต>องสนับสนุน
เชJนกัน 
 ประการที่สาม คือ ความจำเปIนในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต กลJาวคือ ในชJวงแรกการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตอาจยังไมJมีความจำเปIนเมื่อเทียบกับการเก็บภาษีรถยนต8ตามพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522   
ในขณะเดียวกันการจัดเก็บภาษีรถยนต8ตามพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 มีความจำเปIนมากกวJาการเก็บ
ภาษีสรรพสามิต เพราะภาษีรถยนต8ตามพ.ร.บ.รถยนต8ฯ เปIนภาษีท่ีผู>ที่จะใช>งานยานพาหนะขับข่ีบนท>องถนน 
จะต>องดำเนินการเสียภาษีตามกฎหมายถึงจะสามารถขับขี ่บนท>องถนนได> อีกทั ้ง การเสียภาษีรถยนต8 
ประชาชนจะรู>สึกวJาตนได>เสียภาษีไปจากการที่ตนได>ใช>งานสาธารณูปโภคของรัฐจริง (รู>สึกวJาตนได>ใช>ประโยชน8
และการเสียภาษีเปIนการตอบแทนจากการใช>ประโยชน8) ซึ ่งภาษีรถยนต8ที ่รัฐเก็บนั้นก็จะนำไปใช>ในการ
บำรุงรักษาระบบคมนาคม 
 ดังนั้น การที่รัฐไมJได>มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากผู>ใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าที่ใช>
ประโยชน8จากถนนสาธารณะ แม>จะไมJสอดคล>องกับหลักการเก็บภาษีอากรที่ดี แตJเนื่องจากปêจจุบันประเทศ
ไทยอาจจะยังไมJมีความพร>อมในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตกับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า ด>วยปêจจัย
หลายอยJาง ทั้งน้ี แม>ปêจจุบันประเทศไทยอาจไมJมีความพร>อมในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต แตJในอนาคต
ประเทศไทยอาจพร>อมท่ีจะเก็บภาษีสรรพสามิตก็ได>เชJนกัน 
 นอกจากน้ี จากการศึกษาพบวJาปêจจุบันในหลายประเทศยังไมJมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตกับ        
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า ทำให>ยังไมJเห็นแนวทางในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า
และล>อเดียวไฟฟ;าที ่จะนำมาใช>กับบริบทของประเทศไทยท่ีชัดเจน ซึ ่งหากในอนาคตหากมีการเก็บ               
ภาษีสรรพสามิตในกลุJมน้ี ประเทศไทยอาจนำมาปรับใช>ในบริบทของตนเองก็ได>เชJนกัน 
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5.2.4 ภาษีรถยนตKประจำปÖ 
 
 ในกรณีของกฎหมายภาษีรถยนต8ประจำปTตามพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 ปêจจุบันประเทศไทย
ยังไมJมีการจัดเก็บภาษีรถยนต8กับสกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า แม>ทฤษฎีแล>วสกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าและ          
ล>อเดียวไฟฟ;าจะถือเปIนรถจักรยานยนต8ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 และพระราชบัญญัติ
รถยนต8 พ.ศ.2522 ก็ตาม และจากท่ีเคยกลJาวมาแล>ววJาผู>ทำวิจัยก็เคยเห็นผู>บริโภคบางกลุJมได>ใช>สกู6ตเตอร8
ไฟฟ;าขับขี่บนถนนสาธารณะ โดยการขับขี่สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าดังกลJาว  ปêจจุบันยังไมJสามารถจดทะเบียนและเสีย
ภาษีรถยนต8ประจำปTแตJอยJางใด ทำให>ตามกฎหมายแล>วผู>ท่ีใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าขับข่ีบนท>องถนน เปIนการกระทำ
ที่ผิดกฎหมายตามมาตรา 6 ประกอบมาตรา 60 แหJงพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 ในสJวนนี้จะเปIนการ
วิเคราะห8วJาเพราะเหตุใดเราจึงควรจัดเก็บภาษีรถยนต8ประจำปTกับสกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า             
โดยมีข>อพิจารณา ดังน้ี 
 (1) ประการแรก คือ ด>วยเหตุที่ภาษีรถยนต8ประจำปT เปIนการบังคับจัดเก็บกับผู>ที่เปIนเจ>าของรถยนต8       
โดยมีรถยนต8เปIนวัตถุประสงค8ที่ถูกเรียกเก็บภาษี จึงทำให>การจัดเก็บภาษีด>วยวิธีดังกลJาวจัดอยูJในประเภทของ 
“ภาษีทรัพย8สิน” (เปIนภาษีทรัพย8สินเฉพาะอยJาง) โดยภาษีทรัพย8สิน คือ ภาษีที่จัดเก็บจากการถือครอง
ทรัพย8สินจากเจ>าของทรัพย8สิน ซึ่งสJวนใหญJแล>วทรัพย8สินประเภทยานยนต8 มักเปIนทรัพย8สินของผู>มีฐานะ       
ทางเศรษฐกิจที่มั่นคง จึงมีอำนาจซื้อได> กลJาวคือ โดยทั่วไปสJวนใหญJแล>วบุคคลที่มียานยนต8ใช>งาน มักจะเปIน
บุคคลที่มีฐานะมั่นคง(ฐานะปานกลางเปIนต>นไป) ซึ่งอาจเปรียบเทียบได>วJาการที่บุคคลครอบครองยานยนต8
เสมือนเปIนการสะสมความมั่งคั ่งในรูปแบบทรัพย8สิน ซึ ่งก็คือ ยานยนต8 เมื ่อพิจารณาตามหลักกฎหมาย          
ภาษีอากรที่ดีแล>ว บุคคลท่ีครอบครองทรัพย8สินมากกวJาจะต>องเสียภาษีมากกวJาบุคคลท่ีครอบครองทรัพย8สิน
น>อยกวJา กลJาวอีกนัยหนึ่งได>วJาบุคคลท่ีครอบครองทรัพย8สินมากกวJามีความสามารถในการเสียภาษีมากกวJา
บุคคลครอบครองทรัพย8สินน>อยกวJา ฉะนั้นเพื่อให>เกิดความเปIนธรรมและความเสมอภาค บุคคลท่ีครอบครอง
ทรัพย8สินมากกวJายJอมต>องแบกรับภาระภาษีมากกวJา 
 (2) ประการที่สอง คือ ภาษีรถยนต8ประจำปT เปIนภาษีพื้นฐานบังคับ กลJาวคือ จากมาตรา 6 แหJง
พระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 กำหนดห>ามบุคคลใช>รถที่ยังไมJได>จดทะเบียน, รถถูกเพิกถอนการจด
ทะเบียน, รถที่ไมJได>เสียภาษีประจำปT, รถท่ีแจ>งการไมJใช>รถ หรือรถที่ทะเบียนระงับ จะเห็นได>วJาการเสียภาษี
ประจำปT เปIนเงื่อนไขอยJางในการที่บุคคลใดก็ตามที่จะใช>รถ กลJาวอีกนัยหนึ่งได>วJา รถทุกคันท่ีนำมาใช>ได> เชJน 
การขับบนท>องถนน จะต>องเสียภาษีประจำปTเสมอ ฉะน้ันจึงอาจกลJาวได>วJาภาษีรถยนต8ประจำปT เปIนกฎหมาย
ที่บังคับให>ผู>ใช>รถทุกคนจะต>องเสียภาษีรถยนต8ประจำปTเสมอ จึงจะสามารถนำมาใช>งานได> สJงผลให>การจะนำ
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าหรือล>อเดียวไฟฟ;ามาใช>งานได> อาจจะต>องเสียภาษีรถยนต8ประจำปTด>วย 



 
 

127 

 (3) ประการที่สาม คือ เมื่อพิจารณาตามหลักกฎหมายภาษีอากรที่ดี ในกรณีท่ีหากให>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;า
และล>อเดียวไฟฟ;าสามารถใช>งานในระบบสาธารณูปโภคของรัฐได>โดยไมJถูกจัดเก็บภาษีรถยนต8ประจำ ยJอมเกิด
ความไมJเสมอภาคและความไมJเปIนธรรมกับยานยนต8ประเภทอื่นที่ต>องเสียภาษีรถยนต8ประจำปTตามหลัก
กฎหมายภาษีอากรท่ีดี กลJาวคือ การที ่สกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าใช>งานบนถนนสาธารณะโดย              
ไมJถูกจัดเก็บภาษีรถยนต8ประจำปTยJอมเกิดความไมJเสมอภาคและไมJเปIนธรรมกับยานยนต8ประเภทอื่นท่ีใช>       
ถนนสาธารณะแล>วต>องเสียภาษีรถยนต8ประจำปT (หลักความเสมอภาคและหลักความเป[นธรรม)                  
ในขณะเดียวกันการที่ไมJจัดเก็บภาษีกับกลุJมผู>ใช>งานสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า ก็เปIนการเลือกปฏิบัติท่ี
ไมJเปIนธรรมกับกลุJมผู>ใช>ยานยนต8ประเภทอ่ืนด>วย (หลักผลประโยชนK) 
 นอกจากน้ี เชJนเดียวกันกับกรณีของภาษีสรรพสามิตที่นำทฤษฎีเบี้ยประกันและทฤษฎีชำระราคา     
มาวิเคราะห8 ก็นำมาใช>กับภาษีรถยนต8ประจำปTได>เชJนกัน กลJาวคือ การท่ีผู>ใช>งานสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าหรือล>อเดียว
ไฟฟ;าได>ใช>ถนนสาธารณะอันเปIนระบบสาธารณูปโภคที่รัฐสร>างขึ้นเพื่อให>ผู>ขับข่ียานพาหนะได>ขับขี่ด>วยความ
ปลอดภัย หรือจัดให>มีเจ>าหน>าที่ตำรวจจราจรให>บริการกับผู>ขับข่ียานพาหนะที่ใช>ถนนสาธารณะ ก็ทำเพื่อให>
เกิดความปลอดภัยตJอชีวิตและทรัพย8สินของประชาชน ในกรณีเชJนนี้รัฐก็ควรจะต>องจัดเก็บภาษีจากผู>ใช>             
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าท่ีใช>ถนนสาธารณะด>วย เพราะเปIนกรณีที่รัฐได>คุ>มครองความปลอดภัยชีวิต
และทรัพย8สินของผู>ท่ีใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า (ทฤษฎีเบี้ยประกัน) และผู>ใช>งานสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า
และล>อเดียวไฟฟ;าก็ต>องชำระราคา ซ่ึงก็คือในรูปแบบภาษีตอบแทน (ทฤษฎีชำระราคา) 
 (4) ประการท่ีสุดท>าย คือ วัตถุประสงค8ของการจัดเก็บภาษีรถยนต8ประจำปT กลJาวคือ ในการจัดเก็บ
ภาษีรถยนต8ประจำปTตามพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 นั้น ไมJจำเปIนต>องเพียงแตJจัดเก็บเพื่อเปIนรายได>
ให>กับรัฐแตJเพียงอยJางเดียว แตJในบางกรณีการจัดเก็บภาษีรถยนต8ก็มีวัตถุประสงค8อยJางอื่นที่รัฐกระทำเพ่ือ
แก>ไขสถานการณ8บางอยJางได> กลJาวคือ ในบางกรณีรัฐอาจใช>ภาษีรถยนต8เปIนเครื่องมือในการควบคุมหรือ
สJงเสริมการบริโภครถยนต8ของประชาชนได> ฉะน้ันวัตถุประสงค8การจัดเก็บภาษีรถยนต8ประจำปTมี ดังน้ี 
 4.1) เพื่ออำนวยรายได>ให>แกJรัฐ หมายความวJา การจัดเก็บภาษีรถยนต8ประจำ มีวัตถุประสงค8เพื่อเปIน
รายได>ของรัฐอยJางหน่ึง ซ่ึงเงินท่ีรัฐได>จากการจัดเก็บน้ัน รัฐก็จะนำไปใช>บำรุงรักษาหรือปรับปรุงระบบคมนาคม  
กลJาวคือ โดยปกติแล>วการที่ผู >ใช>งานยานยนต8ได>ใช>ระบบคมนาคมของรัฐเปIนระยะเวลานานและตJอเนื่อง  
ระบบคมนาคมยJอมมีการชำรุด ในสJวนนี้รัฐก็ต>องมีคJาใช>จJายในการบำรุงรักษาระบบคมนาคม ซึ่งภาษีรถยนต8
ประจำปT ก็เปIนรายได>ที่นำมาใช>ในสJวนนี้โดยตรง ฉะนั้นเมื่อสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าได>ใช>ประโยชน8
จากระบบคมนาคมของรัฐ ก็ควรจะต>องเสียภาษีรถยนต8ประจำปT ซึ่งเงินในสJวนนี้ที่ผู>ใช>งานสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและ
ล>อเดียวไฟฟ;าเสียไปก็จะนำไปใช>ในการบำรุงรักษาหรือปรับปรุงระบบคมนาคมตJอไป 
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 4.2) เพื่อควบคุมหรือสJงเสริมพฤติกรรมการบริโภคของประชาชนบางประการ หมายความวJา ในการ
จัดเก็บภาษีรถยนต8ประจำปTของรัฐนั้น บางกรณีก็เปIนการจัดเก็บเพื่อควบคุมพฤติกรรมของประชาชนบาง
ประการได> ตัวอยJางเชJน จากพระราชบัญญัติรถยนต8 (ฉบับที่ 14) พ.ศ. 2550 ที่มีการแก>ไขเพิ่มเติมในสJวนของ
ฐานภาษี โดยกำหนดให> “รถท่ีขับเคล่ือนด>วยพลังงานไฟฟ;า รถท่ีขับเคล่ือนด>วยเคร่ืองยนต8ท่ีใช>พลังงานทดแทน
หรือพลังงานอนุรักษ8สิ่งแวดล>อมหรือพลังงานอยJางประหยัด หรือรถที่ขับเคลื่อนด>วยเครื่องยนต8ที่ใช>ก6าซ
ธรรมชาติฯ จะถูกเก็บภาษีในอัตรากึ่งหนึ่ง” จะเห็นได>วJาการท่ีรัฐตราพระราชบัญญัติดังกลJาวขึ้น เพื่อต>องการ
สนับสนุนให>ประชาชนใช>ยานยนต8ท่ีเปIนมิตรตJอสิ่งแวดล>อม กรณีเชJนน้ีก็เปIนการควบคุมพฤติกรรมของผู>บริโภค
อยJางหนึ่ง เพราะการที่รัฐจัดเก็บภาษีรถยนต8ประจำปTในอัตรากึ่งหนึ่ง ซึ่งเปIนอัตราภาษีที่ถูกมากเมื่อเทียบกับ
ยานยนต8ประเภทอ่ืน  
 ฉะนั้นจากวัตถุประสงค8ในข>อ 4.2 ในกรณีของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า หากให>ถือวJาเปIน
รถจักรยานยนต8หมวดหมูJพาหนะพิเศษ ยJอมทำให>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าได>รับสิทธิประโยชน8
ดังกลJาวด>วย จะเห็นได>วJาการจัดเก็บภาษีรถยนต8ประจำกับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า รัฐสามารถที่จะ
จัดเก็บโดยอาศัยวัตถุประสงค8เพ่ือสJงเสริมพฤติกรรมการบริโภคของประชาชนได>  
 ดังนั้น จากข>อพิจารณาข>างต>นจึงสรุปได>วJาสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าควรถูกจัดเก็บภาษี
รถยนต8ประจำปT เพราะการจัดเก็บภาษีรถยนต8ประจำปT เปIนภาษีทรัพย8สิน บุคคลท่ีครอบครองทรัพย8สิน         
(สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า) มากกวJายJอมต>องแบกรับภาระภาษีมากกวJา อีกทั้ง เปIนภาษีพื้นฐานท่ี
บังคับให>บุคคลท่ีจะใช>รถได>ต>องเสียภาษีรถยนต8ประจำปTกJอนเสมอและเมื่อพิจารณาวัตถุประสงค8ของภาษี
รถยนต8ประจำปTแล>ว จึงทำให>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าเปIนยานยนต8ท่ีต>องเสียภาษีรถยนต8ประจำปT  
 

5.3 แนวทางการจัดเก็บภาษีรถยนตKและภาษีสรรพสามิตของสกูJตเตอรKไฟฟNาและลOอเดียวไฟฟNา 
 

แม>ในปêจจุบันการใช>งานสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าจะยังไมJถูกกฎหมายในประเทศไทย ทำให>      
มีผู >ใช>งานสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าในประเทศไทยที่ยังไมJมาก แตJในอนาคตหากรัฐบาลรับรอง           
การใช>งานสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าวJาถือเสมือนหนึ่งเปIนยานพาหนะที่สามารถใช>งานบนท>องถนนได> 
ก็จะสJงผลให>มีการใช>งานสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;ามากขึ้น จะเห็นได>จากรายงานสำรวจเกี่ยวกับ        
ตลาดสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าในตJางประเทศที่เติบโตในปêจจุบันและในอนาคตจะเติบโตมาขึ้นไปอีก 
ฉะนั้นในตJางประเทศเมื่อรัฐบาลรับรองการใช>ยานพาหนะประเภทสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า ผู>ใช>งาน
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าก็มีจำนวนเพิ่มมากขึ้น และเพื่อเปIนอีกหนึ่งทางเลือกของผู>ใช> เนื่องจาก         
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าจะมีความสะดวกในการขับขี่ใช>งาน และพกพาสะดวกมากกวJายานพาหนะ
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ทั่วไป อธิเชJน รถจักรยานยนต8ไฟฟ;า, มอเตอร8ไซต8 นอกจากนี้การใช>ยาพาหนะประเภทสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อ
เดียวไฟฟ;ายังเปIนมิตรตJอสิ่งแวดล>อม ฉะนั้นรัฐบาลจึงควรเข>ามาสนับสนุนให>ประชาชนเข>ามาใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;า
และล>อเดียวไฟฟ;ากันมากข้ึน 

อีกทั้ง ในปêจจุบันมีผู >ใช>งานสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าขับขี ่บางรายได>ขับขี ่บนท>องถนน            
แตJตัวสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าดังกลJาวยังไมJมีการจัดเก็บภาษีรถยนต8และภาษีสรรพสามิต ซึ่งโดยหลัก
แล>วการขับขี่บนท>องถนน ถือเปIนการใช>ประโยชน8พิเศษจากรัฐ ยJอมต>องถูกจัดเก็บภาษีสรรพสามิต  ซึ่งตรงกับ
หลักความเปIนธรรม กลJาวคือ เมื่อเปIนกรณีที่ผู>ใช>งานสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าได>ใช>ถนนสาธารณะ  
แตJไมJต>องเสียภาษีรถยนต8และภาษีสรรพสามิตจากการใช>ประโยชน8ดังกลJาว ยJอมเกิดความไมJเปIนธรรมกับผู>ใช>
รถยนต8หรือผู>ใช>ยานพาหนะที่ถูกเก็บภาษีสรรพสามิตจากการใช>ถนนสาธารณะเชJนเดียวกัน และในบางกรณี
ผู>ใช>งานสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าหรือล>อเดียวไฟฟ;าบางรายได>ขับขี่บนฟุตบาต ทำให>อาจเกิดอุบัติเหตุกับบุคคลผู>ใช>ทาง
เท>าในการสัญจร  

เพื่อรองรับการใช>งานสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าที่จะเกิดมากขึ้นในอนาคต รัฐบาลจึงควรมี
แนวทางในการควบคุมและแนวทางในการจัดเก็บภาษีรถยนต8และภาษีสรรพสามิตของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและ       
ล>อเดียวไฟฟ;า 

โดยจากการศึกษามาตรการทางภาษีของตJางประเทศ ปêจจุบันพบเพียงประเทศญี่ปุ§นเก็บภาษีจาก  
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า โดยการจัดเก็บภาษีของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าในประเทศญี่ปุ§น
นั้น ประเทศญี่ปุ§นถือวJาสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าเปIนรถจักรยานยนต8 แตJอยูJในหมวดหมูJของพาหนะ
พิเศษ (Special Small Motor Vehicles) ซ่ึงประเทศญ่ีปุ§นจะมีการแบJงประเภทหมวดหมูJของรถจักรยานยนต8
แยกลงไปอีก ฉะนั้นในการเก็บภาษีรถจักรยานยนต8 (Light Vehicle Tax) ของประเทศญี่ปุ§น สกู6ตเตอร8ไฟฟ;า
และล>อเดียวไฟฟ;าจะถูกเก็บภาษีในหมวดหมูของพาหนะพิเศษ ซ่ึงในอนาคตอาจมีการเปล่ียนแปลงได> 

สJวนกรณีของประเทศสิงคโปร8นั ้นยังไมJมีการจัดเก็บภาษีจากสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า          
แตJอยJางใด คงมีแตJการกำหนดสถานะของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าวJาเปIนอุปกรณ8เคลื ่อนย>าย         
สJวนบุคคลหรือ Personal mobility device (PMDs) โดยอนาคตเปIนที่นJาสังเกตวJาประเทศสิงคโปร8อาจ          
มีการเรียกเก็บภาษีจากสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าในอนาคตก็ได>เชJนกัน เพราะการใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;า
และล>อเดียวไฟฟ;าในประเทศสิงคโปร8เริ ่มมีใช>คJอนข>างมาก ประกอบกับรัฐบาลมีการทำทางสาธารณะท่ี
สนับสนุนให>ประชาชนใช>สกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าคJอนข>างดี ทำให>ผู >ขับข่ีสกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าและ              
ล>อเดียวไฟฟ;ารู>สึกปลอดภัยในการขับข่ีสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าบนทางสาธารณะท่ีรัฐบาลกำหนด 
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จะเห็นได>วJาประเทศญี่ปุ §นและประเทศสิงคโปร8มีจุดที ่เหมือนกัน คือ มีการกำหนดสถานะของ          
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าไว> ซึ่งไมJเพียงแตJสองประเทศดังกลJาว แตJในหลาย ๆ ประเทศเริ่มต>นจากการ
กำหนดสถานะของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าให>เปIนยานพาหนะตามกฎหมายเสียกJอน ในสJวนตJอมา
เมื่อกำหนดสถานะของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าแล>ว ก็จะเปIนเรื่องของการพิจารณาการเก็บภาษีกับ
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า ซึ่งการเก็บภาษีสรรพสามิตจะเปIนเครื่องมือที่ทำให>รัฐมีรายได>เพิ่มขึ้นจาก
เดิม และเปIนการสร>างความธรรมกับผู>ใช>ยานพาหนะอ่ืน ๆ ท่ีต>องเสียภาษีสรรพสามิตจากการใช>ถนนสาธารณะ 
กลJาวคือ หากมีการกำหนดสถานะของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าและทำให>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียว
ไฟฟ;าสามารถขับขี่บนถนนสาธารณะได>อยJางถูกต>องตามกฎหมาย สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;ายJอมเปIน
สินค>าที่ได>รับผลประโยชน8เปIนพิเศษจากกิจการของรัฐบางประการ จึงต>องทำให>เสียภาษีสรรพสามิตจากการ
ได>รับผลประโยชน8เปIนพิเศษจากรัฐด>วย เพราะเนื่องจากได>ใช>ถนนสาธารณะอันเปIนสิ่งที่รัฐได>สร>างขึ้นและ       
ยังเปIนการควบคุมไมJให>มีการลักลอบการใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าบนฟุตบาทหรือถนนสาธารณะ
ด>วย 

อยJางไรก็ตามการจัดเก็บภาษีรถยนต8และภาษีสรรพสามิตจากผู>ใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า
ยJอมสJงผลกระทบกับผู>ถูกจัดเก็บภาษีด>วย กลJาวคือ การนำมาตรการทางภาษีสรรพสามิตมาเพื่อควบคุมให>การ
ใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;านั้นถูกต>องตามกฎหมาย อาจทำให>มีการใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียว
ไฟฟ;าในจำนวนที่น>อยลงได> (หากผู>ใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าต>องการขับขี่บนท>องถนน ก็ต>องเสีย
ภาษีสรรพสามิตเปIนการตอบแทนจากการใช>ถนนสาธารณะที่รัฐเปIนผู>สร>างขึ้น เม่ือต>องเสียภาษีสรรพสามิต ก็
อาจทำให>ผู>ใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;ามีจำนวนน>อยลง) แตJปêจจุบันทั่วโลกให>ความสำคัญกับเรื่อง
สิ่งแวดล>อมเปIนอยJางมาก รัฐบาลของประเทศตJาง ๆ ก็มีการออกนโยบายสนับสนุนการกระทำที่เปIนมิตรตJอ
สิ่งแวดล>อม ซึ่งสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าก็เปIนสินค>าที่เปIนมิตรตJอสิ่งแวดล>อมและเหมาะสำหรับการ
เดินทางในเมือง และสำหรับอะไหลJเปลี่ยนซJอมนั้นก็จะมีราคาถูกกวJายานพาหนะไฟฟ;าอื่นด>วย จึงทำให>
คาดการณ8ได>วJาแม>รัฐจะเก็บภาษีสรรพสามิตจากผู>ใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า ก็อาจทำให>มีจำนวน
ผู>ใช>ท่ีเพ่ิมข้ึนแทนก็เปIนได> จึงต>องรอดูกันตJอไปในอนาคต  

ดังนั้น ผู>ทำวิจัยได>พิจารณาแนวทางการกำหนดสถานะของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าและ      
แนวทางการจัดเก็บภาษีรถยนต8และภาษีสรรพสามิตของประเทศญ่ีปุ§นและประเทศสิงคโปร8ได> ดังน้ี 
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5.3.1 วิเคราะหKแนวทางแกOไขปXญหาของตTางประเทศท่ีเหมาะสมกับประเทศไทย 
 
 ในสJวนนี้จะเปIนการวิเคราะห8แนวทางการแก>ไขปêญหาของตJางประเทศ โดยนำมาปรับใช>กับบริบทของ
ประเทศไทย แล>วพิจารณาวJาแนวทางของตJางประเทศใดมีความเหมาะสมมากที่สุดสำหรับการนำมาปรับใช>กับ
ประเทศไทย โดยผู>ทำวิจัยจะขอแยกเปIน 2 กรณี คือ กรณีของภาษีรถยนต8และกรณีของภาษีสรรพสามิต 
 

  5.3.1.1 ภาษีรถยนตKประจำปÖตามพระราชบัญญัติรถยนตK พ.ศ.2522 
 

(1) การกำหนดสถานะทางกฎหมายของสกูJตเตอรKไฟฟNาและลOอเดียวไฟฟNา 
 

 ในกรณีของการกำหนดสถานะทางกฎหมายของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าของประเทศญี่ปุ§น
และประเทศสิงคโปร8น้ัน พิจารณาได>ดังน้ี 
 ประเทศญี่ปุ§นในการกำหนดสถานะของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;านั้น สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและ       
ล>อเดียวไฟฟ;าถือเปIนรถจักรยานยนต8 โดยรถจักรยานยนต8ของประเทศญี่ปุ§นนั้นมีการแบJงแยกหมวดหมูJไปอีก 
ได>แกJ จักรยานยนต8ขนาดเล็ก (Motorbikes หรือ Motorized bicycles), พาหนะขนาดเล็กและพาหนะพิเศษ 
(Light Vehicles and Special Small Motor Vehicles) และยานยนต8ขนาดเล ็กท ี ่ม ีสองล >อ (a two -
wheeled small car หรือ Motorcycle)  ซึ่งสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าจัดอยูJในหมวดหมูJของพาหนะ
พิเศษ (Special Small Motor Vehicles) 
 ประเทศสิงคโปร8ในการกำหนดสถานะของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;านั้น สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและ       
ล>อเดียวไฟฟ;าถือเปIนอุปกรณ8เคลื่อนย>ายสJวนบุคคลหรือ Personal mobility device (PMDs) ตามกฎหมาย 
Active Mobility Act 2017 (AMA) แยกออกมาจากความหมายของรถจักรยานยนต8 (Motorcycle) เลย 
เสมือนเปIนยานพาหนะประเภทใหมJ 
 จะเห็นได>ว JาความแตกตJางระหวJาง 2 ประเทศนี ้  ค ือ ประเทศญี ่ป ุ §นจ ัดอยู J ในประเภทของ
รถจักรยานยนต8 แตJแยกหมวดหมูJจากรถจักยานยนต8ออกมาอีกเปIนพาหนะพิเศษ (Special Small Motor 
Vehicles) สJวนประเทศสิงคโปร8 ไมJได>จัดอยูJในประเภทของรถจักรยานยนต8 แตJมีการออกกฎหมายขึ้นใหมJให>
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าอยูJในประเภทของอุปกรณ8เคลื่อนย>ายสJวนบุคคลหรือ Personal Mobility 
device (PMDs) 
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 ในบริบทของประเทศไทย จากมาตรา 4 แหJงพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 ได>มีการกำหนด
ประเภทของ “รถ” ไว> ซึ่งปêจจุบันกำหนดไว> 6 ประเภท ได>แกJ รถยนต8, รถจักรยานยนต8, รถพJวง, รถบดถนน, 
รถแทรกเตอร8 และรถอ่ืนตามที่กำหนดไว>ในกฎหมาย จะเห็นได>วJาประเทศไทยสามารถใช>การกำหนดสถานะ
ทางกฎหมายได>ท้ังของประเทศญ่ีปุ§นและประเทศสิงคโปร8 
 อยJางไรก็ตาม หากเปIนบริบทของประเทศไทยนั้น เพื่อความสะดวกในการบังคับใช>กฎหมายและ
เพื ่อให>การใช>กฎหมายสอดคล>องกัน กลJาวคือ เพื ่อให>สอดคล>องและเปIนไปในแนวทางเดียวกันกับ                
ภาษีสรรพสามิตที่มีการเก็บภาษีจากรถจักรยานยนต8 ผู>ทำวิจัยจึงมองวJาประเทศไทยควรกำหนดสถานะทาง
กฎหมายของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าให>คล>ายกับประเทศญ่ีปุ§น กลJาวคือ ให>ถือวJาสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและ
ล>อเดียวไฟฟ;าเปIนรถจักรยานยนต8  
 นอกจากนี ้  ผ ู >ทำว ิจ ัยมองวJาควรกำหนดในนิยามของ “รถจักรยานยนต8” ในมาตรา 4 แหJง
พระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 ด>วยวJา ให>หมายความรวมถึง พาหนะพิเศษ (Special Small Motor 
Vehicles) เหมือนอยJางประเทศญี่ปุ§น เพื่อท่ีจะให>เปIนการเป©ดชJองให>ในอนาคตรัฐอาจจะให>ใช>พาหนะประเภท
อื่นได>และประสงค8จะให>เปIนรถจักรยานยนต8 เชJน รถจักรยานที่ติดเครื่องยนต8 (ปêจจุบันรัฐกำหนดไว>ชัดเจนแล>ว 
โดยกำหนดวJา “รถจักรยานยนต8 หมายความวJา …และให>หมายความรวมถึงรถจักรยานที่ติดเครื่องยนต8” ซ่ึง
ผู>ทำวิจัยมองวJารัฐควรกำหนดความหมายกว>าง เพราะหากมียานพาหนะอื่นที่ต>องการให>อยูJในขอบขJายของ
รถจักรยานยนต8ในอนาคต ก็สามารถที ่จะนำมาจัดให>อยูJหมวดหมู Jของพาหนะพิเศษได>), โฮเวอร8บอร8ด 
(Hoverboard), สเก็ตบอร8ดไฟฟ;า (E-Skateboard) ฯลฯ  
 ดังนั้น ในการกำหนดสถานะทางกฎหมายที่เหมาะสมของประเทศไทย เพื่อความสะดวกในการบังคับ
ใช>กฎหมายและเพื่อให>การใช>กฎหมายสอดคล>องกัน  ผู>ทำวิจัยจึงมองวJาประเทศไทยควรกำหนดนิยามของ 
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าตามประเทศญี่ปุ§น กลJาวคือ ให>ถือวJาสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าเปIน
รถจักรยานยนต8 สJงผลให>การควบคุมและการเก็บภาษีจึงอยูJภายใต>บทบัญญัติของรถจักรยานยนต8ด>วย 
 
 (2) การกำหนดบุคคลผูOมีหนOาท่ีเสียภาษี 
 
 จากการศึกษาพบวJาประเทศญี่ปุ§นได>กำหนดให>บุคคลผู>มีหน>าที่อันจะต>องเสียภาษี คือ เจ>าของรถยนต8
ขนาดเล็กหรือยานพาหนะขนาดเล็ก ซึ่งบุคคลท่ีเปIนเจ>าของรถยนต8ขนาดเล็กหรือยานพาหนะขนาดเล็กของ
ประเทศญี่ปุ§น ก็ต>องบุคคลเปIนเจ>าของรถยนต8ขนาดเล็กหรือยานพาหนะขนาดเล็กซึ่งได>จดทะเบียน อีกท้ัง     
ต>องมีใบอนุญาตขับรถยนต8ตามกฎหมายของประเทศญ่ีปุ§นด>วย 
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 ในขณะเดียวกันประเทศไทย การที่จะใช>ยานพาหนะขับขี่บนท>องถนนได>นั้นตามพระราชบัญญัติ
รถยนต8 พ.ศ.2522 บุคคลที่จะต>องมีหน>าท่ีเสียภาษีตามพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 นั้น จะต>องเปIน
บุคคลท่ีได>ใช>รถนั ้น ซึ ่งการที ่บ ุคคลดังกลJาวจะใช>รถได> จะต>องทำการจดทะเบียนและเสียภาษีตาม
พระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 จึงกลJาวได>อีกนัยหนึ่งวJาบุคคลที่จะต>องมีหน>าท่ีเสียภาษีตามพระราชบัญญัติ
รถยนต8 พ.ศ.2522 ของประเทศไทย คือ บุคคลท่ีเปIนเจ>าของกรรมสิทธ์ิในยานพาหนะซ่ึงได>จดทะเบียน  
 ดังนั้น เมื่อนำของประเทศญี่ปุ§นมาเปรียบเทียบกับของประเทศไทย จะเห็นได>วJามีความใกล>เคียงกัน 
กลJาวคือ ทั้งสองประเทศกำหนดให>บุคคลที่จะต>องมีหน>าท่ีเสียภาษี คือ บุคคลท่ีเปIนเจ>าของกรรมสิทธิ์ใน
ยานพาหนะซึ่งได>จดทะเบียน ฉะนั้นในบริบทของประเทศไทย ผู>ทำวิจัยจึงมองวJาหากจะนำของประเทศญ่ีปุ§น      
มาบังคับใช> โดยท่ีกำหนดให>บุคคลเปIนเจ>าของรถยนต8ขนาดเล็กหรือยานพาหนะขนาดเล็กซึ่งได>จดทะเบียน 
เปIนบุคคลที่มีหน>าที่ต>องเสียภาษี ก็มีความเหมาะสม เนื่องจากประเทศญี่ปุ§นและประเทศไทยบุคคลท่ีมีหน>าท่ี
ต>องเสียภาษี จะมีความใกล>เคียงกับของประเทศญ่ีปุ§นและทำให>สะดวกตJอการบังคับใช>เชJนกัน 
 
 (3) การกำหนดความรับผิดในอันจะตOองเสียภาษี 
 
 จากการศึกษากฎหมายภาษีของประเทศญ่ีปุ§น ความรับผิดในอันจะต>องเสียภาษีของประเทศญี่ปุ§น
กำหนดให>ความรับผิดในอันจะต>องเสียภาษีเกิดขึ้นเมื่อมีการจดทะเบียนและเสียภาษี เพราะการที่จะใช>งาน
ยานพาหนะขนาดเล็กบนเลนจักรยานได> จะต>องจดทะเบียนและเสียภาษี อีกท้ังต>องมีใบอนุญาตขับยานพาหนะ 
ซ่ึงต>องเสียภาษีทุก ๆ ปT  
 ในขณะเดียวกัน เม ื ่อเปรียบเทียบกับประเทศไทย ตามพระราชบัญญัต ิรถยนต8 พ.ศ.2522              
มาตรา 6 กำหนดให>รถที่จะสามารถนำมาใช>ได>ต>องจดทะเบียนและเสียภาษี ซึ่งความรับผิดในอันจะต>องเสีย
ภาษีตามพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 กำหนดให>เสียทุก ๆ ปT เหมือนกับประเทศญี่ปุ§นเชJนกัน ฉะน้ัน       
ในบริบทของประเทศไทย จะเห็นได>วJาความรับผิดในอันจะต>องเสียภาษีของประเทศไทยจะมีความใกล>เคียงกับ
ของประเทศญี่ปุ§น กลJาวคือ ความรับผิดในอันจะต>องเสียภาษีจะเกิดขึ้นเมื่อมีการใช>ยานพาหนะ ซึ่งการจะใช>
ยานพาหนะได> ในประเทศญ่ีปุ§นและประเทศไทยกำหนดให>ต>องจดทะเบียนและเสียภาษี 
 ดังนั้น เมื่อความรับผิดในอันจะต>องเสียภาษีของประเทศญี่ปุ§นและประเทศไทยมีความใกล>เคียงกัน 
ผู>ทำวิจัยจึงมองวJาหากจะนำของประเทศญ่ีปุ§นมาบังคับใช> ก็อาจไมJมีความแตกตJางมากเทJาใดหรือแทบจะไมJมี
ความแตกตJาง ฉะนั้นความรับผิดในอันจะต>องเสียภาษีของประเทศไทยจึงมีความเหมาะสมเพียงพออยูJแล>ว 
เน่ืองจากความรับผิดในอันจะต>องเสียภาษีของประเทศไทยและประเทศญ่ีปุ§นมีความใกล>เคียงกัน 
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 (4) การกำหนดฐานภาษี 
 
 จากการศึกษาการกำหนดฐานภาษีของประเทศญ่ีปุ§น ประเทศญี่ปุ §นได>กำหนดฐานภาษี โดยเปIน       
การแบJงตามประเภทของพาหนะ กลJาวคือ แบJงเปIน 4 ประเภท ได>แกJ Motorized bicycles, Light Vehicles, 
Small Special vehicles และ A two-wheeled small car โดยแตJเดิมประเทศญี่ปุ§นกำหนดให>สกู6ตเตอร8
ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าถือเปIน Motorized bicycles ซึ่งก็จะแยกฐานภาษีออกไปอีก โดยใช>เกณฑ8ของขนาด
ความจุกระบอกสูบหรือขนาดกำลังมอเตอร8ไฟฟ;า แตJปêจจุบันเมื่อประเทศญี่ปุ§นจัดให>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและ         
ล>อเดียวไฟฟ;าอยูJในประเภทของพาหนะพิเศษ (Small Special vehicles) ฐานภาษีก็จะแตกตJางจากเดิม       
โดยใช>เกณฑ8ของการใช>งาน 
 ในขณะท่ีประเทศไทยเมื่อพิจารณาตามพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 ได>กำหนดฐานภาษีแตกตJาง
จากประเทศญี่ปุ§น แตJก็มีบางสJวนที่กำหนดเหมือนกับประเทศไทย กลJาวคือ ประเทศไทยจะเปIนการแบJงตาม
ลักษณะและกำลังขับเคลื่อน กลJาวคือ แบJงเปIน 4 ประเภท ได>แกJ จัดเก็บตามความจุกระบอกสูบ, จัดเก็บเปIน
รายคัน, จัดเก็บตามน้ำหนัก และรถที่ขับเคลื ่อนด>วยกำลังไฟฟ;า ซึ ่งหากกำหนดสถานะทางกฎหมายให>          
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าถือเปIนรถจักรยานยนต8ตามพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 ถือเปIน
รถจักรยานยนต8 สJงผลให>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าอยูJในฐานภาษีของรถที่ขับเคลื่อนด>วยกำลังไฟฟ;า 
ฉะนั้น เมื่อนำของประเทศญี่ปุ§นมาเปรียบเทียบกับของประเทศไทยจะเห็นได>วJามีความแตกตJาง ซึ่งในบริบท
ของประเทศไทย ผู>ทำวิจัยมองวJาฐานภาษีของประเทศไทยในปêจจุบันดีเหมาะสมอยูJแล>ว เพราะมีฐานภาษีท่ีมี
การแบJงประเภทของ “รถที่ขับเคลื่อนด>วยกำลังไฟฟ;า” ซ่ึงสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าสามารถปรับเข>า      
ฐานภาษีนี้ได> ฉะนั้น เพื่อความสะดวกในการบังคับใช>กฎหมายที่จะไมJต>องมีการแก>ไขในสJวนของการกำหนด
ฐานภาษีและเพื่อให>สอดคล>องกับกฎหมายภาษีสรรพสามิตที่มีการกำหนดฐานภาษีตามปริมาณการปลJอยก6าซ
คาร8บอนไดออกไซด8ซ่ึงมีฐานภาษีของรถจักรยานยนต8ท่ีขับเคล่ือนด>วยพลังงานไฟฟ;า  
 อยJางไรก็ตาม ด>วยเหตุที่สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าเปIนยานพาหนะขนาดเล็กลักษณะการ        
ใช>งานขับเคลื่อนจะมีความแตกตJางกับรถจักรยานยนต8ทั่วไป กลJาวคือ ในบริบทของประเทศไทยการใช>งาน
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าอาจจะต>องนำมาใช>ขับขี่บนถนนสาธารณะและเนื่องจากสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและ
ล>อเดียวไฟฟ;าเปIนยานพาหนะขนาดเล็ก ทำให>การใช>งานจะใช>พื้นที่(ถนนสาธารณะ) น>อยกวJายานพาหนะ
ประเภทอื่น อีกทั้ง การปลJอยพลังงานหรือการใช>พลังงานก็ยJอมน>อยกวJายานพาหนะอื่นเชJนกัน โดยหากเก็บ
ภาษีเทJากับรถจักรยานยนต8ไฟฟ;า ยJอมไมJสอดคล>องกับหลักความเปIนธรรมกับผู>ใช>งานยานพาหนะขนาดเล็ก
ตามหลักความเปIนธรรมหลักภาษีอากรท่ีดี (ในสJวนของการกำหนดอัตราภาษีจะกลJาวในหัวข>อตJอไป) 
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 ดังน้ันการกำหนดฐานภาษีของยานพาหนะขนาดเล็กท่ีเหมาะสม ผู>ทำวิจัยมองวJาควรมีการกำหนดฐาน
ภาษีของพาหนะพิเศษตามของประเทศญี่ปุ§นเพิ่มเติมจากการจัดเก็บจากรถจักรยานยนต8ด>วย ทั้งนี้ ก็เพื่อทำให>
สามารถกำหนดอัตราภาษีของพาหนะพิเศษให>ต่ำกวJารถจักรยานยนต8ทั่วไปได> ซ่ึงจะกลJาวในหัวข>อตJอไป อีกท้ัง 
ยังเปIนการสอดคล>องกับหลักเปIนธรรมอันเปIนหลักกฎหมายภาษีอากรท่ีดี 
 
 (5) การกำหนดอัตราภาษี 
 
 จากการศึกษาการกำหนดอัตราภาษีของประเทศญ่ีปุ§นเดิมประเทศญ่ีปุ§นกำหนดให>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและ
ล>อเดียวไฟฟ;าเปIน Motorized bicycles ซ่ึงอัตราภาษีจะถูกกำหนดความแตกตJางตามขนาดความจุ         
กระบอกสูบ (cc.) ขนาดกำลังมอเตอร8ไฟฟ;า (kw.) สJงผลให>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าจะถูกจัดเก็บภาษี
ตามขนาดกำลังมอเตอร8ไฟฟ;า ซึ่งจะถูกจัดเก็บในอัตราที่น>อย แตJปêจจุบันสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าถูก
จัดอยูJในประเภทของพาหนะพิเศษ (Small Special vehicles) ซ่ึงถูกเก็บภาษีในอัตราเดียว ซึ่งสูงกวJาการ      
ถูกจัดเก็บแบบ Motorized bicycles 
 ในขณะเดียวกันประเทศไทยการจัดเก็บภาษีตามพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 ฐานภาษีก็จะมี
ความแตกตJางจากประเทศญ่ีปุ§น ซึ่งมีฐานภาษีของ “รถที่ขับเคลื่อนด>วยกำลังไฟฟ;า” โดยจะถูกจัดเก็บในอัตรา
กึ่งหนึ่งของยานพาหนะแตJละประเภท (หากเปรียบเทียบสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าวJาถือเสมือนเปIน
รถจักรยานยนต8ไฟฟ;า อัตราภาษีที่ถูกเก็บจะอยูJที่คันละ 50 บาท กลJาวคือ ภาษีจากรถจักรยานยนต8 คันละ 
100 บาท ถูกเก็บในอัตรากึ ่งหน่ึง ทำให>รถจักรยานยนต8ไฟฟ;าจะถูกเก็บในอัตราคันละ 50 บาท) ฉะน้ัน         
หากเปรียบเทียบการกำหนดอัตราภาษีของประเทศญี่ปุ §นกับการกำหนดอัตราภาษีของประเทศไทยแล>ว        
อัตราภาษีของประเทศไทยมีลักษณะที่สนับสนุนให>ประชาชนใช>งานยานพาหนะที่ขับเคลื่อนด>วยกำลังมอเตอร8
ไฟฟ;า ในสJวนน้ีผู>ทำวิจัยมองวJาเปIนสJวนท่ีดีและเหมาะสมท่ีจะให>มีการบังคับใช>อยูJโดยไมJต>องมีการเปล่ียนแปลง  
 อยJางไรก็ตาม สืบเนื่องจากหัวข>อ (4) การกำหนดฐานภาษี สJวนท>าย ท่ีผู>ทำวิจัยมีความเห็นวJาควร
กำหนดฐานภาษีพาหนะพิเศษตามของประเทศญี่ปุ§น เพิ่มเติมจากการจัดเก็บจากรถจักรยานยนต8 ทำให>การ
กำหนดอัตราภาษีของพาหนะพิเศษอาจกำหนดต่ำกวJารถจักรยานยนต8ทั่วไปได> (โดยปกติรถจักรยานยนต8ถูก
เก็บภาษีในอัตราคันละ 100 บาท ซ่ึงหากมีการกำหนดฐานภาษีพาหนะพิเศษ ก็อาจกำหนดอัตราภาษีให>ต่ำกวJา
คันละ 100 บาทได> เชJน คันละ 70 บาทหรือคันละ 80 บาท เปIนต>น) ซึ ่งการท่ีกำหนดอัตราภาษีต่ำกวJา
รถจักรยานยนต8 เหตุผลก็เหมือนกัน คือ เพราะวJาลักษณะการใช>งานขับเคลื ่อนจะมีความแตกตJางกับ
รถจักรยานยนต8ทั่วไป (ใช>งานจะใช>พื้นท่ี(ถนนสาธารณะ) น>อยกวJายานพาหนะประเภทอื่น และการปลJอย
พลังงานหรือการใช>พลังงานก็ยJอมน>อยกวJายานพาหนะอื่น) ฉะนั้น เพื่อให>สอดคล>องกับหลักความเปIนธรรมอัน
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เปIนหลักกฎหมายภาษีอากรที่ดี ผู>ทำวิจัยจึงเห็นวJาการกำหนดอัตราภาษีที่เหมาะสมควรกำหนดอัตราภาษี       
ในอัตราท่ีต่ำกวJารถจักรยานยนต8 
 

  5.3.1.2 ภาษีรถจักรยานยนตKตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 
 
 จากการศึกษาของตJางประเทศ ปêจจุบันประเทศญี่ปุ§นไมJมีการเก็บภาษีสรรพสามิต และในสJวนของ
ประเทศสิงคโปร8มีการเก็บภาษีสรรพสามิต แตJสกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าไมJอยู Jในประเภทของ 
รถจักรยานยนต8หรือสกู6ตเตอร8 (Motorcycle or Scooter) ทำให>ไมJถูกเก็บภาษีสรรพสามิต 
 อยJางไรก็ตาม จากบทวิเคราะห8 5.2 หัวข>อ “การนำมาตรการทางภาษีสรรพสามิตมาใช>เปIนเครื่องมือ
ในการจัดเก็บภาษี โดยเปรียบเทียบกับทฤษฎีภาษีอากรและหลักกฎหมายภาษีอากรที่ดี” ท่ีผู >ทำวิจัยได>
วิเคราะห8ถึงเหตุผลที่จะต>องมีการนำมาตราการทางภาษีสรรพสามิตถูกจัดเก็บภาษี กลJาวคือ การที่สกู6ตเตอร8
ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าใช>ถนนสาธารณะ เปIนกรณีท่ีได>รับผลประโยชน8เปIนพิเศษจากรัฐ กลJาวคือ การท่ี       
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าใช>ถนนสาธารณะ เปIนการที่ผู >ใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าได>ใช>
ประโยชน8พิเศษจากถนนสาธารณะอันเปIนสิ่งที่รัฐได>สร>างขึ้น ซึ่งได>รับประโยชน8พิเศษมากกวJาประชาชนที่ไมJได>
ใช>ถนนสาธารณะดังกลJาว ฉะนั้นตามหลักกฎหมายและทฤษฎีแล>วสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าก็ควร
จะต>องเสียภาษีสรรพสามิตด>วย แตJเนื่องด>วยปêจจุบันประเทศไทยอาจไมJมีความพร>อมในการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิต ด>วยปêจจัยหลาย ๆ อยJาง เชJน สภาพแวดล>อมของประเทศไทยปêจจุบันอาจไมJรองรับกับการใช>งาน
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า หรือการมีมาตรการที่สJงเสริมการใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าหรือ
การรณรงค8การขับขี่สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าบนท>องถนนให>ปลอดภัย เปIนต>น ทั้งนี้ แม>ปêจจุบัน
ประเทศไทยอาจไมJมีความพร>อมในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต แตJในอนาคตหากมีพฤติการณ8หรือข>อเท็จจริง
เปลี่ยนแปลงไป เชJน รัฐให>ความสำคัญกับผู>ใช>งานสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า, มีผู>ใช>งานสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า
และล>อเดียวไฟฟ;ามากขึ้น ทำให>รัฐมีคJาใช>จJายในการดูแลหรือบำรุงรักษาระบบคมนาคมมากขึ้น ฯลฯ เหลJาน้ี
เปIนปêจจัยท่ี ในอนาคตรัฐอาจนำหยิบยกมาพิจารณาให>มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตได> และในสJวนบทเคราะห8
สJวนนี้จะเปIนการวิเคราะห8การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตที่เหมาะสมกับบริบทของ ประเทศไทย โดยจะเปIนการ
วิเคราะห8โดยใช>หลักกฎหมายภาษีอากรที่ดี ความสะดวก ความตJอเนื่องในการบังคับใช>กฎหมาย และความ
สอดคล>องไปในแนวทางเดียวกันกับกฎหมายอื่น ซ่ึงจะเทียบเคียงกับยานพาหนะประเภท “รถจักรยานยนต8
ไฟฟ;า”  
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(1) การกำหนดสถานะทางกฎหมายของสกูJตเตอรKไฟฟNาและลOอเดียวไฟฟNา 
 
 ในสJวนของการกำหนดสถานะทางกฎหมายของสกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าในกรณีของ         
ภาษีสรรพสามิต เนื่องด>วยปêจจุบันประเทศไทยมีการจัดเก็บภาษีจากรถจักรยานยนต8 เนื่องด>วยถือเปIนสินค>าท่ี
ได>รับผลประโยชน8เปIนพิเศษจากรัฐ (คือ การใช>ถนนสาธารณะ) จึงทำให>ปêจจุบันประเทศไทยมีการเก็บภาษีจาก
รถจักรยานยนต8 ซึ่งรวมถึงกรณีรถจักรยานยนต8ไฟฟ;าด>วย แตJในกรณีของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า
ปêจจุบันยังไมJเปIนท่ีชัดเจนในการเก็บภาษีสรรพสามิต ซ่ึงเม่ือพิจารณาตามสภาพกฎหมายในปêจจุบันท่ีมีการเก็บ
ภาษีจากรถจักรยานยนต8 ประกอบกับเพื่อให>สอดคล>องกับพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 ที่ผู>ทำวิจัยได>
วิเคราะห8ไว>ตามหัวข>อ 5.3.1.2 ภาษีรถยนต8ตามพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 กลJาวคือ ให>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;า
และล>อเดียวไฟฟ;า ถือเปIนรถจักรยานยนต8 ผู>ทำวิจัยจึงเห็นวJาควรกำหนดสถานะทางกฎหมายของสกู6ตเตอร8
ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า โดยให>ถือเปIนรถจักรยานยนต8 

นอกจากน้ี จากบทวิเคราะห8ในหัวข>อ 5.3.1.2 ผู >ทำวิจัยยังมีความเห็นให>แยกหมวดหมูJออกจาก
รถจักรยานยนต8เพิ่มอีกเปIน “พาหนะพิเศษ” (Small Special vehicles) เพ่ือให>สอดคล>องกับการวิเคราะห8
ของผู>ทำวิจัย กลJาวคือ เพื่อที่จะให>เปIนการเป©ดชJองให>ในอนาคตรัฐอาจจะให>ใช>พาหนะประเภทอื่นได>และ
ประสงค8จะให>เปIนรถจักรยานยนต8 การกำหนดให>สถานะทางกฎหมายของสกู6ตเตอรไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า  
ให>ถือเปIนรถจักรยานยนต8และอยูJในหมวดหมูJของพาหนะพิเศษ 

อยJางไรก็ตาม หากอาศัยมาตรา 4 แหJงพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 โดยใช>กฎกระทรวงเพิ่มวJา 
“ให>พาหนะพ ิ เศษ (Special Small Motor Vehicles) ถ ือเป Iนรถจ ักรยานยนต 8ตามความหมายของ
พระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522” ก็สามารถท่ีจะไมJต>องกำหนดในบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตได> 

ดังนั ้น ในกรณีของภาษีสรรพสามิต การกำหนดสถานะทางกฎหมายของสกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าและ            
ล>อเดียวไฟฟ;าในบริบทของประเทศไทยผู>ทำวิจัยมองวJาเพื่อความสะดวกในการบังคับใช>กฎหมายและเพื่อความ
ตJอเนื่องในการใช>กฎหมายที่สอดคล>องกับพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 จึงควรกำหนดให>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;า
และล>อเดียวไฟฟ;าเปIนรถจักรยานยนต8ตามนัยความหมายของพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 ด>วย 
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(2) การกำหนดบุคคลผูOมีหนOาท่ีเสียภาษี 
 
ในสJวนของการกำหนดบุคคลผู>มีหน>าที่เสียภาษีของภาษีสรรพสามิตนั้น ปêจจุบันผู>มีหน>าที่เสียภาษีของ

รถจักรยานยนต8ไฟฟ;า คือ ผู>ประกอบอุตสาหกรรมรถจักรยานยนต8ไฟฟ;าและผู>นำเข>ารถจักรยานยนต8ไฟฟ;า   
ซ่ึงหากนำมาปรับใช>ในบริบทของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า ก็จะเปIนกรณีของผู>ประกอบอุตสาหกรรม
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า และผู>นำเข>าสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า โดยปêจจุบันสJวนใหญJจะเปIน
การนำเข>าสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า ผู>ทำวิจัยมองวJาในสJวนนี้สามารถนำกรณีของรถจักรยานยนต8
ไฟฟ;าได> เพราะสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;ามีความใกล>เคียงกับรถจักรยานยนต8ไฟฟ;าคJอนข>างมาก 

 
(3) การกำหนดความรับผิดในอันจะตOองเสียภาษี 
 
ในสJวนของการกำหนดความรับผิดในอันจะต>องเสียภาษีของภาษีสรรพสามิต ปêจจุบันความรับผิดใน

อันจะต>องเสียภาษี (Tax point) ของรถจักรยานยนต8ไฟฟ;า กรณีของผู >ประกอบการที ่ผลิตในประเทศ          
จะพิจารณาจากสถานที่ผลิตสินค>า จัดเก็บสินค>า และหลักความรับผิดในการเสียภาษีมูลคJาเพิ่ม สJวนกรณีของ
การนำเข>ามาในราชอาณาจักร จะพิจารณาจากสถานที่จัดเก็บสินค>า สินค>าออก และหลักความรับผิดในการ
เสียภาษีศุลกากร หรือภาษีมูลคJาเพิ ่ม แล>วแตJกรณี โดยในสJวนน้ีผู >ทำวิจัยมองวJาสามารถนำกรณีของ
รถจักรยานยนต8ไฟฟ;ามาปรับใช>ในบริบทของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าได>เชJนกัน 

 
 (4) การกำหนดฐานภาษี 

 
 ในสJวนของการกำหนดฐานของภาษีสรรพสามิตนั ้น ปêจจุบ ันประเทศไทยกำหนดให>ภาษี
รถจักรยานยนต8ไฟฟ;าเสียภาษีตามมูลคJาและปริมาณ  
 ในกรณีของการเสียภาษีตามมูลคJา (Ad valorem) รถจักรยานยนต8ไฟฟ;าที่ผลิตในประเทศกับ
รถจักรยานยนต8ไฟฟ;าท่ีนำเข>ามาในราชอาณาจักร จะใช>ตัวราคาขายปลีกแนะนำ (Suggested Retail Price) 
โดยไมJรวมภาษีมูลคJาเพิ ่ม ซึ ่งราคาขายปลีกแนะนำ คือ ราคาที ่ผู >ประกอบอุตสาหกรรม หรือ ผู>นำเข>า        
ประสงค8ให>เปIนราคาขายตJอผู>บริโภคท่ัวไป 
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 ในกรณีของการเสียภาษีเสียตามปริมาณ (Specific) จะถือตามหนJวยตามน้ำหนักสุทธิหรือตาม
ปริมาณสุทธิของสินค>า149 โดยในสJวนน้ีผู>ทำวิจัยมองวJาสามารถนำมาใช>ปรับใช>ในบริบทของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและ
ล>อเดียวไฟฟ;าได> ซ่ึงทำให>สะดวกตJอการใช>กฎหมายโดยไมJต>องมีการแก>ไขกฎหมาย 
 ดังนั้น ในการกำหนดฐานภาษีของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าสามารถนำของรถจักรยานยนต8
ไฟฟ;ามาปรับใช>ได>  
 
 (5) การกำหนดอัตราภาษี 

 
ในสJวนของการกำหนดอัตราภาษีสรรพสามิตของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;านั้น ปêจจุบัน

ประเทศไทยกำหนดอัตราภาษีของรถจักรยานยนต8โดยใช>เกณฑ8ตามปริมาณการปลJอยก6าซคาร8บอนไดออกไซด8 
ซึ ่งมีการกำหนดในเรื ่องของรถจักรยานยนต8ที ่ใช >พลังงานไฟฟ;า โดยจะถูกจัดเก็บในอัตราที ่ต ่ำกวJา
รถจักรยานยนต8ท่ีปลJอยก6าซคาร8บอนไดออกไซด8 กลJาวคือ ถูกจัดเก็บภาษีในอัตราร>อยละ 1  ซึ่งในสJวนน้ี
ผู>ทำวิจัยมองวJาเปIนอัตราภาษีที่คJอนข>างต่ำ อีกทั้ง เปIนอัตราภาษีท่ีเปIนการสJงเสริมสนับสนุนให>ประชาชนใช>
ยานพาหนะที่เปIนมิตรตJอสิ่งแวดล>อม ฉะนั้นในสJวนของการกำหนดอัตราภาษีของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียว
ไฟฟ;า หากกำหนดสถานะทางกฎหมายให>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าถือเปIนรถจักรยานยนต8 สJงผลให>
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าจะเปIนยานพาหนะที่อยูJในประเภท รถจักรยานยนต8ที่ใช>พลังงานไฟฟ;า           
ซ่ึงถูกเก็บอัตราภาษีร>อยละ 1 เหมือนกัน 

ดังนั้น เพื่อความสะดวกในการใช>กฎหมายโดยที่ไมJต>องมีการแก>ไขเพิ่มเติม อีกทั้ง การกำหนดอัตรา
ภาษีดังกลJาวสอดคล>องกับหลักความเปIนธรรมอันเปIนหลักกฎหมายภาษีอากรที่ดี กลJาวคือ เมื่อผู>ใช>งาน        
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าไมJมีต>นทุนในการกJอมลพิษ ก็ควรจะต>องเสียอัตราภาษีในอัตราที่น>อยกวJา
บุคคลที่ใช>งานยานพาหนะประเภทที่มีการกJอมลพิษ เพราะเม่ือเกิดมลพิษ รัฐจะต>องนำเงินที่เก็บจากผู>กJอ
มลพิษมาแก>ไขรักษามลพิษที่เกิดขึ้น ทำให>บุคคลที่ใช>งานยานพาหนะประเภทที่มีการกJอมลพิษต>องแบกรับ
ต>นทุนการกJอมลพิษมากกวJาบุคคลที่ไมJได>เปIนผู>กJอมลพิษ ฉะนั้นในสJวนนี้การถูกเก็บอัตราภาษีร>อยละ 1 
ผู>ทำวิจัยมองวJาสมเหตุสมผลท่ีจะนำมาปรับใช>ในบริบทของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าแล>ว  
 
 

 
 149 กฤษรัตนC ศรีสว(าง, กฎหมายภาษีสรรพสามิต (อZางแลZว), หนZา 51. 
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5.3.2 วิเคราะหKแนวทางแกOไขปXญหาตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 และ
พระราชบัญญัติรถยนตK พ.ศ.2522 

 
 ป êจจ ุบ ันประเทศไทยประกาศใช>พระราชบัญญัต ิภาษ ีสรรพสาม ิต พ.ศ.2560 ในการเก็บ                   
ภาษีสรรพสามิตจากสินค>าเฉพาะอยJางที ่ร ัฐอาจต>องการควบคุมหรือจำกัดการบริโภคของประชาชน,                
มีผลกระทบตJอสิ ่งแวดล>อม หรือได>ร ับผลประโยชน8เปIนพิเศษจากกิจการของรัฐบางประการ ฯลฯ 
รถจักรยานยนต8ก็เชJนกัน เปIนสินค>าท่ีได>รับผลประโยชน8เปIนพิเศษจากกิจการของรัฐบางประการ กลJาวคือ        
ได>ใช>ประโยชน8จากถนนสาธารณะในการสัญจรไปยังที่ตJาง ๆ ซึ่งถนนสาธารณะเปIนสิ่งที่รัฐสร>างขึ้นเพื่อให>
ประชาชนได>ใช>สัญจร ฉะนั้นผู>ใช>ยานพาหนะในการสัญจรถนนสาธารณะยJอมได>ประโยชน8พิเศษมากกวJาผู>ท่ี
ไมJได>ใช>ยานพาหนะในการสัญจร ฉะนั้นประชาชนที่ใช>ถนนสาธารณะในการเดินทางยJอมต>องเสียภาษีมากกวJา
บุคคลท่ีไมJได>ใช>ถนนสาธารณะน่ันเอง 
 เมื ่อสกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าเปIนยานพาหนะที่ถือวJาเปIนรถจักรยานยนต8และใช>ถนน
สาธารณะในการขับขี่สัญจรไปยังสถานที่ตJาง ๆ แตJกลับไมJต>องเสียภาษีรถจักรยานยนต8และภาษีสรรพสามิต 
ทำให>เกิดความไมJเปIนธรรมและความไมJเสมอภาคของผู>ใช>รถจักรยานยนต8ที่ต>องเสียภาษีสรรพสามิต ฉะน้ัน
เพื่อให>เกิดความเปIนธรรมและความเสมอภาค รัฐจึงควรจะต>องมีการจัดเก็บภาษีรถยนต8และภาษีสรรพสามิต
จากสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าด>วย 
 โดยแนวทางในการแก>ไขปêญหาของพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 และพระราชบัญญัติ
รถยนต8 พ.ศ.2522 มี ดังน้ี 
 (1) ตามพระราชบ ัญญัต ิรถยนต 8 พ.ศ.2522 มาตรา 4 ได >กำหนดนิยามของคำว Jา “รถ”                     
ไว>วJา “รถ หมายความวJา รถยนต8 รถจักรยานยนต8 รถพJวง  รถบดถนน รถแทรกเตอร8 และรถอื่นตามที่กำหนด
ในกฎกระทรวง” 
 จากพระราชบัญญัติรถยนต8ฯ ดังกลJาว แสดงให>เห็นวJาผู>รJางกฎหมายมีเจตนารมณ8ต>องการเป©ด
ชJองวJางให>สามารถกำหนดยานพาหนะอื ่น ๆ ที ่อาจะเกิดขึ ้นใหมJในอนาคต แล>วกฎหมายยังไมJรองรับ              
ให>อยูJภายใต>พระราชบัญญัติรถยนต8ฯ ได> กลJาวได>อีกนัยหนึ่ง คือ หากมียานพาหนะเกิดขึ้นใหมJแล>วรัฐต>องการ
ให>อยูJในความหมายของคำวJา “รถ”ตามพระราชบัญญัติรถยนต8ฯ รัฐสามารถออกกฎกระทรวงเพื่อรองรับ
ยานพาหนะประเภทน้ัน ๆ ได> ซ่ึงผู>ทำวิจัยขอแยกเปIน 2 กรณี   
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 1.1) กรณีแรก คือ ใช>การกำหนดสถานะสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าตามของประเทศสิงคโปร8 
กลJาวคือ กำหนดให>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าเปIนอุปกรณ8เคลื่อนย>ายสJวนบุคคลหรือ Personal 
mobility device (PMDs) ซึ ่งจะแยกตJางหากจากรถจักรยานยนต8 เสมือนเปIนยานพาหนะประเภทใหมJ          
โดยออกเปIนกฎกระทรวงซึ ่งอาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 มาตรา 4 ในสJวนของ           
“รถอ่ืนตามท่ีกำหนดในกฎกระทรวง”  
 1.2) กรณีที่สอง คือ ใช>การกำหนดสถานะสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าตามของประเทศญี่ปุ§น
กลJาวคือ กำหนดให>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าถือเปIนรถจักรยานยนต8เหมือนเดิม แตJอยูJในหมวดหมูJของ
พาหนะพิเศษ (Special Small Motor Vehicles) ที่สร>างขึ้นใหมJ โดยออกเปIนกฎกระทรวงซึ่งอาศัยอำนาจ
ตามพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 มาตรา 4 ในสJวนของ “รถอื ่นตามที ่กำหนดในกฎกระทรวง” 
เชJนเดียวกันกับกรณีแรก 
 (2) ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560  หากเปIนการใช>ตามข>อ 1.1 อาจจะกำหนด       
ในบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตเพิ่มลงไปตJอจากประเภทที่ “07.01 รถจักรยานยนต8” ลงไปอีก (สามารถดู
ได> บทที่ 6 ในสJวนหัวข>อ 6.2 ข>อเสนอแนะ) แตJหากเปIนการใช>ตามข>อ 1.2 ก็ให>กำหนดในกฎกระทรวงเพิ่มไป
ด>วยวJา ให>พาหนะพิเศษตามกฎกระทรวงนี้ถือเปIนรถจักรยานยนต8ชนิดหนึ่งตามพระราชบัญญัติรถยนต8        
พ.ศ.2522  
 นอกจากนี้ในการจัดเก็บอัตราภาษีสรรพสามิตในปêจจุบันรถจักรยานยนต8ใช>ระบบการปลJอยก6าซ
คาร8บอนไดออกไซต8 เปIนตัวกำหนดในการเสียภาษีสรรพสามิต จึงทำให>อัตราภาษีของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและ       
ล>อเดียวไฟฟ;าเปIนการใช>พลังงานไฟฟ;า 100 % ซ่ึงต>องเสียอัตราภาษีอยูJท่ีร>อยละ 1 
 อยJางไรก็ตามเนื่องจากสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าใช>พลังงานน>อยกวJารถจักรยานยนต8ไฟฟ;า
ทั่วไป รัฐบาลอาจกำหนดนโยบายในเรื่องของอัตราภาษีของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าไว>โดยเฉพาะ 
โดยเก็บภาษีสรรพสามิตในอัตราท่ีต่ำกวJาร>อยละ 1 ก็ได>  
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5.4 วิเคราะหKการนำมาตรการ EV และนโยบายดOานส่ิงแวดลOอมมาสนับสนุนการใชOสกูJตเตอรKไฟฟNาและ      
ลOอเดียวไฟฟNา 
 
 ด>วยเหตุที่ปêจจุบันประเทศไทยมีราคาน้ำมันคJอนข>างสูง  ทำให>ประชาชนที่ใช>ยานยนต8เชื้อเพลิงได>รับ
ผลกระทบคJอนข>างมาก เนื่องจากการที่น้ำมันมีราคาสูงทำให>ผู>บริโภคมีคJาใช>จJายเพิ่มขึ้น สJงผลให>เงินเก็บสะสม
ก็น>อยลงกวJาเดิม ด>วยเหตุผลดังกลJาวทำให>ประชาชนเริ่มให>ความสนใจที่จะบริโภคสินค>าประเภทยานยนต8
ไฟฟ;ามากข้ึน ซ่ึงแตJเดิมรัฐมีมาตรการสJงเสริมการใช>ยานยนต8ท่ีเปIนมิตรตJอส่ิงแวดล>อมแล>ว ตัวอยJางเชJน 
 ภาษีสรรพสามิต แตJเดิมอัตราภาษีสรรพสามิตจะถูกเก็บโดยใช>เกณฑ8 “ชนิดของเคร่ืองยนต8” เชJน หาก
เปIนรถจักรยานยนต8ชนิดเครื่องยนต8 2 จังหวะ จะถูกเก็บอัตราภาษีร>อยละ 10 เปIนต>น ตJอมามีการปรับเปลี่ยน
โดยใช>เกณฑ8 “ขนาดความจุกระบอกสูบ” และปêจจุบันใช>เกณฑ8 “ปริมาณการปลJอยก6าซคาร8บอนไดออกไซต8” 
ซ่ึงถ>ายานยนต8ใดท่ีมีปริมาณการปลJอยก6าซคาร8บอนไดออกไซต8มาก ยJอมเสียมากกวJายานยนต8ที่มีปริมาณ       
การปลJอยก6าซคาร8บอนไดออกไซต8น>อย ในขณะเดียวกันถ>าเปIนยานยนต8ที ่ใช>กำลังขับเคล่ือนเปIนไฟฟ;า                
ก็จะเสียภาษีสรรพสามิตในอัตราท่ีต่ำท่ีสุดเม่ือเทียบกับยานยนต8ท่ีใช>เช้ือเพลิง 
 ภาษีรถยนต8 แตJเดิมฐานภาษีรถยนต8ภายหลัง จัดเก็บตามน้ำหนัก จำนวนท่ีนั่ง และลักษณะการใช>รถ 
ซ่ึงแบJงการจัดเก็บเปIน 3 ประเภท ได>แกJ จัดเก็บตามความจุกระบอกสูบ (C.C.) เชJน น้ำหนักไมJเกิน 500 
กิโลกรัม เสียในอัตราภาษีกิโลกรัมละ 1 บาท, จัดเก็บตามลักษณะเฉพาะของรถ (จัดเก็บเปIนรายคัน) เชJน 
รถจักรยานยนต8สJวนบุคคล คันละ 100 บาท และจัดเก็บตามน้ำหนักของรถ เชJน ไมJเกิน 500 กิโลกรัม          
แตJปêจจุบันมีการออกพระราชบัญญัติรถยนต8 (ฉบับที่ 14) พ.ศ. 2550 ที่มีการแก>ไขเพิ่มเติมในสJวนของฐานภาษี 
โดยกำหนดให> “รถที่ขับเคลื่อนด>วยพลังงานไฟฟ;า รถที่ขับเคลื่อนด>วยเครื่องยนต8ที่ใช>พลังงานทดแทนหรือ
พลังงานอนุรักษ8สิ่งแวดล>อมหรือพลังงานอยJางประหยัด หรือรถท่ีขับเคลื่อนด>วยเครื่องยนต8ที่ใช>ก6าซธรรมชาติฯ 
จะถูกเก็บภาษีในอัตรากึ่งหนึ่ง” ทำให>บุคคลที่ใช>ยานยนต8ท่ีเปIนมิตรตJอสิ่งแวดล>อมจะเสียภาษีประจำปTในอัตรา
ท่ีต่ำ 

 ฉะนั้น จะเห็นได>วJาในอดีตรัฐก็เริ่มมีมาตรการสนับสนุนการใช>ยานยนต8ที่เปIนมิตรตJอสิ่งแวดล>อมบ>าง
แล>ว ซึ่งแตJเดิมมาตรการดังกลJาวก็กระตุ>นให>ประชาชนใช>ยานยนต8ที่เปIนมิตรตJอสิ่งแวดล>อมได>บ>าง แตJก็ยัง       
ไมJสามารถปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการบริโภคของประชาชน เพราะโดยทั่วไปแล>วมนุษย8จะกระทำสิ่งใดก็ตาม  
ส่ิงนั้นจะต>องเปIนประโยชน8ตJอตนเอง ทั้งนี้ ในการที่รัฐจะรณรงค8หรือชักจูงให>ประชาชนในประเทศมีสJวนรJวม        
ในการสJงเสริมส่ิงใดก็ตาม รัฐก็ต>องแสดงให>ประชาชนเห็นถึงผลกระทบท่ีจะเกิดข้ึนและในขณะเดียวกันรัฐก็ต>อง
แสดงให>เห็นถึงประโยชน8จากการที่ประชาชนปฏิบัติตามที่รัฐได>รณรงค8หรือชักจูงให>ทำกิจกรรมนั้น ๆ ด>วย 
(สร>างแรงจูงใจในการท่ีประชาชนจะได>ประโยชน8จากการทำส่ิงน้ัน) ดังน้ันจากมาตรการสนับสนุนของรัฐท่ีกลJาว



 
 

143 

มาข>างต>น ยังไมJมีการแสดงให>เห็นถึงประโยชน8จากการที่ประชาชนปฏิบัติตาม (รัฐสร>างแรงจูงใจในการท่ี
ประชาชนจะได>ประโยชน8จากการทำสิ่งนั้นไมJมากพอ) สJงผลให>รัฐจะต>องสร>างแรงจูงใจหรือประโยชน8ที่มาก
พอจะทำให>ประชาชนอยากปฏิบัติตาม  
 จากเหตุผลดังกลJาว ปêจจุบันประเทศไทยก็มีการออกนโยบายสJงเสริมการใช>ยานยนต8ไฟฟ;า โดยมี
การวางแผนหรือวาง Road map ที่จะสนับสนุนการให>มีการใช>ยานยนต8ไฟฟ;าในประเทศไทยมากขึ้น โดย
ต้ังเป;าหมาย 3 ประการ ได>แกJ เป;าหมายการผลิตยานยนต8ไฟฟ;า, เป;าหมายการสJงเสริมการใช>ยานยนต8ไฟฟ;า 
และมาตรการสJงเสริม ZEV ในด>านตJาง ๆ เชJน การพัฒนาโครงสร>างพื้นฐานรองรับยานยนต8ไฟฟ;า (เชJน 
สJงเสริมสถานีอัดประจุไฟฟ;า) เปIนต>น ภายหลังมีนโยบายระยะสั้น เพื่อสJงเสริมการนำเข>าและเพื่อสJงเสริม        
ให>ประชาชนใช>ยานยนต8ไฟฟ;ามากขึ้น โดยการลดอัตราหรือยกเว>นอากรขาเข>า การลดอัตราภาษีสรรพสามิต
และการให>เงินอุดหนุนแกJผู>ได>รับสิทธิตามมาตรการ (ให>กับยานยนต8 3 ประเภท คือ รถยนต8, รถกระบะ และ
รถจักรยานยนต8) 
 จากมาตรการสนับสนุนดังกลJาว จะเห็นได>วJาเปIนมาตรการท่ีรัฐแสดงให>เห็นถึงประโยชน8จากการท่ี
ประชาชนปฏิบัติตามที่รัฐได>รณรงค8หรือชักจูงให>ทำ ซึ่งเปIนแรงจูงใจที่จะทำให>ประชาชนจะปฏิบัติตามนโยบาย
ของรัฐ เพราะตนได>ประโยชน8 และอีกปêจจัยท่ีเปIนแรงจูงใจที่ทำให>ประชาชนปฏิบัติตามนโยบายของรัฐ คือ 
ราคาน้ำมันสูงขึ้นเรื่อย ๆ เพราะเมื่อราคาน้ำมันมีราคาสูงขึ้น ยJอมทำให>คJาใช>จJายของผู>บริโภคเพิ่มมากข้ึน
เชJนกัน และเมื่อคJาใช>จJายเพิ่มมากขึ้น สJงผลให>เงินเก็บมีจำนวนน>อยลง ฉะนั้นจึงเปIนอีกปêจจัยท่ีมีผลกระทบตJอ
ประชาชน ทำให>ประชาชนหันมาสนใจกับนโยบายของรัฐมากข้ึน 
 เมื่อเทียบกับตJางประเทศ ในตJางประเทศรัฐก็มีมาตรการหรือนโยบายสนับสนุนการใช>ยานยนต8
ไฟฟ;าเชJนกัน เชJน ในประเทศสิงคโปร8ได>มีนโยบายสนับสนุนการใช>ยานยนต8ไฟฟ;า หรือ EV โดยมีการสนับสนุน
3 อยJาง ได>แกJ มาตรการจูงใจทางภาษี (tax incentives), กฎระเบียบและมาตรฐาน (regulations and 
standards) และการใช>งานจุดชาร8จ (EV charger deployment) โดยมาตรการจูงทางทางภาษี มีจุดมุJงหมาย
เพื่อลดต>นทุนในการเปIนเจ>าของรถยนต8ไฟฟ;า ซึ่งมีนโนบาย150 ดังน้ี EV Early Adoption Incentive (EEAI) 
โดยกำหนดให>เจ>าของรถยนต8ที่ลงทะเบียนรถยนต8ไฟฟ;าเต็มรูปแบบจะได>รับเงินคืน 45% จากคJาธรรมเนียม
การลงทะเบียนเพิ่มเติม (ARF) ตJอยอดที่ 20,000 ดอลลาร8 ซึ่งจะทำให>ชJองวJางคJาใช>จJายลJวงหน>าระหวJาง
รถยนต8ไฟฟ;าและเครื่องยนต8สันดาปภายในแคบลง, Enhanced Vehicular Emissions Scheme (VES) โดย
กำหนดเงินคืนสำหรับยานพาหนะบางประเภทจะเพิ่มขึ้น $5,000 สำหรับรถยนต8 และ $7,500 สำหรับแท็กซ่ี      
, การลดคJาลงทะเบียนเพ่ิมเติม (ARF) กลJาวคือ ในช้ัน ARF จะลดลงจาก $5,000 เปIน $0 สำหรับรถยนต8ไฟฟ;า

 
 150 Ministry of Transport, “Electric Vehicle Policy” [ออนไลนC], ไม(ปรากฏปùที่พิมพC, อZางอิงเมื่อ 8 เมษายน 2565 .แหล(งที่มา
ของขZอมูล https://www.mot.gov.sg/what-we-do/green-transport/electric-vehicles  
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เต็มรูปแบบและรถแท็กซี่ เพื่อให>ผู>ซื้อรถยนต8ไฟฟ;าในตลาดมวลชนสามารถเพลิดเพลินกับ EEAI และ VES ท่ี
รวมกัน สJวนลดสูงถึง $45,000, และการแก>ไขภาษีทางถนน (Road Tax) สำหรับรถยนต8ไฟฟ;า กลJาวคือ ภาษี
ถนนสำหรับรถยนต8ไฟฟ;าซึ่งมีกำลังไฟฟ;าอยูJในระหวJาง 90-230 kW จะลดลงภาษีถนนสูงสุด 34 เปอร8เซ็นต8 
เปIนต>น  
 นอกจากนี้ยังมีตัวอยJางของประเทศญี่ปุ§น โดยประเทศญ่ีปุ§นก็มีนโยบายหรือมาตรการที่สนับสนุน
การใช>ยานยนต8ไฟฟ;าเชJนกัน เชJน การให>เงินสนับสนุน การลดหรือยกเว>นภาษีผู>ใช>ยานยนต8 กลJาวคือ กรณีของ
การให>เงินอุดหนุนแกJผู>ซื้อรถยนต8ไฟฟ;า ประเทศญี่ปุ§นก็ทำมาหลายปTแล>ว โดยในปT พ.ศ.2556 ผู>ซื้อรถยนต8
ไฟฟ;าในญี่ปุ§นจะได>รับเงินสูงสุด 850,000 เยน (ประมาณ 8,500 เหรียญสหรัฐ) เมื่อซื้อ EV ใหมJ และนอกจาก
เงินอุดหนุนแล>ว ผู>ซื้อ EV ยังได>รับการยกเว>นและลดภาษีที่เกี่ยวข>องกับรถยนต8 ตัวอยJางเชJน EV ได>รับการ
ยกเว>นภาษีการซื้อรถยนต8 (โดยทั่วไปจะต>องเสียภาษีร>อยละ 5 ของราคาซื้อ) และยังลดหยJอนภาษีรถยนต8
ประจำปTได>ด>วย151 
 จากนโยบายหรือมาตรการสนับสนุนที่ยกมาข>างต>น จะเห็นได>วJาไมJวJาจะเปIนประเทศไทยหรือ
ตJางประเทศ จะมีมาตรการสนับสนุนที่คล>ายคลึงกัน กลJาวคือ โดยสJวนใหญJแล>วจะเปIนกรณีที่ให>เงินอุดหนุน        
การลดหรือยกเว>นภาษีบางตัว เพื่อสJงเสริมการใช>ยานยนต8ไฟฟ;ามากขึ้น ซึ ่งในสJวนของประเทศไทยจาก
มาตรการหรือนโยบายสนับสนุนการใช>ยานยนต8 ปêจจุบันประเทศไทยให>การสนับสนุนกับยานยนต8เพียง            
3 ประเภท ได>แกJ รถยนต8, รถกระบะ และรถจักรยานยนต8 โดยสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าเปIนยานยนต8
ที่ยังไมJได>รับการสนับสนุนแตJอยJางใด ซึ่งสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าเปIนยานยนต8ที่ควรจะถูกสนับสนุน
ด>วย โดยมีข>อพิจารณา ดังน้ี 
  ประการแรก คือ สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า ก็เปIนยานยนต8ที่ขับเคลื่อนด>วยกำลังไฟฟ;าอยJาง
หนึ่ง กลJาวอีกนัยหนึ่งได>วJาเปIนยานยนต8ไฟฟ;าประเภทหนึ่ง ฉะนั้นตามหลักความเปIนธรรมและหลักความเสมอ
ภาค กลJาวคือ การที่รัฐให>สิทธิประโยชน8ทางภาษีกับยานยนต8ไฟฟ;าประเภทอื่น แตJไมJได>ให>สิทธิประโยชน8ทาง
ภาษีกับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า ยJอมเกิดความไมJเปIนธรรมและความไมJเสมอภาคกับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า
และล>อเดียวไฟฟ;า เพราะสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าก็ขับเคลื่อนด>วยกำลังไฟฟ;าเหมือนยานยนต8ไฟฟ;า
ท่ัวไปเชJนกัน ฉะน้ันสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าจึงควรได>รับการสนับสนุนจากรัฐเชJนกัน 
 ประการที ่สอง คือ เม ื ่อสกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าเปIนยานยนต8ไฟฟ;าอยJางหน่ึง                  
ยJอมสอดคล>องกับวัตถุประสงค8หรือนโยบายของรัฐ กลJาวคือ การที่รัฐมีนโยบายสJงเสริมการใช>ยานยนต8ไฟฟ;า  

 
 151 Foley & Lardner LLP, “Japan Continues to Offer Electric Vehicle Incentives” [ออนไลนC], ไม(ปรากฏปùที่พิมพC, อZางอิง
เมื่อ 8 เมษายน 2565 .แหล(งที่มาของขZอมูล https://www.foley.com/en/insights/publications/2013/09/japan-continues-to-offer-
electric-vehicle-incentiv  
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ก็เพื่อที่จะควบคุมพฤติกรรมการบริโภคยานยนต8ที่เปIนเชื้อเพลิง เพราะยานยนต8ที่ใช>กำลังขับเคล่ือนจาก
เชื้อเพลิงจะปลJอยก6าซคาร8บอนไดออกไซต8 ซ่ึงทำให>เกิดมลพิษทางอากาศ ประกอบกับปêจจุบันรัฐให>มีนโยบาย
ที่สJงเสริมการอนุรักษ8สิ่งแวดล>อม ฉะนั้นสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าจึงเปIนยานยนต8ที่สอดคล>องกับ
วัตถุประสงค8ของรัฐในปêจจุบัน จึงควรให>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าได>รับการสนับสนุนเชJนเดียวกับยาน
ยนต8ไฟฟ;าประเภทอ่ืน 
 ประการที่สาม คือ เมื่อสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า เปIนยานยนต8ไฟฟ;าประเภทหนึ่ง การที่รัฐ
สนับสนุนสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า ก็เสมือนเปIนการให>ทางเลือกเพ่ิมเติมกับประชาชนผู>บริโภคมากข้ึน 
กลJาวคือ ประชาชนมีทางเลือกบริโภคยานยนต8ไฟฟ;ามากขึ้นกวJาเดิม ซึ่งเปIนประโยชน8กับประชาชน ฉะนั้นรัฐ
จึงควรสนับสนุนสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าเชJนกัน 
 ฉะนั้นจากข>อพิจารณาข>างต>น เปIนเหตุผลที่วJาเพราะเหตุใดรัฐจึงควรมีนโยบายสนับสนุนให>กับ           
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าด>วย โดยในบริบทของประเทศไทย ผู>ทำวิจัยมีความเห็นวJา รัฐอาจสนับสนุน
ยานยนต8ประเภทสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าได>ดังน้ี 
 1.ในกรณีของเงินอุดหนุน รัฐอาจให>เงินอุดหนุนกับยานยนต8ไฟฟ;าประเภทสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและ       
ล>อเดียวไฟฟ;าด>วยได> กลJาวคือ จากการสำรวจพบวJาราคาเฉลี่ยของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าท่ีอาจขับ
ข่ีบนท>องถนนได> จะมีราคาอยูJท่ีประมาณต้ังแตJ 20,000 บาทข้ึนไป ในกรณีน้ีเม่ือเทียบกับรถจักรยานยนต8 จะมี
ราคาอยูJที่ประมาณตั้งแตJ 45,000 บาทขึ้นไป ซึ่งปêจจุบันได>รับเงินอุดอยูJที่ 18,000 บาท เมื่อเปรียบเทียบแล>ว
ในกรณีของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า รัฐอาจให>เงินอุดหนุนได>อยูJระหวJาง 2,000 – 5,000 บาท แตJต>อง     
ต้ังเง่ือนไขวJาต>องเปIนสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวท่ีสามารถนำมาขับข่ีบนท>องถนนได> กลJาวคือ ต>องมีกำลังพิกัด 
(Rated Power) ของมอเตอร8ไฟฟ;าไมJน>อยกวJา 250 วัตต8 และสามารถขับเคลื่อนรถให>มีความเร็วสูงสุดได>ไมJ
น>อยกวJา 45 กิโลเมตรตJอช่ัวโมง (เปIนเพียงความเห็นของผู>ทำวิจัยเทJาน้ัน) 
 2.ในกรณีของการลดอากรขาเข>าและลดภาษีสรรพสามิต ปêจจุบันประเทศไทยใช>มาตรการสนับสนุน
โดยการลดอากรขาเข>าและลดภาษีสรรพสามิตกับยานยนต8ประเภทรถยนต8แตJเพียงอยJางเดียว ในสJวนนี้รัฐอาจ
ใช>มาตรการลดอากรขาเข>าและลดภาษีสรรพสามิตกับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าได>เชJนกัน 
 ในสJวนของการลดอากรขาเข>า เนื่องจากปêจจุบันประเทศไทยเก็บอากรขาเข>ากับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและ
ล>อเดียวไฟฟ;าในอัตราร>อยละ 60 ซึ่งเปIนอัตราที่คJอนข>างสูง ในสJวนนี้ผู>ทำวิจัยมีความเห็นวJาอาจจะต>องรอดู
นโยบายการลดอากรขาเข>าของรถจักรยานยนต8ไฟฟ;าวJารัฐจะสนับสนุนให>หรือไมJ หากรัฐสนับสนุน รัฐก็ควรจะ
สนับสนุนโดยการลดอากรขาเข>าให>กับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าด>วย ซึ่งก็จะลดให>ในอัตราที่น>อยกวJา
รถจักรยานยนต8ไฟฟ;า เพราะเน่ืองจากสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;ามีขนาดเล็กกวJาและราคาถูกกวJา
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รถจักรยานยนต8ไฟฟ;า อีกทั้ง การใช>พลังงานหรือการปลJอยพลังงานไฟฟ;าจะใช>หรือปลJอยพลังงานน>อยกวJา
รถจักรยานยนต8ไฟฟ;าเชJนกัน  
 ในกรณีของภาษีสรรพสามิต ปêจจุบันประเทศไทยยังไมJมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต เนื่องจาก       
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า ยังไมJถือเปIนรถจักรยานยนต8 ทำให>ไมJถูกจัดเก็บภาษีสรรพสามิต แตJหาก     
ในอนาคตสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าถือเปIนรถจักรยานยนต8และอยูJในหมวดหมูJพาหนะพิเศษ ก็อาจถูก
เก็บภาษีสรรพสามิตได> ในสJวนนี้ผู>ทำวิจัยมีความเห็นวJาในชJวงแรกรัฐอาจจะไมJจัดเก็บภาษีสรรพสามิตกับ       
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า เนื่องจากภาษีสรรพสามิตเปIนภาษีที่ทำให>สินค>าประเภทหนึ่งแบกรับภาระ
ภาษีสูงกวJาสินค>าประเภทอื่น ทำให>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าอาจมีราคาสูงขึ้นเล็กน>อย ฉะน้ันใน
ชJวงแรกรัฐจึงยังไมJควรจัดเก็บภาษีสรรพสามิตกับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า เพื่อเปIนการสนับสนุนให>
ประชาชนบริโภคสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;ากันอยJางแพรJหลายกJอน  
 จากที่กลJาวมาข>างต>นเปIนเพียงความเห็นของผู>ทำวิจัยในการท่ีรัฐจะออกมาตรการหรือนโยบาย
สJงเสริมการใช>ยานยนต8ไฟฟ;า อยJางไรก็ตามกJอนที่รัฐจะสนับสนุนให>เกิดการใช>งานยานยนต8ไฟฟ;าในประเทศให>
มากขึ้น รัฐจะต>องปรับปรุงหรือพัฒนาระบบคมนาคมเสียกJอน เชJน การปรับปรุงถนนหรือทำเลนสำหรับ        
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าโดยเฉพาะ เพื่อให>ผู>ขับข่ีสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;ารู>สึกถึงความ
ปลอดภัยที่จะนำสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;ามาใช>งานบนท>องถนนได> หรือการจัดตั้งจุดชาร8จให>มีจำนวน
สถานีมากขึ้นและกว>างขวางครอบคลุมทุกพื้นที่ เพื่อให>ประชาชนสามารถเข>าถึงการชาร8จไฟได>งJาย ฯลฯ 
เหลJานี้เปIนปêจจัยที่รัฐต>องปรับปรุงพัฒนากJอนที่จะมีมาตรการสนับสนุนหรือนโยบายสJงเสริมการใช>ยานยนต8
ไฟฟ;า  
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บทที่ 6 

บทสรุปและขMอเสนอแนะ 

 
6.1 บทสรุป 
 
 กJอนที่จะมีสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าที่ใช>อยูJอยJางปêจจุบันนี้ ในอดีตก็มีการผลิตรถยนต8  หรือ
รถจักรยานยนต8 และพัฒนาเรื ่อยมา ในขณะเดียวกันเทคโนโลยีก็มีการพัฒนาด>วยเชJนกัน จนปêจจุบัน          
เกิดเปIนสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า (E-scooters) และล>อเดียวไฟฟ;า (E-Unicycle) ข้ึน 
 ในปêจจุบันประเทศไทยเริ่มมีการใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าบนท>องถนนบ>างแล>ว โดยการใช>
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าดังกลJาวยังถือเปIนสิ่งที่ผิดกฎหมายอยูJ เนื่องจากกฎหมายของประเทศไทย 
รัฐบาล หนJวยงานที่เกี่ยวข>อง ยังไมJอนุญาตให>จดทะเบียนและเสียภาษี (ภาษีรถยนต8และภาษีสรรพสามิต)         
เมื่อไมJได>จดทะเบียนและเสียภาษี ก็ทำให>ไมJสามารถนำมาขับขี่บนท>องถนนได> เพราะจะถือวJาผิดกฎหมาย  
หากฝ§าฝ±น ต>องระวางโทษจำคุกไมJเก ิน 1 เดือนหรือปรับไมJเก ิน 1,000 บาท ตามมาตรา 64 แหJง
พระราชบัญญัติรถยนต8ฯ แตJในขณะเดียวกันจากตัวผู>ทำวิจัยก็เคยให>มีการใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า
บนท>องถนนอยJางเปIนปกติเหมือนรถจักรยานยนต8ทั ่วไป ซึ ่งเมื ่อเห็นแล>วทำให>รู >สึกวJาไมJได>แตกตJางจาก
รถจักรยานยนต8และสามารถขับข่ีได>ปกติท่ัวไป 
 เมื่อพิจารณาในแงJของกฎหมายแล>วการที่ผู>ขับข่ีสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าได>ขับขี่บนท>องถนน 
จึงเปIนการที่ผู>ใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าได>ใช>ประโยชน8จากสิ่งที่รัฐได>สร>างขึ้น ซึ่งก็คือถนนสาธารณะ 
โดยเปIนการใช>ที่ไมJต>องเสียภาษี ทั้งภาษีรถยนต8และภาษีสรรพสามิต ทำให>เกิดความไมJเปIนธรรมและความ       
ไมJเสมอภาค กลJาวคือ หากเปIนยานพาหนะอื่นที่ขับขี่บนถนนสาธารณะ ต>องเสียภาษีสรรพสามิต แตJสกู6ตเตอร8
ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าใช>ประโยชน8จากถนนสาธารณะเชJนเดียวกัน แตJกลับไมJต>องเสียภาษีสรรพสามิต ฉะน้ัน
จะเห็นได>วJาผู>ใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าได>ใช>ประโยชน8พิเศษมากกวJาประชาชนที่ใช>ยานพาหนะอ่ืน
บนพ้ืนฐานข>อเท็จจริงเดียวกัน จึงทำให>เกิดความไมJเปIนธรรมและความไมJเสมอภาค 
 ดังนั้น รัฐจึงต>องเข>ามาควบคุมกำกับดูแลการใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า เพื่อที่ผู>ใช>สกู6ตเตอร8
ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าสามารถใช>งานได>อยJางถูกต>องตามกฎหมาย โดยจะต>องให>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียว
ไฟฟ;าสามารถจดทะเบียนและเสียภาษีได>  
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 ในเร่ืองของการจดทะเบียน ตJางประเทศโดยสJวนใหญJแล>วให>ผู>ใช>งานสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า
จดทะเบียน โดยเหตุผลหลัก ๆ ที่สำคัญ คือ ต>องการให>ผู>ใช>งานสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าเข>ามาอยูJใน
ระบบ ซึ่งจะสามารถควบคุมและกำกับดูแลได>งJายขึ้น ฉะนั้นการที่ให>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าสามารถ
จดทะเบียนได> จึงเปIนส่ิงท่ีมีความสำคัญเปIนอยJางมาก  
 ด>วยเหตุนี้จึงต>องมีการศึกษาการจัดเก็บภาษีและการควบคุมของตJางประเทศ ซึ่งการจัดเก็บภาษีและ
การควบคุมของตJางประเทศเปIนสิ่งที่ทำให>สามารถนำมาปรับใช>กับในบริบทของประเทศไทยได> ซึ่งประเด็น
สำคัญของวิจัยฉบับน้ี คือ 
 (1) ประเด็นเรื่องการกำหนดสถานะของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า จากการศึกษาพบวJาการ
กำหนดสถานะของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าในประเทศญ่ีปุ§นมีความเหมาะสมกับประเทศไทยมากท่ีสุด 
กลJาวคือ กำหนดให>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าอยูJในประเภทของรถจักรยานยนต8 แตJแยกหมวดหมู
ออกไปอีกเปIนหมวดหมูJของพาหนะพิเศษ (Special Small Motor Vehicles) และต>องไปพิจารณาเรื่องการ
จดทะเบียนเพ่ือท่ีจะสามารถขับข่ีบนท>องถนนได> 
 (2) ประเด็นเรื่องการจัดเก็บภาษีรถยนต8และภาษีสรรพสามิตของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า 
จากการศึกษาพบวJาการจัดเก็บภาษีในปêจจุบันของตJางประเทศ มีแคJประเทศญี ่ปุ §นที ่ เก ็บภาษีจาก
รถจักรยานยนต8 (Light Vehicle Tax) ซึ่งเมื ่ออยูJในหมวดหมูJของรถจักรยานยนต8 ทำให>สามารถเก็บภาษี
รถยนต8ประจำปTได>ด>วยเชJนกัน และในสJวนของภาษีสรรพสามิต ปêจจุบันประเทศไทยอาจจะไมJมีความพร>อม     
ในการจัดเก็บภาษีสรรรพสามิตจากสกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า ด>วยปêจจัยหลายอยJาง เชJน  
สภาพแวดล>อมของประเทศไทยปêจจุบันอาจไมJรองรับกับการใช>งานสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า หรือการ
มีมาตรการที่สJงเสริมการใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า หรือการรณรงค8การขับขี่สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและ      
ล>อเดียวไฟฟ;าบนท>องถนนให>ปลอดภัย อีกทั้ง ปêจจุบันประชาชนให>ความสำคัญกับยานพาหนะประเภทท่ี
ขับเคลื่อนด>วยไฟฟ;า และรัฐเริ่มที่จะสนับสนุนประเภทที่ขับเคลื่อนด>วยไฟฟ;าด>วย ซึ่งสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อ
เดียวไฟฟ;าก็เปIนยานพาหนะที่อยูJในประเภทดังกลJาวที่รัฐควรจะสนับสนุน ทั้งน้ี แม>ปêจจุบันประเทศไทยอาจไมJ
มีความพร>อมในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต แตJในอนาคตประเทศไทยอาจพร>อมที่จะเก็บภาษีสรรพสามิตก็ได> 
ซึ ่งก็มีรายงานวิจัยฉบับปT 2022 ของ Allied Market Research และ งานวิจัยฉบับปT 2021 ของ  Grand 
View Research (กลJาวไว>โดยระเอียดแล>วในบทที่ 3 ) ซึ่งรายงานทั้ง 2 ฉบับได>วิเคราะห8ตลาดของสกู6ตเตอร8
ไฟฟ;าและคาดการณ8ตลาดของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าที่จะเติบโตมากขึ้นในอนาคต ทำให>ในอนาคตผู>บริโภคจะใช>      
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าอยJางแพรJหลาย ซึ่งเม่ือมีการใช>งานของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า
มากขึ ้นคJาใช>จJายในการบำรุงรักษากับระบบคมนาคมก็มากขึ ้น ในสJวนนี ้ร ัฐก็อาจนำมาตรการจัดเก็บ                
ภาษีสรรพสามิตมาใช>กับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าได> 
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 ดังนั้น จากที่กลJาวมาข>างต>นวิจัยฉบับนี้เปIนเพียงวิจัยที่แสดงให>เห็นการใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียว
ไฟฟ;าของตJางประเทศ รวมถึงการออกกฎเกณฑ8และกฎหมายมาเพื่อรองรับกับการใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและ         
ล>อเดียวไฟฟ;า และการจัดเก็บภาษีรถยนต8ของตJางประเทศด>วย 
 อยJางไรก็ตามผู>ทำวิจัยมองวJาในปêจจุบันประเทศไทยอาจจะต>องปรับปรุงในหลายด>าน เชJน ปêจจัยด>าน
การคมนาคมที่ถนนสาธารณะยังไมJดีเมื่อเทียบกับของตJางประเทศ หรือปรับปรุงให>ผู>ใช>งานสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและ
ล>อเดียวไฟฟ;าสามารถขับข่ีบนท>องถนนได>อยJางปลอดภัย, กฎจราจรตJาง ๆ ท่ีอาจจะต>องมีการปรับปรุงบางสJวน
เพื่อรองรับกับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าในอนาคต, การขับขี่ของคนในประเทศไทยที่การบังคับใช>กฎ
จราจรยังไมJเข>มงวดถึงขนาดทำให>ผู>ขับข่ีต>องปฏิบัติตามเสมอต>นเสมอปลาย เปIนต>น ส่ิงเหลJาน้ีเปIนเพียงปêจจัยท่ี
ยกตัวอยJางขึ้นมา ซึ่งรัฐจะต>องปรับปรุงและวางแผนการดำเนินการลำดับขั้นตอนตJาง ๆ ด>วย ซ่ึงสJวนที่สำคัญ
คือรัฐจะต>องทำให>ผู>ใช>งานสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;ารู>สึกถึงความปลอดภัยในการที่จะขับขี่บนท>องถนน
อีกทั้ง ต>องมีมาตรการที่เปIนการสJงเสริมสนับสนุนให>ประชาชนใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;ามากข้ึน       
ซึ่งในชJวงแรกการที่ไมJเก็บภาษีสรรพสามิต ก็เปIนหน่ึงในมาตรการที่เปIนการสJงเสริมสนับสนุนให>มีการใช>        
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าเชJนกัน ฉะนั้นคงต>องรอดูกันตJอไปวJาประเทศไทยจะดำเนินแนวทางเกี่ยวกับ
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าไปในทิศทางใด 
 

6.2 ขOอเสนอแนะ 
 
ในสJวนนี้จะเปIนข>อเสนอแนะที่ผู>ทำวิจัยพิจารณาวิเคราะห8จากของตJางประเทศแล>วมองควรนำมาปรับ

ใช>กับบริบทของประเทศไทย เพื่อทำให>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าสามารถใช>งานได>ในท>องถนนได>อยJาง
ถูกต>องตามกฎหมาย โดยได>ประโยชน8ทั้งในด>านของรัฐบาลที่อาจทำให>มีรายได>จากทางอื่นเพิ่มมากขึ้นและด>าน
ของผู>ใช>งานสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าที่จะสามารถขับขี่ได>อยJางถูกต>องตามกฎหมายและปลอดภัยมาก
ข้ึนกวJาเดิม ผู>วิจัยจึงมีข>อเสนอแนะดังตJอไปน้ี 

(1) กำหนดสถานะทางกฎหมายของสกู 6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าให>ชัดเจนและแนJนอน            
โดยอาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 มาตรา 4 ออกเปIนกฎกระทรวงกำหนดเรื่องสถานะ
ทางกฎหมายของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า  

 1.1 หากเลือกใช>มาตรการควบคุมของประเทศสิงคโปร8 ก็กำหนดแยกจากความหมาย
รถจักรยานยนต8 โดยให>เปIนอุปกรณ8เคลื่อนย>ายสJวนบุคคลหรือ Personal mobility device (PMDs) เสมือน
เปIนยานพาหนะใหมJ 
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 1.2 หากเลือกใช>มาตรการควบคุมของประเทศญี่ปุ§น ก็กำหนดให>ความหมายสกู6ตเตอร8ไฟฟ;า
และล>อเดียวไฟฟ;าถือเปIนรถจักรยานยนต8 แตJอยู JในหมวดหมูJของพาหนะพิเศษ (Special Small Motor 
Vehicles) 

 
(2) การจัดเก็บภาษีรถยนต8ประจำปTของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า กลJาวคือ 
 2.1 หากเปIนกรณีที่ใช>การกำหนดสถานะทางกฎหมายของประเทศสิงคโปร8 ก็กำหนดอัตรา

ภาษีของอุปกรณ8เคลื่อนย>ายสJวนบุคคลหรือ Personal mobility device (PMDs) ในท>ายพระราชบัญญัติ
รถยนต8 พ.ศ.2522 ซึ่งอัตราภาษีก็ต>องไปพิจารณากันตJอไปวJาจะเก็บในอัตราคันละเทJาใด โดยในสJวนของ
ความเห็นของผู>ทำวิจัย ผู>ทำวิจัยมองวJาควรจะเก็บในอัตราที่น>อยกวJาอัตราของรถจักรยานยนต8ไฟฟ;า เพราะ
สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;ามีการปลJอยพลังงานน>อยกวJา 

 2.2 หากเปIนกรณีที่ใช>การกำหนดสถานะทางกฎหมายของประเทศญี่ปุ§น การกำหนดอัตรา
ภาษีของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าอาจจะต>องมีการแก>ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522 
โดยกำหนดเปIนข>อ (3) รถจักรยานยนต8 (ค) พาหนะพิเศษ (Special Small Motor Vehicles) ซึ ่งควรจะ
กำหนดในอัตราที่น>อยกวJาอัตราของรถจักรยานยนต8ไฟฟ;า เพราะสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;ามีการปลJอย
พลังงานน>อยกวJาเชJนกัน 

 
(3) กำหนดการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า กลJาวคือ  
 3.1 หากเปIนกรณีที่ใช>การกำหนดสถานะทางกฎหมายของประเทศสิงคโปร8 แล>วประสงค8ให>มี

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ก็สามารถกำหนดประเภทลงในบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตเพิ่มลงตJอจาก 
“ประเภทที่ 07.01 รถจักรยานยนต8” โดยตJอเปIน “ประเภทที่ 07.02 อุปกรณ8เคลื่อนย>ายสJวนบุคคลหรือ 
Personal mobility device (PMDs)” เปIนต>น 

 3.2 หากเปIนกรณีที่ใช>การกำหนดสถานะทางกฎหมายของประเทศญี่ปุ§น แล>วอยากให>มีการ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิต ก็ต>องมีการกำหนดในกฎกระทรวงเพิ่มด>วยวJา “ให>พาหนะพิเศษ (Special Small 
Motor Vehicles) ถือเปIนรถจักรยานยนต8ตามความหมายของพระราชบัญญัติรถยนต8 พ.ศ.2522” ซึ่งจะสJงผล
ให>ต>องเสียภาษีเพราะถือเปIนรถจักรยานยนต8อยJางหน่ึงเชJนกัน 
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(4) การจัดเก็บภาษีมูลคJาเพ่ิมและภาษีศุลกากรของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า กลJาวคือ 
 4.1 กรณีภาษีมูลคJาเพิ่ม เปIนภาษีที่อาจจะต>องยังคงจัดเก็บอยูJเมื่อมีการบริโภค (ซื้อขายหรือ

นำเข>า) 
 4.2 กรณีภาษีศุลกากร ปêจจุบันจัดเก็บในอัตราร>อยละ 60 ผู>ทำวิจัยมีความเห็นวJารัฐควร       

ลดอากรขาเข>าสำหรับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า โดยให>ลดอากรขาเข>าน>อยกวJาร>อยละ 60 (ผู>ทำวิจัย
เห็นวJาควรเก็บอากรขาเข>าให>อยูJท่ีประมาณร>อยละ 30 – 50) เพื่อเปIนการสนับสนุนให>การใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;า
และล>อเดียวไฟฟ;า (เน่ืองจากภาษีศุลกากรเปIนภาษีทางอ>อม หากลดอากรขาเข>าให>กับผู>นำเข>า ยJอมสJงผลให>
ผู>บริโภคได>บริโภคสินค>าประเภทสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าในราคาท่ีถูกลง) 

 
(5) กำหนดเงื่อนไข หลักเกณฑ8 คุณสมบัติในการจดทะเบียนของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า       

ไว>โดยเฉพาะแยกจากรถจักรยานยนต8 โดยอาจใช>มาตรฐานความปลอดภัยของอุปกรณ8 UL2272 เพื่อจัดการ
กับความเส่ียงจากไฟไหม>และความปลอดภัยสาธารณะของประเทศสิงคโปร8มาปรับใช>ได> 

 
(6) กำหนดมาตรการพิเศษสำหรับการใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าในชJวงแรกเหมือนอยJางของ

ประเทศญ่ีปุ§น เชJน อาจให>ขับบนเลนจักรยานเทJาน้ัน หรือขับบนถนนสาธารณะได> แตJต>องชิดซ>าย 
 
(7) หากรัฐบาลต>องการสJงเสริมให>ประชาชนใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;ามากขึ้น ก็อาจจะมี

นโยบายสJงเสริมการใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าบ>าง ได>แกJ 
นโยบายระยะสั้น : ในชJวงแรกจะเปIนการที่รัฐบาลสJงเสริมให>มีการนำเข>าและให>ประชาชนจดทะเบียน

กับกรมการขนสJงทางบก โดยอาจมีนโยบายยกเว>นภาษีนำเข>าและภาษีสรรพสามิตสำหรับสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและ
ล>อเดียวไฟฟ;าให>ภายใน 2-3 ปT หรืออาจมีนโยบายจัดเก็บภาษีนำเข>าและภาษีสรรพสามิตในอัตราที่ต่ำกวJาปกติ
พร>อมกับสJงเสริมเงินอุดหนุนจำนวนหน่ึงให>กับผู>บริโภคท่ีต>องการจะซ้ือสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า 

นโยบายระยะกลาง : ในชJวงนี้จะยังคงเปIนการสนับสนุนให>มีการใช>สกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;า
อยูJ โดยอาจจะลดภาษีสรรพสามิตของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;าลงจากร>อยละ 1 เพื่อเปIนการสJงเสริม
ให>ใช>กันอยูJ 

นโยบายระยะยาว : ในชJวงนี้จะเปIนการสJงเสริมให>มีการนำเข>าชิ้นสJวนเพื่อผลิตในประเทศมากข้ึน  
โดยให>การนำเข>าชิ้นสJวนของสกู6ตเตอร8ไฟฟ;าและล>อเดียวไฟฟ;ามีอัตราภาษีขาเข>าลดลงกวJาเดิม การทำแบบน้ี
เพ่ือให>เกิดการผลิตในประเทศและใช>ของในประเทศ 
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